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1 ВПВЕД 

Вп спгласнпсу сп шлен 1, суав 2 пд Закпнпу за урбанп зеленилп („Сл. весник на РС Македпнија“ 

бр.11/18 и 42/20), ппд урбанп зеленилп се ппдразбираау зелениуе ппврщини вп границиуе на 

планскипу ппфау на урбанисуишки план, урбанисуишкп-планска дпкуменуација, регулациски 

план на генерален урбанисуишки план, архиуекупнскп-урбанисуишки прпеку, какп и зелениуе 

ппврщини вп неппсредна близина на градпу, надвпр пд планскипу ппфау, кпи сп ппсебен аку се 

дадени ппд надлежнпсу на ппщуиниуе сп седищуе вп градпу, какп парк-щуми, сппрускп-

рекреауивни ценури и другп (вп науампщнипу уексу: зеленилп). 

Вп спгласнпсу сп шлен 12 пд исуипу закпн, Управуваоеуп сп зеленилпуп, щуп ппдразбира 

ппдигаое, пдржуваое, защуиуа и рекпнсурукција на зеленилпуп, е вп надлежнпсу на 

ппщуинауа, ппщуиниуе вп градпу Скппје, градпу Скппје и Минисуерсувпуп за живпуна средина и 

прпсупрнп планираое. 

Вп спгласнпсу сп исуипу шлен, секпја ппщуина има пбврска да ппдгпуви и предлпжи дп Спвеупу 

на единицауа на лпкална сампуправа Сурауегија за развпј на зеленилпуп (вп ппнауампщнипу 

уексу: Сурауегија), кпја ги дава наспкиуе за креираое на планскиуе рещенија вп делпу на 

зеленилпуп при израбпукауа на сиуе планпви и прпекуи пд шленпу 1 суав (2) пд пвпј закпн и ја 

следи негпвауа реализација вп ппглед на защуиуа и унапредуваое на сисуемпу на зеленилп. 

Врз пснпва на пбврскауа кпја ппуекнува пд Закпнпу за урбанп зеленилп, Ппщуина Пхрид ја 

ангажираще кпмпанијауа СЕГ Хпдлинг, да ппдгпуви Сурауегија за развпј на зеленилп на 

ппщуина Пхрид, за перипд пд 2023-2032 (јули, 2023).  

Сурауегијауа за пднесува на прпсупрпу вп рамкиуе на ппсупјнипу ГУП на град Пхрид (2002 – 

2012), какп и најблискиуе делпви надвпр пд ГУП, сп исклушпк на лпкацијауа на деппнијауа 

Букпвп кпја се напда на пддалешенпсу пд 25 km пд Пхрид.  

Ппдгпувенауа Сурауегија уреба да даде наспки за планираое на урбанпуп зеленилп при 

израбпука на нпвипу ГУП за град Пхрид, какп и при израбпука на друг вид дпкуменуација пд 

пбласуа на планираое и уредуваое на прпсупрпу и защуиуа на живпунауа средина. Сп 

сурауещкипу дпкумену, кпј ќе биде дпнесен пд сурана Спвеупу на ппщуинауа на Ппщуина 

Пхрид, ќе се дпбие јаснп дефиниран, псуварлив дплгпрпшен и пдржлив план за управуваое сп 

зеленауа инфрасурукуура. 

Дирекуивауа за сурауегиска пцена на живпунауа средина (2001/42/EC) и Закпнпу за живпунауа 

средина („Сл. весник на РС Македпнија“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 

51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18, 89/22), прппищуваау 

дека пдредени планпви, прпграми и сурауегии, за кпи ппсупи верпјаунпсу дека би мпжеле да 

имаау знашиуелнп влијание врз живпунауа средина, уреба бидау предмеу на Сурауегиска пцена 

на живпунауа средина (СПЖС).  

Врз пснпва на пва, Градпнашалникпу на ппщуина Пхрид ппдгпуви Пдлука за спрпведуваое на 

СПЖС и прппрауна дпкуменуација, врз пснпва на щуп МЖСПП издаде ппзиуивнп Мислеое. 

Лпкалнауа сампуправа на Ппщуина Пхрид и Друщувпуп за екплпщки кпнсалуинг „ДЕКПНС ЕМА“ 

ДППЕЛ склушија дпгпвпр за делпвна спрабпука за израбпука на Извещуај за сурауегиска пцена 

на живпунауа средина за Сурауегија за развпј на зеленилп на ппщуина Пхрид, за перипд пд 

2023-2032. 
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2 ВПВЕД ВП СУРАУЕГИСКАУА ПЦЕНА НА ЖИВПУНАУА СРЕДИНА (СПЖС) 

Сурауегискауа пцена на живпунауа средина е сисуемауски прпцес вп кпј се земаау предвид 

пдредени превенуивни мерки, щуп пвпзмпжуваау защуиуа на живпунауа средина пд сиуе 

мпжни аспекуи, вп прпцеспу на планираое или дпнесуваое на пдлуки на нивп на „сурауегиски 

акции“ или пплиуики, планпви и прпграми. Тпа е алаука кпја ќе уреба да гп ппдпбри 

севкупнипу квалиуеу на планираоеуп и прпграмираоеуп на идниуе акуивнпсуи сп прифаќаое 

на кпнцепупу за пдржлив развпј. Кпмппненуиуе на СПЖС, пднпснп нејзиниуе цели се разлишни, 

нп вп пваа декада се преппрашува и пшекува дека климаускиуе прпмени и биплпщкауа 

разнпвиднпсу се две силни кпмппненуи кпи уреба да имаау преднпсу при уппуреба на 

земјищуеуп и планираое на прпсупрпу вп Република Северна Македпнија.  

2.1 Цели на Сурауегискауа пцена на живпунауа средина  

Главни цели на СОЖС се: 

 Да пбезбеди механизам за иденуификација, ппис, пценуваое и извесууваое за 
влијанијауа/ефекуиуе на планскипу дпкумену врз живпунауа средина; 

 Пдгпвпрниуе пргани (дпнесувашиуе на планскипу дпкумену) да ппдгпувау извещуај за мпжниуе 
знашајни влијанија на планскипу дпкумену врз живпунауа средина и анализа на реални 
алуернауиви; 

 Да се спрешау, намалау и неуурализираау негауивниуе влијанија врз живпунауа средина. 
Згплемуваоеуп на ппзиуивниуе влијанија мпже, исуп уака, да биде придпбивка пд СПЖС 
прпцеспу; 

 Да се пбезбедау пппбемни кпнсулуации и ангажираое на заинуересираниуе сурани, други 
пдгпвпрни уела, пргани на власуа и јавнпсуа ущуе вп ранауа и ефекуивна фаза на ппдгпупвка на 
планскипу дпкумену; 

 Да се пбезбеди мислеое пд јавнпсуа (извещуаи пд кпнсулуации сп јавнпсуа) сп кпја ќе се 
прикаже какп резулуауиуе пд пценауа на живпунауа средина и мислеоауа, презенуирани за 
време на ппсуапкауа за СПЖС, се земени предвид вп кпнешнауа верзија на планскипу дпкумену;  

 Да пбезбеди следеое на знашајниуе влијанија врз живпунауа средина пд имплеменуацијауа на 
планскипу дпкумену пд сурана на надлежниуе пргани, пбезбедувајќи на упј нашин 
иденуификација на непредвидениуе негауивни влијанија вп рана фаза на имплеменуација на 
планскипу дпкумену и преземаое мерки за ппдпбруваое на спсупјбауа, кпга упа е ппуребнп. 

2.2 Придпбивки пд спрпведуваое на СПЖС 

 Придпбивкиуе пд спрпведуваое на сурауегискауа пцена на живпунауа средина се: 

 Флексибилнпсу и кпнсензус вп прпцеспу на планираое; 

 Инуегрираое на спцијалниуе, екпнпмскиуе и аспекуиуе на живпунауа средина; 

 Медусекупрска спрабпука; 

 Земаое предвид на наципналниуе, регипналниуе и лпкалниуе ппуреби и цели; 

 Земаое предвид на целиуе за защуиуа на живпунауа средина; 

 Кпнзисуенунпсу сп сурауещкиуе ппределби за пдржлив развпј; 

 Дпбиваое висуиниуи и реални инфпрмации, кпи ќе им ппмпгнау на нпсиуелиуе на 

пдлуки на ппвиспкп нивп вп дпнесуваое на исуиуе. 

2.3 Правна рамка сп кпја се регулира СПЖС ппсуапкауа  

Ппсуапкауа за спрпведуваое сурауегиска пцена на живпунауа средина е дефинирана вп 

ппглавје X пд Закпнпт за живптната средина („Сл. весник на РС Македпнија“ бр. 53/05, 
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81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 

192/15, 39/16, 99/18 и 89/22), при щуп сурауегиска пцена се спрпведува на плански дпкуменуи 

кпи се ппдгпувуваау вп пбласуа на земјпделсувпуп, щумарсувпуп, рибарсувпуп, енергеуикауа, 

индусуријауа, рударсувпуп, урансппрупу, регипналнипу развпј, уелекпмуникацииуе, 

управуваоеуп сп пупадпу, управуваоеуп сп впдиуе, ууризмпу, прпсупрнпуп и урбанисуишкпуп 

планираое и кприсуеое на земјищуеуп, на Наципналнипу акципнен план за живпунауа 

средина и на лпкалниуе акципни планпви за живпунауа средина, какп и врз сиуе сурауегиски, 

плански и прпграмски дпкуменуи сп кпи се планира изведуваое на прпекуи за кпи се врщи 

пцена на влијаниеуп пд прпекупу врз живпунауа средина. 

Ппдзакпнски акуи кпи ја регулираау ппсуапкауа за СОЖС се: 

- Уредба за сурауегииуе и прпграмиуе, вклушувајќи ги и прпмениуе на уие сурауегии, планпви и 
прпграми, за кпи задплжиуелнп се спрпведува ппсуапка за пцена на нивнпуп влијание врз 
живпунауа средина и врз живпупу и здравјеуп на лудеуп („Сл. весник на РМ“ бр. 153/07 и 45/11); 

- Уредба за криуериумиуе врз пснпва на кпи се дпнесуваау пдлукиуе дали ппределени плански 
дпкуменуи би мпжеле да имаау знашиуелнп влијание врз живпунауа средина и здравјеуп на лудеуп 
(„Сл. весник на РМ“ бр. 144/07); 

- Уредба за спдржинауа на извещуајпу за сурауегиска пцена на живпунауа средина („Сл. весник на 
РМ“ бр. 153/07); 

- Уредба за ушесувп на јавнпсуа вп уекпу на израбпукауа на прпписи и други акуи, какп и планпви и 
прпграми пд пбласуа на живпунауа средина („Сл. весник на РМ“  бр. 147/08 и 45/11); 

- Правилник за фпрмауа, спдржинауа и пбразецпу на Пдлукауа за спрпведуваое, пднпснп 
неспрпведуваое на сурауегиска пцена и на фпрмулариуе за ппуребауа пд спрпведуваое, пднпснп 
неспрпведуваое на сурауегиска пцена („Сл. весник на РМ“  бр.122/11). 

При ппдгпупвка на Извещуајпу за сурауегиска пцена на живпунауа средина, земена е предвид и 

Дирекуивауа 2001/42/EС на Еврппскипу Парламену и Спвеупу пд 27 јуни, 2001 гпдина за пцена 

на влијанијауа на пдредени планпви и прпграми врз живпунауа средина (вп ппнауампщнипу 

уексу: Дирекуива за СПЖС), кпја е урансппнирана вп македпнскпуп закпнпдавсувп, какп и 

искусувауа на некпи пд земјиуе шленки на ЕУ. 

2.4 Инуегрираое на ппсуапкиуе за ппдгпупвка на СПЖС и Сурауегија за развпј на 
зеленилп на ппшуина Пхрид 

СПЖС ппсуапкауа се спрпведуваще паралелнп сп ппсуапкауа за ппдпбруваое на Сурауегија за 

развпј на зеленилп на ппщуина Пхрид, за перипд пд 2023-2032. Инуегрираоеуп на двауа 

прпцеси се ппсуигна преку блиска спрабпука на прпекуниуе уимпви (СПЖС и Сурауегија за 

развпј на зеленилп на ппщуина Пхрид, за перипд пд 2023-2032), преку преглед на 

ппдгпувенауа нацру сурауегија, спсуанпци и сл.  

Вп уабелауа ппдплу се иденуификувани клушниуе ушесници вп ппсуапкауа за ппдгпупвка на 

Сурауегија за развпј на зеленилп на ппщуина Пхрид, за перипд пд 2023-2032 и спрпведуваоеуп 

на СПЖС.  

Уабела 1 Клушни ушесници и кприсници за спрпведуваое на ппсуапкиуе за ппдгпупвка на Сурауегија за 

развпј на зеленилп на ппщуина Пхрид и СПЖС 

Целни 
групи 

Минисуерсувп за живпуна средина и прпсупрнп планираое, 

- Секупр за Прирпда, Секупр за Прпсупрнп планираое, Секупр за Впди, Секупр за пупад, 

Минисуерсувп за земјпделсувп, щумарсувп и впдпсуппансувп, 

- Секупр за земјпделсувп, Секупр за щумарсувп и лпвсувп,  

Минисуерсувп за кулуура (Кпмисија за УНЕСКП), 
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Минисуерсувп за пбразпвание и наука, 

Минисуерсувп за урансппру и врски, 

Минисуерсувп за уруд и спцијални рабпуи, 

Минисуерсувп за лпкална сампуправа, 

Минисуерсувп за здравсувп, 

Лпкална сампуправа на ппщуина Пхрид,  

Дирекција за защуиуа и спасуваое, 

Ценуар за управуваое сп кризи,  

ЈП Наципнални щуми, 

АД „Впдпсуппансувп на РСМ“, 

ЈКП „Кпмуналец“ Пхрид, 

Наушни инсуиууции: „Хидрпбиплпщки завпд“ Пхрид, Прирпднп-мауемауишки факулуеу, 
Скппје; Щумарски факулуеу, Скппје; Факулуеу за земјпделски науки и храна, Скппје, Завпд 
за защуиуа на сппменициуе на кулуурауа и музеј – Пхрид, 

Наципнален кпмиуеу фпрмиран за следеое на имплеменуација на Рамсар Кпнвенцијауа, 

Наципнален кпмиуеу за биплпщка разнпвиднпсу, 

Наципнален спвеу за защуиуа на прирпдауа, 

Наципнален спвеу за пдржлив развпј, 

ЈУ НП Галишица, 

Царинска управа на Република Македпнија, 

Управа за хидрпмеуепрплпщки рабпуи, 

Кпнцесипнери и кприсници на земјищуе вп границиуе на ппдрашјеуп; 

Месни заедници;  

Псуанауи наципнални кпмиуеуи, спвеуи, здруженија на градани, инсуиуууи, прганизации, 
бизнис секупрпу и сл. 

2.5 Меупдплпгија за СПЖС  

2.5.1 Ппсуапка за СПЖС  

Ппсуапкауа за СПЖС се спрпведува вп некплку фази/шекпри: 

Фази на СПЖС Ппис 

Кпнсулуации 

Засегнауи 
пргани 

Јавнпсу 

Прпверка Се ууврдува дали Сурауегијауа ќе има знашиуелни 
влијанија врз живпунауа средина и дали е ппуребнп 
спрпведуваое на СПЖС 

  

Ппределуваое на 
пбемпу 

Се ппределува пбемпу на инфпрмации и нивпуп на 
деуали кпи ќе бидау спдржани вп Извещуајпу за СПЖС 

  

Извешуај за СПЖС Се пбезбедуваау деуални инфпрмации за резулуауиуе пд 
СПЖС, вклушувајќи инфпрмации за аспекуиуе кпи биле 
предмеу на пцена, какп и пшекуваниуе влијанија 
(ппзиуивни и негауивни) врз живпунауа средина и 
спцијалниуе аспекуи пд имплеменуација на планскипу 
дпкумену. Извещуајпу иденуификува и акуивнпсуи за 
спрешуваое, намалуваое и кплку щуп е мпжнп ппвеќе, 
неуурализираое на знашиуелниуе негауивни влијанија. 

  

Кпнсулуации сп 
јавнпсуа 

Кпнсулуација сп сураниуе и засегнауауа јавнпсу вп уекпу 
на ппределуваоеуп на пбемпу на СПЖС, Извещуајпу за 
СПЖС и пбезбедуваое јавен увид (пбјавуваое) за 
исуиуе. 

  

Прифаќаое Се пбезбедуваау инфпрмации за пдпбренипу плански   
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дпкумену, пднпснп кплку пд кпменуариуе дпбиени вп 
уекпу на кпнсулуацииуе биле земени предвид и 
меупдиуе за мпниупринг на знашиуелниуе влијанија пд 
имплеменуацијауа на планскипу дпкумену. 

Мпниупринг Се пвпзмпжува следеое на имплеменуацијауа на 
акуивнпсуиуе, мпжниуе влијанија врз живпунауа средина 
и спцијалниуе аспекуи, сп цел пдгпвпрниуе власуи да 
преземау мерки за намалуваое на негауивниуе 
влијанија и ппдпбруваое вп уекпу на имплеменуацијауа 
на планскиуе дпкуменуи. 

  

Шекприуе/фазиуе на ппсуапкауа за СПЖС се презенуирани вп следнипу дијаграм.  

 
Слика 1 Шекпри/фази на СПЖС 

2.5.2 Ппределуваое на ппуребауа и пбемпу на СПЖС и учесувп на јавнпсуа 

Имајќи ја предвид пснпвауа за дпнесуваое на Сурауегија за развпј на зеленилп на ппщуина 

Пхрид и видпу на дпкуменупу, се присуапи кпн ууврдуваое на ппуребауа за спрпведуваое на 

СПЖС.  

Пп фазауа на ппределуваоеуп на ппуребауа за спрпведуваое СПЖС, следуваще фаза на 

ппдгпупвка на Пдлука за спрпведуваое СПЖС и прппрауна дпкуменуација (26.06.2023) пд сурана 

на Градпнашалникпу на ппщуина Пхрид, врз пснпва на щуп МЖСПП дпнесе Мислеое за 

прифаќаое на Пдлукауа за спрпведуваое СПЖС пп планскипу дпкумену и ууврдуваое на пбемпу 

на СПЖС (УП1-151464 пд 10.07.2023, прикажанп вп Прилпг 1). 

Целуа на фазауа за ппределуваое на пбемпу е иденуификација на клушниуе пращаоа за 

живпунауа средина, кпи уреба да бидау ппфауени сп пцена на влијанијауа на планскипу 

дпкумену врз живпунауа средина. Пваа фаза пд ппсуапкауа за СПЖС вклушува преглед на други 

релевануни планпви, прпграми и цели на живпунауа средина, пснпвни инфпрмации за 
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живпунауа средина и предлпжени акуивнпсуи и пплиуики разрабпуени вп планскипу дпкумену. 

Сиуе сппменауи инфпрмации пвпзмпжуваау ууврдуваое на пбемпу на СПЖС и 

иденуификуваое на пращаоа пд пбласуа на живпунауа средина кпи уреба да бидау ппфауени 

сп планскипу дпкумену.  

Нивпуп на деуали спдржанп вп СПЖС е ппределенп пд: 

 Месупуп на планскипу дпкумену вп хиерархијауа на планираое и дпнесуваое пдлуки, 

какп и нивпуп на деуали на пплиуикиуе ууврдени сп исуауа; 

 Суепенпу на влијание на планскипу дпкумену врз живпунауа средина; 

 Дпсуапнпсуа на ппсупешки инфпрмации при ппдгпупвкауа на СПЖС. 

Пбемпу на Извещуајпу за СПЖС ги ппфаќа сиуе уеми на живпунауа средина, дефинирани сп 

Дирекуивауа за СПЖС, пднпснп население и шпвешкп здравје, биплпщка разнпвиднпсу, предел, 

впздух и климауски прпмени, впди, ппшви, кулуурнп и прирпднп наследсувп и мауеријални 

дпбра.  

2.5.2.1 Фчесувп на јавнпсуа 

Вп спгласнпсу сп бараоауа, дефинирани сп Закпнпу за живпунауа средина и Уредбауа за 

ушесувп на јавнпсуа вп уекпу на израбпукауа на прпписи и други акуи, какп и планпви и 

прпграми кпи се пднесуваау на живпунауа средина, ппсуапкауа за СПЖС заппшнува сп 

ппдгпупвка на Фпрмулари и Пдлука за спрпведуваое на СПЖС, ппсуапка вп кпја се вклушуваау 

засегнауиуе пргани.   

Вп фазауа на ппределуваое на ппуребауа за спрпведуваое СПЖС, беа иденуификувани 

прганиуе засегнауи пд имплеменуација на Сурауегијауа кпи ќе бидау извесуувани за уекпу на 

СПЖС ппсуапкауа и вклушени вп исуауа.  

Кпменуариуе и преппракиуе пд пвие кпнсулуации ќе се земау предвид при ппдгпупвка на 

Извещуајпу за СПЖС.  

Ппдгпувенауа Пдлука за спрпведуваое на ппсуапкауа за СПЖС и Фпрмуларпу беа пбјавени на 

веб суранауа на Ппщуина Пхрид1 и беа јавнп дпсуапни за увид вп перипд пд 15 дена. Вп пвпј 

перипд, не беа ппднесени кпменуари, предлпзи, ниуу жалби на пбјавенауа пдлука и 

придружниуе дпкуменуи. 

Сппдвеунп, Нацру Извещуајпу за СПЖС ќе биде дпсуапен за увид на јавнпсуа на веб суранауа на 

Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп планираое, вп перипд пд 30 календарски 

дена. Вп спгласнпсу сп закпнскиуе бараоа, а сп цел да се ппсуигне ппгплема уранспаренунпсу и 

вклушенпсу на јавнпсуа вп прпцеспу на дпнесуваое пдлуки вп пднпс на Сурауегијауа за развпј 

на зеленилпуп ќе се пдржи јавна расправа пп нацру Сурауегијауа и нацру Извещуајпу за 

Сурауегиска пцена на живпунауа средина.   

Пд пдржанауа јавна расправа ќе биде ппдгпувен записник, кпј ќе биде прилпжен вп 

Финалнипу Извещуај за СПЖС и вп Извещуајпу пд кпнсулуации сп јавнпсуа, кпј се израбпуува вп 

спгласнпсу сп шлен 69, суав 5 пд Закпнпу за живпунауа средина и Уредбауа за ушесувп на 

јавнпсуа вп уекпу на израбпука на прпписи и други акуи какп и планпви и прпграми пд пбласуа 

на живпунауа средина.  

                                                      
1
 https://ohrid.gov.mk/wp-content/uploads/2017/08/SEA-formular-za-Strategijata-za-razvoj-na-zelenilo.pdf 
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2.5.3 Клучни елеменуи/инфпрмации вп Извешуајпу за сурауегиска пцена на живпунауа 
средина 

Вп спгласнпсу сп бараоауа на Уредбауа за спдржинауа на извещуајпу за СПЖС и Дирекуивауа за 

СПЖС, пвпј Извещуај спдржи: 

 Краупк преглед на спдржинауа, главни цели на Планпу за управуваое и ппврзанпсу сп 

други релевануни планпви или прпграми; 

 Инфпрмации за мпменуалнауа спсупјба на живпунауа средина и щуп најверпјаунп би се 

слушилп без имплеменуација на Планпу за управуваое;  

 Каракуерисуики на живпунауа средина вп пбласуиуе кпи би биле знашиуелнп засегнауи; 

 Ппсупјни прпблеми вп живпунауа средина, кпи се релевануни за Планпу за управуваое, 

вклушувајќи ги пние кпи се пд пспбенп знашеое за живпунауа средина пд аспеку на 

защуиуа на дивиуе пуици и живеалищуауа; 

 Целиуе на защуиуа на живпунауа средина пдредени на наципналнп или медунарпднп 

нивп, релевануни за Планпу за управуваое и нашинпу на кпј уие цели се земени 

предвид при негпвауа израбпука; 

 Верпјауни знашајни влијанија врз живпунауа средина, вклушувајќи и пращаоа, какп щуп 

се биплпщка разнпвиднпсу, население, шпвекпвп здравје, фауна, флпра, климауски 

факупри, мауеријални дпбра, кулуурнп наследсувп, вклушувајќи архиуекупнскп и 

археплпщкп наследсувп, предел, какп и медузависнпсу на пвие факупри; 

 Мерки за защуиуа, намалуваое и кплку щуп е мпжнп ппвеќе, неуурализираое на 

знашајниуе негауивни влијанија врз живпунауа средина пд имплеменуацијауа на Планпу 

за управуваое;  

 Анализа на алуернауиви;  

 Ппис на предвидениуе мерки вп врска сп мпниупрингпу, а вп спгласнпсу сп закпнскиуе 

пбврски. 

2.6 Спрпведени СПЖС акуивнпсуи 

Перипд Суепен на ппдгпупвка/фаза 
Јуни, 2023  Ппдгпупвка на Фпрмулари и Пдлука за спрпведуваое ппсуапка за СПЖС 
Јуни, 2023  Дпнесуваое Пдлука за спрпведуваое СПЖС и нејзинп пбјавуваое на 

веб суранауа на Ппщуина Пхрид (26.06.2023) 
Јули, 2023  Издаденп ппзиуивнп мислеое пп Пдлукауа за спрпведуваое на 

ппсуапка за СПЖС, издадена пд Секупрпу за прпсупрнп планираое при 
МЖСПП (10.07.2023) 

Сепуември, 2023  Пбјавуваое на нацру Извещуајпу за СПЖС на веб суранауа на Ппщуина 
Пхрид 

Пкупмври, 2023  Кпнсулуации сп јавнпсуа и заинуересираниуе сурани вп пднпс на нацру 
Извещуајпу за СПЖС 

 Пдржана јавна расправа за нацру Извещуајпу за СПЖС 

 Мислеое пд МЖСПП за успгласенпсу на нацру Извещуајпу за СПЖС сп 
бараоауа на наципналнпуп закпнпдавсувп 

 Заврщени кпнсулуации сп јавнпсуа 

 Анализа на присуигнауиуе забелещки пд јавнпсуа 

 Финализираое на Извещуајпу за СПЖС  

 Финалнп мислеое пп Извещуајпу за СПЖС - негпвп пбјавуваое 

 Прифаќаое на Планскипу дпкумену 
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3 РЕЗИМЕ/КРАУПК ПРЕГЛЕД НА СПДРЖИНАУА, ГЛАВНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНСКИПУ 
ДПКФМЕНУ И ВРСКАУА СП ДРФГИ РЕЛЕВАНУНИ ПЛАНПВИ И ПРПГРАМИ/ПЛАНСКИ 
ДПКФМЕНУИ 

3.1 Краупк преглед на спдржинауа на планскипу дпкумену 

Сурауегијауа за развпј на зеленилп на ппщуина Пхрид, дава преглед на спсупјбиуе сп 

зеленилпуп вп Пхрид, ппдаупци пд зеленипу кауасуар, какп и мпжнпсуиуе за развпј на 

урбанпуп зеленилп.  

Сурауегијауа ги следи дефиницииуе на уиппви на зеленилп спгласнп закпн, какп щуп се: Зелен 

кауасуар, Парк, Парк-щума, Зелен плпщуад, Дрвпред, Зелен кпридпр, Защуиунп зеленилп, 

Неуреденп зеленилп и Пщуеуенп дрвп, какп и наспкиуе пд Правилникпу за планираое, 

прпекуираое, ппдигаое и пдржуваое на зеленилпуп („Сл. весник на РС Македпнија“ бр. 

205/19).   

Врз пснпва на анкеуауа на уерен и разгпвприуе сп разлишни шиниуели, направена е SWOT 

анализа. Пд SWOT анализауа и пд искусувауа пд други градпви, какп и планпвиуе на 

нпсиуелиуе на пдлукиуе вп ппщуинауа, дефинирани се сурауещкиуе развпјни правци и 

приприуеуи. При упа, групирани се пп два криуериуми, спгласнп закпнскиуе дефиниции за уип 

на урбанп зеленилп, пп лпкација, пднпснп пбјекуи пред кпи се инуервенира сп урбанпуп 

зеленилп.  

Сурауегијауа ги исуакнува планпвиуе за реализација на сурауещкиуе цели, какп и предлпзи за 

уиппви на урбанп зеленилп кпе не е сурпгп дефиниранп сп закпнпу, нп се ппкажалп какп 

исклушиуелнп кприснп вп други средини.  

За набљудуваое на имплеменуацијауа на сурауегијауа дефинирани се ппказауели и 

предлпжени ГИС алауки за ппдпбрп и ппефикаснп спрпведуваое и надзпр.  

Спсуавен дел на Сурауегијауа, е Акципнипу план кпј дава деуални инфпрмации и ќе придпнесе 

за кпнкреуизираое на меркиуе щуп уреба да се спрпведау. Акципнипу план ги спдржи 

приприуеуиуе, пшекуваниуе резулуауи, планираое и кппрдинацијауа на рабпуауа на градскауа 

управа, јавниуе преупријауија, какп и јавниуе кпмунални преупријауија вп следниуе 10 гпдини. 

3.1.1 Анализа на спсупјбауа и ппуенцијалиуе за развпј на урбанпуп зеленилп 

3.1.1.1 Фрбанп зеленилп 

Градскпуп-урбанп зеленилп2 на Ппщуинауа ппфаќа паркпви, скверпви, зеленилп на 

сппбраќајници, дрвпреди и др. Негпвауа вкупна ппврщина изнесува 80.226 m2.  

Градскпуп зеленилп се пдржува на ппврщина пд 56.325 m2 кпја е вп ценуарпу на градпу, на 

ппврщина пд 3.500 m2 кај пещашка пауека пред нас. Раша и на ппврщина пд 3.000 m2 кај каналпу 

на Билјанини извпри.  

Впнградскпуп зеленилп гп ппфаќа лпкалиуеупу „Кале“ сп ппврщина пд 340.000 m2 кпја исуп 

уака редпвнп се пдржува.  
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Уабела 2 Ппврщини на градскп урбанп зеленилп
3
 

Градскп урбанп зеленилп Ппвршина 
(m

2
)/Брпј 

Паркпви  49.965 m
2
 

Скверпви  6.360 m
2
 

Зеленилп пп дплжина на сппбраќајници 13.340 m
2
 

Зеленилп кај пещашка пауека канал Билјанини Извпри 3.000 m
2
 

Зеленилп вп жардинјери на рекреауивна пауека  пд канал на Билјанини извпри дп 
канал кај ресупран „Парк“ 

112 m
2
 

Кружни уекпви 1.109 m
2
 

Парк кај н. Раша 3.500 m
2
 

Парк щуми впнградскп зеленилп 340.000 m
2
 

Жардинјери бул. „Турисуишка“ 3.500  

Жардинјери ул. „Железнишка“ 4.000  

Дрвпредиуе пп дплжина на сппбраќајнициуе се пдржуваау сп навременп преку нивнп 

пкппуваое, шисуеое пд урева, пплеваое преку сезпна и  крпеое.  

Уабела 3 Дрвпреди вп Ппщуина Пхрид 

Дрвпреди Брпј  

Бул. „Турисуишка“ 968 

Ул. „Јане Сандански“ 90 

Ул. „Паруизанска“ 80 

Ул. „Димиуар Влахпв“ 80 

Ул. „Македпнски Прпсвеуиуели“ 80 

Кеј „Македпнија“ 146 

Канал Билјанини Извпри 32 

Ул. „Маркп Цепенкпв“ 30 

Ул. „АСНПМ“ 30 

Пещашка пауека Билјанини Извпри 28 

Ппврщиниуе редпвнп се пдржуваау сп кпсеое, пплеваое, засадуваое сезпнскп цвеќе и негпвп 

пдржуваое, какп и пдржуваое на ппсупешкипу саден мауеријал вп паркпвиуе. Ппврщиниуе на 

градскп и впнградскп зеленилп, кпи се пдржуваау, се прикажани вп следнауа уабела:  

Уабела 4 Ппврщини на градскп и впнградскп зеленилп кпи се пдржуваау 

Ппдрачје Ппвршина 
(m

2
)/Брпј 

Суара бана 100  

Плпщуад 2.500  

„Дпм на кулуура“ – спрема езерп 1.665   

„Дпм на кулуура“ – западна сурана 3.300  

„Кеј Македпнија“ – прелази, урпупари 18.900  

Сквер ул. „Јане Сандански“ и „Пиуу Гули“ 3.160  

Парк „Мазија“ 23.00  

Ул. „7-ми Нпември“ 3.200  

Бул. „Турисуишка“ 13.340 

                                                      
2, 3 https://ohrid.gov.mk/wp-content/uploads/2017/08/%D0%9B%D0%9E%D0%9A%D0%90%D0%9B%D0%95%D0%9D-
%D0%95%D0%9A%D0%9E%D0%9B%D0%9E%D0%A8%D0%9A%D0%98-
%D0%90%D0%9A%D0%A6%D0%98%D0%9E%D0%9D%D0%95%D0%9D-%D0%9F%D0%9B%D0%90%D0%9D-
%D0%97%D0%90-%D0%9E%D0%9F%D0%A8%D0%A2%D0%98%D0%9D%D0%90-
%D0%9E%D0%A5%D0%A0%D0%98%D0%94-2019-%E2%80%93-2025-
%D0%9E%D0%9F%D0%A8%D0%A2%D0%98%D0%9D%D0%90-%D0%9E%D0%A5%D0%A0%D0%98%D0%94-LEAP-2019-
2025.pdf 
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Жардинјера бул. „Турисуишка“ 1.350 

Жардинјера ул. „Железнишка“ 2.000 

Парк пред нас. Раша 3.500 

Кружни уекпви на бул. „Турисуишка“ сп „АСНПМ“ 314 

Кружни уекпви на бул. „Турисуишка“ сп „Бисурица“, „М. Прпсвеуиуели“, „С. Наумпв“, 
„А. Емин“, „Ј. Сандански“ 

795 

Жардинјери кај рекреауивна пауека 112 

Зеленилп кај пещашка пауека канал Билјанини извпри 3.000 

Фслуги за пдржуваое на зеленилпуп и хпруикулуурауа:  Секупрпу Паркпви и зеленилп, вп 

рамки на ЈП Пхридски Кпмуналец, е задплжен за пдржуваое на ппврщиниуе на јавнпуп 

зеленилп вп Градпу; пдржуваое на парк-щумиуе, градскпуп „Кале”, „Св. Суефан” и „Паркпу на 

ревплуцијауа”, врщеое на земјпделски акуивнпсуи вп расадникпу; прпизвпдсувп на цвеќе; 

прпдажба на саден мауеријал; изврщуваое на услуги на надвпрещни лица и др. Ценпвникпу за 

врщеое на хпруикулуурни услуги се пдредени сп пдлука на Спвеупу на ппщуина Пхрид.  

Секупрпу е прганизиран вп пдделенија „Хпруикулуура” и „Паркпви и зеленилп”. Нпвипу 

Расадник за прпизвпдсувп на декпрауивни расуенија е лпциран вп меснпсуа „Блауп”, вп 

населбауа „Раша” на ппврщина пд пкплу 70.000 m2 пд кпја вп мпменупв за кприсуеое се 

псппспбени пкплу 18.000 m2.  

Вп расадникпу се прпизведуваау пкплу 70 вида декпрауивни садници и пкплу 10 видпви 

сезпнскп цвеќе. Псвен пдржуваоеуп на јавниуе паркпвски ппврщини, се врщи и прпекуираое 

на хпруикулуурни рещенија на привауни двпрни месуа, какп и нивнп изведуваое и пдржуваое. 

Зеленилпуп вп Пхрид се уредува и пдржува преку прпграмауа Ј7-ЈМ, за ппдигаое и пдржуваое 

на паркпви и зеленилп за 2023 гпдина4. Прпграмауа ги кприсуи ппдаупциуе пд ЛЕАП-пу пд 2019 

гпдина, и вп пднпс на уие парамеури се правау и прпценкиуе вп рамки на пваа Сурауегија.  

Дппплниуелнп, какп преднпсу е пдлукауа кпја Спвеупу на Ппщуина Пхрид ја има дпнесенп за 

ууврдуваое на нашинпу на применуваое на минимален прпцену на зеленилп вп рамки на 

градежниуе парцели и е дадена вп Прилпг 2, пд пвпј дпкумену. 

Вп ппщуина Пхрид, ппсупи урадиција за пдгледуваое и украсуваое сп цвеќиоа. 

Манифесуацијауа е ппдржана пд сурана на Ппщуинауа, ппд мпупуп: „Цвеуни балкпни – Цвеуен 

Пхрид“. Вп рамки на манифесуацијауа, Ппщуинауа пбезбедува 400 жардинјери сп саксискп 

цвеќе. Заупа вп Сурауегијауа, се ппсвеуува ппсебен дел и на насадуваое цвеќиоа вп 

жардинјери и гплеми саксии. 

3.1.1.2 Зеленилп вп Пхрид спгласнп зеленипу кауасуар 

Спгласнп Закпнпу за урбанп зеленилп, заради защуиуа на зеленилпуп, ппщуиниуе или градпу 

Скппје имаау пбврска да фпрмираау зелен кауасуар. Вп зеленипу кауасуар се евиденуираау: 

дрвјауа, грмущкиуе и другиуе ппвеќегпдищни расуенија, и упа сппред брпјпу, видпу, впзрасуа, 

спсупјбауа и лпкацијауа. Кауасуарпу ги евиденуира сиуе зелени ппврщини, дрвја, псуанауи 

насади, инфрасурукуура вп функција на зеленилпуп, реуки, ендемишни, реликуни видпви, какп 

и капиуални примерпци пд дрва кпи ппдлежау на ппсебна защуиуа какп прирпднп и кулуурнп 

наследсувп, независнп пд нивнауа сппсувенпсу, нп и придружниуе спдржини на зелениуе 

ппврщини (паркпвски, градинарскп-урбанисуишки и други спдржини) и преусуавува нивна 

лишна каруа. 

                                                      
4
 https://ohrid.gov.mk/wp-content/uploads/2017/08/4-%D0%A0.pdf   
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Ппщуина Пхрид е една пд првиуе ппщуини, кпи спгласнп закпн гп израбпуија зеленипу 

кауасуар, преку прпеку кпј реализирал снимаое, геп референцираое и ажурираое на 

аурибууниуе ппдаупци, какп и израбпука на прпсупрнп лпцирани реални ГИС бази на ппдаупци. 

Дпсуапни се ппдаупци за Зелен кауасуар вп ппщуина Пхрид, вп разлишни нивпа, ппдгпувени за 

еднпсуавнп прегледуваое, и лпгишка анализа, сп щуп им се ппмага на релевануниуе 

инсуиууции не самп да ја испплнау закпнскауа пбврска, ууку и да имаау мпжнпсу за нпсеое 

брзи и ефикасни пдлуки. 

Ппдаупциуе за зеленилпуп вп Пхрид, спгласнп зеленипу кауасуар се прикажани на следниуе 

слики:  
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Слика 2 Преглед на зелен кауасуар сп свпиуе функципналнпсуи 
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Слика 3 Приказ на дрвпреди 

 
Слика 4 Приказ на псуанауп зеленилп 

 
Слика 5 Приказ на кауегприја зелен плпщуад 

 
Слика 6 Приказ на дрвја и грмущки 
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Слика 7 Неуреденп земјищуе 
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Гепдауабазауа на зеленипу кауасуар е ппдесена и креирана какп QGIS прпеку сп симбплпгиjа, 

ппзадинска мапа и слпеви. Дппплниуелнп е ппдесенп сликиуе да бидау видливи при 

пребаруваое и гледаое на мапа сп клик на пдреденипу енуиуеу на мапа. Вп рамки на зеленипу 

кауасуар, пд рабпуауа на уерен се дигиуализирани следниуе енуиуеуи: 

Уабела 5 Енуиуеу Дрвја  

Лпкалиуеу  Фаза Брпј 

Библипуека  1 6 

Бул. Македпнски Прпсвеуиуели Пхрид 1 25 

Двпрнп месуп на Пхридска Ппщуа 1 9 

Двпрнп месуп на Пхридски Суд 1 3 

Двпрнп месуп на Сууденуски Дпм Пхрид (депанданс Палас) 1 33 

Двпрнп месуп на Факулуеу за инфпрмауишки науки Пхрид 1 102 

Двпрнп месуп на Хпуел Палас  1 20 

Двпрнп месуп на згради Улица Кузман Јпсифпвски 1 4 

Двпрнп месуп на згради Улица Паруизанска меду пплигпнпу и Факулуеу за инфпрмауика 1 53 

Кеј Македпнија Пхрид 1 268 

Кинп, Белведере  1 14 

Плпщуад Пхрид 1 111 

Плпщуад Суар Шинар  1 22 

Ривиера, Белведере 1 11 

Улица АСНПМ репн пд кружен уек пхридауи дп Хпуел Грин-Гарден  1 91 

Улица Димиуар Влахпв репн пд ул. Македпнски Прпсвеуиуели дп Ппщуина Пхрид 1 39 

Улица Паруизанска репн пд кружен уек кпмерцијална банка дп пхридауи 1 116 

Улица Паруизанска репн пд ппщуа дп кпмерцијална банка 1 95 

Харбпр  1 4 

Шарщија дп амам 1 9 

Бпгпрпдица Перивлепуа 2 1 

Булевар Македпнски Прпсвеуиуели Пхрид 2 29 

Булевар Турисуишка репн Пазар, Мпнуенегрин ин, Скај-кпрнер меду двауа кружни уекпви 2 26 

Булевар Турисуишка репн Хпуел Фламенгп меду двауа кружни уекпви  2 92 

Булевар Турисуишка репн маркеу Тамарп меду двауа кружни уекпви 2 37 

Булевар Турисуишка репн пд бензинска Oкуа дп кружен уек 2 49 

Булевар Турисуишка репн пд кружен уек Гимназија дп кружен уек Пхридауи 2 110 

Булевар Турисуишка репн пд кружен уек пхридауи дп кружен уек бензинска Макпеурпл Бејбунар  2 49 

Булевар Турисуишка репн пд кружен уек скалесуи згради дп кружен уек Гимназија 2 98 

Впска 2 1 

Двпрнп месуп на Гимназија Пхрид 2 25 

Двпрнп месуп на Екпнпмскп Среднп Ушилищуе Пхрид 2 14 

Двпрнп месуп на ПУ Григпр Прлишев 2 45 

Двпрнп месуп на градинка Јасна Рисуеска 2 11 

Кружен уек (Турисуишка - Суив Наумпв) 2 1 

Ппщуина  2 12 

Улица АСНПМ репн пд кружен уек пхридауи дп Хпуел Грин-Гарден 2 33 

Улица Димиуар Влахпв репн пд Ппщуина Пхрид дп кружен уек Булевар Турисуишка 2 47 

Улица Димиуар Влахпв репн пд ул. Македпнски Прпсвеуиуели дп Ппщуина Пхрид 2 9 

Улица Миуе Бпгпески 2 8 

Суара шарщија 2 11 
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Слика 8 Дигиуализиран енуиуеу – Дрвја 

Уабела 6 Енуиуеу Грмущки  

Лпкалиуеу  Фаза Брпј 

Библипуека  1 56 

Бул. Македпнски Прпсвеуиуели Пхрид 1 25 

Двпрнп месуп на Пхридски Суд 1 99 

Двпрнп месуп на Сууденуски Дпм Пхрид (депанданс Палас) 1 165 

Двпрнп месуп на Факулуеу за инфпрмауишки науки Пхрид 1 255 

Двпрнп месуп на Хпуел Палас  1 69 

Двпрнп месуп на згради Улица Кузман Јпсифпвски 1 146 

Двпрнп месуп на згради Улица Паруизанска меду пплигпнпу и Факулуеу за инфпрмауика 1 130 

Кеј Македпнија Пхрид 1 2192 

Кинп, Белведере  1 282 

Плпщуад Пхрид 1 729 

Ривиера, Белведере 1 99 

Улица Димиуар Влахпв репн пд Ппщуина Пхрид дп кружен уек Булевар Турисуишка 1 66 

Улица Димиуар Влахпв репн пд ул. Македпнски Прпсвеуиуели дп Ппщуина Пхрид 1 301 

Улица Паруизанска репн пд кружен уек кпмерцијална банка дп Пхридауи 1 19 

Улица Паруизанска репн пд ппщуа дп кпмерцијална банка 1 109 

Харбпр  1 28 

Шарщија дп амам 1 24 

Булевар Турисуишка репн Пазар, Мпнуенегрин ин, Скај-кпрнер меду двауа кружни уекпви 2 74 

Булевар Турисуишка репн Хпуел Фламенгп меду двауа кружни уекпви  2 75 

Булевар Турисуишка репн маркеу Тамарп меду двауа кружни уекпви 2 81 

Булевар Турисуишка репн пд бензинска Oкуа дп кружен уек 2 48 

Булевар Турисуишка репн пд кружен уек Гимназија дп кружен уек пхридауи 2 183 

Булевар Турисуишка репн пд кружен уек пхридауи дп кружен уек бензинска Макпеурпл Бејбунар  2 54 

Булевар Турисуишка репн пд кружен уек скалесуи згради дп кружен уек Гимназија 2 341 

Двпрнп месуп на Гимназија Пхрид 2 15 

Двпрнп месуп на Екпнпмскп Среднп Ушилищуе Пхрид 2 2 

Двпрнп месуп на ПУ Григпр Прлишев 2 10 

Кружен уек (Турисуишка - Бисурица) 2 46 

Кружен уек (Турисуишка - Суив Наумпв) 2 15 

Кружен уек Булевар Турисуишка сп улица Јане Сандански (гимназија, минимаркеу) 2 82 

Кружен уек Булевар Турисуишка сп улица АСНПМ 2 106 

Кружен уек Мини Маркеу 2 36 

Кружен уек Щпаркасе банка 2 50 

Ппщуина 2 5 
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Пред Гимназија  2 5 

Улица Македпнски Прпсвеуиуели 2 881 

Улица Димиуар Влахпв репн пд Ппщуина Пхрид дп кружен уек Булевар Турисуишка  2 47 

Улица Димиуар Влахпв репн пд ул. Македпнски Прпсвеуиуели дп Ппщуина Пхрид 2 9 

Улица Миуе Бпгпески 2 8 

Суара Шарщија 2 11 

 
Слика 9 Дигиуализиран енуиуеу – Грмущки 

Уабела 7 Зелена ппврщина  

Лпкалиуеу  Брпј 

Билјанини Извпри  3 

Варпщ щума 1 

Впска 1 

Гимназија 1 

Двпрнп месуп на Сууденуски Дпм Пхрид (депанданс Палас)  3 

Двпрнп месуп на згради Улица Паруизанска меду пплигпнпу и Факулуеу за инфпрмауика 1 

Парк пред Амам  3 

Рпјал 1 

Спрпуи Музишкп  1 

Универзиуеу Св.Аппсупл Павле 19 

 

 
Слика 10 Дигиуализиран енуиуеу – Зелена ппврщина (псуанауп) 
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Уабела 8 Енуиуеу Дрвпред 

Лпкалиуеу  Брпј 

Бул. Македпнски Прпсвеуиуели Пхрид 3 

Булевар Турисуишка репн Пазар, Мпнуенегрин ин, Скај-кпрнер меду двауа кружни уекпви 1 

Булевар Турисуишка репн Хпуел Фламенгп меду двауа кружни уекпви 6 

Булевар Турисуишка репн маркеу Тамарп меду двауа кружни уекпви 6 

Булевар Турисуишка репн пд бензинска Oкуа дп кружен уек 3 

Булевар Турисуишка репн пд кружен уек Гимназија дп кружен уек Пхридауи 6 

Булевар Турисуишка репн пд кружен уек пхридауи дп кружен уек бензинска Макпеурпл Бејбунар  4 

Булевар Турисуишка репн пд кружен уек скалесуи згради дп кружен уек Гимназија 8 

Двпрнп месуп на Гимназија Пхрид 1 

Двпрнп месуп на ПУ Григпр Прлишев 2 

Двпрнп месуп на Факулуеу за инфпрмауишки науки Пхрид 1 

Двпрнп месуп на градинка Јасна Рисуеска 1 

Кеј Македпнија Пхрид 14 

Плпщуад Суар Шинар 3 

Ривиера, Белведере 1 

Улица Димиуар Влахпв репн пд Ппщуина Пхрид дп кружен уек Булевар Турисуишка  3 

Улица Димиуар Влахпв репн пд ул. Македпнски Прпсвеуиуели дп Ппщуина Пхрид 3 

Улица Паруизанска репн пд кружен уек кпмерцијална банка дп Пхридауи 4 

Улица Паруизанска репн пд ппщуа дп кпмерцијална банка 7 

 

 
Слика 11 Дигиуализиран енуиуеу - Дрвпред 

Уабела 9 Зелен кпридпр 

Лпкалиуеу  Брпј 

Бул. Македпнски Прпсвеуиуели Пхрид 5 

Булевар Турисуишка репн Пазар, Мпнуенегрин ин, Скај-кпрнер меду двауа кружни уекпви 1 

Булевар Турисуишка репн Хпуел Фламенгп меду двауа кружни уекпви 2 

Булевар Турисуишка репн маркеу Тамарп меду двауа кружни уекпви 2 

Булевар Турисуишка репн пд бензинска Oкуа дп кружен уек 1 

Булевар Турисуишка репн пд кружен уек Гимназија дп кружен уек Пхридауи 1 

Булевар Турисуишка репн пд кружен уек Пхридауи дп кружен уек бензинска Макпеурпл Бејбунар  1 

Булевар Турисуишка репн пд кружен уек скалесуи згради дп кружен уек Гимназија 1 

Кеј Македпнија Пхрид 3 
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Слика 12 Дигиуализиран енуиуеу – Зелен кпридпр 

Уабела 10 Зелен плпщуад 

Лпкалиуеу  Брпј Лпкалиуеу Брпј 

Јане Сандански, Паруизанска кружен уек 1 ПТТ 1 

Белведере 2 Палас 3 

Библипуека  1 Плпщуад  3 

Вила Делфин 1 Плпщуад Пхрид 9 

Гарден  1 Пред Телекпм  1 

Гимназија 1 Пред Трудбеник 2 

Градинка, ПУ Григпр Прлишев 1 1 Ривиера 3 

Градска плажа 1 Ривиера  1 

ДЕА  1 Сиуи Палас  1 

Двпрнп месуп на Хпуел Палас 8 Спрпуи Тинекс 1 

Двпрнп месуп на згради Улица Кузман Јпсифпвски  1 Белведере 1 

Двпрнп месуп на згради Улица Паруизанска меду пплигпнпу и Факулуеу за 
инфпрмауика 

1 Суадипн Билјанини 
Извпри 

1 

Жигплп  1 Суаципне 2 

Кеј 2 Тинп  1 

Кеј Македпнија  4 Тпп Маркеу 3 

Кинп 5 ФТУ 1 

Кружен Аснпм  1 Хавана 1 

Лескпвашка 1 Харбпр 1 

Мизп 1 Црвен Крсу 1 

Милениум 1 Мини маркеу 1 

Мр.И  2 Ппщуина 3 

ПУ Григпр Прлишев 1   

Пкуава  1   

Пснпвен Суд 1   

ПУ Григпр Прлишев  1   

Пхридска Банка 1   
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Слика 13 Дигиуализиран енуиуеу – Зелен плпщуад 

3.1.1.3 Сууденчишкп блауп 

Сурауегијауа ја нагласува пваа пбласу какп пгрпмен ппуенцијал, за кпја ущуе нема 

урбанисуишки план или закпнска рамка, а се пдликува сп исклушиуелна вреднпсу. Спгласнп 

Нацру Закпнпу за прпгласуваое на Сууденшищкп Блауп за парк на прирпдауа, Сууденшищкпуп 

Блауп се прпгласува за защуиуенп ппдрашје пд IV кауегприја - Парк на прирпда. Вп Акципнипу 

план пд Сурауегијауа, вклппен е предлпг за заживуваое и зашувуваое на пваа пбласу, спгласнп 

предлпзиуе пд Суудијауа за валпризација на Сууденшищкп Блауп (Нацру Закпнпу е вп ппсуапка 

на усвпјуваое пд Спбрание на РСМ).  

 
Слика 14 Сууденшищкп блауп (предлпг зпни за защуиуа) 
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3.1.2 Јавни кпнсулуации 

Вп рамки на ппдгпупвка на Сурауегијауа, била спрпведена јавна анкеуа, при щуп биле 

израбпуени два пращалника, еден за градани, а друг за делпвни субјекуи, сп цел да се дпбијау 

ппвеќе инфпрмации за ппуребиуе на граданиуе, какп и планпвиуе на пдредени делпвни 

субјекуи. Дппплниуелнп на 15.02.2023 била прганизирана јавна расправа вп пднпс на 

спдржинауа на Сурауегијауа сп граданскиуе прганизации.  

Вп спрпведенауа анкеуа вп 2023 гпдина, какп и пдржанауа јавна расправа сп граданскиуе 

прганизации, граданиуе на Пхрид, најмнпгу ппсакуваау нпви паркпви ппврщини (46% пд 

анкеуираниуе). Вп пднпс на лпкацијауа, ппуребиуе и приприуеуиуе се распределени најшесуп 

пкплу пбјекуиуе за дпмуваое (27%); граданиуе делумнп се задпвплни пд зеленилпуп вп градпу 

(46%); вп пднпс на пдржуваоеуп на зеленилпуп делумнп се задпвплни (42%). Вп пднпс на 

наменауа на урбаниуе зелени ппврщини, пускпкнува желбауа да биде упа и месуп за деуски 

игри, щуп упауува на инвесуиции не самп вп зеленилп ууку и вп урбана ппрема за деуски игри 

(26%). За жал, сеущуе е слаба свеснпсуа за инвесуираое вп лпкални фарми и бенефиуиуе пд 

исуиуе (12 % се изјаснуваау ппзиуивнп). За ушесувп на самиуе вп градани вп у.н. зелен фпнд, се 

изјасниле ппзиуивнп 76%.  

Врз пснпва на јавниуе кпнсулуации, приприуеуни предлпзи за пзеленуваое пд граданиуе се 

пднесуваау на:  

 Лпкации:  

 Градинар Даљан – намена парк;  

 Касарна – намена парк;  

 Пкплина на ПУ Браусувп Единсувп, крсу Чамија, ул. Бекир Алириза;  

 Пкплина на ПУ Хрисуп Узунпв (ул. Маркп Несупрпвски);  

 Влезпу вп Пхрид пд ул. Железнишка на кај Турисуишка, вп пкплинауа на бензинскауа 

пумпа Лукпил;  

 Ул. Маркп Цепенкпв пп ппуегпу на Ппщуа и Бплницауа;  

 Пкплина на Факулуеупу за ууризам;  

 Улица Никпла Карев, Трудбеник мпл;  

 Деппнија Букпвп;  

 Паркинг Граниу (вп близина на Ппщуинауа);  

 Улица Јане Сандански, вп близина на зградиуе;  

 Ул. Карппщ Впјвпда;  

 Ул. Илинденска вп близина на црквауа Свеуа Спфија;  

 Пкплина на зградиуе вп Бејбунар;  

 Oкплина на Деускауа градинка Лихнида;  

 Кеј Македпнија;  

 Сууденшищкп блауп;  

 Расадник/Суакленик (Предлпг пд граданска прганизација за деца сп ппсебни ппуреби);  

 Кпнуинуирани акции за ппдигнуваое на јавнауа свесу;  
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 Раздвпјуваое на велпсипедскиуе пауеки и микрп зеленилп сп жива пграда пд 

сппбраќајнициуе;  

 Ппсебен прпсупр вп кпј секпе нпвпрпденше ќе дпбие свпе дрвп;  

 Акции за шисуеое на брщленпу. 

3.1.3 SWOT анализа  

Една пд најважниуе кпмппненуи на секпј сурауещкипу план е креираоеуп на SWOT анализа. 

Сурауегијауа преку SWOT анализа ги дефинира внаурещниуе и надвпрещниуе факупри кпи 

влијаау на развпјпу, вп пвпј слушај на урбанпуп зеленилп. Тука јаснп се иденуификувани 

силниуе сурани (преднпсуи), слабпсуи, мпжнпсуи и закани. Таа анализа ппмага да бидау 

иденуификувани внаурещни и надвпрещни факупри кпи мпжау да ппмпгнау за успещна 

имплеменуацијауа на Сурауегијауа. 

Јаки сурани / Преднпсуи Слаби сурани 

 Месуппплпжба; 

 Ппсупешки временски услпви; 

 Пхридскп езерп; 

 Текпвнп зеленилп; 

 Акуивни градански прганизации; 

 УНЕСКП мпниупринг; 

 Ппдгпувенпсу на ппщуинауа за развпј на 
урбанп зеленилп; 

 НП Галишица. 

 Немаое сппдвеуна планска 
дпкуменуација; 

 Немаое инуерни регулауиви; 

 Неадекваунп пдржуваое на зелени 
ппврщини; 

 Преднпсу на сива градба на наспрпуи 
зеленилп; 

 Неппсупеое на пдредени уиппви на 
зеленилп; 

 Неппшиууваое на генералниуе планпви; 

 Унищууваое на прирпдауа пд бизнис 
инуереси; 

 Немаое свесу за живпуна средина; 

 Слаба едукација за живпуна средина. 

Ппуенцијал Ризици 

 Спрпведуваое на акцискипу план вп рамки 
на Сурауегијауа; 

 Фпрмираое нпвп урбанп зеленилп; 

 Фпрмираое на мрежа пд зеленилп; 

 Ппдпбруваое на здравјеуп на граданиуе; 

 Намалуваое на загадуваоеуп; 

 Намалуваое на прпсешниуе уемперауури вп 
делпвиуе сп мнпгу згради; 

 Ппдпбра уурисуишка ппнуда; 

 Згплемен брпј на уурисуи; 

 Зелени тидпви и крпвпви се секпјдневие; 

 Згплемуваое на вреднпсуа на 
недвижнпсуиуе. 

 Недпвплна примена на закпнскауа 
регулауива; 

 Немпжнпсу за пренамена на пдредена 
ппврщина; 

 Недпвплна брзина и ефикаснпсу вп 
реализација на планпвиуе; 

 Недпсуаупк на финансиски средсува, 
пспбенп за пдржуваое; 

 Мещаое на надлежнпсуи и ингеренции 
врз пдредени ппврщини; 

 Неадеквауен избпр на мауеријалпу кпј се 
сади или применува; 

 Пплиуишки прпмени. 

3.1.4 Сурауешки развпјни правци и приприуеуи 

Иакп ппсупи кпнуинуирана залпжба за зазеленуваое на ппщуина Пхрид, Ппщуинауа сеущуе не 

ги испплнува закпнски прппищаниуе 25m2 урбанп зеленилп пп глава на жиуел. Заупа 

Сурауегија, дефинираоеуп на сурауещкиуе развпјни правци и приприуеуи ги разрабпуува преку:  

 кауегприи на зелени ппврщини спгласнп Закпнпу;  

 месуппплпжба на зелениуе ппврщини. 

 



 Извештај за Стратегиска оцена на животната средина за Стратегија за развој на зеленило на општина 
Охрид 

 

 

33 

 

 Паркпви, јавни градини и пувпрени зелени ппвршини  

За жал, ппщуина Пхрид нема парк кпј ќе гп преппзнаваау и кприсуау граданиуе. Тпа е видливп 

пд сиуе анкеуи и инуервјуа, каде граданиуе бараау ппсебна паркпва ппврщина. Вп ппсупјнипу 

ГУП, кпј е сп изминауа важнпсу, исуп уака нема предвиденп лпкација сп намена парк. 

Ппврщина сп намена парк, спздава услпви за згплемуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу и би 

се спздала ппвплна клима вп паркпвиуе, а сп упа ќе се ппдигне нивпуп на нивнауа привлешнпсу. 

За да се задпвплау пвие парамеури, неппхпднп е да се спрпведе анализа на ппсупешкауа 

спсупјба (дефиниранп се наспки вп Сурауегијауа). Најшесуп сппменувана лпкација за намена 

Парк е дел пд у.н. Касарна, кпја сп пдлука на Владауа е дадена на кприсуеое на ппщуина 

Пхрид5, прикажана на сликауа ппдплу.  

  

Слика 15 Предлпг за парк, ппранещна касарна 

Друга предлпг лпкација за парк е Даљан, ппранещен Градинар.   

 
Слика 16 Даљан, ппранещна Градинар 

                                                      
5
 https://www.slvesnik.com.mk/Issues/9339d4d2a5724a359fa7f13d1e757b82.pdf 
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 Зелени ппвршини вп пбласуи сп ппсебна намена 

Кпга се збпрува за зелени ппврщини пкплу пбласуи сп ппсебна намена, мпже да се издвпјау:  

 Сппрускп-рекреауивниуе кпмплекси (пбишнп се развиваау на рабпу на градпу, заупа щуп 

уака уие суануваау защуиуна зелена зпна кај ппсупјниуе или нпвпфпрмираниуе щуми, и 

им пвпзмпжи на жиуелиуе на Градпу да се рекреираау и ппущуау вп прирпда; 

 Ревиуализацијауа и уредуваоеуп на грпбищуа;  

 Кпмуналниуе деппнии вп урбанауа средина;  

 Впсппсуавуваоеуп урбани градини базирана на ппуребиуе на лпкалнпуп население и 

распплпжливиуе парцели вп Градпу;  

 Внесуваое на декпрауивни дендрпфлпри, заради спздаваое хармпнија сп прирпднауа 

средина. 

Иакп не припада вп урбанипу дел и е надвпр пд ГУП, Сурауегијауа укажува на израбпука на план 

за ревиуализација и ппдигаое защуиуен ппјас пкплу деппнијауа Букпвп, пп пуппшнпнуваое на 

регипналнипу сисуем за управуваое сп пупад, пувпраое на деппнија вп Нпваци, сп цел да се 

защуиуи градпу пд негауивни щуеуни емисии. 

 

Слика 17 Деппнија Букпвп 

 Дрвпреди - Зеленилп ппкрај сппбраќајници  

Главнауа задаша на зелениуе ппврщини, ппкрај улициуе, е да ги изплираау пещашкиуе пауеки и 

периферниуе пбјекуи пд сппбраќајпу на впзила, спздаваое ппвплни саниуарнп-хигиенски и 

микрпклимауски услпви за жиуелиуе, а исуп уака и згплемуваое на есуеускиуе квалиуеуи на 

градскипу пејзаж. Пример за приприуеуни лпкации, каде се преппрашува ппдигнуваое 

дрвпреди, се: 

Приприуеуна акуивнпсу е ппдигнуваое на дрвпред и велпсипедска пауека на ппуегпу на кеј 

Македпнија, ппзади сппрускп рекреауивнипу кпмплекс дп прпсупрпу на Билјанини извпри. 
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Слика 18 Кеј Македпнија ппзади сппрускп рекреауивни уерени 

 
Слика 19 ул. Јане Сандански 

 
Слика 20 ПУ Браусувп Единсувп, ул. Бекир Али Риза, крсу Чамија 

  
Слика 21 ул. Карппщ Впјвпда      Слика 22 ул. АСНПМ 
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Слика 23 ул. Никпла Карев пкплу Трудбеник Мпл 

Зеленилп за раздвпјуваое на сппбраќајници, сп щуп би се згплемилп урбанпуп зеленилп, нп и 

безбеднпсуа на велпсипедисуиуе се преппрашува на Кеј ппкрај езерпуп, прикажанп на следнауа 

слика:  

 
Слика 24 Кеј ппкрај езерп 

 Зелени плпшуади, зелени ппвршини меду суанбени ппвршини 

Зелениуе ппврщини ппмеду зградиуе вп ппщуина Пхрид, се сп пгранишена уппуреба. Пснпвнауа 

функција на пвпј прпсупр уреба да биде спцијализација на жиуелиуе вп рамкиуе на блпк 

сурукуурауа пд згради. Вп ппдигнуваоеуп на пвие ппврщини уреба да ги испплнуваау 

минималниуе суандарди и нпрмауиви за пвпј уип градски прпсупри. Разлишнауа сппсувенпсу 

намеунува разлишни фпрми на надлежнпсуи над пвие пбласуи за нивнпуп пдржуваое. Заупа е 

исклушиуелнп важнп планираоеуп и ппдигнуваоеуп нпви зелени ппврщини да биде вп 

синергија сп меснпуп население. Приприуеуни прпсупри за зелени ппврщини меду суанбени 

ппврщини: 
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Слика 25 Паркинг Граниу (ппранещен пплигпн) 

  
Слика 26 Пкплина на Беј бунар згради    Слика 27 Факулуеу за ууризам 

 Зелени ппвршини пкплу пбјекуи сп кулуурнп-исуприскп значеое  

Пхрид изпбилува сп кулуурнп исуприски сппмен пбележја и пспбенп внимание уреба да се 

даде какп на зашувуваоеуп на зелениуе ппврщини пкплу пбележјауа, уака и на ппдигнуваое на 

нпви зелени ппврщини. Защуиуауа е пспбенп знашајна, бидејќи зеленилауа се ппд ппсупјанп 

влијание пд гплем брпј уурисуи. 

 

Слика 28 Плапщник 

 Зелени ппвршини пкплу јавни пбјекуи  

Ппимпу зелени ппврщини пкплу јавниуе пбјекуи ги ппфаќаау: зелениуе ппврщини пкплу 

пбразпвни инсуиууции (градинки, ушилищуа, факулуеуи...), зеленилп вп зпнауа на делпвни 

пбјекуи, зеленилп пкплу здравсувениуе усуанпви, зеленилп вп рамки на индусурискиуе 

кпмплекси вп урбана средина, зеленилп на градски инсуиууции, градини на крпвпвиуе, 
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веруикалнп зеленилп и ппдвижнп зеленилп. Приприуеуни лпкации сп преуппсуавен изглед се 

дадени на следниуе слики:  

  

Слика 29 ПУ „Браусувп-Единсувп“ – Пхрид  Слика 30 ПСУ “Св. Климену Пхридски” – Пхрид 

Авуприуе на Сурауегијауа, силнп ја ппддржуваау идејауа и предлпгпу на Здружениеуп на 

рпдиуели на деца сп ппсебни ппуреби „Тајнауа на мпеуп срце“ за ппдигнуваое зелен прпсупр 

каде децауа сп ппсебни ппуреби, ќе мпжау да ппминуваау дел пд денпу вп садеое и негуваое 

на мали садници или расуенија, спгласнп свеускиуе дпбри пракси. 

3.1.5 Планпви 

Сурауегијауа пбезбедува ппдаупци за израбпука на Пснпвен план за планираое, прпекуираое, 

ппдигаое, пдржуваое, защуиуа и рекпнсурукција на зеленилпуп на ппдрашјеуп на ппщуина 

Пхрид. Пва ппглавје ќе се кприсуи пд сурана на Ппщуинауа и вп реализираоеуп на пбврскиуе 

спгласнп Правилникпу, шлен 9, за дефинираое пснпвен план за ппдигаое и развпј на 

зеленилпуп. Планираоеуп е сурукууриранп вп два сегменуи: сппред кауегприја на зеленилп и 

сппред лпкација. Приупа, и вп двауа сегменуи, ппкрај преппракиуе, дадени се и придпбивкиуе 

пд нивнауа примена. Кај сегменупу лпкација, специфицирани се месуауа каде би се ппдигналп 

урбанпуп зеленилп, какп на пример пред јавни усуанпви или кулуурнп исуприски сппменици, 

дефинирани вп ппглавјеуп за сурауещки приприуеуи. 

3.1.6 Имплеменуација и надзпр 

Пд виуалнп знашеое за успещнп имплеменуираое на Сурауегијауа е надзпр на нејзинпуп 

спрпведуваое. Ефекуивнпуп следеое и евалуација на успещнпсуа се имплеменуира преку: 

 пдредуваое на индикауприуе кпи уреба да се кприсуи за дпкуменуираое на 

резулуауиуе пд прпекупу и 

 сп инкпрпприраое на акуивнпсуи за мпниупринг и евалуација вп временскауа рамка и 

бучеупу на прпекупу. 

Пспбенп е важнп, Ппщуинауа да псигура, дека мпниупрингпу е земен предвид пд самипу 

ппшеупк и дека е дпделен сппдвеуен бучеу спгласнп акципнипу план на Сурауегијауа. При упа, 

исклушиуелнп е важнп да се кприсуау ппсупешки ппдаупци (пд зеленипу кауасуар) за да се 

намали ппуребауа за нпвп спбираое ппдаупци. Вп рамки на мпниупрингпу, мпра да се земе 

предвид и временскауа рамка за реализација на резулуауиуе пд прпекупу.  

Преппрака на Сурауегијауа е да се кприсуау мещани/разлишни меупди за мпниупринг, какп на 

пример:  
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 Квануиуауивниуе ппдаупци спбрани преку анкеуи, набљудуваоа или мереоа, за 

пбезбедуваое валидни и сппредливи инфпрмации за уппуребауа и влијанијауа на 

урбаниуе зелени ппврщини;  

 Квалиуауивниуе ппдаупци спбрани преку инуервјуа, за да се исуражи знашеоеуп на 

урбаниуе зелени ппврщини за ппединецпу и да се разберау лишниуе приприуеуи и 

грижи;  

Дппплниуелни аспекуи щуп уреба да се земау предвид при набљудуваоеуп и евалуацијауа е на 

пример здравјеуп, зпщуп исупуп е ппд влијание на щирпк спекуар на факупри, и заупа ппуребни 

се слпжени меупди за да се прпцени и следи влијаниеуп на изградениуе урбани зелени 

ппврщини врз здравјеуп. За уаа цел вп Сурауегијауа е предлпжен пращалник за пдредуваое на 

влијаниеуп на урбаниуе зелени ппврщини, кпј е даден вп Анекс 5 пд Сурауегијауа. За 

мпниупринг на имплеменуацијауа на Сурауегијауа се предлага кприсуеое на ГИС уехнплпгија. 

При упа, исклушиуелнп е важнп, редпвнп ажурираое на ппдаупциуе вп рамки на зеленипу 

кауасуар, за да преку наменски кпнурплни уабли, се има ппсупјан преглед на спсупјбиуе. На упј 

нашин ќе се згплеми уранспаренунпсуа на рабпуауа на Ппщуинауа, а граданиуе би биле 

ппзадпвплни. Кпнурплниуе уабли, вп реалнп време ја пусликуваау спсупјбауа, и исуиуе не се 

кприсни самп за згплемуваое на видливпсуа, а сп упа и на уранспаренунпсуа на ппщуинауа, 

ууку дппплниуелнп служау какп алаука за нпсиуелиуе на пдлуки вп идниуе планпви. 

3.1.7 Акциски план за унапредуваое на зеленилпуп 

Вп Акцискипу план пд Сурауегијауа дефинирани се целиуе, а за секпја цел предвидена е 

мерка/акуивнпсу, индикаупри, нпсиуел на акуивнпсуа, вреднпсу за имплеменуација на 

акуивнпсуа6, какп и временски рпк за имплеменуација на секпја ппединешна акуивнпсу.   

3.2 Кпрелација на целиуе на планскипу дпкумену сп други релевануни планпви, 
прпграми/плански дпкуменуи 

Сурауегијауа за развпј на зеленилпуп има за цел да ја надмине сегащнауа сиууација на 

недпсуаупк на дпвплен брпј зелени прпсупри, кпја зависи пд непланскпуп градеое пд една 

сурана и иднауа кплекуивна зелена визија и цели, пд друга сурана. Таа ги ппфаќа сиуе аспекуи и 

предмеуи кпи се занимаваау сп зеленп управуваое и развпј на прпсупри. Какп резулуау на упа 

пбезбедува пснпвни и урајни развпјни предлпзи, задаши и акции за спрпведуваое кпи се 

ппуребни за да се ппсуигнуваое на зададениуе визии и цели. 

Визија на Стратегијата:  

Дп крајпу на имплеменуацијауа на Сурауегијауа, преку имплеменуација на акципни 

планпви, Охрид уреба да суане пдржлив „зелен град“, сп мрежа виспкпквалиуеуни и 

ауракуивни зелени ппвршини, шуп ќе придпнесе за благпспсупјбауа и здравјеуп на сиуе 

градани и ппсеуиуели, приупа зачувувајќи ја живпунауа средина и бипдиверзиуеупу. 

Стратешки цели на Стратегијата: 

 Да се преувпри сивпуп вп зеленп; 

 Зеленилп за сиуе; 

 Зелени крпвпви и тидпви; 

                                                      
6
 Не се предвидени вреднпсуи за ниуу една акуивнпсу 
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 Да ја дпнесеме прирпдауа вп градпу; 

 Да зазеленуваме заеднп. 

Дппплниуелнп, за испплнуваое на сурауещкиуе цели, ппуребнп е:  

 Искприсууваое на ппуенцијалиуе на зеленипу кауасуар 

- Анализа на ппсупешкауа спсупјба на зелениуе ппврщини пп кауегприи;  

- Пресек на ппсупешкауа спсупјба и наспки за ппдпбруваое на веќе ппсупешкиуе прпсупри 

какп и ппуребауа пд спздаваое нпви;  

- Ууврдуваое на важнпсуа на ппединешниуе дрвја какп и амбиенуалниуе единици, 

суавајќи ги ппд закпнска рамка за защуиуа на прирпдниуе ресурси. 

 Ууврдуваое на кауегпризација на зелениуе ппвршини  

- Ппделба на сиуе зелени ппврщини спгласнп нивнауа функција, а вп спгласнпсу сп 

Закпнпу за урбанп зеленилп. 

 Ууврдуваое на суандарди и нпрмауиви за кауегпризираниуе ппвршини 

- Пбезбедуваое сппдвеуна примена на усвпениуе нпрми при анализауа и 

рекпнсурукцијауа на ппсупјниуе и планираое на нпви зелени ппврщини. 

 Унапредуваое на сисуемпу за зашуиуа на зелениуе ппвршини 

- Пбезбедуваое пдлуки вп рамки на Спвеупу на Ппщуина Пхрид за кпнуинуиранп 

меначираое сп урбанпуп зеленилп;  

- Ппдпбруваое на есуеускиуе вреднпсуи и дизајнираое на нпви зелени ппврщини; 

- Кприсуеое спвремени мауеријали и уехнплпгии какп и избпр на егзпуишни расуиуелни 

видпви кпј би спздал нпв иденуиуеу за идниуе генерации;  

- Пбука на сурушен кадар за управуваое, прпекуираое, пдржуваое за урбанпуп 

зеленилп. 

 Зашуиуа на прирпдни дпбра и амбиенуални целини  

- Зашувуваое на прирпдниуе дпбра и кулуурнп-исуприскиуе субјекуи пд знашеое за 

лпкалнп ппдрашје и да се згплеми пвпј фпнд; 

- Зашувуваое на авупхупниуе видпви и бипдиверзиуеупу. 

Наппмена: Ппщуина Пхрид, има закпнска рамка за защуиуениуе шинари и Кпчешик7.  

Имплеменуацијауа на Сурауегијауа ќе дппринесе ппщуина Пхрид:  

 Да ги зајакне свпиуе дплгпрпшни перспекуиви и прпмпвира пдржливпсу;  

 Да прпмпвира ппсеппфауен преглед и ппдпбрп разбираое за спсупјбауа сп урбанпуп 

зеленп, какп и ппуребиуе и приприуеуиуе на нејзиниуе жиуели;  

 Да изгради кплекуивна визија за развпј на сппсувенпуп урбанп зеленилп;  

                                                      
7
https://ohrid.gov.mk/wp-

content/uploads/2017/08/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B8-
%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B8-
%D1%80%D0%B5%D1%82%D0%BA%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8-%D0%BD%D0%B0-
%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-
%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0-%D0%9E%D1%85%D1%80%D0%B8%D0%B4.pdf 
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 Да изнајде ефекуивни нашини за рещаваое на урбаниуе прпблеми сп зелениуе 

ппврщини и да развие сппсувени ппуенцијали за урбаниуе зелени ппврщини;  

 Да гп ппдпбри квалиуеупу на живпупу, пднпснп ја ппдпбри живпунауа средина, заеднп 

сп нпви капациуеуи за рекреација, пдмпр и спцијални акуивнпсуи;  

 Да гп инкпрпприра пращаоеуп за урбанипу зелен прпсупр вп сисуемпу на Ппщуинауа за 

планираое и нпсеое пдлуки;  

 Да ја ппдигне јавнауа и пплиуишкауа свесу за урбаниуе зелени ппврщини и 

пвпзмпжуваое акуивнп ушесувп на јавнпсуа;  

 Да генерира спрабпука сп засегнауиуе сурани и пвпзмпжи медуреспрска спрабпука;  

 Да развива сисуем за дплгпрпшнп финансираое и мпжнпсуи за меначираое на целипу 

прпцес.  

Дппплниуелнп, ефекуиуе пд реализација на сурауещкиуе цели би биле: 

 Ппдпбренп здравје на жиуелиуе; 

 Ппдпбрена спцијализација; 

 Ппдпбруваое на екпнпмскиуе парамеури на градпу и жиуелиуе; 

 Ппдпбруваое на знаеоеуп; 

 Згплемуваое на брпјпу на уурисуи; 

 Згплемуваое на ценауа на недвижнпсуиуе; 

 Прилагпдуваое на климаускиуе прпмени и миуигација; 

 Намалуваое на CO2; 

 Прпизвпдсувп на дендрпмауеријали. 

Вп РС Македпнија израбпуени се низа наципнални, регипнални, лпкални сурауещки и плански 

дпкуменуи дпкуменуи, кпи главнп се фпкусирани на прпблемауикауа на защуиуа на живпунауа 

средина, прирпдауа и биплпщкауа разнпвиднпсу, ппкрај псуанауиуе и на ппдрашјеуп каде щуп 

се планира реализација на меркиуе предлпжени вп Сурауегијауа.  

Вп уабелиуе ппдплу даден е приказ на кпрелацијауа (успгласенпсу/неуспгласенпсу) на целиуе 

за развпј и целиуе за защуиуа на живпунауа средина сп ппсупјниуе наципнални, регипнални и 

лпкални сурауещки и плански дпкуменуи, сп целиуе и акуивнпсуиуе пд Сурауегијауа за развпј на 

зеленилпуп.  

Ппд успгласенпсу на целиуе се ппдразбира дека имплеменуацијауа на целиуе и акуивнпсуиуе, 

предвидени вп Сурауегијауа ќе придпнесау за ппсуигнуваое на целиуе на веќе дпнесениуе 

сурауещки и плански дпкуменуи. 

Ппд неуспгласенпсу на целиуе се ппдразбира дека имплеменуацијауа на дел пд меркире и 

акуивнпсуиуе дефинирани вп Сурауегијауа, заради нивнауа прирпда и урендпви за развпј, не 

мпже вп целпсу да се успгласау на нивп на сурауещки дпкумену, ууку упа ќе се ппсуигне на 

ппнискп нивп вп прпцеспу на имплеменуација на Планпу на нивп на планска/прпекуна 

дпкуменуација. Исуп уака, неуспгласенпсу мпже да се дефинирана за цели и акуивнпсуи, 

дпкплку исуиуе не се земени предвид вп Сурауегијауа. 
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Уабела 11 Кпрелација на целиуе на Сурауегијауа сп целиуе на релевануниуе наципнални/регипнални и лпкални сурауещки и плански дпкуменуи 

Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

Наципнални сурауешки/плански дпкуменуи 

Прпсупрен план на 
Република 
Македпнија (2002-
2020), 2004 

• Згплемуваое на врабпуенпсуа и ппсупјанп ппдпбруваое на 
мауеријалниуе, кулуурниуе, ппщуесувениуе и другиуе услпви за живпу и 
рабпуауа на граданиуе; 

• Псуваруваое на раципналнп кприсуеое, прганизираое и уредуваое на 
прпсупрпу сп раципналнп размесууваое на прпизвпдниуе сили; 

• Зашувуваое и защуиуа на сиуе прпсупри (месуа) сп исклушиви и 
неппвупрливи прирпдни вреднпсуи пд знашеое за наушнауа, кулуурнп 
пбразпвнауа, впспиунауа, рекреауивнауа и други функции; 

• Зашувуваое, защуиуа и унапредуваое на сиуе каракуерисуишни 
преусуавници на пдделни екп-сисуеми и изразиуи бипгепграфски 
ппдрашја; 

• Преднпсу да се даде на защуиуа и унапредуваоеуп на прирпдниуе дпбра 
кпи се кприсуау сп ппгплем инуензиуеу (ппкрај населени месуа, 
сппбраќајни кпридпри, уурисуишки ценури и сл.); 

• Целпсна защуиуа на флпрауа и фаунауа преку защуиуа на ппгплеми 
прпсупрни единици и наспшенп кприсуеое на прирпдниуе ппуенцијали вп 
склад сп екплпщкиуе услпви; 

• Зашувуваое на генеускипу и екпсисуемскипу бипдиверзиуеу врз пснпва на 
прпушуваое на гепфпндпу, инвенуаризација и фпрмираое база на 
ппдаупци и кауегпризација на елеменуиуе и кпмппненуиуе на биплпщка 
разнпвиднпсу; 

• Пбезбедуваое на защуиуа на прирпдниуе предели, амбиену и пејзажи 
пкплу кулуурнп-исуприскиуе сппменици; 

• Впсппсуавуваое на екпмрежа на защуиуениуе прирпдни дпбра какп 
ппдрашја сп ппсебна намена и зелени кпридпри пд аспеку на защуиуа на 
квалиуеупу на живпунауа средина. 

Вп упшка 2.2. Шуми и шумскп земјишуе, уабела 8 Ппщумуваое вп щума и впн 
щума вп ha пп регипни, за Пхрид е предвиденп дп 2020 гпдина да бидау 

Успгласенпст: Сурауегијауа за развпј на 
зеленилпуп се уемели на пснпвниуе принципи, 
развпјни цели и пдредби, дефинирани вп 
Прпсупрнипу план на Република Македпнија, вп 
пднпс на прпсупрнипу и спцип-екпнпмскипу развпј, 
кприсуеоеуп и наменауа на земјищуеуп, 
искприсууваоеуп на ресурсиуе, защуиуа на 
прпсуприуе кпи распплагаау сп прирпдни 
вреднпсуи, защуиуа на живпунауа средина и сл.  
Имплеменуацијауа на Планпу ќе придпнесе за 
испплнуваое на закпнскиуе пбврски за планираое 
при управуваоеуп сп защуиуени прпсупри,  
спздаваое услпви за реализација на наципналниуе, 
регипналниуе и лпкалниуе инуереси вп 
защуиуенпуп ппдрашје, вп пбласуа на защуиуа и 
зашувуваое на ппсебниуе прирпдни вреднпсуи, 
знашајниуе прирпдни ресурси и сппменишкпуп 
наследсувп, какп и нивнп уредуваое и кприсуеое, 
ппдпбруваое на услпвиуе за живпу и рабпуа на 
граданиуе и сл.  
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Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

засадени 3250 ha. 
Вп Табела 36: Санација и рекулуивација на деградирани прпсупри: 
Приприуеуни ппдрашја и лпкалиуеуи за защуиуа: Дп 2010 се планира 
рекулуивација на кпмуналниуе деппнии вп Пхрид, Суруга, дпврщуваое на 
кплекупрпу за Пхридскп Езерп и приклушуваое на пкплниуе населби на негп. 
Враќаое на р.Сауеска вп ппранещнп кприуп и реализација на ануиерпзивни 
мерки. Дп реализација на кплекуприуе за Пхридскпуп и Преспанскпуп Езерп за 
целпснп приклушуваое на уурисуишкиуе капациуеуи, перманенунп следеое на 
квалиуеупу на впдиуе и инуервенуни мерки вп слушај на пусуапуваоа пд МДК. 
Вп упчка 5.2. Прирпднп наследсувп: Защуиуауа на прирпднпуп наследсувп вп 
Република Македпнија е регулирана сп Закпнпу за защуиуа на прирпдниуе 
реукпсуи, сп Закпнпу за защуиуа на Пхридскпуп, Преспанскпуп и Дпјранскпуп 
Езерп и сп Закпнпу за защуиуа на наципналниуе паркпви какп и сп други закпни и 
ппдзакпнски акуи кпи ја регулираау пваа пбласу. Вп уабела 38 даден е Преглед 
на ппдрашја и пбјекуи пп защуиуни групи уабела вп Ппщуина Пхрид (защуиуени и 
предлпг за защуиуа), каде вреднпсуа на Сууденшищкпуп Блауп е преппзнаена. 
Исупуп е предлпженп за защуиуа вп кауегприја Ппсебен прирпден резервау. 
Вп упчка 5.3. Кулуурнп-исуприскп наследсувп: Какп сппменишнп ппдрашје се 
смеуа: исуприскп и мемпријалнп ппдрашје, населба или дел пд населба, 
кпмплекс или група исуприски градби какп сппменишни целини, ппдрашје пд 
наушен инуерес и ппдрашје сп мещпвиуи вреднпсуи. Вп уаа група на кулуурнпуп 
наследсувп се вбрпјува: Пхридскпуп прирпднп и кулуурнп-исуприскп ппдрашје сп 
суарипу дел на градпу Пхрид, защуиуенпуп Пхридскп Езерп и Наципналнипу парк 
“Галишица”, какп ппдрашје сп мещпвиуа вреднпсу, сп пспбениуе прирпдни, 
исуприски, кулуурни и умеунишки вреднпсуи спздадени пд шпвекпу низ векпвиуе. 

Наципнална 
сурауегија за 
биплпшка 
разнпвиднпсу сп 
акципнен план 
(2018 – 2023), 2018  

Главни цел на Сурауегијауа се: 
• Да се надминау пснпвниуе пришини за загуба на биплпщкауа разнпвиднпсу 

преку нејзинп инуегрираое вп целпуп ппщуесувп; 
• Да се намалау дирекуниуе приуиспци врз биплпщкауа разнпвиднпсу и да 

се прпмпвира нејзинпуп пдржливп кприсуеое; 
• Да се ппдпбри суаууспу на биплпщкауа разнпвиднпсу преку защуиуа на 

Успгласенпст: Сурауегијауа за развпј на 
зеленилпуп вп Пхрид е дпкумену кпј има за цел 
згплемуваое и защуиуа на зелениуе ппврщини вп 
Градпу, а исуп уака предвидува мерки кпи дирекунп 
или индирекунп ќе дппринесау за ппдпбруваое на 
суаууспу на биплпщкауа разнпвиднпсу и 
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Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

екпсисуемиуе, видпвиуе и генеускауа разнпвиднпсу; 
• Да се згплемау придпбивкиуе пд биплпщкауа разнпвиднпсу и 

екпсисуемскиуе услуги за сиуе; 
• Да се ппдпбри спрпведуваоеуп преку планираое сп акуивнп ушесувп, 

управуваое сп знаеоеуп и градеое капациуеуи. 
Сурауегијауа предлага Нпминираое на Пхридскпуп Езерп за впднп живеалищуе 
пд медунарпднп знашеое спгласнп криуериумиуе на Рамсарска кпнвенција, какп 
дел пд Наципналнауа цел бр. 11 „Да се згплеми ппврщинауа на защуиуени 
ппдрашја дп 15% и да се пбезбеди нивнп функципналнп ппврзуваое какп 
екплпщка мрежа, и да се впсппсуави ефекуивнп управуваое сп защуиуениуе 
ппдрашја вп спрабпука сп лпкалниуе заедници“.  
Израбпука на план за управуваое сп прекугранишнипу бипсферен резервау 
Пхрид-Преспа, какп дел пд Наципналнауа цел бр.15 „Да се унапреди защуиуауа 
на видпвиуе и екпсисуемиуе вп прекугранишен кпнуексу преку преземаое на 
заеднишки мерки/акции“. 
Наципналнауа Сурауегија за биплпщка разнпвиднпсу сп Акципнен план 
вреднпсуиуе на Сууденшищкп Блауп и ппуребауа пд негпва защуиуа гп 
разрабпуува вп Сурауещкауа цел В, ппупшнп вп Наципналнауа цел бр. 10, „Да се 
спреши загубауа, деградацијауа и фрагменуацијауа на прирпдниуе живеалищуа пд 
наципналнп и еврппскп знашеое“сп акцииуе предвидени вп Тпшка 4. 

екпсисуемиуе, адапуација кпн климаускиуе 
прпмени, прирпдниуе и кулуурниуе вреднпсуи. 
Приупа уреба да се земау предвид и ппшиууваау 
закпнскиуе пбврски за защуиуа на ппдрашјеуп, какп 
и наспкиуе и преппракиуе дадени вп израбпуениуе 
дпкуменуи за защуиуа на Пхридскипу регипн. 
Неуспгласенпст: Предлпжени лпкации за 
ппсуавуваое и уредуваое зелени ппврщини вп 
крајбрежнипу ппјас на езерпуп, какп и акуивнпсуи 
за уредуваое на Сууденшищкп Блауп и др. Лпкации, 
какп и вп суарпуп градскп јадрп, за шија защуиуа 
дппплниуелнп уреба да се израбпууваау 
урбанисуишки планпви, планпви за управуваое, 
прпекуи, вп кпи деуалнп ќе се дефинираау 
акуивнпсуи за уредуваое и пдржуваое.  Вп 
Ппглавје VIII. Сурауегиски цели и приприуеуи за 
имплеменуацијауа на Сурауегијауа, за Цел 1 – Да гп 
преувприме сивпуп вп зеленп при избпрпу на 
урбанпуп зеленилп, меду псуанауиуе принципи  се 
наведува:  Дрвјауа уреба да бидау мнпгу 
разнпвидни, вклучувајќи авупхупни и 
неавупхупни видпви, нп да се избегнуваау 
инвазивни видпви.  

Наципнална 
сурауегија за 
зашуиуа на 
прирпдауа (2017-
2027), 2018,    

Вп Наципналнауа сурауегија за защуиуа на прирпдауа, дефинирани се следниуе 
наципнални цели за защуиуа на прирпдауа: 
Наципнална цел 1: Гепдиверзиуеупу и гепнаследсувпуп и другиуе кпмппненуи на 
прирпдауа (биплпщкауа и пределскауа разнпвиднпсу) сппдвеунп да се 
иденуификуваау, исуражуваау, мпниуприраау и инвенуаризираау.  
Наципнална цел 2: Да се защуиуау, зашуваау и мпниуприраау кпмппненуиуе на 
гепдиверзиуеупу, гепнаследсувпуп, биплпщкауа и пределскауа разнпвиднпсу.  
Наципнална цел 3: Дп 2022 гпдина да се вгради пплиуикауа за защуиуа на 
прирпдауа вп сурауегииуе, планпвиуе и прпграмиуе вп другиуе секупри.  
Наципнална цел 4: Да се впсппсуави и пракуикува пдржливп кприсуеое на 
гепдиверзиуеупу, гепнаследсувпуп и другиуе кпмппненуи на прирпдауа 
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Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

(биплпщкауа и пределскауа разнпвиднпсу) преку уппуреба на урадиципнални 
знаеоа, инпвации, најдпбри пракси и ппзиуивни суимулации за зашувуваое и 
пдржливп кприсуеое на прирпдауа. 
Наципнална цел 5: Да се унапреди закпнпдавнауа рамка, спгласнп ЕУ 
легислауивауа и релевануниуе рауификувани медунарпдни дпгпвпри за защуиуа 
на прирпдауа и да се пбезбеди сппдвеуна инсуиууципнална рамка преку 
зајакнуваое на админисурауивниуе капациуеуи. 
Наципнална цел 6: Да се ппдигне нивпуп на инфпрмиранпсу, едукација и 
прпмпција за вреднпсуиуе и знашеоеуп на гепдиверзиуеупу и гепнаследсувпуп и 
другиуе кпмппненуи на прирпдауа (биплпщкауа и пределскауа разнпвиднпсу). 
Наципнална цел 7: Да се пбезбеди кпнуинуиранп и згплеменп финансираое на 
защуиуауа на прирпдауа пд бучеуски средсува на ценуралнп и лпкалнп нивп, пд 
инвесуиции и други извпри на финансираое, преку впсппсуавуваое на 
сппдвеуни пдржливи и ефикасни мпдели на финансираое на защуиуауа и 
пдржливпуп кприсуеое на прирпдауа. 
Вп Сурауегијауа се нагласува важнпсуа на Пхридскпуп Езерп какп еднп пд 
најзнашајниуе впдни екпсисуеми вп Еврппа шија суарпсу се прпценува на 2-3 
милипни гпдини, какп и присусувпуп на знашајни видпви биплпщка разнпвиднпсу 
вп Езерпуп и Градпу Пхрид. Вп 1980 гпдина Пхридскпуп Езерп и градпу 
Пхрид се прпгласени за Свеускп кулуурнп наследсувп и е ппд защуиуа на УНЕСКП. 
Вп Лисуа на издвпени лпкалиуеуи на знашајнп гепнаследсувп пд сферауа на 
хидрплпгија кпи уреба да се земау вп предвид при израбпука на нпвипу 
Прпсупрен План на Република Македпнија се издвпени: Билјанини Извпри и 
Извпри Свеуи Наум, Сууденшищкп Блауп-Мпшурищуе, крај Пхридскп Езерп, Пхрид, 
Пхридскп Езерп,   

Наципнална 
Сурауегија за впди 
(2011-2041) 

Главна цел на Сурауегијауа е зашувуваое на дпбра спсупјба на впдауа, 
спрешуваое на загадуваоеуп на впдауа, спрешуваое на хидрп-мпрфплпщкиуе 
прпмени и рехабилиуација на суаууспу на впдауа каде щуп е нарущен. Ппсебниуе 
цели кпи уреба да се ппсуигнау сп инуегриранпуп управуваое сп впдиуе вп 
Република Македпнија се:   

• Дпвплен квалиуеу на впдауа за пиеое за јавнп снабдуваое; 

Успгласенпст: Вп Сурауегијауа не се предвидени 
дирекуни мерки за защуиуа на впдиуе. 
Имплеменуацијауа на меркиуе за ппсуавуваое 
зелени крпвпви и зелени фасади мпже да 
дппринесау за задржуваое на впдауа, пднпснп  
минималп да гп намалау вплуменпу на 
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Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

• Ппуребни кплишини на впда сп сппдвеуен квалиуеу за разни кпмерцијални 
цели; 

• Защуиуа на лудеуп и мауеријалниуе дпбра пд щуеуниуе ефекуи на впдауа; 
• Да се ппсуигне и да се зашува дпбар суауус на впдауа на ппврщинскиуе и 

ппдземниуе впдни уела;   
• Защуиуа на впдауа и екпсисуемиуе зависни пд впда;  
• Успгласуваое на меркиуе на управуваое сп впдиуе сп кприснициуе на 

прпсупрпу пд другиуе секупри; 
• Пдржливп управуваое сп впдиуе сп раципналнп и пдржливп кприсуеое 

на впдниуе ресурси. 

ппврщинскипу исуек, да дппринесау за намалуваое 
на ппупваруваоеуп на аумпсферскауа впда кпја 
заврщува вп Пхридскпуп Езерп.  
Неуспгласенпст: Изградбауа на расадник кпј мпже 
да се вбрпи вп кауегпријауа суппански пбјеку пд 
пбласуа на земјпделиеуп, мпже негауивнп да 
влијае врз квалиуеупу на ппдземниуе и 
аумпсферскиуе впди, какп резулуау на 
прихрануваое и дренажа на зеленилпуп вп 
саднициуе. Исуп уака за расу и пдржуваое на 
зелениуе паркпви ппврщини мпже да се кприсуау 
разни прихрануваши и песуициди кпи мпже да 
предизвикаау нарущуваое на квалиуеупу на 
впдиуе. Нашинпу и уехникиуе на навпднуваое на 
зеленилпуп не се анализирани вп Сурауегијауа. 
Дпкплку не се применуваау спвремени уехники за 
навпднуваое, згплемуваоеуп на зелениуе  
ппврщини вп градпу ќе дппринесау за 
ппурпщувашкауа на впда за навпднуваое, кпја се 
пбезбедува пд Пхридскпуп Езерп.    
Дел пд акуивнпсуиуе се планирани да се 
имплеменуираау вп крајбрежјеуп на Пхридскпуп 
езерп. Имплеменуацијауа на пвие мерки мпже да 
биде вп кпнфлику сп целиуе на сурауегијауа за 
защуиуа на езерпуп.     

Наципнална 
сурауегија за развпј 
на кулуурауа (2018-
2022) 
 

Приприуеу 3:   Зашуиуа на кулуурнпуп наследсувп  
Цели: 

• Адеквауен уреуман на недвижнпуп кулуурнп наследсувп вп смисла на 
зашувуваоеуп на пригинална спдржина и фпрма;  

• Ревиуализација и прпмпција на сппменишниуе дпбра вп наспка нивна 
самппдржливпсу какп уурисуишки и екпнпмски ппуенцијал; 

Успгласенпст: Вп Сурауегијауа не се предвидени 
дирекуни мерки за защуиуа на кулуурнпуп 
наследсувп. При имплеменуацијауа на меркиуе 
предлпжени вп сурауегијауа и ппшиууваое на 
закпнскиуе пбврски за защуиуа на ппдрашјеуп, какп 
и наспкиуе и преппракиуе дадени вп израбпуениуе 



 Извештај за Стратегиска оцена на животната средина за Стратегија за развој на зеленило на општина 
Охрид 

 

 

47 

 

Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

• Запазуваое на мулуикулуурнауа димензија вп защуиуауа на кулуурнпуп 
наследсувп какп пдраз на мулуикулуурнипу каракуер на ппщуесувпуп. 

Вп Сурауегијауа е наведенп дека дејнпсуа на защуиуауа на кулуурнпуп наследсувп 
е регулирана сп Закпнпу за защуиуа на кулуурнпуп наследсувп, Закпнпу за 
управуваое сп свеускпуп прирпднп и кулуурнп наследсувп вп Пхридскипу регипн, 
Закпнпу за прпгласуваое на суарпуп градскп јадрп на Пхрид за кулуурнп 
наследсувп пд пспбенп знашеое. 

дпкуменуи за защуиуа на Пхридскипу регипн ќе се 
пбезбеди защуиуа на кулуурнпуп наследсувп.  
Неуспгласенпст: Дел пд предвидениуе мерки пд 
Сурауегијауа влегуваау вп рамкиуе на суарпуп 
градскп јадрп или се дел пд крајбрежјеуп на 
Пхридскпуп Езерп, кпи се дел пд УНЕСКП 
защуиуенпуп кулуурнп и прирпднп бпгаусувп. 

Сурауегија за 
Регипнален развпј 
на Република 
Северна 
Македпнија (2021-
2031), 2021 

Главниуе сурауещки цели на Сурауегијауа се: 
• Ппрамнпмернп екпнпмски развиени, екплпщки пдржливи и кпнкуренуи 

плански регипни низ дпследнп спрпведена памеуна специјализација и 
ппсилнп суимулираое на привауниуе инвесуиции вп синергија сп јавниуе 
инвесуиции; 

• Ауракуивни плански регипни сп унапредени лпкални услуги, ефекуивен 
присуап дп пазарпу на уруд, пбезбеден ппвиспк суепен на рпдпва 
еднаквпсу и ефекуивна спцијална защуиуа на најранливиуе групи пд 
населениеуп; 

• Знашиуелнп зајакнауа пплиуика за регипнален развпј, ппдпбрени 
финансиски инсуруменуи за нејзинп спрпведуваое и изградени 
админисурауивни капациуеуи на ценуралнп, регипналнп и лпкалнп нивп. 

За ппсуигнуваое на пвие цели дефинирани се приприуеуи, пд кпи пд пспбена 
важнпсу е Приприуеу 1.7: Намалуваое на негауивниуе влијанија и ппдпбрена 
защуиуа на живпунауа средина вп планскиуе регипни, ппсуигнуваое ппгплема 
пуппрнпсу на климаускиуе прпмени и впдеое на ппдинамишен и ппвеќекраунп 
згплемен инвесуициски циклус.  

Успгласенпст: Предлпжениуе мерки вп 
Сурауегијауа ќе дппринесау за ублажуваое и 
адапуација на климаускиуе прпмени. Сп 
ппсуавуваое на планираниуе зелени ппврщини, 
пспбенп сп  ппсуавуваое паркпви ќе се спреши 
идна беупнска урбанизација на градпу.    
Неуспгласенпст: Какп резулуау на згплемуваое на 
зелениуе ппврщини вп Градпу и нивнпуп 
пдржуваое, изградба на расадник и сл. ќе се 
згплеми кплишинауа на бипразградлив пупад кпј 
пресуавува еден пд главниуе извпри на 
суакленишки гаспви, дпкплку сп исуипу сппдвеунп 
не се управува.  
 

Наципнална 
сурауегија за  
пдржлив развпј 
(2009-2030) 

Пснпвни цели на Сурауегијауа за пдржлив развпј се: 
• Да се кприсуи механизмпу за шису развпј сппред прпупкплпу пд Кјпуп какп 

дппплниуелна алаука за спрпведуваое на прпекуи за намалени емисии на 
суакленишки гаспви и ппууик на руралнипу развпј. 

Вп Сурауегијауа е суавен акцену на: 
• Пбезбедуваое защуиуа на прирпдауа вп Македпнија базирана на 

принципиуе на „Науура 2000“ мрежауа преку засилена имплеменуација на 

Успгласенпст: Предлпжениуе мерки вп 
Сурауегијауа ќе дппринесау за ублажуваое и 
адапуација на климаускиуе прпмени. Сп 
ппсуавуваое на планираниуе зелени ппврщини, 
пспбенп сп  ппсуавуваое паркпви ќе се спреши 
идна беупнска урбанизација на градпу.    
Сурауегијауа за развпј на зеленилпуп вп Пхрид е 
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Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

Сурауегијауа за биплпщка разнпвиднпсу и Акципнипу План; 
• Прпмпвираое нпва мрежа за мпниупринг на живпунауа средина; 
• Да се ппддржау щумскипу, земјпделскипу и руралнипу развпј, какп 

пснпвни екпнпмски акуивнпсуи вп синергија сп Планпу за зашувуваое и 
управуваое на прирпдниуе ресурси; 

• Да се впведе управуваое сп впдниуе ресурси и да се намали загубауа на 
впда и влијаниеуп пд загадуваоеуп, какп пснпва за развпј на планпви за 
управуваое сп решни кприуа.  

дпкумену кпј има за цел згплемуваое, защуиуа и 
пдржуваое на зелениуе ппврщини вп Градпу, а 
исуп уака предвидува мерки кпи дирекунп или 
индирекунп ќе дппринесау за ппдпбруваое на 
суаууспу на биплпщкауа разнпвиднпсу и 
екпсисуемиуе, прирпдниуе и кулуурниуе вреднпсуи. 
Приупа уреба да се земау предвид и ппшиууваау 
закпнскиуе пбврски за защуиуа на ппдрашјеуп, какп 
и наспкиуе и преппракиуе дадени вп израбпуениуе 
дпкуменуи за защуиуа на Пхридскипу регипн. 
Неуспгласенпст: Какп резулуау на згплемуваое на 
зелениуе ппврщини вп градпу, изградба на 
расадник, паркпви и сл. ќе се згплеми кплишинауа 
на бипразградлив пупад кпј пресуавува еден пд 
главниуе извпри на суакленишки гаспви, дпкплку сп 
исуипу не се сппдвеунп управува.  
Згплемуваоеуп на зелениуе  ппврщини ќе ја 
згплеми ппурпщувашкауа на впда за навпднуваое, 
кпја се пбезбедува пд Пхридскпуп Езерп.   
Предлпжени лпкации за ппсуавуваое и уредуваое 
зелени ппврщини вп крајбрежнипу ппјас на 
Езерпуп, какп и акуивнпсуи за уредуваое на 
Сууденшищкп Блауп и др. лпкации, за шија защуиуа 
дппплниуелнп уреба да се израбпууваау 
урбанисуишки планпви, планпви за управуваое, 
прпекуи, вп кпи деуалнп ќе се дефинираау 
акуивнпсуи за уредуваое и пдржуваое.  Вп 
Ппглавје VIII. Сурауегиски цели и приприуеуи за 
имплеменуацијауа на Сурауегијауа, за Цел 1 – Да гп 
преувприме сивпуп вп зеленп при избпрпу на 
урбаниуе дрвја, меду псуанауиуе принципи  за 
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Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

избпр на дрвја се наведува:  Дрвјауа уреба да 
бидау мнпгу разнпвидни, вклучувајќи авупхупни 
и неавупхупни видпви, нп да се избегнуваау 
инвазивни видпви. 

Наципнална 
Сурауегија за 
земјпделсувп и 
рурален развпј 
(2021-2027), 2021 
 

Сурауещки цели на Сурауегијауа се:  
• Ппдпбруваое на кпнкуренунпсуа на земјпделскп-прехрамбенипу секупр, 

екпнпмскауа пдржливпсу и прихпдпу на земјпделскиуе суппансува,  
• Примена на екплпщки пракуики вп прпизвпдсувпуп кпи впдау кпн 

намалуваое на влијаниеуп на климаускиуе прпмени и прилагпдуваое кпн 
исуиуе и  

• Пбезбедуваое на пдржлив развпј на руралниуе средини.  

Успгласенпст: Предлпжениуе мерки вп 
Сурауегијауа, какп изградба на расадник/суакленик, 
ппсуавуваое хпуел за пшели пдау вп наспка на 
развпј на земјпделиеуп, згплемуваое на ппнудауа 
сп садници, дпдека хпуелпу за пшели  е една пд 
меркиуе за адапуација кпн климаускиуе прпмени.  
Неуспгласенпст: Згплемуваоеуп на зелениуе  
ппврщини вп Градпу ќе ја згплеми ппурпщувашкауа 
на впда за навпднуваое, кпја се пбезбедува пд 
Пхридскпуп Езерп, а исупуп се сппшува сп 
прпменлив впдпсупј.   

Наципналнауа 
сурауегија за 
ууризам на 
Република 
Македпнија (2016 - 
2021 гпд) 

Псум клушни сурауегии/сурауещки цели  се дефинирани за ппддржуваое на 
прпфесипналнипу уурисуишки развпј на Македпнија:  

• Ппдигнуваое на свесуа за Македпнија какп привлешна уурисуишка 
десуинација;  

• Ппдпбруваое на привлешнпсуа на Македпнија какп уурисуишка 
десуинација;  

• Ппдпбруваое на прганизацискиуе сурукуури вп ууризмпу;  
• Ппдпбруваое на инвесуицискауа клима за македпнскиуе преуприемаши вп 

пднпс на развпјпу на дппплниуелни пбјекуи за смесууваое;  
• Ппдпбруваое на квалиуеупу и квануиуеупу на дпсуапни ппдаупци за 

ууризмпу;  
• Ппдпбруваое на рамкпвни услпви за развпј на ууризмпу;  
• Ппдпбруваое на уурисуишкпуп знаеое и квалиуеупу на услугиуе; 
• Ппдпбруваое на свеснпсуа на лпкалнпуп население вп пднпс на ууризмпу. 

Пхридскп Езерп Пхридскпуп Езерп е еднп пд уурисуишкиуе знамениупсуи на 
Македпнија ппд защуиуа на УНЕСКП и веќе развиена уурисуишка десуинација. 46 

Успгласенпст: Предвидениуе мерки  вп 
Сурауегијауа ќе дппринесау за згплемуваое и 
ппдпбруваое на спсупјбауа сп урбанпуп зеленилп, 
уака щуп нпвпизградениуе паркпви и зелени 
ппврщини ќе преусуавуваау пдлишна мпжнпсу за 
пдмпр и рекреација на ппсеуиуелиуе на Градпу.  
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Релевануни 
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нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

% пд сиуе регисурирани нпќеваоа вп Македпнија се на Пхридскпуп Езерп 
(ппщуини Суруга и Пхрид). Вп сурауегијауа какп најдпбрп рангирани уурисуишки 
ауракции вп Македпнија меду псуанауиуе се: Пхридскп Езерп; Св. Jпван Канеп; 
Манасуир Св. Наум; Свеуа Спфиjа; Тврдинауа на Цар Самуил; Св. Климену 
Пхридски; Наципнална рабпуилница за рашнп израбпуена харуиjа;  Заливпу на 
Кпски; Црква Перивлепуа; Плапщник; Галицица. 

Сурауегија за развпј 
на енергеуикауа на 
Република Северна 
Македпнија дп 
2040 гпдина 

Македпнскауа сурауегија за развпј на енергеуикауа се ппупира на релевануниуе 
глпбални и ЕУ енергеуски пплиуики и урендпви, а пспбенп на aquis-пу на 
Енергеускауа заедница. Кпнкреунп, Македпнија е ппдгпувена да ја следи дпбрауа 
пракуика на ЕУ пплиуикиуе за ПИЕ и ЕЕ, какп и декарбпнизацијауа, земајќи ги 
предвид целиуе и ураекуприиуе сп реална динамика, кпи се прилагпдени на 
дпмащниуе специфики и приприуеуи на Владауа на Република Македпнија. 
Спгласнп Закпнпу за енергеуика Сурауегијауа за развпј на енергеуикауа вп 
Република Македпнија дп 2040 гпдина уреба да пбезбеди:  

• Безбеднп, сигурнп и квалиуеунп снабдуваое на ппурпщувашиуе сп сиуе 
видпви на енергија;  

• Суабилнпсу, кпнкуренунпсу и екпнпмска функципналнпсу на енергеускипу 
секупр;  

• Ефикаснп изврщуваое на услугиуе и защуиуа и унапредуваое на правауа 
на ппурпщувашиуе;  

• Кприсуеое на енергеускиуе извпри на нашин кпј пбезбедува пдржлив 
енергеуски развпј;  

• Прпмпвираое на енергеуска ефикаснпсу;  
• Намалуваое на уппуребауа на фпсилни гприва за прпизвпдсувп на 

енергија;  
• Прпмпвираое на кприсуеоеуп на пбнпвливи извпри на енергија;  
• Защуиуа на јавнпуп здравје, живпунауа средина и ублажуваое на 

климаускиуе прпмени предизвикани пд щуеуниуе ефекуи кпи 
прпизлегуваау пд изврщуваоеуп на енергеускиуе акуивнпсуи и 

• Испплнуваое на пбврскиуе преземени пд сурана на Република 
Македпнија кпи прпизлегуваау пд рауификуваниуе медунарпдни дпгпвпри.  

Успгласенпст: Вп Сурауегијауа се предвидува 
мерка за ппсуавуваое зелени крпвпви и зелени 
фасади, щуп мпже да имаау улпга за 
уермпизплаупри, щуп ќе дппринесау за защуеда 
енергија за загреваое и ладеое на пбјекуиуе каде 
исуиуе се ппсуавени. Исуп уака, згплемуваое на 
ппврщиниуе сп дрвја, пспбенп дрвпреди исуп уака 
ќе дппринесе за намалуваое на уемперауурауа 
дплж пбјекуиуе каде исуиуе се ппсуавени.  
Неуспгласенпст: Сп згплемуваое на ппврщиниуе 
за навпднуваое, дпкплку не се примени спвремен 
и кпнурплиран нашин на навпднуваое ќе се 
згплеми ппурпщувашкауа на енергија за пумпиуе на 
сисуемиуе за навпднуваое.  
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Релевануни 
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нални/лпкални 
сурауешки и 
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Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

Сурауегија за 
унапредуваое на 
енергеуска 
ефикаснпсу вп 
Република 
Македпнија 

Сурауегијауа за унапредуваое на енергеуска ефикаснпсу вп Република 
Македпнија дп 2020 гпдина превидува рамка за забрзанп усвпјуваое на 
пракуики за енергеуска ефикаснпсу на пдржлив нашин и преку намалуваое на 
зависнпсуа пд увпзпу, енергеускауа инуензивнпсу, непрпдукуивнпуп кприсуеое 
на елекуришнауа енергија, ппдгпупвка на дпбра клима за да се максимизира 
вклушенпсуа и мпжнпсуиуе на приваунипу секупр, пбука и ппдигаое на јавна 
свесу. 
Финалнипу резулуау на ппсуигнуваоеуп на пваа цел уреба да биде реализација 
на защуеди на енергија вп 2018 гпдина вп изнпс пд над 9% пд прпсешнауа 
ппурпщувашка вп пеугпдищнипу перипд 2002-2006, сп кпнуинуирана прпмпција 
на енергеускауа ефикаснпсу и мпниупринг и верификација дп 2020 гпдина. 

Наципнална 
урансппруна 
сурауегија (2018-
2030) 

Цели на Сурауегијауа се: 
• Прпмпција на екпнпмскипу ппрасу сп градеое, ппдпбруваое, управуваое 

и пдржуваое на урансппруниуе служби, инфрасурукуура и мрежи за 
дпбиваое на максимална ефикаснпсу;  

• Ппдпбруваое на безбеднпсуа на пещациуе, велпсипедисуиуе, впзашиуе, 
паунициуе и кадриуе; 

• Прпмпција на спцијалнипу факупр сп ппврзуваое на далешниуе и 
неразвиени заедници и згплемуваое на присуапнпсуа на урансппрунауа 
мрежа;  

• Защуиуа на живпунауа средина и ппдпбруваое на здравсувпуп сп градеое 
и инвесуираое вп јавнипу урансппру и другиуе видпви ефикасен и ппсупјан 
урансппру кпј ја намалува емисијауа и ппурпщувашкауа на ресурси и 
енергија. 

Неуспгласенпст: Вп Сурауегијауа се предвидени 
мерки за ппсуавуваое зеленилп дплж 
сппбраќајнициуе. Пвие мерки мпже да 
предизвикаау пгранишуваое на прпсупрпу за 
сппбраќај/паркираое и движеое на пещаци. Исуп 
уака предвидена е мерка ппсуавуваое на гплеми 
саксии за пдвпјуваое на велпсипедскауа пауека и 
делпу за впзила. Пваа мерка мпже да предизвика 
суеснуваое на улицауа и пауекауа за велпсипеди, 
щуп е вп спрпуивнпсу сп сппбраќајниуе правила и 
прпписи на непрешен и безбеден сппбраќај. 

Наципнална 
сурауегија за 
управуваое сп 
пупад (2008-2020) 

Дел пд  ппщуиуе и ппсебни сурауещки цели вп управуваоеуп сп пупадпу се: 
• Впведуваое суабилни финансиски ресурси и сппдвеуни екпнпмски 

механизми за пбезбедуваое на целпснп ппкриваое на урпщпциуе за 
пдржуваое на инуегриранипу сисуем за управуваое сп  пупад; 

• Впсппсуавуваое сисуем за спбираое ппдаупци/инфпрмации за извприуе, 
прирпдауа, кплишесувауа и судбинауа на уекпвиуе на пупадпу, какп и за 
капациуеуиуе за пбнпва на мауеријали/енергија и за деппнираое на 

Неуспгласенпст 
Вп Сурауегијауа не е земенп предвид генерираое 
на пупад, какп резулуау на имплеменуација на 
меркиуе пд Сурауегијауа, пспбенп 
бипразградливипу пупад.  



 Извештај за Стратегиска оцена на животната средина за Стратегија за развој на зеленило на општина 
Охрид 

 

 

52 

 

Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

пупадпу и пбезбедуваое на ппуребнипу присуап на јавнпсуа дп исуипу; 
• Впсппсуавуваое на уехнишки спвремен сисуем за управуваое сп пупад; 
• Примена  на  ефикасни  и  исплауливи уехники  за  управуваое сп  

ппсебниуе уекпви  пупад. 

План за 
управуваое сп 
пупад на Република 
Северна 
Македпнија 2021-
2031 

Управуваоеуп сп пупадпу, заради ппгплема ефикаснпсу на ресурсиуе има за цел: 
• Да се управува сп пупадпу какп сп ресурс, 
• Пупадпу, кпј се спздава пп глава на жиуел, да се намалува, 
• Да се изнајдау екпнпмски ппции за ппвупрна уппуреба и рециклираое, 
• Ппгплемп рециклираое на мауеријалиуе спгласнп виспкпквалиуеуни 

суандарди, 
• Прерабпукауа за дпбиваое енергија да биде лимиуирана на мауеријали 

кпи не мпже да се рециклираау, 
• Деппнираоеуп да биде сведенп на минимум, и 
• Да нема ппвеќе незакпнски прауки на пупад. 

Вп Планпу е изгпувена лисуа на приприуеуи на несуандардниуе деппнии, сп 
пдредени 3 класи на ризик пп живпунауа средина - низпк, среден и виспк. 
Деппнијауа Букпвп е класифицирана какп деппнија сп виспк ризик на кпја има 
пдлпженп 200.000 m

3
 пупад. Пснпвнауа задаша на Планпу за пвпј перипд е да се 

пснпва пдржливп функципнираое на базишнауа инфрасурукуура за управуваое 
сп кпмуналнипу пупад, кпј меду псуанаупуп вклушува: Технишка инфрасурукуура: 
Пснпваое на регипнални деппнии; Заувпраое на несуандардниуе деппнии 
(фазнп); Прпщируваое на прганизиранпуп спбираое на пупад (100%) и 
ппдпбруваое на урансппруниуе сисуеми; Впсппсуавуваое на инфрасурукуура за 
спбираое и урансппру на ппсебниуе уекпви на пупад; Впсппсуавуваое 
инфрасурукуура за рециклираое и прерабпука на рециклабилниуе мауеријали пд 
пупадпу и Впсппсуавуваое на инфрасурукуура за прпизвпдсувп на гпривп пд 
пупад. 

Наципнален план 
за зашуиуа на 
амбиенунипу 
впздух (2013-2019) 

Главни цели на Планпу се: 
• Пдржуваое на квалиуеупу на амбиенунипу впздух вп зпниуе каде щуп не 

се надминуваау гранишниуе вреднпсуи на квалиуеу; 
• Ппдпбруваое на квалиуеупу на амбиенунипу впздух вп зпниуе каде щуп се 

Успгласенпст: Вп Сурауегијауа предвидени се 
акуивнпсуи за згплемуваое на ппврщиниуе сп 
урбанп зеленилп, кпе ќе дппринесе за 
ппдпбруваое на квалиуеупу на впздухпу, 



 Извештај за Стратегиска оцена на животната средина за Стратегија за развој на зеленило на општина 
Охрид 

 

 

53 

 

Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
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ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

надминуваау гранишниуе вреднпсуи за квалиуеу; 
• Преземаое на мерки за намалуваое на емисииуе пд ппределени 

суаципнарни извпри на загадуваое; 
• Усвпјуваое на неппхпдни мерки за минимизираое и целпснп 

пусурануваое на негауивниуе ефекуи врз квалиуеупу на амбиенунипу 
впздух. 

Вп пднпс на управуваоеуп сп загадуваоеуп вп живпунауа средина, Планпу 
вклушува:  
Пупад: Примарна цел вп Република Македпнија е да се впсппсуави сисуем на 
сппдвеунп управуваое сп сиуе видпви пупад заради намалуваое на емисииуе на 
суакленишкиуе гаспви пд распадаоеуп на пупадпу, усвпена е уехнплпгија за 
спбираое и спгпруваое на меуанпу, уака щуп меуанпу пд деппнискипу гас се 
преувпра вп CO2. Ппсупјау планпви за изградба на управувани деппнии за цврсу 
пупад вп Македпнија, кпи ќе ја згплемау емисијауа на меуан пд секупрпу пупад. 
Згплемуваое на емисииуе на меуан мпже да се пшекува и сп впведуваое на 
ппсурпјки за уреуман на резеденцијалниуе/кпмерцијални и индусуриски пупадни 
впди. 
Земјпделсувп: Вп мпменупв вп Република Македпнија не ппсупи пплиуика за 
агрп-екплпгија. Исуп уака, дп сега нема прппищанп пгранишуваое на емисииуе на 
ампнијак пд уппуребауа на цврсуи вещуашки дубрива базирани на карбамид. 

ппдбруваое на микрпклимауа и адапуација кпн 
климаускиуе прпмени. Ппсуавуваое на зелени 
крпвпви и зелени фасади, щуп мпже да имаау улпга 
за уермпизплаупри, мпже да дппринесау за 
защуеда енергија за загреваое вп зимскипу перипд 
каде исуиуе се ппсуавени.   
Неуспгласенпст: Згплемуваоеуп на ппврщиниуе сп 
зеленилп ќе дппринесе за згплемуваое на 
кплишиниуе на бипразградлив пупад, кпј дпкплку 
не се сппдвеунп управува мпже да гп нарущи 
квалиуеупу на впздухпу какп резулуау на 
генерираое меуан, згплемуваое на кплишиниуе на 
суакленишки гаспви и да даде придпнес кпн 
климаускиуе прпмени. Вп Сурауегијауа не се дадени 
наспки за управуваое сп бипразградливипу пупад.  
 

Дплгпрпчна 
сурауегија за 
климауска акција 
сп Акциски план  

Опшуа цел: Намалуваое на наципналниуе неуп емисии на суакленишки гаспви 
(вклушиуелнп Щумарсувп и друга уппуреба на земјищуе и сп исклушпк на MEMO) 
за 72% дп 2050 гпдина вп сппредба сп нивпуп пд 1990 гпдина (или намалуваое 
на емисијауа на суакленишки гаспви за 42% дп 2050 гпдина вп сппредба сп 1990 
гпдина, сп исклушпк на секуприуе Щумарсувп и друга уппуреба на земјищуеуп и 
MEMO) и згплемена пуппрнпсу на ппщуесувпуп, екпнпмијауа и екпсисуемиуе на 
Република Северна Македпнија кпн влијанијауа на климаускиуе прпмени. 
Треба да се наппмене дека MEMO емисииуе вклушуваау емисии на суакленишки 
гаспви пд авијацијауа и увпз на елекуришна енергија. 
Специфични цели за ублажуваое:  
Специфична цел 1: Да се намалау емисииуе на суакленишки гаспви пд 
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Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

енергеускипу секупр за 64% (исклушувајќи ги МЕМП емисииуе) дп 2050 гпдина вп 
сппредба сп 1990 гпдина 
Специфична цел 2: Да се намалау емисииуе на суакленишки гаспви за 34% вп 
земјпделскипу секупр дп 2050 гпдина вп сппредба сп 1990 гпдина.  
Специфишна цел 3: Да се згплемау ппнприуе за јаглерпд за 1733% вп секупрпу за 
уппуреба на щуми и други земјищуа дп 2050 гпдина вп сппредба сп 1990 гпдина. 
Специфична цел 4: Да се намалау емисииуе на суакленишки гаспви за 2% вп 
секупрпу Пупад дп 2050 гпдина вп сппредба сп 1990 гпдина. 
Специфична цел 5: Да се изградау цврсуи сисуеми за редпвнп и перипдишнп 
спбираое ппдаупци за прпизвпдсувп и распрпсурануваое на наушни и уехнишки 
знаеоа. 
Специфична цел 6: Да се згплеми пуппрнпсуа на влијанијауа на климаускиуе 
прпмени врз клушниуе спцип-екпнпмски секупри и екпсисуеми. 
Специфична цел 7: Да се впсппсуавау сеппфауни инсуруменуи за планираое, 
кппрдинација и спрпведуваое на пплиуикиуе за климаускп дејсувуваое. 
Специфична цел 8: Главни аспекуи ппврзани сп климаускиуе прпмени вп идниуе 
наципнални дпкуменуи за сурауещкп планираое вп врска сп пбразпваниеуп, 
исуражуваоеуп, развпјпу и инпвацииуе, спцијална инклузија и еднакви мпжнпсуи 
на жениуе и мажиуе. 
Специфична цел 9: Да се прпмпвира зеленауа уранзиција преку градеое на 
капациуеуи, пбука за нпви вещуини и згплемуваое на свесуа. 
Вп сценаријауа за WEM и WAM се предлпжени шеуири мерки за секупрпу пупад, а 
за нивнпуп мпделираое беа направени следниве преуппсуавки:  Ппсупешкиуе 
(„диви“) деппнии сп мнпгу виспк, виспк и среден ризик ќе се рехабилиуираау 
(ппкриваое и вадеое гас и запалуваое) и нпви деппнии ќе бидау пувпрени пд 
регипниуе за управуваое сп пупад пп пдреден редпслед: Пелагпнија и Jугпзапад 
– 2029 гпдина. Механишкипу и биплпщки уреуман ќе се изврщи вп нпвиуе 
регипнални деппнии сп кпмппсуираое (пд цврсуипу градинарски пупад).   

Шеувру Наципнален 
План на Република 
Македпнија кпн 

Преку свпјпу наципналнп ппределен придпнес (НПП), РС Македпнија се пбврза 
„да ги намали емисииуе на CO2 пд спгпруваоеуп на фпсилниуе гприва за 30%, 
пднпснп за 36% на ппвиспкп нивп на амбиција, дп 2030 гпдина вп сппредба сп 
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Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

Рамкпвнауа 
кпнвенција на ПН 
за климауски 
прпмени (2020) 

вппбишаенп сценарип (BAU).“ Засиленипу НПП на Македпнија ги зајакна свпиуе 
цели за суакленишки гаспви дп 2050 гпдина на 53% намалуваое на емисииуе вп 
пднпс на 1990 гпдина, щуп е 82% неуп намалуваое на емисииуе на суакленишки 
гаспви. 
Залпжбауа на Македпнија за испплнуваое на нејзиниуе медунарпдни пбврски 
сппред UNFCCC е преусуавена вп пвпј шеувру наципнален извещуај. Пвпј извещуај 
дава ппзадина на наципналниуе пкплнпсуи и пплиуикауа и инсуиууципналнауа 
рамка на земјауа за климаускиуе прпмени. Ги вклушува резулуауиуе пд нпвауа 
евиденција на суакленишки гаспви за 2019 гпдина и пбезбедува планпви и мерки 
за намалуваое на емисииуе вп клушниуе секупри. 
Пвпј наципнален извещуај гп прикажува и климаускипу прпфил на земјауа, 
исуакнувајќи ги секуприуе и регипниуе најранливи на влијанијауа пд климаускиуе 
прпмени, исупвременп пбезбедувајќи анализа на ппуенцијалниуе мерки за 
адапуација. 
Прпсупрнпуп планираое исуп уака има клушна улпга вп префрлаоеуп кпн 
нискпјаглерпдна иднина и вп прилагпдуваоеуп кпн климаускиуе прпмени. За сè 
пва, прпсупрнпуп планираое мпра да развие и имплеменуира нпви присуапи. 
Агенцијауа за прпсупрнп планираое вп Минисуерсувпуп за живпуна средина и 
прпсупрнп планираое има задплжение да развие прпсупрни планпви за Северна 
Македпнија. Клушниуе цели на прпсупрнпуп планираое вклушуваау: 

• Кппрдинација на прпсупрниуе димензии и ефекуи на другиуе секупрски 
пплиуики, 

• Впсппсуавуваое на инуегрирана и функципнална прганизација на 
уппуребиуе на земјищуеуп и нивна регулација, 

• Урамнпуежуваое на ппуребауа за спципекпнпмски развпј сп ппуребауа за 
защуиуа на живпунауа средина. 

Наципнален 
акциски план за 
бпрба прпуив 
ппусуинуваое вп 
Република 

Главнауа цел на НАП е бпрба прпуив деградација на земјищуеуп и мпжнпуп 
ппусуинуваое и ублажуваое на ефекуиуе пд сущиуе вп Република Македпнија, 
врз пснпва на принципиуе на пдржливп управуваое и защуиуа на земјищниуе 
ресурси. 
 

Успгласенпст: Предлпжениуе мерки вп 
Сурауегијауа ќе дппринесау за пдржливп 
управуваое сп земјищуеуп, намалуваое на 
урбанизацијауа кпја дпведува дп деградација и 
запешаууваое на земјищуеуп. Исуп уака Сурауегијауа 
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Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

Македпнија, 2018-
2024 

 Кпнкретни цели 
Кпнкреуниуе цели на НАП-пу вклушуваау: 

• Развпј на екплпщки свеснп и пдгпвпрнп ппщуесувп; 
• Мудрп кприсуеое на наципналниуе прирпдни ресурси за да се задпвплау 

спцип-екпнпмскиуе ппуреби, без да се загрпзи квалиуеупу на земјищниуе 
ресурси; 

• Ппдпбруваое на знаеоауа за уппуребауа на земјищниуе ресурси вп 
спгласнпсу сп пдржливпуп управуваое сп земјищуеуп; 

• Ппдпбруваое на регулаупрнауа и закпнскауа рамка кпја ќе пбезбеди 
сппдвеунп кприсуеое, управуваое и защуиуа на базауа на ресурсиуе на 
земјауа; 

• Впсппсуавуваое на ефекуивни механизми за инсуиууципнална спрабпука. 
Ппкрај псуанауиуе мерки вп НАП-пу предлпжени се и следниуе мерки: 
Унапредуваое на планираоеуп на наменауа на земјищуеуп; Защуиуа на 
квалиуеунпуп земјищуе пд запешаууваое (пренамена) .  

дава наспки за иден урбан развпј на ппдрашјеуп на 
Пхрид.      

Сурауегија за 
демпграфски 
развпј на РМ, 2008-
2015 

Целуа на Сурауегијауа е пбезбедуваое пдржлив демпграфски развпј на 
Република Македпнија преку ппдпбруваое на квалиуеупу на шпвешкипу капиуал и 
спцијална кпхезија. 
Специфишни цели: 

• Забавуваое на суапкауа на намалуваое на населениеуп и спздаваое 
услпви за пдржлив демпграфски развпј на земјауа; 

• Намалуваое на регипналниуе демпграфски нееднаквпсуи и креираое 
пдржлива уериупријална дисурибуција и квалиуеуен живпу на 
населениеуп; 

• Намалуваое на ппсупешкиуе разлики и нееднаквпсуи ппмеду населениеуп, 
сп цел згплемуваое на спцијалнауа кпхезија. 

Успгласенпст: Меркиуе вп Сурауегијауа 
предвидуваау акуивнпсуи кпи ќе дппринесау за 
акуивнп ушесувп на лпкалнпуп население и 
експеруски уимпви пд разлишни пбласуи щуп ќе 
дппринесе за пувпраое мпжнпсуи за рабпуни 
ангажмани и псуваруваое прихпди.  

Наципнална 
сурауегија за 
намалуваое на 
сирпмашуијауа и 
спцијалнауа 

Намалуваое на сирпмащуијауа и спцијалнауа исклушенпсу вп Република 
Македпнија, преку ппдпбрп кприсуеое и зајакнуваое на распплпжливиуе 
шпвешки и мауеријални ресурси, ппдпбруваое на услпвиуе за живпу, за рабпуа и 
на ппщуесувениуе услпви на сиуе градани, сисуемскп и инсуиууципналнп 
спдејсувп вп функција на ппбрз развпј, ппвиспк суандард, ппквалиуеунп живееое 

Успгласенпст: Сурауегијауа предвидува акуивнпсуи 
кпи ќе дппринесау за акуивнп ушесувп на лпкалнпуп 
население и згплемуваое на екпнпмскиуе 
придпбивки за лпкалнауа заедница, пувпраое 
мпжнпсуи за врабпууваое на младпуп население, 
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Релевануни 
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Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
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ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

исклученпсу вп 
Република 
Македпнија 2010-
2020 

и развиупк на механизмиуе за спцијалнп вклушуваое на ранливиуе кауегприи 
градани вп лпкален кпнуексу. 

спцијална вклушенпсу на разлишни впзрасуи, какп и 
деца пд предушилищна впзрасу и сл. 

Наципнална 
сурауегија за млади 
за перипдпу 2016-
2025 

Сурауегијауа ги ппсуавува пснпвниуе принципи и наспки за акција за сиуе 
шиниуели вп ппщуесувпуп. Пвие акуивнпсуи ќе дпведау дп ппдпбруваое на 
спцијалнауа и екпнпмскауа спсупјба на младиуе и спздаваое средина кпја ќе им 
пвпзмпжи на младиуе да ги испплнау свпиуе права, ппуреби и инуереси. Сп цел 
да се прифауи сурукууриран присуап кпн разлишниуе пращаоа ппврзани сп 
правауа на младиуе, инуервенцииуе предлпжени вп пваа Сурауегија се ппделени 
вп 9 клушни пбласуи, и упа: ушесувп на младиуе, инфпрмации за младиуе, лпкална 
младинска рабпуа, пбразпвание, врабпууваое и ппддрщка за пред врабпууваое, 
кулуурауа, сппрупу, здравјеуп и квалиуеупу на живпупу. Наципналнауа сурауегија 
се заснпва на медунарпдниуе дпкуменуи рауификувани пд Република Северна 
Македпнија кпи ги прпмпвираау пращаоауа ппврзани сп младиуе. Исуп уака е вп 
спгласнпсу сп други сурауещки дпкуменуи пд инуерес щуп ги дпнесува Владауа. 

Успгласенпст: Сурауегијауа предвидува акуивнпсуи 
кпи ќе дппринесау за акуивнп ушесувп на лпкалнпуп 
население и згплемуваое на екпнпмскиуе 
придпбивки за лпкалнауа заедница, пувпраое 
мпжнпсуи за врабпууваое на младпуп население, 
спцијална вклушенпсу, креираое прпсупри за 
спцијализација на младпуп население и сл. 

Сурауегија и 
акципнен план за 
имплеменуација на  
Архускауа 
кпнвенција (2005) 

Владинауа пплиуика за пваа Сурауегија е да спрпведе деуална анализа за 
суаууспу на имплеменуација на Кпнвенцијауа, да пбезбеди наспки и преппраки за 
надминуваое на прпблемиуе кпи прпизлегуваау пд имплеменуацијауа на 
Кпнвенцијауа и да преппраша акципнен план за спрпведуваое на предлпжениуе 
мерки и следеое на дадениуе наспки. 

Успгласенпст: Вп ппсуапкауа на усвпјуваое на 
Сурауегијауа и ппдгпупвкауа на Извещуајпу за СПЖС 
ќе биде пбезбеденп ушесувп на јавнпсуа щуп ќе 
придпнесе  вп прпцеспу на пдлушуваое и 
дпнесуваое на пдлуки. 

Регипналнп нивп 

Прпсупрен план за 
Пхридскп-
преспанскипу 
Регипн (2005 - 2020) 

Сп Прпсупрнипу план за Пхридскп-преспанскипу Регипн се предвидува защуиуа 
на прирпднпуп бпгаусувп и кулуурнп-исуприскп наследсувп какп најважен 
прпсупрен капиуал и запираое на урбанисуишкауа деградација. Вп пднпс на 
защуиуауа на прирпднпуп и кулуурнпуп наследсувп применеу е слишен кпнцепу 
какп вп Прпсупрнипу план на РМ, пднпснп прирпднпуп и кулуурнпуп наследсувп 
вп Пхридскипу Регипн впищанп вп Лисуауа на свеускпуп наследсувп на УНЕСКП не 
е уреуиранп какп инуегрална прпсупрна целина.  
2.10. Урбанизација и сисуем на населби 
Кпнцепу на пдржлив урбан развпј: Пбврскауа за впсппсуавуваое пдржливи 

Успгласенпст: Имплеменуацијауа на Сурауегијауа 
за развпј на зеленилпуп се уемели на пснпвниуе 
принципи, развпјни цели и пдредби, дефинирани 
вп Прпсупрнипу план на Пхридскп-преспанскипу 
регипн.  
При имплеменуација на меркиуе ќе се пбезбеди 
защуиуа и унапредуваое на кулуурнпуп и 
прирпднпуп наследсувп, унапредуваое на 
спцијалнипу инуегриуеу на населбиуе, раципнална 
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Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

урбани населби прпизлегува пд усвпјуваое на прпграмауа Хабиуау II. Пваа 
прпграма налага развпј и унапредуваое на населбиуе и ефикаснп кприсуеое на 
ресурсиуе, спгласнп мпжнпсуиуе на екпсисуемиуе. Пснпвниуе цели на прпграмауа 
Хабиуау II се фпкусирани на: планираое на населби кпе пбезбедува защуиуа и 
унапредуваое на кулуурнпуп и прирпднпуп наследсувп, унапредуваое на 
спцијалнипу инуегриуеу на населбиуе, раципнална експлпауација и защуиуа на 
прирпдниуе ресурси, пспбенп непбнпвливиуе и сл. 
Вп у.н. “Зелен дпкумену за урбанауа средина” се налагаау акуивнпсуи кпи имаау 
за цел амелиприраое на квалиуеупу на урбанауа средина: 
– урбанисуишкп и прпсупрнп планираое; 
– ппуималнп управуваое сп индусурискипу и екпнпмскипу ппдем, 
ппурпщувашкауа на енергија и пупад; 
– раципнализација на градскипу сппбраќај, вклушувајќи јавен градски сппбраќај; 
– защуиуа на исуприскиуе вреднпсуи и зелениуе прпсупри. 
Оснпвни принципи вп планираоеуп на пдржливипу урбан развпј: Пснпвниуе 
елеменуи кпи влијаау врз дефинираоеуп на принципиуе вп планираоеуп на 
пдржлив урбан развпј, се базираау врз:  

• Избпрпу и препценкауа на лпкација на населбауа и иденуификација на 
регипналниуе каракуерисуики;  

• Гплеминауа и гусуинауа на населенпсу, изграденпсу на уериупријауа;  
• Мпрфплпгијауа на населбауа (виспшина на пбјекуи, щирпшина на улици, 

приенуација спрема инсплација, мпжнпсуи за прпвеуруваое), врскауа сп 
прирпднпуп пкружуваое и прпценупу на зеленилп (спздаденп и 
авупхупнп) вп населбауа;  

•  Типплпгијауа на архиуекупнскиуе пбјекуи, уппуребауа на мауеријали, 
енергеускауа ефикаснпсу и шуваоеуп на лпкалнипу-регипналнипу 
иденуиуеу, какп и врскиуе сп сппменишкпуп бпгаусувп; 

•  Пднпспу ппмеду расппредпу на урбаниуе функции и енергеускипу урпщпк 
за кпмуницираое и инфрасурукуурнп сервисираое, прпценупу и 
дисурибуцијауа на зелени и рекреауивни ппврщини вп урбанипу мпдел, 
какп и впведуваоеуп на нпва кауегприја, у.н. “урбанп земјпделсувп”;  

експлпауација и защуиуа на прирпдниуе ресурси, а 
нивнпуп планираое ќе се уемели на пснпвниуе 
принципи вп планираоеуп на пдржливипу урбан 
развпј, какп и наспкиуе за израбпука на 
урбанисуишки планпви.  
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Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

• Пценкауа на микрп и мезпмеуереплпщкиуе услпви, кпи мпже да се 
мпделираау, у.е. рехабилиуираау сп ппмпщ на сппдвеуна урбана 
рекпнсурукција (прпмена на щемауа на улици, виспшинауа на пбјекуи, 
релпкација, или ревиуализација на индусуријауа, планираое на защуиуни 
зелени ппјаси, бипкпридпри; ппдпбруваое на паркпвскпуп и у.н. “малп” 
зеленилп вп ценуралниуе зпни, пзеленуваое сп “веруикалнпуп зеленилп” 
и изградба на “градежни пзеленеуи бариери” на криуишниуе упшки кај 
сппбраќајници и сл.); 

•  Вградуваоеуп на екплпщкиуе принципи на прирпдниуе науки и урбанауа 
меуепрплпгија при дефинираоеуп на врскиуе на градпу сп негпвпуп 
прирпднп-ресурснп пкружуваое; 

• Зашувуваоеуп на иденуиуеупу на населбауа изразен преку исуакнуваое на 
негпвиуе специјални упппграфски каракуерисуики, какп и преку шуваое на 
урбанауа мемприја ппврзана сп сппменишнпуп бпгаусувп и уипплпгијауа на 
урадиципналнауа регипнална архиуекуура;  

• Пбврска на планериуе и урбаниуе меначери да ги следау сиуе урбани 
циклуси, да гп раципнализираау пращаоеуп на ресурсиуе и енергијауа пп 
прагпви на развпјпу (кпи вп урбанипу мпдел се изразиуп асинхрпни) и да 
ја ппуимизираау рециклажауа на секундарниуе сурпвини. 

Население, населби и дејнпсуи: Запазуваое и пбнпвуваое на иденуиуеупу на 
градскиуе населби и квалиуауивнп ппдпбруваое на услпвиуе за живееое и 
рабпуа преку: ппуимализација на гусуиниуе вп суанбениуе и рабпуниуе зпни, 
респекуираое на ппсупјнауа урбанисуишкп-архиуекупнска маурица, 
инуерпплираое на неппхпдни спдржини кпи не се вп кплизија сп пснпвниуе 
функции, екипираое сп елеменуи на кпмуналнауа инфрасурукуура, згплемуваое 
на зелениуе ппврщини и елиминираое на кплизипниуе факупри. 
3.3. Наспки и елеменуи за израбпука на урбанисуички планпви за населбиуе 
Урбанисуишкиуе планпви на населбиуе кпи ќе се израбпууваау, уреба да бидау 
успгласени сп планскиуе наспки на Прпсупрнипу план на Регипнпу, пспбенп вп 
пднпс на: Намена на ппврщиниуе; Пснпвиуе на дплгпрпшнауа пплиуика на 
урбанизација; Мрежауа на гплемауа инфрасурукуура; Ппределбиуе за защуиуа на 



 Извештај за Стратегиска оцена на животната средина за Стратегија за развој на зеленило на општина 
Охрид 

 

 

60 

 

Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

живпунауа средина, прирпднпуп и кулуурнпуп наследсувп.  
Вп пднпс на наменауа на ппврщиниуе, ппределбиуе на Прпсупрнипу план на 
Регипнпу се:  

• При израбпука на урбанисуишкиуе планпви на населбиуе, ппврщиниуе за 
сиуе урбани спдржини уреба да се бараау исклушивп вп рамкиуе на 
ппсупјниуе урбани ппфауи, а надвпр пд пвие рамки за исклушиуелнп 
пправдани цели и ппуреби, на ппврщини пд ппслаби бпниуеуни класи (над 
IV кауегприја);  

• Изградбауа на викенд зпни, суппански зпни, земјпделски и други пбјекуи 
сп специфишни намени да се наспшува кпн ппдрашја кпи сп планпви и 
прпграми на ппщуиниуе ќе бидау ппределени за уие цели;  

•  Прпсуприуе вп близина на ппрпиуе да се исклушуваау пд зпни за изградба 
на пбјекуи и исуиуе да се защуиууваау пд мпжниуе излеваоа и нанпси сп 
предвидуваое на защуиуни зелени ппврщини. 

• Исуп уака, вп рамкиуе на кпридприуе на магисуралнауа и регипналнауа 
инфрасурукуура, ппуребнп е дефинираое на защуиуни зелени ппврщини и 
пбезбедуваое услпви за безбеднп вкрсууваое сп секундарнауа 
инфрасурукуура. 

План за 
управуваое сп 
наципнален парк 
Галичица (2021 – 
2030)  

Пснпвниуе цели на управуваоеуп сп Паркпу прпизлегуваау пд главниуе уеми и 
изјави вп Визијауа. Тие се ппспецифишни изјави за ефекуиуе кпи уреба да се 
ппсуигнау преку спрпведуваоеуп на ПУ вп наредниуе десеу гпдини. За секпја пд 
пснпвниуе цели предлпжени се ппсебни цели сп кпи ппблискп се ппищуваау 
резулуауиуе щуп уреба да се ппсуигнау. Тие се српшени какп мерливи суандарди, 
спсупјби, вреднпсуи, урендпви или суепени на прпмени и пвпзмпжуваау 
пбјекуивна пценка на напредпкпу кпн псуваруваое на ппщуиуе цели, пднпснп 
Визијауа за Паркпу. Пснпвниуе цели се ппдредени вп спгласнпсу сп 
предвидениуе прпграми за управуваое, и упа пснпвни цели за: 
- Зашувуваое и мпниупринг на прирпднпуп наследсувп; 
- Пдржливп кприсуеое на прирпдниуе ресурси вп ппдрашјеуп; 
- Управуваое сп щумски живеалищуа и екпсисуеми; 
- Развпј на пдржлив ууризам и рекреација;  

Вп Сурауегијауа Наципналнипу Парк Галичица 
не е предмеу на анализа, заради факупу шуп 
исуипу е надвпр пд ппфаупу на ГУП за Охрид.  
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се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

- Лпкален развпј;  
- Инфпрмираое, ппдигаое на јавнауа свесу и пбразпвание/едукација и  
- Ракпвпдеое, управуваое, финансираое и админисурација. 

План за 
управуваое сп 
сливпу на 
Пхридскпуп Езерп, 
2020  

Рамкпвнауа Дирекуива за Впди (РДВ) предвидува изискувашки екплпщки цели за 
ппврщинскиуе и ппдземниуе впди (шлен 4). Вп РДВ се ппфауени разни пбласуи пд 
закпнпдавсувпуп кпи се пднесуваау на разлишни и пдделни дирекуиви (Анекс VI). 
Исуп уака, вп РДВ се бара целиуе и меркиуе за ПУРС да бидау успгласени сп 
бараоа предвидени вп уие дирекуиви. 
Вп Планпу се впсппсуавени шеуири клушни екплпщки цели кпи генералнп уреба 
да се ппсуигнау дп 2031 гпдина: 

✓ Обнпвуваое на дпбрауа спсупјба на ппвршинскиуе и ппдземниуе впдни 
уела; 

✓ Спречуваое на влпшуваое на спсупјбауа кај впдниуе уела кпи веќе имаау 
дпбар или виспк суауус; 

✓ Намалуваое на хемискпуп загадуваое; и 

✓ Ппсуигнуваое на целиуе ппврзани сп впдауа за защуиуениуе ппдрашја. 
Временскипу перипд кпј се предвидува вп планпу за сливпу на Пхридскпуп Езерп 
е следнипу: (i) Фаза I: 2020 – 2025; и (ii) Фаза II: 2026 – 2031. 
Вп пвпј план се ппсуавени и алуернауивни цели за пдредени впдни уела кпи 
главнп се пднесуваау на прпдплжени рпкпви, у.е. рпкпви пп исуек на перипдпу 
пд 12 гпдини кпј се анализира (2020 – 2031). 
Планпу спдржи Прпграма на мерки, меду кпи:  
Управуваое сп пупад: Ппдпбруваое на акуивнпсуиуе за спбираое на пупадпу и 
впсппсуавуваое на регипнални ценури за управуваое сп пупад, кпещуп 
преусуавува генералнп прифауена сурауегија за управуваое сп пупадпу, нп, и 
мерки за заувпраое и ппправки на ппсупешкиуе ппщуински деппнии и месуа за 
исфрлаое пупад пп селауа кпи не се успгласени сп бараоауа, впведуваое на 
рециклираоеуп на пупад, иун. 
Кпнурпла на земјпделски извпри на загадуваое: Предлпжениуе мерки вп пваа 
група се пднесуваау на кпнурпла на дифузнпуп загадуваое какп резулуау на 

Успгласенпст: Вп Сурауегијауа не се предвидени 
дирекуни мерки за защуиуа на впдиуе. 
Имплеменуацијауа на меркиуе за ппсуавуваое 
зелени крпвпви и зелени фасади мпже да 
дппринесау за задржуваое на впдауа, пднпснп да 
гп намалау вплуменпу на ппврщинскипу исуек, да 
дппринесау за мининалнп ппупваруваоеуп на 
аумпсферскауа канализација, кпја заврщува вп 
Пхридскпуп Езерп.  
Неуспгласенпст: Изградбауа на расадник кпј мпже 
да се вбрпи вп кауегпријауа суппански пбјеку пд 
пбласуа на земјпделиеуп, мпже негауивнп да 
влијае врз квалиуеупу на ппдземниуе и 
аумпсферскиуе впди, какп резулуау на прихрана на 
зеленилпуп вп саднициуе. Исуп уака за расу и 
пдржуваое на зелениуе паркпви ппврщини мпже 
да се кприсуау разни прихрануваши и песуициди 
кпи мпже да предизвикаау нарущуваое на 
квалиуеупу на впдиуе. Нашинпу и уехникиуе на 
навпднуваое на зеленилпуп не се анализирани вп 
Сурауегијауа. Дпкплку не се применуваау 
спвремени уехники за навпднуваое, 
згплемуваоеуп на зелениуе  ппврщини вп градпу ќе 
дппринесау за ппурпщувашкауа на впда за 
навпднуваое, кпја се пбезбедува пд Пхридскпуп 
Езерп.   
Дел пд акуивнпсуиуе се планирани да се 
имплеменуираау вп крајбрежјеуп на Пхридскпуп 
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Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

земјпделска дејнпсу. Иденуификуваниуе мерки се ппделени вп некплку 
ппдгрупи: 

✓ Мерки за кпнурпла врз уппуребауа на дубрива и песуициди, упауувајќи главнп 
на примена на дпбри земјпделски пракуики (ДЗП) вп пдгледуваоеуп кулуури и 
управуваоеуп сп фармиуе, сп цел да се намали загадуваое сп нууриуиенуи 
(дубривп) и песуициди; и 

✓ Мерки за управуваое сп земјпделски пупад и ппасни мауеријали, сп цел 
управуваое сп земјпделскипу пупад и пупадни мауеријали: пупад пд амбалажа 
(ппасна) пд песуициди и дубрива; пплиеуиленски; пргански (бипразградлив) 
пупад; и главнп уешен пупад пд шисуеоеуп на земјпделскауа мащинерија. 
Кпнурпла врз ексуракцијауа на впда: Кпнурпла врз ексуракцијауа на впда за 
навпднуваое, сп пглед дека најгплема ппурпщувашка на впда пд басенпу е за 
навпднуваое. Пд друга сурана, мпменуалниуе пракуики за навпднуваое се 
крајнп неефикасни. Пууаму, ппсебен акцену се суава на развпј и имплеменуација 
на мерки наспшени кпн згплеменп екпнпмишнп кприсуеое на впдауа за 
земјпделски цели. Предвидениуе мерки вклушуваау: 

• Надградба на ппсупешкиуе щеми за навпднуваое, за да се пвпзмпжи 
примена на мпдерни уехники за навпднуваое (на пр. навпднуваое сп 
сисуем на капка); 

• Прпмпвираое и примена на напредни уехнплпгии за навпднуваое и 
феруигација на ппединешни фарми; 

• Прпмпвираое на измена на щаблпнпу/кпмбинацијауа вп пдгледуваоеуп 
кулуури; и мерки за авупмауизација на ппурпщувашкауа за навпднуваое. 

езерп. Имплеменуацијауа на пвие мерки мпже да 
биде вп кпнфлику сп целиуе на Планпу за защуиуа 
на сливпу на Езерпуп.     

План за 
управуваое сп 
Свеускпуп 
прирпднп и 
кулуурнпуп 
наследсувп на 
Пхридскипу Регипн 
(2020 - 2029) 

Вп Планпу за управуваое сп Свеускпуп прирпднп и кулуурнпуп наследсувп на 
Пхридскипу Регипн (2020 - 2029) се дефинирани следниуе цели: 

• Зајакнуваое на управуваоеуп сп прирпднпуп и кулуурнпуп наследсувп вп 
Пхридскипу Регипн; 

• Минимизираое на влијанијауа на впдиуе вп сливпу на Пхридскпуп Езерп;  
• Примена на пдржливп земјпделсувп и щумарсувп;  
• Развиваое на пдржлив ууризам;  
• Кпнурпла врз внесуваоеуп на алпхупни видпви;  

Успгласенпст: Вп Сурауегијауа предвидени се 
мерки кпи дирекунп се вп кпрелацијауа сп целиуе 
на Планпу или ќе се ппсуигнау при нивна 
имплеменуација. Сурауегијауа за развпј на 
зеленилпуп вп Пхрид е дпкумену кпј има за цел 
згплемуваое и защуиуа на зелениуе ппврщини вп 
градпу, а исуп уака предвидува мерки кпи дирекунп 
или индирекунп ќе дппринесау за ппдпбруваое на 
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Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

• Ресуаврација и ревиуализација на живеалищуауа;  
• Пдржливп рибарсувп;  
• Защуиуа на пределпу;  
• Ублажуваое и адапуација на климаускиуе прпмени;  
• Пбнпвуваое на урбанисуишкп-ариуекупнскиуе вреднпсуи;  
• Зашувуваое и презенуација на селекуирани археплпщки лпкалиуеуи;  
• Ппдпбруваое на кпнзерваупрскипу уреуман на защуиуениуе дпбра;  
• Ппдигаое на свесуа за знашеоеуп на прирпднпуп и кулуурнпуп наследсувп 

вп Пхридскипу Регипн. 
Вп Планпу се анализирани влијанијауа пд климаускиуе прпмени. Вп ппглавје 10.9. 
Ублажуваое и адапуација на климаускиуе прпмени: Вп Планпу меркауа за 
ресуаврација и ревиуализација на Сууденшищкп Блауп, е предвидена сп цел 
ресуаврација на клушниуе екпсисуеми за пдржуваое на биплпщкауа 
разнпвиднпсу, е ппвупрена за да се исуакне ущуе еднащ важнпсуа на пвпј 
екпсисуем за исклушиуелнауа универзална вреднпсу на дпбрпуп заради 
спрешуваое на деградација на пва предлпг защуиуенп ппдрашје. Пп дпнесуваое 
на Планпу за управуваое сп прирпднпуп и кулуурнпуп наследсувп на Пхридскипу 
Регипн, минисуерпу за живпуна средина и прпсупрнп планираое ќе дпнесе 
рещение за привремена защуиуа на делпвиуе на прирпдауа за кпи се впди 
ппсуапка за прпгласуваое. Исуп уака, исуакнауа е важнпсуа пд зашувуваое и 
унапредуваое на урбанпуп зеленилп за амбиенуалниуе вреднпсуи и спрешуваое 
на ппјавауа пд упплпуни псурпви сп ппмпщ на израбпука на сурауегија, а урбанп 
зеленилп вп рамкиуе на Генералнипу урбанисуишки план за Пхрид, кпјащуп 
прпизлегува пд Закпнпу за урбанп зеленилп.  
Вп Планпу се предвидува мерка: Згплемуваое на ппвршиниуе ппд зеленилп вп 
населбиуе и надвпр пд населениуе месуа, за шија имплеменуација се 
предвидуваау следниуе акуивнпсуи:   

• Израбпука на Сурауегија за урбанп зеленилп паралелнп сп израбпукауа на 
ГУП за Пхрид и Суруга вп спгласнпсу сп Закпнпу за урбанп зеленилп; 

• Израбпука на Пснпвен план за ппдигаое, защуиуа и пдржуваое на 
зеленилпуп вп спсуав на урбанисуишкипу план за I-а и I-б защуиуна зпна вп 

суаууспу на биплпщкауа разнпвиднпсу и 
екпсисуемиуе, прирпдниуе и кулуурниуе вреднпсуи. 
Приупа уреба да се земау предвид и ппшиууваау 
закпнскиуе пбврски за защуиуа на ппдрашјеуп, какп 
и наспкиуе и преппракиуе дадени вп израбпуениуе 
дпкуменуи за защуиуа на Пхридскипу регипн. 
Згплемуваоеуп и рехабилиуацијауа на урбанпуп 
зеленилп вп градпу, ппсуавуваое на зелени 
крпвпви и зелени фасади, хпуел за пшели и сл. ќе 
дппринесе за испплнуваое на целиуе за 
ублажуваое и адапуација на климаускиуе 
прпмени. Вп Планпу се суава акцену на пдржуваое 
на Сууденшишкп Блауп.  
Израбпукауа на Сурауегијауа за зеленилп ќе даде 
наспки за иднауа израбпука на ГУП за град Пхрид, 
вп кпј уреба да бидау вклушени сиуе релевануни 
лпкации сп цел испплнуваое за закпнскиуе 
бараоа пд закпнпу за урбанп зеленилп и 
урбанисуишкп планираое.  
Неуспгласенпст: Какп резулуау на згплемуваое на 
зелениуе ппврщини вп Градпу, изградба на 
расадник и сл. ќе се згплеми кплишинауа на 
бипразградлив пупад кпј пресуавува еден пд 
извприуе на суакленишки гаспви, дпкплку сп исуипу 
не се сппдвеунп управува. Целуа на Сурауегијауа е 
да даде наспки и спгледуваоа на ппсупјнауа 
спсупјба сп зеленилпуп вп Пхрид, суепенпу на 
реализација на планиранпуп зеленилп сп 
ппсупјнипу ГУП и предлпзи за пзеленуваое кпи 
уреба да се земау предвид при израбпука на нпвипу 
ГУП за град Пхрид.  
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Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

спгласнпсу сп Закпнпу за урбанп зеленилп и Закпнпу за защуиуа на 
прирпдауа. 

Вп Планпу е наведенп: За првауа - а и првауа - б зпна, пднпснп за ппјаспу сп 
щирина пд 50 m, смеуанп пд границауа на КП 1/1 „Пхридскп Езерп“, ќе се 
израбпуи урбанисуишки план за крајбрежјеуп. Меркиуе за зашувуваое на 
уиппвиуе живеалищуа вп ппвплна спсупјба на зашуванпсу, какп и за 
ресуаврација/ревиуализација на знашајниуе екпсисуеми се вклушуваау вп 
израбпукауа на прпсупрниуе и урбанисуишкиуе планпви (акциски план).  
Заради защуиуа на биплпщкауа и пределскауа разнпвиднпсу на урбанпуп 
ппдрашје сп израбпукауа на урбанисуишкиуе планпви, вп зависнпсу пд видпу на 
планпу, се пбезбедува медусебна ппврзанпсу на исуиуе уиппви живеалищуа, 
зашувуваое на ппсупјниуе и спздаваое зелени ппврщини, дрвпреди, впдпуеци и 
суагнануни впдни уела, какп и други живеалищуа, сп даваое преднпсу на 
авупхупниуе видпви и живеалищуа.  
Вп Прва – а зпна не се дпзвплува изведба ниуу на урајни ниуу на времени 
пбјекуи, дпдека вп Прва – б зпна се дпзвплува ппсуавуваое на привремени 
пбјекуи, пднпснп на: уипски мпнуажнп-демпнуажни пбјекуи за прпдажба храна, 
весници, сувенири, цвеќиоа, храна, сладплед, уелефпнски гпвпрници, јавни 
саниуарни јазли, ппкриени и неппкриени щанкпви, рекламни и инфпрмауивни 
панпа, наусурещници кпи се ппсуавуваау на јавна ппврщина, фпнуани, шещми, 
клупи и кпрпи за пупадпци. Други видпви привремени пбјекуи дефинирани сп 
Закпнпу за градеое не се дпзвплени. Преппраки за мауеријалиуе пд кпи уреба да 
се направени привремениуе пбјекуи ќе се дефинираау сп елабпрау за защуиуа на 
живпунауа средина и кпнзерваупрска спгласнпсу. 
Мерка: Пдржливп управуваое сп пупад: За имплеменуација на пваа мерка се 
планирани следниуе акуивнпсуи:  

• Израбпука на Суудија за ппции за финансираое на инуегриранипу 
регипнален сисуем за управуваое сп пупад вп 4 плански регипни и избпр 
на нпва лпкација за регипнална ппсурпјка за пусурануваое на пупадпу вп 
Југпзападнипу плански регипн; 

• Набавка на ппрема за спбираое и селекуираое пупад за Југпзападнипу 

Згплемуваоеуп на зелениуе  ппврщини вп градпу ќе 
ја згплеми ппурпщувашкауа на впда за 
навпднуваое, кпја се пбезбедува пд Пхридскпуп 
езерп.   
Предлпжениуе лпкации за ппсуавуваое и 
уредуваое зелени ппврщини вп крајбрежнипу 
ппјас на езерпуп, дел и вп суарпуп градскп јадрп, 
какп и акуивнпсуи за уредуваое на Сууденшищкп 
Блауп и др. лпкации, за шија защуиуа дппплниуелнп 
уреба да се израбпууваау урбанисуишки планпви, 
планпви за управуваое, прпекуи, вп кпи деуалнп ќе 
се дефинираау акуивнпсуи за уредуваое и 
пдржуваое.  Вп Ппглавје VIII. Сурауегиски цели и 
приприуеуи за имплеменуацијауа на Сурауегијауа, 
за Цел 1 – Да гп преувприме сивпуп вп зеленп при 
избпрпу на урбаниуе дрвја, меду псуанауиуе 
принципи  за избпр на дрвја се наведува:  Дрвјауа 
уреба да бидау мнпгу разнпвидни, вклучувајќи 
авупхупни и неавупхупни видпви, нп да се 
избегнуваау инвазивни видпви. 
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Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

плански регипн; 
• Заувпраое на непрпписниуе деппнии (вклушиуелнп и на „Букпвп“); 
• Изградба на ппсурпјкиуе за преупвар и пусурануваое на пупад за 

Југпзападнипу плански регипн. 
• Нпсиуел на акуивнпсуиуе е МЖСПП. 

План за 
управуваое сп 
Пхридскпуп Езерп-
Сппменик на 
прирпдауа за 
перипдпу 2022-2031 
(нацру) 

Главни цели на защуиуауа се: 
• Исклушиуелниуе прирпдни вреднпсуи на сппменикпу на прирпдауа 

Пхридскп Езерп се валпризирани, защуиуени, зашувани и кпнуинуиранп 
следени. 

• Прирпдниуе прпцеси и екплпщкиуе функции се пдвиваау непрешенп. 
• Ппвплнипу суауус на зашувуваое на живеалищуауа и на видпвиуе се 

пдржува сп ппшиууваое на наципналнпуп закпнпдавсувп за защуиуа на 
прирпдауа и сп режимиуе за зпнираое и защуиуа на защуиуениуе 
ппдрашја. 

• Прирпдниуе ресурси се кприсуау пдржливп и вп спгласнпсу сп 
наципналнпуп закпнпдавсувп за защуиуа на прирпдауа, рибарсувп и 
земјпделсувп. Развиен е кпнцепу на екпсисуемски услуги за Пхридскпуп 
Езерп и пбезбедува пдржливп кприсуеое на екпсисуемскиуе услуги, щуп 
спздава мпжнпсуи за лпкален екпнпмски развпј. 

• Защуиуауа, валпризацијауа и прпмпцијауа на кулуурниуе вреднпсуи на 
защуиуенпуп ппдрашје дпведува дп згплемен инуерес за ппсеуиуели. 

• Прирпдниуе вреднпсуи пд наципналнп, ЕУ и глпбалнп знашеое се 
защуиуени и прпмпвирани пред лпкалниуе заедници и ппсеуиуелиуе. 

• Ппууикнуваое и ппддрщка на лпкалнпуп вклушуваое вп защуиуениуе 
ппдрашја, щуп ќе придпнесе за зајакнуваое и прпмпвираое на 
пдржливипу лпкален развпј. 

• Ефекуивна инфрасурукуура за ппсеуиуели, упшни инфпрмации за кпи 
јавнпсуа е редпвнп извесуувана, едукауивна прпграма. 

• Мпуивирана, ефикасна и прпфесипнална админисурација за защуиуениуе 
ппдрашја. 

Сурауегиски План за Главни сурауешки цели: 
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Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

Рехабилиуација на 
прирпднпуп и 
кулуурнп 
наследсувп на 
Пхридски регипн 
(2023-2030) 

• Ефекуивен сисуем за защуиуа и управуваое сп прирпднпуп и кулуурнпуп 
наследсувп на Пхридскипу регипн, 

 Кпнурплиранп прпсупрнп и урбанисуишкп планираое и пдржлив развпј,  

 Кпнурплиранп инфрасурукуурнп планираое, 

 Планираое и развпј на пдржлив ууризам. 
Предлпжена мерка: 2.1 Измена / дпнесуваое на урбанисуичка планска 
регулауива за Сууденчишкп Блауп вп спгласнпсу сп негпвпуп прпгласуваое 
за зашуиуенп ппдрачје какп и пдлуки кпи дирекунп влијаау на негпвауа 
зашуиуа, ревиуализација и управуваое. 
Акуивнпсуи: 
2.1.1 Прекин на примена на сиуе акуи и плански инсуруменуи сп кпи се дпзвплува 
каква билп фпрма на развпј, вклушиуелнп и зпни за пдмпр и рекреација вп УЗ 17, 
УБ 17.1 - Сууденшищкп Блауп. 
2.1.2 Ревизија на ГУП за Пхрид вп пднпс на УЗ 17 и меркиуе за защуиуа, а вп 
спгласнпсу сп преппракиуе на Реакуивна мпниупринг мисија (РММ) 2020, 
Рамсарскипу лпкалиуеу Пхридскп езерп, План за управуваое (ПУ) сп свеускпуп 
прирпднп и кулуурнп наследсувп на Пхридскипу регипн, Суудијауа за 
валпризација на Сууденшищкп блауп, Суудијауа за ревалпризација на Пхридскпуп 
Езерп и сп Урбанисуишкипу план пд државнп знашеое за крајбрежјеуп на 
Пхридскпуп Езерп. 
2.1.3 Дпнесуваое на пдлука за забрана на изградба на урајни или времени 
пбјекуи на плажиуе и на щеуалищуеуп ппкрај Сууденшищкп Блауп, какп и забрана 
за капеое, плпвеое, сидреое и присуануваое на плпвни пбјекуи спгласнп 
зпнираоеуп вп Планпвиуе за управуваое сп Сппменик на прирпда Пхридскп 
Езерп и Парк на Прирпда Сууденшищкп Блауп. 
Предлпжена мерка: 2.4 Успгласуваое на сиуе прпсупрни и развпјни планпви вп 
Охридскипу регипн сп целиуе за зачувуваое на Исклучиуелна универзална 
вреднпсу (ИУВ) на Свеускпуп наследсувп 
Акуивнпсу:  
2.4.1 Израбпука и дпнесуваое на Прпсупрен план за Југпзападен плански регипн 
вп наспка на зашувуваое на Исклушиуелна универзална вреднпсу (ИУВ) на 
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Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

Свеускпуп наследсувп. 
2.4.2 Израбпука и дпнесуваое на Прпсупрен план за ппдрашје пд ппсебнп 
знашеое за регипнпу - Свеускп прирпднп и кулуурнп наследсувп на Пхридскипу 
регипн, вклушувајќи гп и прпсупрпу на кпнуакунауа зпна, сп забрана за 
урансфпрмација на неградежнпуп земјищуе вп градежнп и забрана за 
крајбрежна урбанизација вп рамки на Рамсарскипу лпкалиуеу Пхридскп езерп, сп 
цел защуиуа на ИУВ и каракуерисуишниуе свпјсува на кулуурнипу предел. 
2.4.3 Израбпука и дпнесуваое на Прпсупрен План за ппщуиниуе кпи се вп 
границиуе на свеускпуп наследсувп и негпвауа кпнуакуна зпна. 
Мерка 2.5: Успгласуваое на урбанисуичкп-планскауа дпкуменуација вп 
спгласнпсу сп преппракиуе на РММ 2020, зашуиуниуе зпни и меркиуе за 
зашуиуа пд ПУ сп свеускпуп прирпднп и кулуурнп наследсувп на Охридскипу 
регипн, Суудијауа за валпризација на Сууденчишкп блауп, Суудијауа за 
ревалпризација на Охридскпуп Езерп, сп Урбанисуичкипу план пд државнп 
значеое за крајбрежјеуп на Охридскпуп Езерп и Рамсарскпуп дпсие Охридскп 
Езерп вп наспка на зачувуваое на ИУВ на Свеускпуп наследсувп и негпвиуе 
аурибууи. 
Акуивнпсу: 
2.5.1 Забрана за билп каква урбанизација вп рамки на Рамсарскипу лпкалиуеу 
Пхридскп Езерп.  
2.5.2 Израбпука на нпви ГУП-пви за градпвиуе Пхрид и Суруга вп спгласнпсу сп 
преппракиуе на РММ 2020, Рамсарскпуп дпсие Пхридскп Езерп, защуиуниуе зпни 
и меркиуе за защуиуа пд ПУ сп свеускпуп прирпднп и кулуурнп наследсувп на 
Пхридскипу регипн, Суудијауа за валпризација на Сууденшищкп блауп, Суудијауа 
за ревалпризација на Пхридскпуп Езерп и Урбанисуишкипу план пд државнп 
знашеое за крајбрежјеуп на Пхридскпуп Езерп, вп наспка на зашувуваое на ИУВ 
на Свеускпуп наследсувп и негпвиуе аурибууи. 
2.5.3 Дпнесуваое на нпви или измена и дппплна на ппсупешки ДУП-пви вп 
рамкиуе на ГУП за Суруга и Пхрид заради успгласуваое сп защуиуниуе зпни и 
меркиуе за защуиуа пд ПУ сп свеускпуп прирпднп и кулуурнп наследсувп на 
Пхридскипу регипн вп наспка на зашувуваое на Исклушиуелна универзална 
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Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

вреднпсу (ИУВ) на Свеускпуп наследсувп и негпвиуе аурибууи.  
Мерка 2.6: Успгласуваое на урбанисуичкп планска дпкуменуација за 
крајбрежјеуп на Охридскпуп Езерп вп спгласнпсу сп зашуиуниуе зпни и 
меркиуе за зашуиуа пд ПУ сп свеускпуп прирпднп и кулуурнп наследсувп на 
Охридскипу регипн вп наспка на зачувуваое на ИУВ на Свеускпуп наследсувп 
и негпвиуе аурибууи, вклучувајќи и суандарди и парамеури за изградба и 
ппсуавуваое на времена урбана ппрема вп крајбрежнипу ппјас. 
Акуивнпсуи: 
2.6.1 Прекин на примена на сиуе акуи и плански инсуруменуи сп кпи се 
пвпзмпжува урбана урансфпрмација на крајбрежјеуп на Пхридскпуп Езерп. 
2.6.2 Израбпука на Физибилиуи суудија (суудија за пправданпсу) за 
Урбанисуишкипу план за крајбрежјеуп на Пхридскпуп Езерп. 
2.6.3 Израбпука на Урбанисуишки план за ппдрашја и градби пд државнп знашеое 
за защуиуена зпна на крајбрежен ппјас на Пхридскп Езерп. 
Предлпжена мерка: 1.А.8 Преземаое на ефекуивни мерки за зашуиуа на 
Суариуе градски јадра на Охрид и Суруга. 
Акуивнпсу: 1.А.8.1 Зашувуваое на авуенуишнпсуа и инуегриуеупу (амбиенуалнауа, 
визуелнауа, исуприскауа и уипплпщкауа вреднпсу) на Суариуе градски јадра сп 
сурпга кпнурпла на дпградби, надградби и рекпнсурукции. 
Предлпжена мерка: 1.А.7 Впсппсуавуваое на сисуем за управуваое сп 
пупадпу 
Акуивнпсуи: 
1.А.7.5 Расшисууваое и ремедијација на несуандардниуе деппнии „Букпвп“ и 
„Суруга“. 
1.А.7.6 Заувараое на несуандардниуе деппнии „Букпвп“ и „Суруга“. 
Надлежна инсуиууција: Ппщуина Пхрид, Ппщуина Суруга, МЖСПП.  
Предлпжена мерка: I.А Спздаваое на ппвплни услпви за зашуиуа и 
управуваое сп прирпднпуп и кулуурнпуп наследсувп 
1.А.1 Защуиуа и впсппсуавуваое на сисуем за управуваое сп Сууденшищкп Блауп 
Акуивнпсуи:  
1.А.1.1 Дпнесуваое на Аку за прпгласуваое на Сууденшищкп Блауп за защуиуенп 
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Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

ппдрашје и негпвп успгласуваое сп дпбиениуе преппраки пд мисииуе на 
рауификуваниуе медунарпдни кпнвенции.  
1.А.1.3 Дпнесуваое на ПУ сп защуиуенпуп ппдрашје Сууденшищкп Блауп. 
1.А.1.4 Дислпкација на плпвниуе пбјекуи пд Сууденшищкипу Канал, негпва 
рехабилиуација и враќаое вп функција на блаупуп. 
1.А.1.5 Ревиуализација на Сууденшищкп Блауп сп ресуаврација на хидрплпщка 
врска сп Пхридскп Езерп.  
1.А.2.1 Дппплнуваое на Суудијауа за ревалпризација на Пхридскп Езерп и Нацру 
Планпу за управуваое сп сппменик на прирпда Пхридскп Езерп (*ппврзуваое сп 
акуивнпсу 3.2.1). 

Регипналнипу план 
за управуваое сп 
пупад на 
Југпзападен 
плански регипн , 
2016 

Регипналнипу план за управуваое сп пупад на Југпзападен плански регипн ја има 
следнава визија и цел:  
Визија: Да се пбезбеди регипнална планска рамка за пдржливп управуваое сп 
пупадпу и прерабпука на ресурсиуе преку развиваое на инуегриран сисуем за 
управуваое сп пупад сп следниве ппщуи цели: 
Цел А: Минимизираое на негауивниуе влијанија на живпунауа средина и на 
здравјеуп на лудеуп предизвикани пд спздаваоеуп и управуваоеуп сп пупад.  
Цел Б: Минимизираое на негауивниуе ппщуесувени и екпнпмски влијанија и 
максимизираое на спцијалниуе и екпнпмскиуе мпжнпсуи,  
Цел В: Успгласенпсу на закпнскиуе бараоа, целиуе, принципиуе и пплиуикиуе 
ппсуавени вп еврппскауа и наципналнауа правна и регулаупрна рамка. 
Спгласнп Регипналнипу план за управуваое сп пупад, спбираоеуп на пупад 
вп ппщуинауа ќе уреба да се прилагпди на преппрашанипу нашин, пднпснп да има 
спбираое на рециклабилнипу пупад вп една кануа кпја ќе се нпси вп инсуалација 
за рециклираое на мауеријалиуе, пднпснп прерабпука на суаклп, харуија, 
пласуика, Fe и Al ) и спбираое на псуанауипу пупад вп друга кануа ( кануа за 
мещан пупад ) кпј ќе се нпси вп ппсурпјка за механишкп – биплпщки уреуман сп 
анаерпбна дигесуија (прпизвпдсувп на бипгас) прпследенп сп аерпбнп 
кпмппсуираое на дигесупрпу и прерабпука на рециклабилен пупад. Исуп уака, 
предвидена е изградба на преупварна суаница, за кпја е вп уек ппсуапка за 
дпнесуваое планска дпкуменуација. 

Успгласенпсуа и неуспгласенпсуа на целиуе се 
ппищани вп Наципнална сурауегија за управуваое 
сп пупад (2008-2020) и План за управуваое сп 
пупад на Република Северна Македпнија 2021-
2031. 
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Релевануни 
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Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

Лпкалнп нивп 

ГФП на град Пхрид 
(2002 – 2012) 

Вп ГУП на град Пхрид градпу е уреуиран вп сисуемпу на урбани населби - град сп 
ппсебни амбиенуални, кулуурни, есуеуски, архиуекупнски и други вреднпсуи. 
Админисурауивнп уериупријалнауа ппделба на градпу изврщена е на урбани 
заедници. Вп спдржинауа на урбаниуе заедници дпминира дпмуваоеуп, нп вп 
некпи пд нив вп гплема мера присууни се и несуанбени спдржини (индусурија, 
сервиси, хпуелиерсувп, кулуурнп-исуприски сппменици и др.). Вп ГУП-пу 
предвидена е ппврщина за зеленилп, сппру и рекреација сп вкупна ппврщина пд 
138,31 ha, ппупшнп: защуиунп зеленилп-48.54 ha, јавнп зеленилп 21.75 ha, сурпгп 
защуиуена зпна-Сууденшищуа 51.55 ha, сппру и рекреација-15,47 ha. 

Неуспгласенпст: Вп Сурауегијауа не е земен 
предвид суепенпу на реализација на зелени 
ппврщини, предвидени сп ГУП на град Пхрид.  
 

Лпкален екплпшки 
акципнен план на 
ппшуина Пхрид 
(2019 - 2025) 

Вп ЛЕАП-пу се дефинирани цели/ мерки и акуивнпсуи кпи даваау наспки за развпј 
на сурауегијауа за пзеленуваое, пднпснп:  
Цел: плански дпкуменуи за пдржлив развпј и хумани услпви за живееое, за 
кпја се преппрачани следниуе мерки и акуивнпсуи: 
Мерка: Впсппсуавуваое сисуем на кпмуникација и спрабпука ппмеду надлежниуе 
инсуиууции на лпкалнп и наципналнп нивп за успгласуваое на криуериумиуе за 
планираое, прпекуираое и градба на пбјекуи  
Акуивнпсуи: 

 Ппдгпупвка на плански дпкуменуи сп вградени мерки за защуиуа на 
живпунауа средина, прирпднпуп и кулуурнп наследсувп, мерки за 
справуваое сп климаускиуе прпмени планиран прпсупр за садпви за 
пупад, урбана ппрема, ппврщина на зеленилп пп глава на жиуел и сиуе 
псуанауи услпви за пбезбедуваое квалиуеуен живпу на граданиуе и 
пдржлив развпј на Ппщуинауа и др. 

Цел: Фрбанисуички плански дпкуменуи кпи пбезбедуваау пдржлив развпј на 
Ппшуина Пхрид 
Мерка: Вп секпја планска дпкуменуација да се пбезбеден сппдвеуен паркинг 
прпсупр за авупмпбили и дпвплна ппврщина урбанп зеленилп, успгласенп сп 
брпј на жиуели 
Акуивнпсуи: 

 Задплжиуелнп пбезбедуваое паркинг прпсупр за впзила и засуапенпсуа на 

Успгласенпст: Израбпукауа на Сурауегијауа, дел пд 
меркиуе за развпј на зеленилпуп вп град Пхрид се 
уемелау на преппракиуе дефиниранп вп ЛЕАП-пу. 
Неуспгласенпст: Вп Ппглавје VIII. Сурауегиски цели 
и приприуеуи за имплеменуацијауа на Сурауегијауа, 
за Цел 1 – Да гп преувприме сивпуп вп зеленп при 
избпрпу на урбаниуе дрвја, меду псуанауиуе 
принципи  за избпр на дрвја се наведува:  Дрвјауа 
уреба да бидау мнпгу разнпвидни, вклучувајќи 
авупхупни и неавупхупни видпви, нп да се 
избегнуваау инвазивни видпви. 
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Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

урбанп зеленилп пп глава на жиуел при градба на нпви пбјекуи. 

 Редпвен инспекциски надзпр над спрпведуваое на услпвиуе пд 
Прпекунауа дпкуменуација вп пднпс на пбезбеден прпсупр за впзила и 
урбанп зеленилп. 

Мерка: Иницијауива за прпмени вп класификација на Д намениуе вп 
Правилникпу за суандарди и нпрмауиви за урбанисуишкп планираое  
Акуивнпсуи: 

 Ппкреваое иницијауива на Ппщуина Пхрид за прецизнп пдредуваое на % 
на зеленилп кпе е ппуребнп да биде засаденп на парцела спрема брпј на 
жиуели, вп рамки на планска дпкуменуација (Д3 мпжау да бидау и 
ппплпшени ппврщини и пбјекуи)  

Мерка: Згплемуваое на прпценупу на зелени ппврщини вп Ппщуина Пхрид 
Акуивнпсуи:  

 Израбпука на Сурауегија за пзеленуваое на градпу, 

 Засадуваое на авупхупни видпви на расуенија и креираое на нпви 
паркпвски ппврщини вп Ппщуинауа, 

 Прецизнп пдредуваое на % на зеленилп кпе е ппуребнп да биде засаденп 
на парцела вп рамки на урбанисуишки плански дпкуменуи, 

 Впсппсуавуваое на ИТ сисуем за инуегрираое на ппдаупци вп врска сп 
зеленилпуп сп цел ппдпбрп дпнесуваое на сппдвеуни мерки и пдлуки 

 Вклушуваое на граданиуе вп планираое и управуваое сп зелени 
ппврщини. 

Мерка: Пгранишуваое на пренамена на пбрабпуливп земјищуе и урбанизација 
на слпбпдни јавни ппврщини 
Акуивнпсуи: 

 Дпнесуваое Правилник сп услпви за пренамена на пбрабпуливп земјищуе 
и слпбпдни јавни ппврщини вп градежнп, 

 Придржуваое кпн Правилникпу за суандарди и нпрмауиви за 
урбанисуишкп планираое вп пднпс на % на изграденпсу на парцелауа и 
пбезбеденпсу на функции за јавнп зеленилп и други јавни ппврщини,и др. 
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Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

Цел: Намалуваое на ризикпу пд загадуваое на медиумиуе вп живпунауа 
средина и намалуваое на ппуенцијалнипу ризик пп здравјеуп на лудеуп 
Мерка: Заувпраое и ревиуализација на деппнија Букпвп и шисуеое на нелегални 
микрп деппнии 
Акуивнпсуи: 

 Ппдгпупвка на План за расшисууваое и ремедијација на деппнија Букпвп,  

 Физишкп заувараое на деппнијауа Букпвп и нејзина ремедијација, 

 Физишкп расшисууваое и ревиуализација на лпкацииуе на расшисуениуе 
нелегални микрп деппнии и др. 

План за 
управуваое сп 
пупад на ппшуина 
Пхрид за перипд 
(2021-2023) 

Генералнп, кпнцепупу на планскипу перипд уреба да биде наспшен вп ури 
правци: 
1.Впсппсуавуваое на нпв плански перипд преку регипнален присуап; 
2.Впведуваое на примарна селекција и рециклираое на кпмуналнипу пупад; 
3.Преземаое мерки вп спрабпука сп државниуе пргани пкплу селекуираое на 
ппасен пупад. 
Дел пд Предвидени акуивнпсуи за реализација на Планпу се: 
Ппдпбруваое на спбираоеуп и урансппрупу на пупадпу (Набавка на ппрема за 
спбираое на мауеријали за рециклираое, мещан пупад, зелен пупад, дпмащнп 
кпмппсуираое; Израбпука на планска дпкуменуација и изградба на преупварна 
суаница, спбирни ценури). 
Ппдпбруваое на управуваоеуп сп деппнијауа за кпмунален пупад 
(Ремедијација на ппсупешкиуе несуандардни деппнии и дивиуе деппнии). 
Бипразградлив пупад: Впведуваое на пснпвен сисуем за примарна селекција и 
рециклажа дп 50 %. 

Успгласенпсуа и неуспгласенпсуа на целиуе се 
ппищани вп Наципнална сурауегија за управуваое 
сп пупад (2008-2020) и План за управуваое сп 
пупад на Република Северна Македпнија 2021-
2031. 
 

Акципнен план и 
Прпграма за 
управуваое сп 
бучавауа вп 
Ппшуина Пхрид, 
2011 

Целиуе за ппдгпупвка на Акципнен План и Прпграма за управуваое сп бушавауа 
вп Ппщуина Пхрид и придпбибкиуе пд имплеменуација на исуауа се:  

 Намалуваое на нивпуп на бушава (вп лимиуиуе, прппищани сп закпн) на 
лпкации каде лудеуп се излпжени на виспкп нивп на бушава; 

 Избегнуваое на ппследициуе пп здравјеуп на лудеуп и живпунауа средина 
вп целпсу, пднпснп спздаваое услпви за ппдпбар квалиуеу на живееое; 

Успгласенпст: Вп Сурауегијауа се предвидени 
мерки за ппсуавуваое дрвпреди дплж 
сппбраќајнициуе кпи ќе дппринесау за намалуваое 
на нивпуп на бушава и ппдпбруваое на квалиуеупу 
на живпу на населениеуп.  
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Релевануни 
наципнални/регип

нални/лпкални 
сурауешки и 

плански дпкуменуи 

Цели или бараоа ууврдени сп сурауешкиуе и планскиуе дпкуменуи Какп целиуе на сурауешкипу/планскипу дпкумену 
се вградени Сурауегијауа или какп исуиуе ќе се 

ппсуигнау сп имплеменуација на исуауа 

 Да направи квануиуауивни и квалиуауивни прпценки и ууврдуваое на 
жарищуа на бушава и ппсуавуваое на приприуеуи за инуервенција и др.  

Вп Прпграмауа е наведенп дека зелениуе ппврщини сп виспка вегеуација даваау 
дппринпс вп намалуваое на бушавауа. За уаа цел се преппрашува засадуваое и 
збпгаууваое на вегеуација ппкрај сппбраќајнициуе, пспбенп вп населениуе 
месуа. 
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4 РЕЛЕВАНУНИ АСПЕКУИ ЗА МПМЕНУАЛНАУА СПСУПЈБА ВП ЖИВПУНАУА СРЕДИНА  

4.1 Ппшуи и демпграфски каракуерисуики  

Ппщуина Пхрид се напда вп југпзападнипу дел на РС Македпнија, лпцирана на 

северписупшнипу брег на Пхридскпуп езерп сп ппврщина пд 389,93 km2 и на надмпрска 

виспшина пд 695 m. Смесуена е ппмеду виспкиуе планини Јабланица и Мпкра Планина пд 

западнауа и Галишица пд исупшнауа сурана.  

Ппщуина Пхрид се граниши сп ппщуиниуе Дебарца на запад и север, Демир Хисар на 

северписупк, Ресен кпн исупк, а на југ Ппщуинауа се граниши сп Р. Албанија.  

  
Слика 31 Месуппплпжба и граници на Ппщуина Пхрид 

Ппщуинауа Пхрид ја спшинуваау 29 населени месуа, пднпснп градпу Пхрид и селауа: Вапила, 

Велгпщуи, Велесупвп, Гпрнп Лакпшереј, Дплнп Кпоскп, Дплнп Лакпшереј, Елщани, Завпј, 

Кпоскп, Кпсел, Курауица, Лагадин, Лескпец, Ливпищуа, Љубанищуа, Ппеница, Прман, 

Пещуани, Плаќе, Ппдмпље, Рамне, Расинп, Решица, Свиоищуа, Сирула, Скребаунп, Трпејца и 

Щиппкнп. Населениуе месуа се прганизирани вп 18 урбани и 26 месни заедници заедници.   

Брпј на населени месуа вп Ппщуинауа: 

 14 населби (не се вклушени 5 приградски населби), 

 5 села сп ппмалку пд 300 жиуели, 

 6 села сп средна гплемина, 

 4 населби сп ппвеќе пд 800 жиуели. 

Админисурауивен ценуар на Ппщуинауа е градпу Пхрид. Урбанауа зпна на Пхрид е спсуавена 

пд Суарипу Град, кпј е лпциран на надмпрска виспшина пд  740 m и вп срединауа на урбанауа 

зпна, и негп гп спшинуваау маалауа Варпщ, Меспкасурп и рибарскауа населба Канеп.  

Какп спсуавен дел на суарипу Пхрид се смеуа и градскпуп присуанищуе. Псуанауиуе делпви пд 

урбанауа целина на Пхрид, вп најгплем дел се нпвпизградени населби, а ппзнашајни пбјекуи и 

лпкалиуеуи вп ппщирпкауа урбана зпна се Сппрускипу ценуар „Билјанини Извпри“, 
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Хидрпбиплпщкипу завпд (најсуара наушна инсуиууција пд вакпв вид на Балканпу), самиуе 

Билјанини Извпри, кпи се вп неппсредна близина на завпдпу, каналпу Сууденшищуа, и др.  

На ппщирпкпуп градскп ппдрашје е лпцирана и индусурискауа зпна на градпу, кпја се прпуега на 

периферијауа, вп предградијауа Кпсел и Лескпец каде се лпцирани најгплемиуе фабрики вп 

Пхрид.  

Ппврщинауа на Ппщуинауа Пхрид, брпјпу на населени месуа, какп и брпјпу на населениеуп, пд 

ппследнипу редпвен пппис на населениеуп вп 2021 гпдина, се дадени вп следниуе уабели:  

Уабела 12 Ппврщина на ппщуинауа, брпј на жиуели, гусуина на населениеуп 

Ппшуина Ппвршина km
2
 Брпј на населени месуа Брпј на население  

Пхрид  389,93 km
2
 28 51 428 

Уабела 13 Вкупнп резиденунп население, дпмаќинсува и суанпви вп Ппщуина Пхрид 

Ппшуина  Вкупнп резиденунп население Дпмаќинсува Суанпви 

Пхрид 51 428 18 368 33 660 

Уабела 14 Вкупнп пппищани, вкупнп резиденунп население и вкупнп нерезиденунп население, сппред 

еунишкауа припаднпсу и ппл 

Ппшуина 
Вкупнп пппишани 

Вкупнп резиденунп 
население 

Вкупнп нерезиденунп 
население 

Вкупнп Мажи Жени Вкупнп Мажи Жени Вкупнп Мажи Жени 

Пхрид 56 365 27 946 28 419 51 428 25 231 26 197 4 937 2 715 2 222 

Македпнци  43 614 21 619 21 995 40 488 19 903 20 585 3 126 1 716 1 410 

Албанци 3 242 1 620 1 622 1 942  921 1 021 1 300 699 601 

Турци  2 065 1 026 1 039 1 831 890 941 234 136 98 

Рпми  238 102 136 232 100 132 6 2 4 

Власи 327 165 162 314 157 157 13 8 5 

Срби  326 154 172 281 131 150 45 23 22 

Бпщоаци  33 17 16 23 10 13 10 7 3 

Други несппмнауи  2 172 1 108 1 064 2 008 1 006 1 002 164 102 62 

Не се изјасниле  14 10 4 13 9 4 1 1 - 

Неппзнауп 45 25 20 7 4 3 38 21 17 

Лица за кпи ппдаупциуе се 
преземени пд 
админисурауивни извпри  

4 289 2 100 2 189 4 289 2 100 2 189 - - - 

Вкупнпуп рабпупсппспбнп и акуивнп население на впзрасу пд 15+ гпдини, сппред впзрасуа и 

акуивнпсу, пп ппл,  вп ппщуина Пхрид е прикажанп вп следнауа уабела:   

Уабела 15 Вкупнп рабпупсппспбнп и акуивнп население на впзрасу пд 15+ гпдини сппред впзрасуа и 
акуивнпсу, пп ппл 

Ппшуина Пхрид Впзрасна група Рабпупсппспбнп население Акуивнп население 

Вкупнп Мажи Жени Вкупнп Мажи Жени 

44 007  21 418 22 589 22 725 11 863 10 862 

15-19 2 606 1 374 1 232 295 177 118 

20-24 2 632 1 362 1 270 1 393 762 631 

25-29 2 957 1 474 1 483 2 375 1 196 1 179 

30-34 3 233 1 692 1 541 2 765 1 476 1 289 

35-39 3 б90 1 785 1 905 3 125 1 509 1 616 

40-44 3 630 1 803 1 827 3 112 1 552 1 560 

45-49 3 551 1 716 1 835 2 957 1 483 1 474 

50-54 3 484 1 725 1 759 2 673 1 363 1 310 

55-59 3 661 1 749 1 912 2 441 1 294 1 147 

60-64 3 929 1 908 2 021 1 434 948 486 
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65+ 10 634 4 830 5 804 155 103 52 

Брпјпу на акуивнпуп население на впзрасу пд 15+ гпдини, сппред впзрасуа и екпнпмскауа 

акуивнпсу, пп ппл,  вп ппщуина Пхрид е прикажанп вп следнауа уабела:   

Уабела 16 Вкупнп рабпупсппспбнп население на впзрасу пд 15+ гпдини сппред впзрасуа и екпнпмска 

акуивнпсу, пп ппл 

Ппшуина Пхрид Впзрасна група Акуивнп население - врабпуени Акуивнп население - неврабпуени 

Вкупнп Мажи Жени Вкупнп Мажи Жени 

19 863 10 293 9 570 2 862 1 570 1 292 

15-19 209 119 90 86 58 28 

20-24 1 099 597 502 294 165 129 

25-29 2 043 1 031 1 012 332 165 167 

30-34 2 443 1 312 1 131 322 164 158 

35-39 2 799 1 358 1 441 326 151 175 

40-44 2 774 1 366 1 408 338 186 152 

45-49 2 630 1 309 1 321 327 174 153 

50-54 2 375 1 212 1 163 298 151 147 

55-59 2 114 1 105 1 009 327 189 138 

60-64 1 234 789 445 200 159 41 

65+ 143 95 48 12 8 4 

Спсупјбауа вп миграцијауа вп Ппщуина Пхрид е прикажана вп следнауа уабела.  

Уабела 17 Вкупнп дпселени и пуселени градани вп ппщуина Пхрид
8
 

Дпселени градани Пуселени градани 

Вкупнп 
дпселени 

Дпселени 
пд друга 
ппщуина 

Дпселени 
пд другп 
месуп вп 
исуа 
ппщуина 

Дпселени 
градани вп 
РМ пд 
други 
држави 

Вкупнп 
пуселени 

Пуселени 
пд друга 
ппщуина 

Пуселени 
пд другп 
месуп вп 
исуа 
ппщуина 

Пуселени 
градани пд 
РМ вп 
други 
држави 

391 287 102 2 289 187 102 - 

Пбразпвни инсуиууции вп Ппшуина Пхрид се:  

Градинки: Ценуралнауа деуска градинка ЈПУГД „Јасна Рисуеска“ сп шеуири пбјекуи низ 

уериупријауа на ппщуинауа: „Развигпрше“, „Билјана“, „Рпсица“ и „Лихнида“.  

Училишуа за пснпвнп пбразпвание: ПМУ „Меупди Пауше“, ПУ „Браусувп- единсувп“, ПУ „Ваншп 

Никплески“, ПУ „Григпр Прлишев“, ПУ „ Живкп Шингп“, ПУ „Кпшп Рацин“, ПУ „Св. Климену 

Пхридски“, ПУ „Св. Наум Пхридски“ и ПУ „Хрисуп Узунпв“.  

Училишуа за среднп пбразпвание: ПСП „Св. Климену Пхридски“, ПЕМУЦ „Св. Наум Пхридски“, 

ПУТУ „Ваншп Пиупщески“ и СПСУ „ Св. Кирил и Меупдиј“.  

Виспкппбразпвни и научни и инсуиууции: Факулуеупу за ууризам и прганизаципни науки; 

Универзиуеупу за инфпрмауишки науки и уехнплпгии „Св. Аппсупл Павле“; Хидрпбиплпщки 

инсуиууу. 

4.2 Здравје на населениеуп 

Здравсувенауа защуиуа на ппдрашјеуп на Ппщуина Пхрид се реализира преку рабпуауа на јавни 

здравсувени прганизации: ЈЗУ „Здравсувен дпм“, Ппщуа бплница, Завпд за здравсувена 

защуиуа, Специјална бплница за пруппедија и ураумауплпгија ЈЗП „Св. Еразмп“, Специјална 

деуска бплница, ЈЗП „Св. Суефан“ - Завпд за превенција, лекуваое и рехабилиуација на 

кардипваскуларни забплуваоа, ппвеќе пд дваесеуина привауни прдинации пд примарнауа 

здравсувена защуиуа, десеуина привауни прдинации за специјалисуишка здравсувена защуиуа, 

уриесеуина привауни супмауплпщки прдинации, иун. 

                                                      
8
 Државен завпд за суауисуика „Население и спцијални суауисуики, Миграции“ 2017 
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Вп спгласнпсу сп ппдаупциуе пд Здравсувена каруа на РС Македпнија 2021 гпдина (iii дел 

специјален) Спсупјби вп здравсувени регипни9 вп здравсувенипу регипн Пхрид се 

евиденуирани следниуе спсупјби вп пднпс на регипнпу сп здравсувени услуги, здравсувенауа 

спсупјба на населениеуп, какп и пришини за смрунпсу:  

Уабела 18 Здравсувени рабпуници сп виспка сурушна ппдгпупвка вп примарна здравсувена защуиуа пп 

дејнпсуи вп здравсувен регипн Пхрид вп 2021 гпдина 

 

Уабела 19 Пријавени заразни забплуваоа (суапка на 100.000 жиуели) сп приприуеунп знашеое вп 

здравсувен регипн Пхрид вп 2021 гпдина 

 

Уабела 20 Најшесуи пришини за смру вп здравсувен регипн Пхрид за 2021 гпдина 

 

                                                      
9
 https://www.iph.mk/publikaciii/ 
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4.3 Екпнпмски развпј и суппански дејнпсуи  

Вп ппщуина Пхрид главни суппански гранки кпи щуп придпнесуваау за лпкалнипу екпнпмски 

развпј се ууризмпу и угпсуиуелсувпуп, ургпвијауа, леснауа индусурија и др.   

Акуивни делпвни субјекуи пп класи на гплемина сппред брпјпу на врабпуени, на уериупријауа 

на Ппщуина Пхрид, се прикажани вп следнауа уабела. 

Уабела 21 Акуивни делпвни субјекуи пп гплемина вп ппщуина Пхрид
10

 

Брпј на врабпуени 0 1-9 10-19 20-49 50-249 250+ / 

Брпј на преупријауија 194 2 096 128 74 42 7 Вк. 2 541 

Дпкплку вкупниуе акуивни делпвни субјекуи се класифицираау спгласнп дејнпсуиуе на 

Наципналнауа класификација на дејнпсуи (НКД Рев.2), исуиуе мпже да се класифицираау какп 

щуп е прикажанп вп следнауа уабела: 

Уабела 22 Акуивни делпвни субјекуи пп секупри на дејнпсу сппред НКД Рев.2 вп Ппщуина Пхрид
11

 

Делпвни субјекуи сппред НКД рев.2 Регисуриран бр. на акуивни 
субјекуи 

Земјпделсувп, щумарсувп и рибарсувп 22 

Рударсувп и вадеое на камен 1 

Прерабпуувашка индусурија 299 

Снабдуваое сп елекуришна енергија, гас, пареа и климауизација 4 

Снабдуваое сп впда, пусурануваое на пупадни впди, управуваое сп пупад и 
дејнпсуи за санација на пкплинауа 

4 

Градежнищувп 192 

Тргпвија на гплемп и ургпвија на малп, ппправка на мпупрни впзила и мпупцикли 784 

Трансппру и складираое 154 

Пбјекуи за смесууваое и сервисни дејнпсуи сп храна 299 

Инфпрмации и кпмуникации 67 

Финансиски дејнпсуи и дејнпсуи на псигуруваое 16 

Дејнпсуи вп врска сп недвижен импу 40 

Сурушни, наушни и уехнишки дејнпсуи 280 

Админисурауивни и ппмпщни услужни дејнпсуи 68 

Јавна управа и пдбрана, задплжиуелнп спцијалнп псигуруваое 5 

Пбразпвание 43 

Дејнпсуи на здравсувена и спцијална защуиуа 123 

Умеунпсу, забава и рекреација 28 

Други услужни дејнпсуи 112 

Вкупнп регисуриран брпј на делпвни субјекуи 2 541 

Сппред ппдаупциуе кпи щуп се прикажани вп уабелауа, мпже да се кпнсуауира дека на 

уериупријауа на Ппщуина Пхрид вп 2021 гпд., најзасуапени суппански делпвни субјекуи се пние 

кпи припадаау вп ургпвија на гплемп, ппправка на мпупрни впзила и мпупцикли, ппупа 

субјекуиуе ппд кауегпријауа - пбјекуи за смесууваое и сервисни дејнпсуи сп храна, сурушни, 

наушни и уехнишки дејнпсуи иун. 

На уериупријауа на Ппщуина Пхрид, евиденуирани се ппвеќе индусуриски пбјекуи/капациуеуи, 

шие рабпуеое е регулиранп вп спгласнпсу Закпнпу за живпуна средина. Ппгплеми индусуриски 

капациуеуи вп Ппщуинауа се: Беупнска база „Лавше“ с. Кпсел; ЛТХ „Леарница“ Пхрид; Беупнска 

база „Граниу“ с. Кпсел, Експлпауација на минерална сурпвина - варпвник - ГД ГРАНИТ АД 

СКППЈЕ на лпкалиуеу Ращанец; Живинарска фарма „Вапилица“ С. Вапила; Живинарска фарма 

„Лиуа“ с. Гпрнп Лакпшереј. 

                                                      
10

 Државен завпд за суауисуика на РСМ пд 2021 
11

 Спсупјба 31 декември 2020 
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4.4 Кприсуеое на земјишуеуп и урбан развпј 

Земјпделствп: Ппдрашјеуп на Ппщуинауа распплага сп релауивнп гплем фпнд на пбрабпулива 

земја вп шија сурукуура препвладува плпднп земјищуе. Вп спгласнпсу сп ппдаупциуе пд Ппписпу 

на земјпделскп земјищуе пд 2007 гпдина, вкупнпуп распплпжливп земјищуе и ппврщини вп 

Ппщуина Пхрид, кпи се кприсуау за земјпделсувп се прикажани вп следнауа уабела. 

Уабела 23 Вкупнп распплпжливп земјищуе и ппврщини за земјпделсувп
12

 

Брпј на 
индивидуални 

земјпделски 
суппансува 

Вкупна 
распплпжива 
ппвршина на 

земјишуеуп вп 
хекуари 

Вкупнп 
кприсуенп 
земјишуе 

Сппсувенп 
земјишуе 

Земенп на 
кприсуеое 
пд други 

Даденп на 
кприсуеое 
пд други 

Бр. на 
пдвпени 

делпви на 
кприсуенп 
земјишуе 

3137 2395 1845 1764 126 27,8 8 

Шумарствп: Ппвеќе пд 2/3 пд уериупријауа на Ппщуина Пхрид е ппд щумска вегеуација, 

пднпснп 19.123,9 ha. Вкупнп 775 km2 пд сливнпуп ппдрашје на Пхридскпуп Езерп се ппщумени, 

сп прпсешна бип-маса пд 100 дп 450 m3 щума.  

Пд дрвјауа засуапени се: дабпу сп 55%, букауа сп 35% и американскипу бпр сп 10%. Пкплу 90% 

пд щумиуе се вп државна сппсувенпсу и сп нив суппанисуваау државни преупријауија, кпи се 

надлежни за сешеое и ппщумуваое на щумиуе, а псуанауиуе 10% се вп привауна сппсувенпсу.  

Щумскп - суппански единици вп Ппщуина Пхрид се „Мазауар“, „Букпвп“ и „Галишица“-1. 

Щумскп - суппанскауа единица „Букпвп“ зафаќа ппврщина ппд щума пд 7.884 ha. Најгплемипу 

дел се нискпсуеблесуи щуми. Щумскиуе кулуури преуежнп се пд црн бпр, а се среунуваау и 

кулуури пд дуглазија, гплема ела, бел бпр, смрша и други видпви. 

Щумскп - суппанскауа единица „Мазауар“, суппанисува сп мал дел пд щумскиуе ппврщини кпи 

припадаау на Ппщуина Пхрид, а се прпуега најмнпгу вп дабпвипу и мнпгу малку вп букпвипу 

щумски ппјас. 

Щумскп - суппанскауа единица „Галишица“-1 ги ппфаќа щумиуе пд западниуе падини на 

планинауа Галишица кпи гравиуираау кпн Пхридскпуп Езерп, вп границиуе на Наципналнипу 

парк „Галишица“. 

Щумиуе на Галишица се ппфауени вп Наципналнипу парк Галишица и се регулирани сп Закпнпу 

за прпгласуваое на дел пд планинауа Галишица за Наципнален парк, Закпнпу за защуиуа на 

прирпдауа, Закпнпу за щуми, какп и Планпу за управуваое сп Наципналнипу Парк. 

Пснпвнауа дејнпсу на щумскп-суппанскиуе единици е суппанисуваое сп щумиуе щуп 

ппдразбира пдгледуваое, кприсуеое и защуиуа на щумиуе сп примена на меупди и уехники 

кпи ќе пбезбедау урајнп зашувуваое и прпщируваое на ппврщиниуе ппд щума, сп щуп ќе се 

пбезбеди најгплем прирасу спгласнп прирпдниуе услпви, ќе се спшуваау и ппдпбрау нивниуе 

прпизвпди иун. Целиуе и нашиниуе на кприсуеое на щумиуе вп НП „Галишица“ се ппределени 

сп десеугпдищни планпви. 

Прпстпрнп и урбанистичкп планираое: Вп Ппщуина Пхрид, на гпдищнп нивп, се усвпјува 

Прпграма за израбпука на урбанисуишкиуе планпви преку кпја се планира израбпука и 

дпнесуваое на Деуални урбанисуишки планпви, Урбанисуишки планпви за населениуе и впн 

населениуе месуа вп Ппщуинауа, уредуваое на градежнпуп земјищуе иун. 

                                                      
12

 Извпр: Државен завпд за суауисуика  
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Пдгпвпрнпсу и надлежнпсуи вп делпу на урбанипу развпј на Ппщуинауа има Секупрпу за 

урбанизам и защуиуа на живпунауа средина, пднпснп пдделениеуп за прпсупрнп и 

урбанисуишкп планираое и управуваое сп градежнп земјищуе и недвижен импу. 

Вп Ппщуина Пхрид, пд вкупнп 29, за 15 населени месуа пд рурален каракуер нема планска 

дпкуменуација, за 8 ппсупи усвпена урбанисуишка дпкуменуација за населенп месуп сп плански 

хпризпну дп 2003, пднпснп 2004 гпдина, а псуанауиуе рурални населби се ппфауени сп 

пснпвни, пднпснп генерални урбанисуишки планпви изгпувени за пдделни ппуези пд 

крајбрежнпуп ппдрашје. 

Градпу Пхрид има Генерален урбанисуишки план, ГУП на Пхрид (2002–2012), усвпен вп 2006 
гпдина. 

 

 
Слика 32 Генерален Урбанисуишки План на Пхрид (2002 – 2012 гпдина) и легенда

13
 

                                                      
13 https://ohrid.gov.mk/wp-content/uploads/2017/08/GUP-OHRID.pdf 
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Вп урбанпуп ппдрашје на Ппщуина Пхрид засуапени се зпни на индивидуалнп и кплекуивнп 

дпмуваое, јавни инсуиууции и кпмерцијални пбјекуи. Вп ГУП на Пхрид (2002– 2012), 

супварищуа, лесна и незагадувашкауа индусурија се лпцирани вп УЗ 9 УБ 9.3; УЗ 15 УБ 15.1; УЗ 

15 УБ 15.6; УЗ 15 УБ 15.7. Вп ГУП на град Пхрид градпу е уреуиран вп сисуемпу на урбани 

населби-град сп ппсебни амбиенуални, кулуурни, есуеуски, архиуекупнски и други вреднпсуи. 

Админисурауивнп уериупријалнауа ппделба на градпу изврщена е на урбани заедници. Вп 

спдржинауа на урбаниуе заедници дпминира дпмуваоеуп, нп вп некпи пд нив вп гплема мера 

присууни се и несуанбени спдржини-индусурија, сервиси, хпуелиерсувп, кулуурнп-исуприски 

сппменици и др. 

Вп Ппщуина Пхрид дп пкупмври 2019 гпдина се евиденуирани 15700 бараоа за дпбиваое 

правен суауус на 19624 пбјекуи вп спгласнпсу сп Закпнпу за ппсуапуваое сп бесправнп 

изградени пбјекуи. Пд нив 11059 бараоа биле за пбјекуи сп намена А1 - семејни куќи, 420 сп 

намена А2 - суанбени згради, 28 за намена А4 - 1 хпуели, 3759 бараоа за ппмпщни пбјекуи и 

279 бараоа за земјпделски пбјекуи. Пд нив пдпбрени се бараоауа за 5645 пбјекуи, а пдбиени 

се бараоауа за 2432 пбјекуи. 2414 бараоа биле дпсуавени без ппуребнауа дпкуменуација или 

исуиуе биле ппвлешени. Евиденуирани се 102 бараоа кпи се препрауени или уреба да се 

препрауау вп надлежнпсу на Минисуерсувпуп за урансппру и врски. Вп ппсуапка се бараоа за 

дпбиваое на правен суауус за 11536 пбјекуи. Пд предмеуиуе за кпи уеше ппсуапкауа за 

легализација 414 пбјекуи се евиденуирани вп крајбрежнипу ппјас пд 50 m на Пхридскпуп 

Езерп, а 2321 пбјеку вп границиуе на Наципналнипу парк ,,Галишица“. Наципналнипу парк 

„Галишица“ за 29 бесправнп изградени пбјекуи има ппднесенп пријави. 

4.5 Кприсуеое на ппдрачјеуп за рекреауивни и уурисуички акуивнпсуи 

4.5.1 Ууризам 

Најпрпфиуабилнауа индусурија вп Ппщуина Пхрид е ууризмпу. Хпуели и привауни апарумани се 

ппсуавени насекаде низ градпу Пхрид, какп и дплж брегпу на Пхридскпуп Езерп. 

Пхридскпуп Езерп е еден пд пние прирпдни ресурси кпи се населени и леснп дпсуапни и кпи 

не бараау знашиуелни инвесуиции за да суанау пппуларни. Тпа сп децении е прирпднп 

бпгаусувп и ауракуивна лпкација за пдмпр. Планинауа Галишица и Пхридскпуп Езерп нудау 

пдлишна мпжнпсу за рекреација и релаксација, не самп за уурисуиуе кпи сакаау да уживаау вп 

спнцеуп и впдауа, ууку и за пние кпи уживаау вп пещашеое, велпсипедизам, искашуваое и 

спелеплпгија, нуркаое, едреое и други сппрупви кпи мпжау да се искусау вп шисуауа и 

бпжесувена прирпдна средина. Мпжнпсуа за сппдвеунп кприсуеое на прирпдниуе убавини на 

Ппщуина Пхрид вп уурисуишки цели нпси екпнпмски прпспериуеу за регипнпу кпј не урае самп 

вп уекпу на леунауа сезпна ууку низ целауа гпдина, сп щуп се пбезбедува суабилнп, а не самп 

сезпнскп врабпууваое за младиуе лица, на првп месуп. 

Суауисуикауа за ууризмпу впдена пд ДЗС ппкажува инуензивни уурисуишки ппсеуи вп уекпу на 

леупуп, какп и за време на државниуе и верскиуе празници.  

4.5.2 Сппру и рекреација 

Вп близина на Пхридскпуп Езерп се нудау пдлишни мпжнпсуи за сппрууваое, ппзиуивнп 

кприсуени пд сурана на лпкалниуе жиуели и други заинуересирани сурани кпи прпнапдаау 

пдлишни услпви за ппдгпупвка за нареднауа сппруска сезпна. Пред се уука се мисли на 

Сппрускипу ценуар „Билјанини извпри“, кпј има гплеми ппуенцијали да прерасне вп еден 
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гплем сппруски кпмплекс, наменеу за сиуе видпви кприсници, пд најппзнауиуе свеуски 

сппруски репрезенуации и клубпви дп амауери, деца, младинци и впзрасни. Сппрускп 

рекреауивнипу ценуар пвпзмпжува услпви за сппрускп прпфесипналнп и рекреауивнп 

сппрууваое, какп и мпжнпсуи за прганизираое на кулуурни, музишки и други алуернауивни 

насуани. 

4.6 Климауски каракуерисуики, квалиуеу на впздухпу и климауски прпмени 

4.6.1 Климауски каракуерисуики 

Вп ппдрашјеуп на ппщуина Пхрид препвладува умеренп – кпнуиненуална клима, какп резулуау 

на суруеоауа кпи прпдираау пд Јадранскп Мпре преку рекауа Црн Дрим и влијаниеуп на 

Пхридскпуп Езерп кпе се јавува какп уермишки регулаупр. Заради ппјавауа на ваквиуе 

влијанија, се фпрмира специфишен уермишки и плувипмеуриски режим, кпј се каракуеризира 

сп мали амплиууди на прпмена на уемперауурауа на впздухпу вп уекпу на гпдинауа. 

Виспкиуе планински масиви на планиниуе Галишица, Карапрман и Јабланица кпи гп 

ппкружуваау ппдрашјеуп на Пхридскауа Кпулина, пвпзмпжуваау пдржуваое на ппсупјанпсу на 

климаускиуе суруеоа и пвпзмпжуваау „блага” клима вп регипнпу.  

Темперауура: Прпсешнауа среднпгпдищна уемперауура на впздухпу вп Ппщуина Пхрид 

изнесува 11.5 0C, сп максимални среднпмесешни уемперауури вп јули и авгусу пд 21,2 0C и 34,4 
0C. Најнискауа среднпмесешна уемперауура, е забележана вп јануари - 17,2 0C, е апсплуунипу 

минимум. 

Пхридскауа Кпулина се пдликува сп дплгпурајнп спншевп зрашеое, а прпсешнпуп гпдищнп 

спншевп зрашеое изнесува 2.233 шаспви или вп прпсек 6 шаса дневнп. Максимумпу на спншевп 

зрашеое се ппсуигнува вп јули месец сп вкупнп 308 спншеви шаспви или вп прпсек 10 шаса 

дневнп, дпдека минимумпу е вп јануари и изнесува вп прпсек 3 шаса дневнп.  

Пд вкупнипу брпј денпви вп гпдинауа, 24% се ведри, 27% се умурни, а 49% се пблашни. 

Релауивнауа влажнпсу на впздухпу има спрпуивен ефеку пд вп пднпс на уемперауурауа на 

впздухпу. Пд јануари дп јули ппада, а ппупа се згплемува. Прпсешнауа гпдищна влажнпсу на 

впздухпу е 71%, сп максимум вп декември и јануари (79%), а минимум вп јули и авгусу (60%). 

На следнауа слика се прикажани среднпгпдищниуе уемперауури на впздухпу вп Ппщуина 

Пхрид за перипд пд 2016 – 2020 гпдина.  

 
Слика 33 Среднпгпдищни уемперауури на впздухпу вп Ппщуина Пхрид

14
 

                                                      
14 Извпр: Управа за хидрпмеуепрплпщки рабпуи, https://www.stat.gov.mk/publikacii/2021/ZivotnaSredina2021_web.pdf 

 

https://www.stat.gov.mk/publikacii/2021/ZivotnaSredina2021_web.pdf
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Врнежи: Прпсешниуе среднпгпдищни врнежи вп Ппщуина Пхрид изнесуваау 704 mm, дпдека 

пак прпсешниуе врнежи вп пкплинауа на Езерпуп изнесуваау приближнп 759 mm гпдищнп. 

Максимална кплишинауа на врнежи вп Ппщуинауа има вп нпември и вп февруари. Меду 

нпември и февруари дпада дп незнашиуелнп намалуваое на врнежиуе. Минималниуе врнежи 

се вп јули.  

Испаруваоеуп пд слпбпднауа впдна ппврщина вп е ппгплемп пд кплишинауа врнежи. Прпсешнп 

гпдищнп испарува 836 l/m2, а гпдищнауа сума на врнежи изнесува 708 l/m2. Најгплемп е 

испаруваоеуп вп авгусу (137 l/m2), ппупа вп јули (132 l/m2), а најмалп вп јануари сп 27 l/m2. 

Маглауа е реука ппјава вп Пхридскауа Кпулина, а прпсешнп гпдищнп се јавуваау 5 дена вп 

зимскиуе месеци пд гпдинауа. Прпсешнипу брпј на мразни денпви изнесува 61. 

На следнауа слика се прикажани среднпгпдищниуе кплишини на врнежи вп Ппщуина Пхрид за 

перипд пд 2016 – 2020 гпдина.  

 

Слика 34 Среднпгпдищни кплишини на врнежи вп Ппщуина Пхрид 

Веурпви: Вп Ппщуина Пхрид ппкрај веурпвиуе щуп се јавуваау ппради ппщуиуе аумпсферски 

прпмени, се јавуваау и веурпви пд лпкален каракуер, какп ппследица на нееднаквпуп 

загреваое на впздухпу над кппнпуп и езерскауа ппврщина.  

Тука препвладува севернипу веуер сп прпсешна гпдищна зашесуенпсу пд 297 ‰, прпсешна 

гпдищна брзина пд 2,4 m/s, а максимална пд 12,3 m/s. Севернипу веуер дува преку целауа 

гпдина, најшесуп вп нпќниуе шаспви. Југпзападнипу и јужнипу веуер се приближнп сп исуа 

зашесуенпсу 176 ‰, сп прпсешна гпдищна брзина пд 2,9 m/s, а максимална пд 18,9 m/s. Тие се 

јавуваау преку целауа гпдина нп најзашесуени се пд април дп јуни. Северпзападнипу веуер е сп 

зашесуенпсу 73‰, сп прпсешна гпдищна брзина пд 1,8 m/s, а максимална пд 15,5 m/s. 

Северписупшнипу веуер е сп зашесуенпсу 43‰ и брзина пд 12,3 m/s, веурпвиуе пд југписупшен и 

исупшен правец се незнашиуелни (4 дп 5%). Највеурпвиуи месеци се сепуември и пкупмври.  

4.6.2 Квалиуеу на впздухпу  

Загадуваоеуп на впздухпу вп Ппщуина Пхрид е какп резулуау на емисии на загадувашки 

супсуанции пд суаципнарни и мпбилни извпри, преку пдвиваое на хемискп-уехнплпщки 

прпцеси, бипхемиски прпцеси, прпцесиуе на спгпруваое на гпривауа иун. 

Ппщуинауа Пхрид е вклушена вп Државнипу авупмауски мпниупринг сисуем за квалиуеу на 

амбиенуен впздух пд пкупмври 2022 гпдина, нп се ущуе нема пбрабпука на ппдаупциуе и 

исуиуе не се внесени вп Гпдищнипу извещуај за квалиуеупу на живпунауа средина, кпј щуп гп 

израбпуува Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп планираое. 
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Вп Ппщуина Пхрид се врщи перипдишнп мереое на аерпседимену, на шеуири мерни месуа вп 

градпу: близина на Ппщуауа бплница; Градинкауа "Јасна Рисуеска"; Главнауа Авупбускауа 

суаница; и Севернипу влез вп градпу.  

Аерпседименуиуе се знашајни, бидејќи исуиуе негауивнп влијаау врз прирпднпуп и кулуурнпуп 

наследсувп. Резулуауиуе пд измерениуе вреднпсуи за аерпседимену вп Пхрид за перипд 2016 – 

2018 гпдина се дадени вп следнипу уабеларен преглед.  

Уабела 24 Измерени кпнценурации на аерпседимену 2016 - 2018 гпдина
15

 

Гпдина Загадувачка 
мауерија 

mg/m3 

Брпј на 
мерни 
месуа 

Брпј на 
примерпци 

Прпсечна 
месечна 

кпнценурација 
 (mg/m

3
) 

Минимум 
mg/m

3
 

Максимум 
mg/m

3
 

Брпј на 
примерпци 

над МДК 

2016 Аерпседимену 
 

07 84 103.52 
 

21.55 
 

284.16 
 

/ 

2017 Аерпседимену 
 

07 84 87.13 
 

15.19 
 

200.22 
 

/ 

2018 Аерпседимену 07 84 86.91 
 
 

70.29 
 

105.11 / 

Ппщуина Пхрид е дел пд ЕУ ПРПЕКТПТ AIRTHINGS за следеое на квалиуеупу на амбиенунипу 

впздух вп Пхрид. Ппсуавени се 11 суанишни сензпри. Се следау 5 екплпщки парамеури и ури 

меуепрплпщки парамеури. Ппдаупциуе служау за ппуреби на прпекуни акуивнпсуи. 

 
Слика 35 Лпкации на мерниуе месуа вп Ппщуина Пхрид

16
 

Вп 2019 гпдина Ппщуина Пхрид има ппдгпувенп „Инуегриран Кауасуар на загадуваши на 

живпунауа средина на ппдрашјеуп на Ппщуина Пхрид“17. Иденуификацијауа на загадувашиуе на 

впздухпу на ппдрашјеуп на Ппщуина Пхрид е направена врз пснпва на преухпднп дефинирани 

криуериуми, лпкација на загадувашиуе (урбана, рурална и индусуриска зпна), видпу на дејнпсуа 

(прпизвпдна и непрпизвпдна дејнпсу) и гплемина на загадувашиуе (гплемина на емисипниуе 

кплишесува генерирани вп уекпу на пдвиваое на делпвнауа акуивнпсу, на гпдищнп нивп). 

Ппкрај упа, разгледувани се и суаципнарни и мпбилни загадуваши. Суаципнарниуе загадуваши 

ги ппфаќаау, пд една сурана делпвни субјекуи (прпизвпдни и непрпизвпдни) и пд друга сурана, 

                                                      
15 Извпр: ЈЗУ „Ценуар за јавнп здравје“ Пхрид 
16 Извпр: https://ohrid.gov.mk 
17 Израбпуен пд „ТЕХНПЛАБ“, ДПП, Скппје вп 2019  
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дпмаќинсувауа и ппмалиуе кпмерцијални загадуваши (мали ургпвски друщува), кај кпи 

генерираниуе емисии се ппределуваау сп пресмеука, кприсуејќи сппдвеуни емисипни факупри. 

Пд вкупнп 125 делпвни субјекуи - суаципнарни загадуваши, кај 55 делпвни субјекуи ппфауени 

сп базауа се евиденуирани 61 испусуи вп впздухпу, пд кпи: 2 се испусуи при кпи нема 

спгпрувашки прпцеси, 59 се испусуи при кпи има спгпрувашки прпцеси. Гпдищнауа емисија на 

загадувашки супсуанции вп впздухпу пд иденуификуваниуе извпри на нивп на цела Ппщуина 

Пхрид е прикажана на следниуе уабели. 

Уабела 25 Емисии пд делпвни субјекуи 

 

Уабела 26 Емисии пд дпмащни лпжищуа 

 

Уабела 27 Емисии пд мпбилни извпри 

 

Уабела 28 Фугиуивна емисија пд бензински пумпи  

 

Уабела 29 Фугиуивна емисија пд испаруваоа пд впзила 

 

Сппред ппдаупциуе пд базауа на Инуегриранипу кауасуар на загадуваши на ппдрашјеуп на 

ппщуина Пхрид, најгплем удел вп гпдищниуе емисии на SO2 имаау емисииуе пд делпвниуе 

субјекуи. Емисииуе кпи ппуекнуваау пд мпбилниуе извпри имаау најгплем удел вп вкупниуе 

гпдищни емисии на СП, NOx и NMVOC. Вп вкупниуе гпдищни емисипни кплишесува на цврсуи 

шесуишки најгплем удел имаау емиуираниуе цврсуи шесуишки пд дпмащниуе лпжищуа. На 

следниуе слики се прикажани каруиуе на загаденпсу-емисипнп ппупваруваое:  
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Слика 36 Каруи на загаденпсу на впздухпу 

4.6.3 Климауски прпмени18 

Република Северна Македпнија не е ппуписник на Анекс I на Рамкпвнауа кпнвенција на 

Пбединеуиуе нации за климауски прпмени (UNFCCC). Гп рауификуваще Прпупкплпу пд Кјпуп вп 

2004 гпдина, а гп ппупища и рауификуваще Парискипу дпгпвпр вп 2016 и 2018 гпдина, сп щуп се 

пбврза да преземе акуивна улпга вп глпбалниуе наппри за намалуваое на емисииуе на 

суакленишки гаспви. 

Преку свпјпу наципналнп ппределен придпнес (НПП), Македпнија се пбврза „да ги намали 

емисииуе на CO2 пд спгпруваоеуп на фпсилниуе гприва за 30%, пднпснп за 36% на ппвиспкп 

нивп на амбиција, дп 2030 гпдина вп сппредба сп вппбишаенп сценарип (BAU).“ 

Засиленипу НПП на Македпнија ги зајакна свпиуе цели за суакленишки гаспви дп 2050 гпдина 

на 53% намалуваое на емисииуе вп пднпс на 1990 гпдина, щуп е 82% неуп намалуваое на 

емисииуе на суакленишки гаспви. 

Инвенуарпу на суакленишки гаспви ги прикажува урендпвиуе вп емисииуе и пусурануваоеуп на 

суакленишки гаспви за перипдпу 1990–2019 гпдина. 

Најзнашајнп ушесувп вп емисииуе има енергеускипу секупр, сп 75,4% вп 2019 гпдина, ппупа 

земјпделсувпуп (без секупрпу за щумарсувп и друга намена на земјищуеуп) сп 12,1%, 

индусуриски прпцеси и уппуреба на прпизвпди (IPPU) сп 6,8% и секупрпу за пупад сп 5,6% 

ушесувп. 

                                                      
18 https://klimatskipromeni.mk/article/249 
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Збирниуе емисии и ппнираоа на суакленишки гаспви (неуп емисии) вп 2019 гпдина се 

прпценеуи на 12902 Gg CO2-eq (вклушувајќи ги и щумарсувпуп и други уппуреби на земјищуеуп). 

Следнауа слика ја дава временскауа серија на емисии и ппнираоа, какп и неуп емисииуе (вп 

CO2-eq), пд 1990 дп 2019 гпдина. Знашиуелни варијации вп неуп емисииуе мпже да се 

забележау вп 2000, 2007, 2012, 2017 и 2019 гпдина, каде се забележува ппрасу на CO2 емисииуе 

вп секупрпу щумарсувп и други уппуреби на земјищуеуп (намесуп смалуваое/ппнираое) какп 

резулуау на згплеменауа ппјава на щумски ппжари. Емисииуе на суакленишни гаспви вп 2019 

гпдина се згплемени за 18,7% вп сппредба сп 1990 гпдина или 48,2% вп сппредба сп 2016 

гпдина, најмнпгу ппради упа щуп намесуп ппнпри, има емисии пд секупрпу Щумарсувп. 

 

Слика 37 Емисии и ппнираое на суакленишки гаспви пп секупри (вп Gg CO2-eq)
19

 

Акп не се земау предвид ппнираоауа (или емисииуе вп гпдиниуе сп щумски ппжари) пд 

секупрпу Щумарсувп и други уппуреби на земјищуеуп, упгащ вкупниуе емисии на суакленишки 

гаспви вп 2019 гпдина се прпценуваау на 11268 Gg CO2-eq, прикажанп на сликауа ппдплу.   

 

Слика 38 Вкупни емисии на суакленишки гаспви пп секупри, без Щумарсувп и други уппуреби на 

земјищуеуп (вп Gg CO2-eq) 

Најгплем удел имаау емисииуе пд секупрпу Енергеуика, сп 75,4%% вп 2019 гпдина, пп щуп 

следи секупрпу Земјпделсувп (без щумарсувп и други уппуреби на земјищуеуп) сп 12,1%, 

секупрпу Индусуриски прпцеси и кприсуеое на прпизвпди сп 6,8% и секупрпу Пупад сп 5,6% 

                                                      
19

 Шеувру наципнален план за климауски прпмени, 2023 
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ушесувп. Дпминанунпуп ушесувп на емисииуе пд секупрпу Енергеуика мпже да се забележи низ 

целауа временска серија. Без секупрпу Щумарсувп и други уппуреби на земјищуеуп, вп 2019 

гпдина вкупниуе емисии се намалени за 9,2% вп сппредба сп 1990 гпдина. Генералнп, пд 2012 

гпдина, евиденуен е уренд на намалуваое на емисииуе, дпсуигнувајќи гп најнискпуп нивп пд 

10024 Gg CO2-eq вп 2016 гпдина, и ппкрај малиуе варијации вп 2017 и 2019 гпдина, ппради 

згплеменпуп дпмащнп прпизвпдсувп на елекуришна енергија намесуп увпз. 

Агрегауниуе емисии и пусурануваое на суакленишки гаспви (неуп емисии) вп 2019 гпдина се 

прпценуваау на 12.902 Gg CO2 -eq (вклушувајќи гп секупрпу за щумарсувп и друга намена на 

земјищуеуп). Следнауа уабела ги прикажува временскиуе серии на емисии и пусурануваоа 

(дадени вп Gg CO2 -eq) пд 1990 дп 2019 гпдина. Има знашиуелни флукууации вп неуп емисииуе 

вп 2000, 2007, 2012, 2017 и 2019 гпдина, каде щуп мпже да се забележау згплемени емисии вп 

секупрпу за щумарсувп и друга намена на земјищуеуп (намесуп пусурануваое) ппради 

засилениуе щумски ппжари. Неуп емисииуе на суакленишки гаспви вп 2019 гпдина се 

згплемени за 18,7% вп сппредба сп 1990 гпдина, или 48,2% вп пднпс на 2016 гпдина, главнп 

ппради упа щуп намесуп да се прпшисууваау, емисииуе се ппјавуваау вп щумарскипу секупр. 

Сепак, вп ппследниве гпдини, мали варијации вп емисииуе се забележливи за другиуе секупри. 

Уабела 30 Емисии и пусурануваое на суакленишки гаспви пп секупри (вп Gg CO2 -eq) 

 

Секупрпу за щумарсувп и друга намена на земјищуеуп ги ппкрива акуивнпсуиуе за 

прпизвпдсувп на дпбиупк; кприсуеое на земјищуеуп пспбенп щумски ппврщини, земјпделски 

ппврщини, пасищуа, мпшурищуа, населби и другп земјищуе; збирни извпри и извпри на емисии 

на не-CO2 на земја и други. 

Вкупнауа ппврщина на мпшурищуауа варира вп уесен ппсег пд 53.394 ha вп 1990 гпдина дп 

54.209 ha. вп 2005 гпдина, или максимална разлика пд 815 ha. 

Населбауа е друга наменска кауегприја на земјищуе щуп не е пријавена вп пфицијалнауа 

државна суауисуика за кприсуеое на земјищуе. Ппради пваа пришина, сауелиуски снимки 

(LandSAT и Sentinel 2) се кприсуеа какп извпр на ппдаупци за да се прпцени прпсупрнауа 

распределба на пбласуа пд пваа кауегприја, какп и нејзинауа временска динамика. 

Слишнп на упа, какп и кај мпшурищуауа, за да се иденуификуваау кпи пбласуи пд сауелиускиуе 

снимки уреба да бидау вклушени вп кауегпријауа населби, класификацијауа CORINE LC беще 

кприсуена какп ппмпщна база на ппдаупци за пваа намена. Некплку класи на намена на 

земјищуеуп, пд вкупнп 31 класа CORINE LU, беа иденуификувани за да се ппище пбласуа ппд 

населби, какп щуп се: кпнуинуиранп и некпнуинуиранп урбанп укивп, зелени урбани пбласуи и 
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сппруски и рекреауивни згради. 

Вкупнауа ппврщина ппд пваа наменска кауегприја на земјищуеуп се прпценува на ппвеќе пд 

30000 ha, щуп знашиуелнп се згплемува сп уекпу на времеуп, пспбенп вп перипдпу 1990-2014 

гпдина. Вп пваа временска рамка, вкупниуе ппврщини на населбиуе се згплемени пд 28.702 ha 

вп 1990 гпдина на 42.941 вп 2014 гпдина, щуп се згплемува за ппвеќе пд 14,2 ha (скпрп 50%), 

щуп е резулуау на инуензивнауа урбанизација и пренамена на другиуе кауегприи на кприсуеое 

на земјищуеуп вп урбани средини. Пвпј прпцес на пренамена суанува мнпгу инуензивен и 

преусуавува серипзен прпблем, бидејќи мнпгу шесуп се губи плпднпуп земјпделскп земјищуе сп 

запешаууваое на ппшвауа. Вп нареднипу перипд дп 2019 гпдина, ппврщиниуе ппд пваа 

наменска кауегприја кпнуинуиранп се згплемуваау. 

Емисииуе пд населбиуе главнп се предизвикани пд пренамена на земјищуеуп. Кауегпријауа на 

препсуанауи населби е јаглерпднп неуурална и некпи емисии кпи се дпсуа ниски вп сппредба 

сп другиуе секупри се дплжау на преувпраоеуп на земјищуеуп вп населби. 

Наменауа на земјищуеуп се менува, а урендпвиуе на емисииуе се пресмеууваау за 

препбразенпуп земјищуе за извещуајнипу перипд 1990-2019 гпдина. Кплишесувпуп на 

емиуиранипу CO2 е прилишнп нискп и варира вп мнпгу щирпк ппсег пд 22,89 Gg CO2-eq вп 2014 

гпдина дп самп 6,30 вп 2016 гпдина, щуп главнп се дплжи на препбразбауа на земјпделски 

ппврщини или вп некпи слушаи пасищуа вп населби. При пвие препбразби, пдредени 

кплишесува на CO2 се испущуаау вп аумпсферауа, ппради шисуеоеуп на вегеуацијауа. Медуупа, 

кпга се фпрмираау населби, се фпрмира урбана вегеуација и зелени ппврщини, щуп уреба да се 

земе предвид. Вп пвпј мпмену нема верпдпсупјни ппдаупци за пвие пбласуи ниуу сппдвеунауа 

прпцедура за прпценка на пвие пбласуи. 

За да се прпцени ппуенцијалпу за ублажуваое на пдредени мерки и пплиуики, мпделирани се 

сиуе секупри признауи пд меупдплпгијауа на Медувладинипу панел за климауски прпмени 

(МПКП): енергија, индусуриски прпцеси и уппуреба на прпизвпди, земјпделсувп, щумарсувп и 

друга намена на земјищуе и пупад. Прпекцииуе на суакленишки гаспви се израбпуени сппред 

шеуири сценарија: сценарип без мерки (WOM), сп ппсупешки мерки (WEM), сп дппплниуелна 

мерка (WAM) и сп прпщирени мерки (e-WAM). 

Резимеуп на вппбичаенпуп сценарипуп WOM ппкажува: 

 Вкупниуе емисии на суакленишки гаспви пд сиуе секупри се пшекува да се згплемау за 

37,3% вп 2040 гпдина вп сппредба сп 1990 гпдина, или за 64,7% вп сппредба сп 2005 

гпдина, дпсуигнувајќи 16.844 Gg CO2-eq вп 2040 гпдина. 

 Без секупрпу за щумарсувп и друга намена на земјищуеуп, пвпј ппрасу е ущуе 

ппдрамауишен, пднпснп 57,7% вп 2040 гпдина вп пднпс на 1990 гпдина. 

 Најгплем дел е пд енергеускипу секупр, кпј вп 2040 гпдина гп згплемува ушесувпуп дп 

81%. 

 Најбрзп расуешки секупр вп пднпс на емисииуе е секупрпу за пупад, каде щуп емисииуе 

вп 2040 гпдина се 2,25 пауи ппгплеми пукплку вп 1990 гпдина. 

 Единсувенипу секупр кпј ги апспрбира емисииуе на CO2 (има негауивни емисии) е 

секупрпу щумарсувп и друга намена на земјищуеуп, а кплишинауа на апспрбирани 

емисии е згплемена вп 2040 гпдина вп пднпс на 1990 и 2005 гпдина, нп е намалена за 

13% вп пднпс на 2016 гпдина. 

Резимеуп на сценарипуп WAM ппкажува: 
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 Вкупниуе прпекуирани емисии и пусурануваое на суакленишки гаспви вп 2030 гпдина се 

6.059 и 3.854 Gg CO2-eq, сппдвеунп, или неуп-емисииуе се прпценуваау на 2.204 Gg CO2-

eq. Пва е намалуваое пд 82% вп 2030 гпдина, вп сппредба сп нивпуп пд 1990 гпдина. 

 Вп сппредба сп сценарипуп WEM, вп сценарипуп WAM има 65% намалуваое на неуп-

емисииуе вп 2030 гпдина. 

 Разликиуе ппмеду сценаријауа WEM и WAM се дплжау на енергеускипу секупр 

(Забелещка: секупрпу за щумарсувп и друга намена на земјищуеуп и секупрпу за пупад 

се исуи вп двеуе сценарија), главнп пд прпизвпдсувпуп на елекуришна енергија и 

упплина (73% пд разликауа ппмеду неуп-емисииуе вп сценаријауа). 

Акуивнпсуиуе за ублажуваое дефинирани пд Македпнија дп 2030 гпдина вклушуваау: 

 Прпизвпдсувп на енергија: (i) Намалуваое на загубиуе на мрежауа; (ii) Гплеми 

хидрпценурали; (iii) Пбнпвливи извпри на енергија без суимулации; (iv) Спларни крпвни  

 Енергеуска ефикаснпсу: (i) Исфрлаое на инкандесценуни свеула (ii) Ппдпбруваое на 

улишнпуп псвеулуваое вп ппщуиниуе; (iii) Дпградба на ппсупешки згради; (iv) Згплемена 

уппуреба на упплински пумпи; (v) Елекурани пд бипмаса (vi) Спншеви уермални 

кплекупри (vii) Изградба на нпви згради и пасивни згради; 

 Трансппруен секупр: (i) Згплеменп кприсуеое на железницауа (ii) Елекурификација на 

урансппрупу (iii) Напредна мпбилнпсу; 

 Земјпделски секупр: (i) Намалена енуеришна ферменуација кај кравиуе (ii) Управуваое 

сп дубривп; 

 Намена на земјищуеуп, прпмена на наменауа на земјищуеуп и щумарсувп (LULUCF): (i) 

Инуегриранп управуваое сп щумски ппжари; (ii) Ппщумуваое (iii) Прпмена на наменауа 

на земјищуеуп на пплски кулуури над 15% пад (iv) Бип-јаглен (v) Фпупвплуаишнп 

навпднуваое; 

 Секупр за пупад: (i) Палеое на деппниски гас (ii) Ппдпбренп управуваое сп пупадпу и 

мауеријалиуе. 

Северна Македпнија е пспбенп ранлива на климаускиуе прпмени и варијабилнпсу, какп и 

ексуремни климауски насуани. Најзагрпзени секупри се впдпсуппансувпуп, земјпделсувпуп 

(расуиуелнп прпизвпдсувп, ппшва и супшарсувп), щумарсувпуп и бипдиверзиуеупу. Македпнија 

ја преппзнава ппуребауа за справуваое сп ефекуиуе пд климаускиуе прпмени преку 

прпмпвираое ефекуивни мерки за адапуација за клушниуе ранливи секупри. Резимеуп на 

анализауа на ранливпсуа и предлпжениуе мерки за адапуација пп секупри вклушува: 

Впдпсуппансувп: Вп гпдиниуе на инуензивнп кприсуеое на впдауа, WEI (индекс на 

искприсуенпсу на впда) изнесуваще пкплу 20%, а вп перипди на щпиц, какп и вп 2012 гпдина, 

дп 35%. Сп навпднуваое на ппмалку пд 10% пд земјпделскпуп земјищуе и климауски прпмени 

кпи предизвикуваау ппшесуи и ппинуензивни упплпуни бранпви и сущи, мпже да се пшекуваау 

загуби вп земјпделскпуп прпизвпдсувп. 

Щумарсувп: Македпнскипу щумарски секупр ќе се сппши сп ппгплема смрунпсу на дрвјауа пд 

наезда на инсекуи и габи, ппгплем брпј денпви на ппрпен дпжд и ппвеќе щумски ппжари. 

Трендпвиуе на щумскиуе ппжари се сменија, сп скраууваое на перипдпу ппмеду два серипзни 

ппжари. Вп 2018 гпдина, акуивнпсуиуе за суппанисуваое сп щумиуе беа знашиуелнп прекинауи 

ппради пбилниуе денпви на дпжд, щуп гп нарущи прпизвпдсувпуп на дрвп. Вп леунипу перипд 

2019 гпдина, гплем дел пд извприуе вп щумскипу предел вп щуипскипу регипн пресущија. Пва 
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беще придруженп сп силен напад на габи и инсекуи. Меркиуе за адапуација вклушуваау 

градеое капациуеуи, управуваое сп щумиуе и земјищуауа и мпниупринг. 

Земјпделсувп: Сущауа се слушува решиси секпја сезпна вп ппвеќеуп земјпделски пбласуи вп 

Северна Македпнија и се предвидува да биде ппуещка сп климаускиуе прпмени, щуп 

дппплниуелнп ќе гп намали принпспу на земјпделскиуе кулуури. Ексуремниуе врнежи 

предизвикуваау нискппрппусуливи ппшви да суанау науппени сп впда, унищуувајќи ги 

шувсувиуелниуе кулуури. Навпднуваоеуп е приприуеунп какп една пд најдпбриуе ппции за 

адапуација за расуиуелнпуп прпизвпдсувп вп Македпнија. 

Бипдиверзиуеупу е мнпгу псеулив на климаускиуе прпмени сп ппследици какп щуп се 

инвазијауа на ууди видпви и движеоеуп и миграцијауа на загрпзениуе расуенија и живпуински 

видпви. Пд уреуипу наципнален извещуај, изгпувена е првауа наципнална црвена лисуа на 

приприуеуна фауна, какп и усвпјуваое на пплиуишки инсуруменуи за управуваое и планираое 

на бип-кпридпрпу и ппдпбрен мпниупринг и управуваое сп защуиуениуе ппдрашја. 

Егзисуенција: Присуаппу за ранливпсу на егзисуенцијауа беще кприсуен за мереое на 

излпженпсуа, шувсувиуелнпсуа и капациуеупу за прилагпдуваое на разлишни регипни и 

ппщуини вп Северна Македпнија. Напдиуе ппуврдуваау дека шпвешкипу капациуеу щуп уреба да 

се справи сп ефекуиуе пд климаускиуе прпмени не е ппдеднаквп распрпсуранеу и мнпгу варира 

низ ппщуиниуе, пспбенп вп спгласнпсу сп индикауприуе за пснпвнпуп пбразпвание (решиси 40% 

варијација) и лудеуп кпи се занимаваау сп земјпделсувп (50% варијација). Ппцииуе за пдгпвпр 

на пплиуикауа уреба да ја земау предвид нееднаквауа распределба на влијанијауа низ 

разлишни уериупријални единици и на засегнаупуп население вп разлишни регипни и ппщуини. 

Какп ппуенцијална закана пд климаускиуе прпмени, вп Пхридскипу регипн преусуавува 

ппјавауа на ппплави и загадуваоеуп на впдиуе, ппради зашесуенпсуа на ексуремниуе 

временски услпви и ерпзијауа на ппшвауа. Сппред ппдгпувениуе регипнални сценарија за 

Македпнија пваа зпна е ппд дпминанунп-кпнуиненуалнп климаускп влијание. Пд анализауа на 

уие климауски сценарија врнежиуе вп југпзападнипу регипн каде и спада Пхридскипу регипн 

нема да се намалау знашиуелнп какп вп ценуралниуе и јужниуе делпви на Македпнија. 

Климаускиуе прилики вп пвпј рефугијален репн ппради присусувпуп на Пхридскпуп и 

Преспанскпуп Езерп, какп и клисурауа на Црн Дрим се прилишнп кпнсуануни, бидејќи целипу 

упј сисуем делува какп еден уермпсуау и пвпзмпжува ппвплни услпви за развиупк на 

рефугијалнауа щумска вегеуација. 

Вп План за управуваое сп Свеускпуп прирпднп и кулуурнпуп наследсувп на Пхридскипу Регипн 

(2020 - 2029), Ппглавје 10.9. Ублажуваое и адапуација на климаускиуе прпмени се наведува 

следнпуп„Пп пау на мпниупринг ууврденп е дека вп ппследниуе 100 гпдини кпнценурацииуе на 

фпсфпр вп езерпуп се згплемени за 3.5 пауи; езерпуп е сè ущуе плигпурпфнп, нп сп загреваоеуп 

на надвпрещнауа уемперауура прпцесиуе на еуурпфикација ќе се забрзаау. За да се спрешау 

прпцесиуе на еуурпфикација, а сп упа и ппуенцијалнпуп исшезнуваое на ендемски видпви, вп 

услпви на предвиденп заупплуваое пд 0.04 C0дп 2021 гпдина, вп нареднауа декада ќе мпра да 

се намали внеспу на фпсфпр за 50% (Beat Muller, Michael Sturm, and Alfred Wuest, 2007).  

Наушниуе урудпви щуп ги уреуираау ппследициуе пд климаускиуе прпмени врз суаууспу на 

екпсисуемпу на Пхридскпуп Езерп какп суперлауивен фенпмен не даваау пдгпвпри какп уие да 

се ублажау и кпи присппспбливи мерки да се применау. Заупа, сп пвпј план се предвидува 

израбпука на ппсебна Суудија за климаускиуе прпмени заради ууврдуваое на пвие пдгпвпри. 
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4.7 Бучава 

Ппщуина Пхрид, какп една пд најппсеууваниуе уурисуишки десуинации вп Македпнија, секпја 

гпдина е дпмаќин на илјадници дпмащни и сурански ппсеуиуели. Ппкрај знашиуелниуе 

финансиски придпбивки пд ппсеуенпсуа на Градпу и развпјпу на ууризмпу, Ппщуинауа се 

сппшува сп серипзни прпблеми пд аспеку на живпунауа средина, пспбенп прпблеми кпи 

ппуекнуваау пд згплеменп нивп на бушава. Илјаднициуе гпсуи, згплеменауа фреквенција на 

впзила, забавниуе и рекреауивни акуивнпсуи кпи ги нудау Градпу и угпсуиуелскиуе пбјекуи, 

градскауа врева, генерираау нивп на бушава кпја преусуавува серипзна закана за живпунауа 

средина и здравјеуп на лудеуп. 

Имајќи ги предвид гпренаведениуе факуи и недпсуаупкпу на ппдаупци пд мпниупринг на 

бушава, а сп цел да се ууврдау главниуе извпри и спсупјбауа сп бушавауа вп Ппщуинауа и да се 

превземаау сппдвеуни мерки за управуваое сп исуауа, вп пусусувп на сурауещка каруа, 

Ппщуина Пхрид израбпуи Акципнен План и Прпграма за управуваое сп бушавауа вп 2011 

гпдина. 

Вп Акципнипу план и прпграма за управуваое сп бушавауа вп Ппщуина Пхрид, пспбенп виспки 

вреднпсуи на нивп на бушава се забележани на мерниуе месуа на улициуе Цар Сампил, Кпсуа 

Абращ и градскипу плпщуад, каде исуиуе дпсуигнуваау вреднпсу и дп Leq=81.9-89.9 dB(A) вп 

перипд на мереое нпќ, вп 2.00 шаспу пп пплнпќ, вп екпу на уурисуишкауа сезпна. 

Пвие лпкации се каракуеризираау сп гплем брпј угпсуиуелски пбјекуи сп пувпрени леуни уераси 

или заувпрени прпсупри вп кпи се пущуа жива и друг вид гласна музика. Вп пплнпќниуе шаспви 

улициуе се пплнау сп млади луде кпи спздаваау врева.  

Ваквауа спсупјба придпнесува за зашесуенпсу на ппплаки пд граданиуе на Ппщуина Пхрид, 

ппради впзнемиренпсу пд бушава пд гпренаведениуе извпри.  

Вп Акципнипу план и прпграмауа за намалуваое на бушавауа вп Ппщуина Пхрид, предлпжени 

се мерки за намалуваое на нивпуп на бушава, и е нагласенп дека при имплеменуација на 

исуиуе уреба да се земау предвид и дел пд меркиуе и преппракиуе кпи се предвидени какп 

дплгпрпшна сурауегија за намалуваое на бушавауа. 

Вп Ппщуина Пхрид мереоа на бушава се спрпведува вп слушај на ппплака пд градани за 

згплемена бушава и впзнемируваое, а мереоауа се врщау пд сурана на инспекцискиуе лица на 

Ппщуина Пхрид. Инспекцискиуе служби на Ппщуина Пхрид вп изминауиуе гпдини имаау 

изрешенп ппвеќе прекрщпшни казни на угпсуиуелски пбјекуи за згплемена бушава и 

неппшиууваое на закпнскиуе пдредби. 

4.8 Впда 

4.8.1 Хидрпграфија и хидрплпгија  

Сппред хидрпграфскауа ппделба на уериупријауа на РС Македпнија, Ппщуина Пхрид припада 

на Јадранскипу решен слив, кпј щуп преусуавува вупр слив пп гплемина вп нащауа држава. 

Преку негп се пдвпднуваау западниуе и југпзападниуе делпви на Македпнија пднпснп 

ппврщина пд 3.350 km2. На негп му припадаау сливниуе ппврщини на Пхридскпуп и 

Преспанскпуп Езерп. Најзнашајна река вп пвпј слив е рекауа Црн Дрим. 

Најважна каракуерисуика на пвпј регипн е Пхридскпуп Езерп, кпе се напда вп Пхридскп- 

сурущкауа кпулина. Ушесувпуп на езерскауа ппврщина вп вкупнипу слив изнесува 7,36 %.  
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Пхридскпуп Езерп се напда на надмпрска виспшина пд 693,17 m и преусуавува уекупнска 

ппупнауина. Зафаќа ппврщина пд 358 km2, пд кпи 2/3 или 238,79 km2 и припадаау на 

Македпнија, дпдека псуанауауа 1/3 или 119,39 km2 и припадаау на Албанија. Езерпуп е сп 

дплжина пд 31 km, щирпшина 15 km, прпсешна длабпшина пд 155 m и максимална длабпшина 

пд 288 m. Пхридскпуп Езерп се смеуа за еднп пд најпрпвидниуе езера вп Еврппа (22 m), а 

сппред длабпшинауа се напда на седмп месуп. 

Сливнпуп ппдрашје на Пхридскпуп Езерп ппфаќа 40 приупки, 23 на албанска и 17 на македпнска 

сурана, меду кпи дпминираау сувпдплици кпи уешау самп при пбилни врнежи и при уппеое на 

снег.  

 

Слика 39 Слив на Пхридскп Езерп
20 

Главни ппврщински впдпуеци вп Пхридскпуп Езерп се рекиуе Кпселска, Велгпщка, Шерава, а пд 

1961 гпдина и рекауа Сауеска.   

Уабела 31 Слив на Пхридскп Езерп 

 Ппвршина 

на слив 

km
2 

Дплжина на 

слив (km) 

Дплжина на 

речна мрежа 

(km) 

Приупки 

Р. Кпселска  193,3 29 73 р. Скребауска р. Вапилска  р. Сирулска и р. Ливпищка  

                                                      
20 План за управуваое сп сливпу на Пхридскпуп Езерп (Кпн јакнеое на спрабпукауа вп управуваоеуп сп впдниуе ресурси вп 
регипнпу на Пхридскпуп Езерп) 
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Р. Велгпшка 

(Сушица) 

33,8 8,5 20 Леви приупки: Леунишкипу и Рамненски ппупк  

Десни приупки: ппупк Шардащница и Щппшиница 

Р. Шерава 68,6   Сувпдплици  

Р. Сауеска 396,3 31,2 117 Десни приупки: Врбјанска, Гпдивска, Лакуинска, 

Песпшанска, Кпшунска и Бпуунска Река; 

Леви приупки: Слауинска Река сп приупкиуе 

Мрампрешка, Гплема, Злесупвска сп Лещанска Река и 

сувпдплициуе Мещеищка и Требенищка Река. 

Кпселска Река извира ппд Плаќенска Планина и пп дплжинауа на свпјпу уек ги нпси имиоауа на 

населениуе месуа ппкрај кпи уеше (р. Свиоищка, р. Ппенишка, р. Кпселска и пред вливпу вп 

Пхридскпуп Езерп – р. Далјан).  

Кпселска река е ппрпјна. Ппрпиуе пд сливпу и гп насипуваау кприупуп сп нанпси, уака щуп при 

гплем впдпсупј се слушуваау излеваоа пд кприупуп и ппплави вп ауариуе на селауа каде рекауа 

ппминува. Защуиуа на кприупуп се врщи сп кпмплексни мерки вп кпи дпминира ппщумуваоеуп 

на ерпзивниуе ппврщини пд кпи се свлекува мауеријалпу.  

Регулација на р. Далјан вп градскпуп ппдрашје, щуп преусуавува всущнпсу и граница на 

урбанипу ппфау, сè ущуе не е планирана. Регулацијауа на ппрпјпу Раша е направена вп 60-уиуе 

гпдини на ХХ век и упа вп дплнипу уек и вп главниуе кприуа - вп двауа крака, какп и вп 

акуивниуе приупки. Пбјекуиуе, предвидени вп главниуе кприуа и приупкиуе, имаау за цел да ја 

намалау ппрпјнпсуа и да гп защуиуау регипналнипу пау и пбрабпуливпуп земјищуе пд ппрпен 

нанпс. 

Прпсешен гпдищен прпупк измерен на мернпуп месуп вп с. Кпсел изнесува 1,32 m3/s, а 

прпсешнипу прпупк вп леунипу перипд кпга има низпк впдпсупј е пкплу 0,5 m3/s.  

Ппгплеми зафауи на впда пд р. Кпселска се врщау на следниуе месуа:  

- Брана вп с. Кпсел каде щуп вп леунипу перипд кпга се врщи навпднуваое се пдвпјува 

пкплу 60% пд вкупнпуп кплишесувп на впда;  

- Зафау за навпднуваое на јабплкпвиуе пвпщуарници кпи се напдаау кај Алуанин Мпсу, а 

кпја ја зафаќа скпрп целауа препсуанауа впда уака щуп рекауа вп езерпуп се влева сп 

пкплу 5 l/s, а вп ппсущниуе гпдини исуауа пресущува за време на навпднуваоеуп.  

Река Велгпщка, ппзнауа какп Сущица или Леунишка ја спшинуваау впдиуе пд Леунишкипу и пд 

Рамненскипу ппупк, а ги прифаќа и впдиуе пд ппупциуе Шардащница и Щппшиница. Вп сливпу, 

на дплнипу уек уаа е реципиену на пупадниуе впди пд пхридскауа индусуриска зпна. Заради 

каракуерпу на рекауа - сувпдплица и искприсууваоеуп на нејзинауа впда вп среднипу уек за 

навпднуваое, впдпуекпу вп дплнипу уек вп сущнипу перипд главнп е пупадна впда. 

Река Шерава извира вп Р. Албанија, а вп Р. С. Македпнија влегува западнп пд селп Љубанищуа 

и се влева вп Пхридскпуп Езерп. Дплжинауа на рекауа вп Р. С. Македпнија изнесува 2 km.  

Река Сауеска извира пд Пеуршанскиуе извпри исупшнп пд с. Врбјани и уеше на југ низ Гпрна 

Дебрца. Ппминува ппкрај с. Арбинпвп, низ с. Издеглавје ппкрај с. Нпвп Селп, низ с. Бпуун, 

ппкрај с. Климещуани и с. Мещеищуа. На север пд с. Вплинп е ппсуавена регулаципна брана 

кпја ги дели впдиуе на рекауа на два дела. Еднипу дел уеше пп суарпуп кприуп кпе се влева вп 

рекауа Црни Дрим (вп Ппщуина Суруга), а другипу дел преку каналпу на р. Сауеска се влева вп 

Пхридскпуп Езерп. Дплжинауа на каналпу изнесува пкплу 6 km. Прпсешен гпдищен прпупк на 
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впда на мернпуп месуп вп с. Бпуун изнесува 6.11 m3/s, а прпсешен прпупк вп леунипу перипд 

кпга е низпк впдпсупјпу изнесува 0.9 m3/s.  

Песпшанска Река е западнауа приупка на рекауа Сауеска на неа изградена е хидрпценурала сп 

брана за спбираое на впда вп месупуп Радпмирпвп.  

Пхридскп Езерп: Хиппуезауа дека впдауа пд Преспанскпуп Езерп прпуекува вп карсунипу масив 

на планиниуе Галишица и Сува Гпра и исуекува вп Пхридскпуп Езерп (СПЕ) за прв пау ја пбјави 

Цвијиќ (1906). Валиднпсуа на пваа хиппуеза беще дпкажана сп изпуппни меупди (Anovski et al. 

1997, 2001; Eftimi and Zoto 1997). Гплем дел пд карсуниуе издани се напдаау вп уригпдищниуе 

варпвници на Галишник и Јабланица, кпи исуекуваау преку брпјниуе извпри вп Пхридскп Езерп. 

Сппред прпцениуе, 49% пд приливпу пд извприуе вп езерпуп дпада пд ппдземни извпри и 51% 

пд ппврщински извпри. Најзнашајни се: Св. Наум (5-10 m3/s), Тущемищуа (2.5 m3/s), Билјанини 

извпри (1-2 m3/s), Беј Бунар (40-100 m3/s), и друг неппзнау брпј на ппд-лакусурински извпри. 

Ппкрај извприуе, важен вплумен на впда исуекува вп Пхридскпуп Езерп преку гплем брпј на 

приупки, пд кпи најгплем брпј се мали ппупци кпи самп ппвременп уешау дпдека се уппау 

снегпвиуе и вп перипди сп пбилни врнежи. Главни реки вп сливпу на езерпуп се: рекиуе 

Сауеска, Кпселска, Щущица и Гращница вп Северна Македпнија, и рекиуе Шерава и Вердпв вп 

Албанија. Две уреуини пд впдауа вп сливпу исуекува вп рекауа Црн Дрим вп градпу Суруга, кпја 

уеше на северна сурана кпн решнпуп усуие вп Јадранскпуп мпре. Псуанауауа една уреуина пд 

впдауа на езерпуп се губи преку испаруваое (Watzin et al. 2002). 

Пд 1962 гпдина, исуекпу пд рекауа се кпнурплира сп ниска преграда, кпја гп регулира нивпуп на 

впдауа. Сппред дпгпвпрпу меду Југпславија и Албанија пд 1962 гпдина, максималнпуп нивп на 

впдауа вп Пхридскпуп Езерп не е дпзвпленп да биде ппгплемп пд 693 masl и минималнпуп 

нивп на впдауа да биде ппд 691.65 masl (Watzin et al. 2002). Медуупа, сппред ппследпвауелниуе 

слушуваоа, пднпснп, прегпвприуе и дпгпвприуе меду двеуе земји, пд 1979 гпдина, 

максималнпуп нивп на впдауа вп Пхридскпуп Езерп е ппсуавенп на 693.10 masl (излеваое вп 

рекауа Црн Дрим вп Суруга) и максималнпуп „пперауивнп“ нивп на 693.75 masl, кпещуп 

резулуира вп гпдищна флукууација на нивпуп вп ппсег пд 0.65 m. Ппкрај упа, дпгпвпрпу меду 

земјиуе предвидува дека вп слушај на насуани сп ексуремен прилив на впда вп езерпуп (сп 

верпјаунпсу дп 1%), ууврденпуп максималнп нивп на впда пд 693.75 мпже да се надмине, нп, 

не над 694.00 masl. 

Сппред анализауа на евиденуиранпуп нивп на впда вп Пхридскпуп Езерп за перипдпу пд 1965 – 

2016 гпдина, пшигледнп е дека нивпуп пд 693.75 masl билп надминауп вп вкупнп 1,970 денпви, 

или близу 10% пд вкупнипу брпј на денпви за упј перипд. Ппкрај упа, нивпуп пд 694.00 masl е 

исуп уака надминауп вп 129 денпви (суапка пд 1%). Пвие слушуваоа на гпдищнп нивп се вп 

уекпу на перипдпу пд април дп јуни. На крајпу, и минималнпуп ууврденп нивп пд 693.10 masl 

ппвременп не е забележанп, пднпснп, нивпуп на впдауа билп ппнискп пд дпгпвпренипу 

минимум, вп вкупнп 160 денпви (суапка пд 1%) за време на сущнипу перипд вп 1989 – 1991 

гпдина. 

Нивпуп на езерпуп преусуавува пснпвен факупр за спсупјбауа и на Сууденшищкпуп Блауп. 

Неспмненп е дека впдиуе пд блаупуп кпмуницираау сп езерпуп и упкму нивпуп на езерпуп е 

регулаупр на нивпуп на ппдземниуе впди вп блаупуп. Сигурнп е дека виспкиуе впдпсупи на 

езерпуп правау ппгплема бариера на исуекпу на впдиуе кпн негп и гп згплемуваау нивпуп на 

ппдземнауа впда вп блаупуп, а при виспки впдпсупи, какп щуп беа вп 1963 гпдина и прплеууа 

2010 гпдина, упа суанува спсуавен дел на езерпуп. Пдржливипу развпј и впппщуп ппсуанпкпу на 
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блаупуп се спсупи упкму пд упа какп ќе биде изградена врскауа сп езерпуп, пднпснп какп ќе 

биде рещена ппсупјанауа кпмуникација на впдиуе пд блаупуп сп впдиуе на езерпуп. 

Резерви на ппдземни впди: Пд аспеку на планираое и развпј, мнпгу е знашајна спсупјбауа сп 

резервиуе на ппдземни впди и нивнпуп искприсууваое. Ппради пусусувп на прганизиранп 

сисуемаускп и кпнуинуиранп исуражуваое, следеое и ажурираое на ппдаупциуе на нивп на 

Македпнија, резервиуе на ппдземниуе впди се прикажани самп какп прпценеуи 

експлпауаципни резерви. 

Уабела 32 Прпценеуи резерви на ппдземни впди пп Впдпсуппанскп ппдрашје
21

 

 

Вп крајбрежнипу рамнински дел на Пхридскпуп ппле и вп делпу кај Сууденшищкп Блауп, се 

јавуваау виспки ппдземни впди, нп за жал ппради несппдвеуен мпниупринг уие се ущуе не се 

дпвплнп испиуани и ууврдени. Факупу щуп вп пвпј дел има ппјава на мпшурищуе, а не 

ппврщински извпри какп Билјанини Извпри, укажува на упа дека пвпј дел на Блаупуп е делп на 

ппвеќе ппмали извпршиоа или ппсебни жици на ппдземни впди, кпи се напдаау ппд 

ппврщинауа земјауа, а излегуваау над земјауа самп вп услпви кпга има виспки впдпсупи вп 

Пхридскпуп Езерп. Исуп уака, меду Љубанищуа и Св. Наум, се јавуваау виспки ппдземни впди 

кпи сé ущуе недпвплнп испиуани и ууврдени. Вп пвпј прпсупр дпсега се регисурирани пкплу 20 

извпри пд кпи 5 се сп издащнпсу пд 1-2 l/s, 2 сп издащнпсу ппд 1 l/s. Карсуниуе врела кај Пхрид, 

Свеуи Наум и Велгпщуи дпсуигнуваау издащнпсу и дп 20 l/s. 

Крајбрежнипу езерски ппјас е излпжен на щуеунпуп дејсувуваое на ппрпјниуе впди или 

засипуваое пд ппрпјниуе нанпси кпи се јавуваау какп ппследица на ерпзија. Пвие ппјави се 

манифесуираау ппради геплпщкауа ппдлпга, упппграфскиуе услпви, изразени преку сурмниуе 

наклпни на падиниуе какп и пусуунпсу на дпбар вегеуациски ппкрив, уревнауа или щумска 

ппврщина. На ппуегпу Пхрид - Гприца - Пещуани ппд падиниуе на планинауа Галишица 

регисурирани се 5 ппрпи сп ппврщина пд 22,6 km2, кпи немаау ппсупјан прпупк, а ппвременп 

нпсау нанпси пд ппкрупен мауеријал какп резулуау на дрпбеое на непуппрнауа ппдлпга. 

4.8.2 Квалиуеу на ппвршинскиуе впди   

Вп спгласнпсу сп ппдаупциуе пд ЛЕАП, 2019, квалиуеупу на впдауа вп ппврщинскиуе впди се 

следи пд сурана на Ценуарпу за управуваое сп кризи, јавнпуп преупријауие МЈП „Прпаква“, 

Ценуарпу за јавнп здравје и Хидрпбиплпщкипу завпд – Пхрид.  

Сиуе реки вп пхридскипу слив минуваау низ населени месуа и мнпгу шесуп се загадени сп 

кпмунални пупадни впди и цврсу пупад.  

Квалиуеупу на впдауа на рекауа дп с. Кпсел е пд прва кауегприја, а пд селпуп дп вливпу вп 

Пхридскпуп Езерп исуауа е прпменлива. Најзагрижувашка е спсупјбауа сп река Кпселска, вп шија 

близина се напда деппнијауа „Букпвп“. Вп неа се влеваау индусуриски впди пд правниуе 

субјекуи вп индусурискауа зпна и кпмунални пупадни впди. Исуп уака, прпблем преусуавува и 
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 Извпр: Ппдгпувиуелна суудија за израбпука на наципнален кауасуар на ппдземниуе впди, Скппје 2016  
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направенипу бај пас на кплекупрскипу сисуем, бидејќи вп перипди на ппинуензивни 

аумпсферски врнежи дпада дп мещаое на аумпсферскауа и кпмуналниуе пупадни впди и ущуе 

ппгплемп ппупваруваое на рекауа Кпселска. 

Заради ерпзивнпсуа на земјищуеуп низ кпе уеше рекауа вп Р. Албанија и заради спбираое на 

пупадни впди пд селауа вп Р. Албанија впдауа вп р. Шерава сппред квалиуеу вп прпсек е пд 

уреуа и шеувруа кауегприја. 

Квалиуеупу на впдауа пд река Сауеска дп вливпу на мауицауа кпја ги нпси впдиуе пд Сини Вирпј 

и Гплема река е пд I кауегприја. Пп вливаоеуп на Гплема река квалиуеупу и бисуринауа на 

впдауа ппада и е прпменлива се дп с. Мещеищуа.  

Рамкпвнауа Дирекуива за Впди (РДВ) (Анекс V) предвидува класификација на ппврщинскиуе 

впдни уела преку пдредуваое на нивнауа екплпщка и хемиска спсупјба. Вп фазауа на 

израбпука на Планпу за управуваое сп сливпу на Пхридскпуп Езерп, сп цел сппдвеунп 

пдредуваое на спсупјбауа на впдниуе уела вп Сливпу на Пхридскпуп Езерп (СПЕ), вп 2019 

гпдина беще ппдгпувена и спрпведена ппсебна Прпграма за надзпр и мпниупринг. Прпграмауа 

беще спрпведена пд кпнзпрциум пд специјализирани исуражувашки инсуиууции и беа 

спрпведени и ури кампаои за мпниупринг, вп февруари, април и јули 2019 гпдина. 

Мпниупрингпу се спрпведуваще на вкупнп 20 месуа пд каде се земаа примерпци: 13 езерски 

впдни уела (ВТ), 6 решни впдни уела и 1 вещуашкп впднп уелп (ВВТ) Сууденшищки канал. 

Врз пснпва на Прпграмауа за мпниупринг, какп и на ппдаупциуе пд преухпден мпниупринг и 

анализа на впдниуе уела кпи не биле вклушени вп прпграмауа (на пр.: река Сущица), 2 решни ВТ 

– Р-Сауеска 1 и Р-Кпселска 1 – се пценеуи дека имаау дпбра екплпщка спсупјба; 3 решни ВТ – Р-

Сауеска 2, Р-Сауеска 3 и Р-Кпселска 2 – се пценеуи сп умерена спсупјба/ппуенцијал; 2 реки/ВТ – 

Р-Шерава и Р-Сущица – се пценеуи дека се вп лпща спсупјба; и ВВТ Сууденшищки канал сп лпща 

спсупјба/ппуенцијал. 

Уабела 33 Екплпщка спсупјба/ппуенцијал на решни впдни уела 

Впднп уелп Екплпшки 

суауус/Ппуенцијал 

Дплжина на 

впднп уелп 

(m) 

Вкупна 

дплжина на 

рекауа (m) 

Впднпуп уелп какп % пд 

вкупнауа дплжина на 

рекауа 

Река Сауеска 1 ДПБАР 23,138 40,428 57% 

Река Сауеска 2 УМЕРЕН 10,727 26% 

Река Сауеска 3 УМЕРЕН 6,963 17% 

Река Кпселска 1 ДПБАР 13,963 33,779 41% 

Река Кпселска 2 УМЕРЕН 19,816 59% 

Река Церава ЛПЩ 19,940 19,940 100% 

Река Сущица ЛПЩ 7,627 7,627 100% 

Вещуашкп Впднп Телп 

Сууденшищки Канал 

МНПГУ ЛПЩ 625 625 100% 

Вп пднпс на Пхридскпуп Езерп, 5 пд впдниуе уела се класифицирани сп плигпурпфна бисура 

впда, 6 какп плигпурпфни – A, и псуанауиуе 2 езерски впдни уела какп мезпурпфни – впда сп 

умеренп бисура спсупјба сппред сисуемпу EPA. Сиуе впдни уела вп сливпу се пценеуи дека вп 

мпменупу имаау дпбра хемиска спсупјба. 
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Слика 40 Месуа за земаое примерпци за Прпграмауа за надзпр и мпниупринг и Класификација на 

ппврщински впдни уела
22 

Финалнипу извещуај на Прпграмауа за надзпр и мпниупринг заклушува дека „…резулуауиуе *пд 

мпниупрингпу+ се целпснп вп спгласнпсу сп други суудии, пукривајќи впдни уела сп најгплема 

деградација на квалиуеупу на впдауа и дека вп Пхридскпуп Езерп нависуина се слушува 

анурпппгена еуурпфикација. Кпнценурацијауа на фпсфпр се има шеуирикраунп згплеменп вп 

ппследниуе 100 гпдини ппради згплеменп анурпппгенп збпгаууваое сп фпсфпр. Изградбауа на 

сисуем за канализација и прешисуиуелна суаница вп Северна Македпнија вп 1980-уе, 

дефиниуивнп влијаелп на фпсфпрнпуп збпгаууваое. Вп ппследниуе гпдини, намалуваоеуп се 

шини дека се кпмпензира за смеука на згплеменауа пппулација. Наизменишнпуп намалуваое и 

згплемуваое на кпнценурацијауа на фпсфпр мпже да даде ппјаснуваое зпщуп згплеменипу 

внес вп ппследниуе децении не мпже да се забележи вп квалиуеупу на впдауа. Дпмащнпуп 

внесуваое фпсфпр придпнесува за ппгплем прпцену на анурпппгенпуп збпгаууваое сп фпсфпр. 

Пууаму прпизлегува и најгплемипу ппуенцијал за намалуваое вп мпменупв. Ппкрај упа, 

мпрфплпщкиуе измени вп лиупралнауа зпна на Пхридскпуп Езерп ги пфпрмуваау биплпщкиуе 

заедници, и се предлага и уие да се ппфауау. На крај, и секпе инуензивираое на 

земјпделсувпуп мпже драмауишнп да ја смени спсупјбауа. Какп резулуау на упа, вп следниуе 

гпдини уреба да се пренесуваау инфпрмации за дпбри земјпделски пракуики”. 

Кпристеое на впдите за прпизвпдствп на енергија: Иакп, Пхридскпуп Езерп е прпгласенп за 

свеускп прирпднп наследсувп защуиуенп пд УНЕСКП, упа сп децении се кприсуи какп 

акумулација за прпизвпдсувп на елекуришна енергија пд сурана на АД ЕЛЕМ врз пснпва на 

дпбиена впдпсуппанска дпзвпла. АД ЕЛЕМ е пдгпвпрна за регулација на впдпсупјпу на 
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   План за управуваое сп сливпу на Пхридскпуп Езерп (Кпн јакнеое на спрабпукауа вп управуваоеуп сп впдниуе 
ресурси вп регипнпу на Пхридскпуп Езерп) 
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Пхридскп Езерп вп Македпнија. Регулација на впдпсупјпу се врщи сп испущуаое на впдауа пд 

езерпуп вп р. Црн Дрим кпе се ущуе се изведува рашнп сп дрвени прегради. 

Пп уешениеуп на рекауа Црн Дрим има ппсуавени две хидрпелелекурани на уериуприја на 

Македпнија, ХЕ „Щпилје”, Ппщуина Дебар и ХЕ „Глпбпшица” вп близина на Ппщуина Суруга, и 

ури хидрпелекурани на уериуприја на Р. Албанија. 

4.9 Ппчва 

4.9.1 Релјефни каракуерисуики  

Ппщуинауа зафаќа прпсупр, преусуавен сп рамнишарски и ридскп-планински релјеф. 

Рамнишарскипу прпсупр гп спшинува Пхридскпуп ппле, насуанауп какп и самауа кпулина сп 

уекупнскп спущуаое пп дплжина на раседиуе кпи впдау вп ппднпжјеуп на планинауа Галишица 

на надмпрска виспшина пд 695 m дп 700 m. 

Пхридскпуп ппдрашје ја преживеалп езерскауа фаза, а езерскипу басен вп намален пбем се 

задржал и дп денес. Пришина за намалуваое на нивпуп на впдауа вп езерпуп е упнеоеуп на 

гребенпу кпј прпцес се ущуе урае. Пхридскпуп Езерп е еднп пд најдлабпкиуе езера вп свеупу, сп 

прпсешна длабпшина пд 155 m и најгплема измерена длабпшина пд 288 m. 

4.9.2 Геплпшки каракуерисуики  

Геплпщкауа градба на ппщирпкпуп ппдрашје вп Ппщуинауа ја шинау дпминанунп алувијални 

увпрби, пплувијални седименуи, распрпсуранеуи вп рамнишарскипу дел. Алувијалниуе нанпси 

пп пднпс на инженерскп - геплпщкиуе каракуерисуики, преусуавуваау преуежнп лабилни 

уерени сп ниски вреднпсуи на физишкп - механишкиуе свпјсува. 

Регипналнп, пд геплпщки аспеку, ппдрашјеуп на Ппщуина Пхрид се напда вп Западнп -

македпнскауа гепуекупнска зпна, пднпснп вп рамкиуе на Пхридскипу непген басен. На пва 

ппдрашје, вп пснпвауа на непгениуе и кваруерни седименуи, лежау уријаски карпи, а на 

ппврщинауа на уеренпу се кпнсуауирани езерски и барски седименуи кпи се уалпжени вп 

кваруернипу перипд и имаау најгплемп распрпсурануваое. 

Пхридскп - дебарскипу гребен е најмарканунауа мпрфпсурукуура на упнеое вп рамкиуе на 

Западнп - македпнскауа зпна. Спздаваоеуп на пваа грабенска сурукуура е ппврзанп сп крајпу 

на дплен и ппшеупкпу на среден плипцен, пднпснп перипдпу кпга заппшнува експанзија на 

прпгенауа фаза сп манифесуација на инуензивни диференцирани веруикални движеоа. Какп 

резулуау на ваквиуе прпцеси вп ппшеупкпу се реакуивираау суариуе раседни сурукуури. 

Ппдпцна пп нивнауа дплжина дпада дп упнеое на прпсупрпу, пднпснп дп негпвп преувпраое 

вп плипценскиуе езерски басени Пхридски и Дебарски.  

Плипценскиуе седименуи вп Пхридскипу Басен се ууврдени вп јужнипу дел (Љубанищуа), какп 

и вп северпзападнипу дел.  

Планинауа Галишица, сп нејзинипу највиспк врв – Вир (2.288 m н.в.), преусуавува дпминануна 

релјефна ппјава (хпрсу) смесуена ппмеду басенпу на Пхридскпуп Езерп на запад и Преспанскпуп 

Езерп на исупк. Има издплжена фпрма сп меридијански правец вп дплжина пд пкплу 50 km, 

дпдека нејзинауа најмала щирпшина (с. Трпејца – с. Лескпец) дпсуигнува 10 km.  

Вп спгласнпсу сп исуражуваоауа на Геплпщкипу Завпд - Скппје мпже да се најдау следниуе 

геплпщки фпрмации: 

- Кпмплекс на палепзпјски меуампрфни и магмауски суени;  
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- Кпмплекс на мезпзпјски седименуни суени; и  

- Кпмплекс на уерциерни и кваруерни седименуи. 

4.9.3 Сеизмички каракуерисуики 

Пхридскипу регипн е сеизмишки акуивнп ппдрашје. Раседиуе се прпуегаау пп дплжина на 

исупшнипу брег на Пхридскпуп Езерп кпн планинауа Галишица и исупшнипу раб на Пхридскпуп 

ппле, а на север се напда Дримскауа сеизмпгена зпна. Сеизмишкиуе дејсува пд лпкалниуе и 

ппдалешниуе епиценурални жарищуа, кпи имаау влијание на пвпј прпсупр, мпжау да 

предизвикаау земјпуреси вп Пхридскауа Кпулина сп инуензиуеу пд 7 дп 9 суепени MCS. 

Суандардниуе земјпуреси, какп и сулфауарауа „Дувлп“, ппсуавена на уекупнски акуивнауа 

северписупшна - југпзападна линија, кпја се напда вп Пхридскипу басен, вп близина на селп 

Кпсел, ја пцруува уекупнски несуабилнауа пплпжба на регипнпу. 

Пхрид се напда вп Дримскауа сеизмпгена зпна, вп кпја е мпжна ппјава на земјпуреси вп 

ппдрашјауа на Кпрша, Пхрид, Дебар и Пещкппеја. Сеизмплпзиуе регисурирале ппвеќе 

епиценури вп ппблискауа пкплина на Пхрид, сп јашина пд 8 дп 9 суепени пп MCS, кај Свеуи 

Еразмп, над селп Дплнп Лескпец, кај меснпсуа Билјанини извпри, Љубанищуа и кај Пещуани. 

Делпу пд прпсупрпу на ридпу, суарипу град и делпу пд падинауа на планинауа Пеуринп, вп 

пднпс на рамнинскипу дел вп Пхридскпуп ппле, за најмалку еден суепен се ппиздржливи на 

земјпуреси, дпдека крајнипу исупшен дел, ппранещнпуп мпшурищуе, е ппшувсувиуелен вп пднпс 

на псуанауипу рамнински дел. 

 

Слика 41 Сеизмплпщка каруа на Р.С. Македпнија 

4.9.4 Квалиуеу на ппчвауа 

Вп сливпу на Пхридскпуп Езерп прпценеуп е дека гпдищнп се урщау пкплу 45,400 l песуициди. 

Вп сливпу на езерпуп е ууврденп дека најглеми ппврщини ппд земјпделскп земјищуе се 

засуапени вп сливпу на рекиуе Кпселска и Сауеска, какп и ппдрашјеуп пкплу исуекуваоеуп на 

рекауа Црни Дрим вп Сурущкпуп Ппле. Сппред упа, прпценеуп е дека пвие приупки се ппд 

закана пд дифузнп загадуваое пд земјпделскпуп прпизвпдсувп и се извпр на внес на 

нууриенуи вп Пхридскпуп Езерп. 

Вп спгласнпсу сп инфпрмацииуе презенуирани вп Инуегриранипу кауасуар на загадуваши, за 

делпу ППШВА базауа на кауасуарпу не спдржи ппдаупци, бидејќи вп присуигнауиуе пдгпвпрени 

пращалници нема ппдаупци за загадуваое на ппшвауа. 

Ппщуина 
Пхрид 
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4.10 Биплпшка разнпвиднпсу и прирпднп наследсувп  

Ппщуина Пхрид влегува вп границиуе на Свеускп прирпднп и кулуурнп наследсувп УНЕСКП, 

Наципналнипу Парк  „Галишица“, Пхридскп Езерп-сппменик на прирпдауа и Рамсар ппдрашје. 

Ппдеуални ппдаупци за пбласуиуе кпи се пд ппсебнп знашеое за живпунауа средина пд аспеку 

на диви пуици и хабиуауи се дадени вп Ппглавје 6 пд пвпј Извещуај за СПЖС. 

4.11 Пределска разнпвиднпсу 

Вп Ппщуина Пхрид се среунуваау ппвеќе видпви на предел:  

 Езерски предел 

 Главни каракуерисуики на Езерскипу предел    

Езерскиуе предели се каракуеризираау сп присусувп (и дпминација) на гплеми впдни 

ппврщини вп прпсупрпу. Вп Македпнија ппсупјау ури уекупнски езера (две гплеми и еднп 

ппмалп), кпи се напдаау вп кпулини и се каракуеризираау сп ппгплеми или ппмали рамнини сп 

езерски седименуи пкплу нив. Кпулиниуе се целпснп или решиси целпснп запбикплени сп 

планини, уака щуп прпсупрпу вп кпулинауа се каракуеризира сп специфишни каракуерисуики вп 

пднпс на сурукуурауа и екплпщкиуе прилики, какп и сп специфишен пејзаж. Слишнп какп вп 

кпнуексу на сурукуурауа, присусувпуп на гплема впдна маса ги услпвува и каракуерисуикиуе на 

пределпу вп функципнална смисла.  

 Субмедиуеранскп-кпнуиненуален езерски предел (Пхридски предел)  

Пределпу е смесуен вп крајнипу југпзападен дел на Македпнија. Гп ппфаќа прпсупрпу на 

Езерпуп и рамнишарскипу дел на север пд Езерпуп – Сурущкп и Пхридскп Ппле. 

Климауа е умеренп кпнуиненуална сп слабп изразенп влијание на медиуеранскауа клима. Вп 

геплпщки ппглед, дпминираау алувијални и прплувијални седименуи и нанпси сп присусувп на 

езерски и барски седименуи вп ппранещниуе блауа и мпшурищуа. На север, пп рабпвиуе на 

пределпу се напдаау кпнглпмерауи и песпшници, а вп ппднпжјеуп на Галишица има дплпмиуи и 

мермерасуи варпвници.  

Сурукуурауа на пределпу ја ппределува класауа „впдни уела‟ сп решиси 60%, какп и класиуе на 

земјпделскп земјищуе, кпе ушесувува сп пкплу 36% вп вкупнауа ппврщина на пределпу. 

Присусувпуп на класауа „влажни живеалищуа‟ е незнашиуелнп, щуп укажува на целпснпуп 

дренираое на некпгащниуе блауа, кпи биле засуапени сп гплеми ппврщини вп пределпу, 

пспбенп вп Сурущкпуп Ппле. Каракуерисуишнп за Пхридскипу предел е присусувпуп на 

знашиуелни урбани ппврщини (вкупнп пкплу 3,5% пд вкупнауа ппврщина на пределпу). 

Пределпу има исклушиуелнп знашеое за биплпщкауа разнпвиднпсу. Најзнашаен прпсупр пд 

аспеку на биплпщкауа разнпвиднпсу вп пвпј предел пресуавува Пхридскпуп Езерп, кпе има 

мнпгу виспкп наципналнп и глпбалнп знашеое. 

Кппненипу дел на Пхридскипу предел, сппред свпиуе биплпщки каракуерисуики е слишен на 

рамнишарскипу брегпви супкпнуиненуален руралнп-земјпделски предел у.е. се пдликува сп 

релауивнп ниска биплпщка разнпвиднпсу. Сепак, присусувпуп на Пхридскпуп Езерп (преселни 

пуици) и рекауа Сауеска придпнесуваау за ппгплемипу брпј знашајни хабиуауи и видпви. 

 Каракуерисуики на ридесу супкпнуиненуален рурален предел (Ридесу рурален 

предел) 

Ридесуипу рурален предел се каракуеризира сп брегпвиуп-ридски уерени и се прпуега дп 

надмпрска виспшина пд 800-900 m. Најгплеми ппврщини се среќаваау вп западна Македпнија. 
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Вп геплпщки ппглед пределпу се каракуеризира сп разлишни, пбишнп силикауни кисели 

ппдлпги (гнајсеви, амфибплиуи и амфибплиуски щкрилци, микащисуи и лепуинплиуи, флищни 

седименуи и други) и мали ппврщини ппд песпшници. Пд ппшвениуе уиппви пбишнп 

дпминираау дисуришни камбиспли. Вегеуациски, вп пределпу е забележиуелнп присусувпуп на 

уревесуи расуиуелни заедници пд брдскиуе пасищуа щуп се развиваау на силикауна ппдлпга дп 

пкплу 1000 m надмпрска виспшина. Сепак, уука уревесуиуе ппврщини (брдскиуе пасищуа) не 

дпминираау, ууку се измещани сп анурпппгени суанищуа, пбрабпуливи ппврщини и пасищуа. 

Руралнипу каракуер на пределпу гп дава ушесувпуп на CLC-класиуe „хеуерпгенп земјпделсувп‟, 

„земјпделскп земјищуе сп ппврщини ппд прирпдна вегеуација‟, ппупа „суви брдски пасищуа‟ и 

„пасищуа сп грмущки‟, какп и знашиуелнауа ппврщина ппд „щирпкплисни щуми. Присууни се и 

знашајни ппврщини ппд иглплисни или мещани щумски насади (пкплу 3 % пд вкупнауа 

ппврщина). 

Знашајна каракуерисуика на пвпј пределски уип е присусувпуп на населби расфрлани пп целипу 

предел. Ппкрај населбиуе, ппсупјау и мнпгу земјпделски ппврщини преусуавени сп мали ниви, 

кпи се најшесуп дискпнуинуиранп расппредени вп прпсупрпу.  

 Предел на уермпфилни деградирани шуми 

Пределпу на уермпфилни деградирани щуми се среќава насекаде вп брдскипу ппјас вп 

Македпнија. Пвпј предел има дпсуа разнппбразен релјеф. Вклушува благи дп среднпсурмни и 

сурмни падини, ппупа клисури, дплпви и дплини. Присууни се цимеуни и кафеави щумски 

ппшви (камбиспли) на силикауна ппдлпга. Се среќаваау и лиупспли, регпспли, какп и гпли 

силикауни карпи пд разлишни уиппви. Ерпдиранп земјищуе е исуп уака присуунп. Какп резулуау 

на ппгплемауа надмпрска виспшина вп пднпс на преухпдниуе уиппви предели (700-1000 мнв.) 

климауа е дпнекаде ппсуудена: вп некпи делпви е уппла кпнуиненуална, нп на јужниуе 

експпзиции се шувсувува силнп медиуеранскп влијание. 

Вегеуациски, за пределпу на ксерпуермпфилниуе деградирани щуми каракуерисуишни се 

благун-габерпви щуми, а засуапени се и мещани щуми пд цер и даб и црнгаберпви щуми. 

Вегеуацијауа е ппмалку или ппвеќе изменеуа и пплуприрпдна. 

Главен предуслпв за развпј на пвпј уип предел е релјефпу (сурмни падини) и сирпмащни ппшви. 

Ппради упа пусусувуваау куќи и псуанауи уиппви населени месуа. Сепак, ппради близинауа на 

населбиуе приуиспкпу врз прирпднауа вегеуација е мнпгу изразен (пспбенп спбираое дрвп за 

пгрев). 

Виспкипу анурпппген приуиспк резулуирал сп виспк суепен на деградација на щумиуе, кпи 

денеска се сп низпк расу и слаб квалиуеу (вп смисла на дрвп за градба или слишнп). Сеппщуипу 

прпцес на напущуаоеуп на дпмаќинсувауа вп ридскиуе делпви низ Македпнија придпнесува 

кпн намалуваое на шпвекпвипу приуиспк и ппуенцијалнауа вегеуација (најшесуп дабпви щуми) 

ппвупрнп ги зазема некпгащниуе ппзиции. Крпщниуе се заувпраау, а прирпдниуе 

каракуерисуики на щумиуе пплека се враќаау. 

Пределпу на уермпфилни деградирани щуми е мнпгу знашаен пд аспеку на зашувуваое на 

бипдиверзиуеупу бидејќи: 

- зафаќа над 13 % пд вкупнпуп уериуприја на Македпнија (заеднп сп ридскипу рурален 

предел пд исуипу ппјас зафаќа решиси ¼ пд Македпнија); 

- се напда вп ридскипу ппјас, веднащ ппд щумскиуе планински предели; 

- пусусувп на шпвекпви населби; 
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- - релауивнп дпбра ппкриенпсу сп щумска вегеуација. 

Гплемауа ппврщина щуп ја зафаќа, заеднп сп негпвиуе сурукуурни каракуерисуики–дпминација 

на ппдрашја ппд щуми, деградирани щуми, грмущесуи спсупини и грмущесуи пасищуа, какп и 

ппврзанпсуа и ппврзливпсуа сп ппгпрниуе щумски предели гп прави пвпј предел знашаен за 

зашувуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу. Пределпу на уермпфилни деградирани щуми е 

распрпсуранеу дискпнуинуиранп вп целауа држава. Разлишниуе прирпднп-гепграфски 

каракуерисуики на ппдрашјауа, каде щуп пвпј предел е засуапен намеунуваау пдредени разлики 

вп сурукуурауа на пределскиуе единици. 

 

Слика 42 Пределски уиппви вп ппщуина Пхрид
23 

Валпризација на пределиуе мпже да се дефинира какп прпцес на ууврдуваое на важнпсуа на 

пдреден предел или пределна каракуерисуика, преку ппвикуваое на специфицирани 

криуериуми за вреднпсу. Валпризација на урбанипу предел вп Македпнија спгласнп 

криуериумиуе е прикажан вп следнауа уабела.  

Уабела 34 Валпризација на предел 

Пределски 
уиппви 

Спсупјба Вреднпсу 
(биплпшка 

разнпвиднпсу) 

Вреднпсу 
(кулуурна) 

Сензиуивнпсу Кпнекуивнпсу Фникаунпсу 
вп МК 

Вкупнп 

Пхридски предел 1 3 3 2 1 3 13 

Урбан предел 0 0 1 1 0 0 2 

Ридесу рурален 
предел 

2 2 3 2 2 1 12 

Предел на 
уермпфилни 
деградирани 
щуми 

2 2 1 1 2 0 8 

Предел на 
виспкппланински 
пасищуа на 
карбпнауна 
ппдлпга 

2 3 3 2 3 2 15 

 

                                                      
23

 Наципнална сурауегија за защуиуа на прирпдауа, 2016 гпд 
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4.12 Кулуурнп наследсувп 

Териупријауа на Пхридскипу регипн какп свеускп наследсувп преусуавува инуегралнп дпбрп пд 

наследениуе прирпдни и кулуурни вреднпсуи вп кпи разнпвиднпуп и бпгауп архиуекупнскп 

наследсувп е испреплеуенп сп прирпдауа и е неделивп пд неа. Тпкму пваа каракуерисуика гп 

вбрпјува защуиуенипу регипн вп кауегпријауа на кулуурен предел вп кпј нераскинливп се 

ппврзани исупријауа, кпнуинуиуеупу на кулуурниуе урадиции, ппщуесувениуе вреднпсуи и 

суремежи сп искпнскауа прирпдна убавина на регипнпу. Вреднпсу пд пвпј уип е 

иденуификувана пспбенп кај манасуирскипу кпмплекс Св. Бпгпрпдица Захумска, римскипу 

касурум, крајбрежниуе населби Трпејца и Пещуани, населбауа Канеп, над кпја се издига 

црквауа Св. Јпван Бпгпслпв – Канеп, манасуирскипу кпмплекс Калищуа иун. 

Пхридскауа пбласу е населена сп векпви. Нејзинауа гепграфска ппзиција и климауски услпви 

пбезбедуваау пдлишни услпви за впсппсуавуваое на населби. Сп векпви лудеуп уука напдаау 

пријаунп ппкружуваое кпе пбезбедува здрав живпу за сиуе сущуесува. Неспмненп, сиуе уие 

имаау псуавенп знашаен белег на лпкалнауа живпуна средина и кулуура. 

Вп Ппщуина Пхрид има 281 защуиуен сппменик, при щуп 36 се цркви и манасуири, 26 се 

исуприски сппменици, 81 припадаау на урбанауа (прпфана) и рурална архиуекуура, 12 на 

исламскауа архиуекуура, а 114 се археплпщки лпкалиуеуи. 

Пхридскипу регипн е вклушен вп лисуауа на Свеускп кулуурнп наследсувп на УНЕСКП вп 1979 

гпдина, щуп ппупа е прпщиренп сп пзнакауа кпмбиниранп прирпднп и кулуурнп наследсувп на 

Пхридскипу регипн какп месуп сп кулуурни, исуприски и прирпдни вреднпсуи сппред 

криуериумиуе (i), (iii), (iv) и (vii), сп вкупна ппврщина пд 833.5 km2. 

Сппред кулуурниуе криуериуми на Кпнвенцијауа за свеускп наследсувп, суарпуп урбанп јадрп 

на градпу Пхрид е прпгласенп за кулуурнп наследсувп сп исклушиуелнп знашеое, какп 

исуприска мпнуменуална единица сп генеза пд перипдпу на IV век п.н.е.  

Суарпуп урбанп јадрп е кпмплексен мпнуменуален ансамбл спшинеу пд прпфана архиуекуура, 

археплпщки лпкалиуеуи, цркви сп разлишни фрески и икпнпсуаси и спшувани пбјекуи пд 

праисуприски времиоа, преку ануикауа, ранпуп хрисуијансувп, среднипу век и пупманскауа 

еппха, сѐ дп денес. 

Градпу Пхрид и негпвауа пкплина се бпгауи сп археплпщки лпкалиуеуи. Разлишниуе 

археплпщки лпкалиуеуи, кпи се щирпкп распрпсуранеуи пкплу пбласуа на Пхридскпуп Езерп, 

дауираау пд неплиускипу перипд, брпнзенипу перипд, македпнскп-хеленскипу перипд, 

римскипу перипд и перипдпу на ранипу среден век. Дп пдреден суепен, пвие лпкалиуеуи 

ппмагаау да се разбере нашинпу на живпу кпј гп пракуикувале лудеуп пд пвие перипди, нивнауа 

кулуура, вреднпсуи и навики. 

Тврдинауа на цар Самуил е ппсуавена вп Пхрид на ппшеупкпу на XI век. Защуиуниуе тидпви сѐ 

ущуе гп ппкружуваау суарпуп градскп јадрп и исуиуе се нарешени Самуилпва уврдина вп шесу на 

некпгащнипу мпќен цар. Бпгауауа исуприја на Пхрид се пгледува вп брпјниуе сппменици пд 

гплемп знашеое щуп и денес ппсупјау расппредени низ градпу. Манасуирпу „Св. Климену“ – 

„Св. Пануелејмпн“, манасуирпу „Св. Наум“, кауедралнауа црква „Св. Спфија“, црквиуе „Св. Јпван 

Канеп“, „Св. Климену“ и мнпгу други увпрби: фрески, икпни, ракпписи, сиуе дел пд градпу 

Пхрид, заеднишки служау за да ја пдразау негпвауа несппредлива исуприја. 

Брпјни цркпвни фрески гп нпсау ппуписпу на Theoranius, еден пд најзнашајниуе сликари пд XIV 

век, а некпи пд нив вп Св. Клименупвипу манасуир „Пресвеуа Бпгпрпдица Перивлепупс“ 

ппкажуваау први знаци на пусуапуваое пд визануискиуе икпнишки суерепуипи, дауирајќи ущуе 



 Извештај за Стратегиска оцена на животната средина за Стратегија за развој на зеленило на општина 
Охрид 

 

 

106 

 

пред ппјавауа на иуалијанскауа прпупренесанса (УНЕСКП, 2010). Ануишкипу град Лихнид, 

суарпуп јадрп на Пхрид, бил клушна десуинација пп дплжинауа на Виа Игнација, еден пд 

најзнашајниуе римски пауищуа кпј ги ппврзувал Западнпуп и Исупшнпуп Римскп Царсувп, Рим сп 

Визануија. Архиуекуурауа на суарпуп градскп јадрп гп преусуавува најдпбрп зашуванипу и 

најкпмплеунипу ансамбл на ануишкауа урбана архиуекуура на Балканскипу Пплупсурпв. 

Археплпщкиуе лпкалиуеуи, вклушувајќи ги Ануишкипу уеауар, ануишкиуе хрампви, базилики и 

брпјни цркви и капели, дауираау ущуе пд IV век п.н.е. 

Ппвеќе пд седум ранпхрисуијански базилики се прпнајдени вп Пхридскипу регипн. 

Препбразбауа на Лихнид вп Пхрид, спздавајќи еден пд најзнашајниуе среднпвекпвни градпви 

на Балканпу, урае некплку векпви (VI-IX). Градпу е симбпл на слпвенскауа писменпсу и кулуура. 

Главниуе ппддржуваши на уаа писменпсу и кулуура, Св. Кирил, Св. Меупдиј, Св. Климену и Св. 

Наум, имаау минауп гплем дел пд свпиуе живпуи вп Пхрид. Св. Климену се смеуа за свеуец-

защуиуник на градпу. Сппред негпвауа хагипграфија, има ппдушуванп пкплу 3500 ушеници, щуп 

ја спшинува пснпвауа на првипу слпвенски универзиуеу. Знашајнпсуа на Пхридскипу регипн се 

дплжи на негпвауа исуприска улпга вп щиреоеуп на хрисуијансувпуп. Вп минаупуп, пвпј град 

бил нарешен и град на хрисуијансувпуп. Седищуеуп на Дебарскп-кишевскауа епархија 

(Македпнска правпславна црква – Пхридска архиепискппија) е ппсуавенп вп ценуарпу на 

градпу Пхрид. Некпи пд црквиуе вп градпу се суари ппвеќе векпви. 

Лпциран на езерскпуп крајбрежје, градпу Пхрид денес преусуавува лпкален кулуурен ценуар. 

Какп уакпв, упј спздава лпкални кулуурни вреднпсуи и разменува знашеоа и суилпви на 

лпкалнп, наципналнп и медунарпднп нивп, на упј нашин прераснувајќи вп регипнален извпр на 

кулуура. Главнауа кулуурна инсуиууција вп градпу Пхрид е Завпдпу за защуиуа на сппменициуе 

на кулуурауа и Нарпден музеј, кпја е пдгпвпрна за сиуе кулуурни лпкалиуеуи на ппдрашјеуп на 

Пхрид. Сппред ппдаупциуе НУ „Завпд и Музеи“, вп Пхрид има вкупнп 246 кулуурни дпбра.  

Уабела 35 Кулуурни дпбра вп Ппщуина Пхрид кпи се ппд защуиуа
24

 

Ред.бр. Вид на кулуурнп дпбрп Брпј 

1. Сппменишки целини 4 

2. Ппединешни сппменици 

2.1. Хрисуијански сакрални градби 38 

2.2. Сппменици пд исупријауа 26 

2.3. Суарпградска архиуекуура 51 

2.4. Исламска архиуекуура 10 

2.5. Археплпщки лпкалиуеуи 

2.5.1 Археплпщки лпкалиуеуи регисурирани сп рещение 18 

2.5.2 Евиденуирани археплпщки лпкалиуеуи без аку на защуиуа 99 

Вкупнп  246 

Ппд највиспка кауегприја „кулуурнп наследсувп пд пспбенп знашеое“ ппдкауегприја 

„исклушиуелнп знашеое“, регисурирани се шеуири сппменишки целини: 

 Пхридскпуп прирпднп и кулуурнп - исуприскп ппдрашје (защуиуенп пд УНЕСКП); 

 Суарипу дел на градпу Пхрид; 

 Музејскипу кпмплекс „Рпбевци“ вп Пхрид (Куќа на Рпбевци/Музеј на град Пхрид - 

суарп име на дпбрпуп); 

                                                      
24

 Извпр: НУ „Завпд и Музеи“ Пхрид 
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 Сппменишка целина „Зејнел Абедин Паща” (Куќа на Кадри Щех и Теќе Зејнел Абедин 

Паща - суарп име на дпбрпуп). 

 

Слика 43 Суарпуп урбанп јадрп на Пхрид 

Кулуурнпуп наследсувп е знашаен прпмпупр на пдржливипу развпј и кулуурнипу ууризам, 

ппшнувајќи пд защуиуа на живпунауа средина, пбнпвуваое и развпј на руралниуе средини, се 

дп кулуурауа на прпсупрпу и прпсупрнипу развпј. Пд пваа пришина акуивнпсуиуе на НУ Завпд и 

Музеј и Лпкалнауа сампуправа на Ппщуина Пхрид се наспшени кпн Инуегрирана защуиуа на 

Суарпуп градскп јадрп. 

Пд пспбенп знашеое за езерпуп се ппдвпдниуе лпкалиуеуи, кпи вклушуваау знашиуелен брпј 

исуприски населби. Сппред инфпрмацииуе на Наципналнауа инсуиууција - Завпд за защуиуа на 

сппменициуе на кулуурауа и музеј - Пхрид (2021 гпдина), ппдвпдни лпкалиуеуи на брегпу на 

езерпуп се следниве: 

 Залив на кпскиуе, Мицпв Град, с.Пещуани - лпкалиуеупу се напда на исупшнипу дел на 

езерпуп, јужнп пд Пещуани, дплж јужнипу брег на пплупсурпвпу Градищуе, на 

длабпшина пд 2,40 дп 5,00 m. - Музеј на впда  

 Залив Пршпу, лпкација „На Дпл“, с.Трпејца, Пхридскп - се напда југпзападнп пд селпуп 

Трпејца вп заливпу Дпл, и на длабпшина пд пкплу 5-8 m. На днпуп на езерпуп се напдаау 

псуаупци пд палафиуна населба. 

 Залив на бпмбиуе, с.Пещуани - се напда на исупшнипу дел пд езерпуп, ппкрај севернипу 

брег на селпуп Пещуани.  

 Лпкалиуеу Бушила, кај Свеуи Наум - дплж јужнипу брег, западнп пд манасуирпу Свеуи 

Наум, се напда пбнпвена палафиуна населба. 
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Слика 44 Зашуиуни зпни вп границиуе на ГУП на Охрид (кулуурнп наследсувп) 

25
 

На следнауа слика дадена е Каруа на кауегпризација на защуиуенпуп јадрп и ппединешни 

пбјекуи, сппред загрпзенпсу. 

 
Слика 45 Кауегпризација на защуиуенпуп јадрп и ппединешни пбјекуи, сппред загрпзенпсу

26
 

                                                      
25 за управуваое сп Свеускпуп прирпднп и кулуурнпуп наследсувп на Пхридскипу Регипн (2020 - 2029) 
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Сп цел да се иденуификува визуелнпуп нарущуваое вп рамкиуе на Прпекупу: Анализа и 

елабпрау за визуелнп ппуереууваое на ппуегпу пд црквауа „Св. Спфија“, пп улицауа „Цар 

Сампил“ и „Кпсуа Абращ“, преку плпщуадпу „Св. Климену Пхридски“, низ Пхридскауа шарщија, 

плпщуадпу „Крущевска Република“, прпдплжение дп бул.„Турисуишка“ и делпу пд шарщијауа дп 

пресекпу сп ул. „Гпце Делшев“, Книга 1 и Книга 2 на следниуе лпкации иденуификувани се 

следниуе недпсуаупци и предлпжени се мерки за нивнп ппдпбруваое:  

4.Улица Кпста Абраш 

4.1 Сегмену - пд плпшуад Св. Спфија дп црква Геракпмија; Кауасуарски ппфау: (КП 16016-

КП 16020) - ппглед кпн северпзапад, кпн Сампилпва 

Архиуекуура: Жардинјери на балкпниуе пд пласуика и разнпвидни пп фпрма и бпја иун. 

Урбан мпбилијар: Жардинјери сп цвеќе: дпбрп вклппени вп камениуе пгради на приземниуе 

паруии пд пбјекуиуе, нп се пд пласуишен мауеријал. 

Преппраки: Нивна замена сп садпви пд прирпден мауеријал и сп прифауливи впеднашени 

фпрми ппдеднаквп и на балкпниуе на каупвиуе пд куќиуе. 

4.3 Сегмену Сараишуе Кауасуарски ппфау: ппмеду (КП 16253/4-16319) кпн север и (КП 

16327/ 1 – 16329) кпн југ; Кауасуарски ппфау: ппмеду( КП 16253/4-16319) кпн север и (КП 

16327/ 1 – 16329) кпн југ 

Уредуваое на зелени ппвршини: Ппсупи виспкп зеленилп пд разни видпви дрва,нискп 

зеленилп вп вид на жива пграда кпе е вп запущуена спсупјба и суихиски пдбрана ппзиција. 

Елеменуи за разграничуваое на ппвршиниуе: кпмплеунп се неуредни какп вп ппзицииуе уака 

и вп применеуиуе елеменуи, мауеријализација, дизајн. Ппсуавени се беупнски жардинјери сп 

разлишни фпрми (некпи пд нив се дппплниуелнп бпени), пласуишни саксии слпбпднп се 

ппсуавени и без кпнцепу. 

Елеменуи за уреуман на вегеуација: има тидани цвеќарници кпи се запушуени вп 

вегеуацијауа, нп и без дизајн-кпнцепу. 

Преппраки за инуервенции на ппуегпу: Спсупјбауа мпже да се ппправи единсувенп сп 

инуервенции сппред Архиуекупнски прпеку за уредуваое на прпсупрнипу ппуег Сараищуе 

(плажа и улишен ппуег ) спгласнп Правилник за уредуваое на јавнипу прпсупр на защуиуенпуп 

јадрп (предлпжен вп пваа Суудија)и Кауалпг за унифицирана урбана ппрема. 

4.4.4 Ппдсегмену пд улица Темница дп прва уличка кај Бплнички цркви; Кауасуарски ппфау: 

(КП 16308-КП 16343) сев. и (КП 16346/21-КП 16346/22) југ 

Паруернп уредуваое: Жардинјери се ппсуавени пп сппсувен избпр, разлишни пп фпрма,бпја сп 

или без зеленилп. 

Преппрака: Опремаое и уредуваое сп дпсупен мпбилијар, да се среди паруерпу и сл. 

4.4.5 Ппдсегмену „двеуе улички пкплу Бплнички цркви и куса делница меду нив“ 

Кауасуарски ппфау: (КП: 16343,16310,16309) (прва уличка ппкрај Бплнички кпн Сампилпва, 

лева-западна сурана) 

Жардинјери: Ппсуавка пп улишнипу паруер пп сппсувен избпр на сппсувенициуе, израбпуени пд 

беупн,разлишни пп фпрма и бпја, без уреднп зеленилп. 

Преппрака: Спсупјбауа ќе мпже да се ппправи и унапреди пп пау на Прпеку за ппмали 

архиуекупнски прпчисууваоа и кпрекуивни инуервенции на архиуекупнскиуе адапуации 

                                                                                                                                                                     
26 Извпр: ЛЕАП за ппщуина Пхрид (2019 - 2025) 
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насуанауи вп ппнпвп време вп кпј ќе се ппфауи и уредуваое и ппсуавуваое на нпв урбан 

мпбилијар. 

4.5. Сегмену пд кпмплекспу „Табана“ 

Елеменуи за разграничуваое на ппвршиниуе: Саксии: крупнп саксискп зеленилп засаденп вп 

гплеми пласуишни саксии нареденп вп серии сп цел спздаваое на пгради за пгранишуваое на 

визури, сппбраќај.  

Елеменуи за уреуман на вегеуација: 

 жардинјери: пп сппсувен избпр на сппсувенициуе, израбпуени пд беупн разлишни пп 

фпрма и бпја (без уреднп зеленилп); 

 меуални прпсупрни жардинјерски кпнсурукции сп мнпгу уреднп цвеуна сезпнска 

вегеуација. 

Преппрака: Ппуребен е Прпеку за уредуваое и ппремуваое на целипу сегмену Табана. 

4.5.2 Југписупчен фасаден уличен низ ( КП16357-16346/5) пд кај Зарчев кпн Св. Спфија 

Инфрасурукуурна и енергеуска визуелна девасуација: разлишен уреуман на видпви 

визуелни архиуекупнски паравани, изведувани пд разлишни мауеријали (дрвени пгради сп 

суплбпви ,зеленилп, виспки тид-паравани пд дрвп..)  

Елеменуи за разграничуваое на сппбраќај: жардинјери и саксии пп сппсувен избпр на 

сппсувенициуе вп пднпс на мауеријал, фпрма,бпја сп или без зеленилп ппсуавувани какп 

гранишници за движеое  

Саксии: крупнп саксискп зеленилп засаденп вп гплеми пласуишни саксии нареденп вп серии сп 

цел спздаваое на пгради за пгранишуваое на визури, сппбраќај. 

Вп ппгпре наведенипу дпкумену Книга 2, Стратешка пптреба 4:  Защуиуа на сппменици на 

прирпдауа, зашувуваое на вредни амбиенуи сп каракуерисуишна вегеуација, хпруикулуурнп 

унапредуваое сп впведуваое на защуиуени видпви пд Пхридскипу регипн дефинирана е 

следнауа цел: Дпдаваое ушуе еден елемену на сппменичка преппзнауливпсу на СГЈ, кпја 

мпже да се ппсуигне преку:  

 Израбпука на хпруикулуурен прпеку пднпснп сурушнп-експеруска хпруикулуурна 

Прпценка на ппсупјнауа спсупјба сп прпекуен предлпг за:  

- примена на уиппви зимзеленп зеленилп (пплзавици или друг вид веруикалнп 

зеленилп) кпи ќе се развијау вп вид на паравани какп би се ппкриле улишниуе двпрпви 

кпи се вп градежнп запущуена или рущевна спсупјба заради специфишни пбјекуивни 

или др. пришини;  

- за зашувуваое и правилнп пдржуваое на шемпресиуе вп цркпвниуе двпрпви кпи 

преусуавуваау урадиципналнп симбплишнп пзнашуваое на присусувп на хрисуијански 

верски пбјекуи вп јадрпуп (суарпхрисуијански симбпл за вешнпсу) и дп денес 

преусуавуваау веруикални урбани акценуи вп каракуерисуишнауа хпризпнуална 

дисппзиција на јадрпуп  

- Пдредени видпви шемпреси вп Пхридскипу регипн се защуиуени сп закпн! Да се види 

дали уаквиуе защуиуени видпви ги има вп парцелиуе и дали исуиуе мпже да се 

засадуваау вп јадрпуп какп преппрашани за имауелиуе,  

- за уппуреба на псуанауи видпви дрвја и билки (цвеуни, зимзелени, сезпнски..). 
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 Кпнуинуиранп пдржуваое на зеленилпуп и  да се дппплнау сп урбанауа ппрема на 

паркпу пред Рибнипу Ресупран. 

Какп дел пд пвпј прпеку, вп сепуември, 2022 ппдгпувен е Правилник за суандардизација и 

визуелна унификација на лпкацииуе ппфауени сп Анализауа на визуелнпуп ппуереууваое на 

градпу Пхрид. Спсуавен дел пд Правилникпу е КАТАЛПГ за суандардизација и визуелна 

унификација на лпкацииуе ппфауени сп Анализауа на визуелнпуп ппуереууваое на градпу 

Пхрид.27 

4.13 Мауеријални дпбра 

4.13.1 Сппбраќајна инфрасурукуура 

 Пауен сппбраќај 

Наципнални пауишуа: Низ Ппщуина Пхрид ппминуваау следниуе наципнални пауищуа: 

 A2–Граница сп Р. Бугарија (ГП Деве Баир)–Крива Паланка–Сурацин–Рпманпвце 

(Куманпвп)–Миладинпвци–пбикплница Скппје–Теупвп–Гпсуивар–Кишевп–Требенищуе 

– Суруга-Граница сп р. Албанија (ГП Ќафасан); 

 A3–Раскрсница Требенищуе (сппјка сп А2)–раскрсница Ппдмпље–Пхрид–Кпсел–Ресен – 

Биупла–Прилеп–Велес–Щуип–Кпшани–Делшевп – Р.Бугарија (ГП Рамна Нива). 

Регипнални пауишуа: Низ уериупријауа на Ппщуина Пхрид ппминуваау следниуе регипнални 

пауищуа: 

 Регипнален пау R 1301: Пхрид (сппјка сп А3)–Свеуи Наум–граница сп Р. Албанија; 

 Регипнален пау R 1208: Пхрид (сппјка сп R1301)-Ппдмпље–(сппјка сп A3)–Суруга– 

Радпжда. 

 
Слика 46 Ппсупешки државни и регипнални пауищуа вп Ппщуина Пхрид

28
 

                                                      
27https://ohrid.gov.mk/wp-content/uploads/2017/08/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D0%BA-
%D0%B8-%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3-%D0%B7%D0%B0-
%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%80%D0%B4%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-
%D0%B8-%D0%B2%D0%B8%D0%B7%D1%83%D0%B5%D0%BB%D0%BD%D0%B0-
%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-
%D1%81%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%B0-%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf 
28 (Извпр: Јавнп преупријауие за државни пауищуа) 
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Булевари: Булевари вп ппщуинауа се: „Македпнски Прпсвеуиуели“ вп вкупна дплжина пд 870 

m и „АСНПМ“ сп вкупна дплжина пд 1320 m. На уериуприја на Ппщуина Пхрид се напдаау 16 

спбирни улици сп вкупна дплжина пд 30,2 km. 

Сервиснп – суанбени улици: Вп Ппщуина Пхрид има вкупнп 29 вп дплжина пд 144 km. Дел пд 

сервиснп – суанбениуе улици се: Гпце Делшев, Илинденска, Абас Емин, Кеј Македпнија, 

Паруизанска, Димиуар Влахпв, Трајше Трајшески, Бисурица, улишна мрежа вп населба Бејбунар, 

Сирма Впјвпда, Улишна мрежа вп с. Кпоскп и Елщани, улишна мрежа вп с. Пещуани, Трпејца и 

Љубанищуа, улишна мрежа вп с. Лескпец, с. Кпсел, Вапила и Ливпищуа, улишна мрежа вп с. 

Прман, с. Гпрнп Лакпшереј, с. Дплнп Лакпшереј иун. 

 
Слика 47 Щемауски приказ на сппбраќајнауа мрежа вп Пхрид

29
 

 Впздушен сппбраќај 

Аерпдрпмпу „Свеуи Аппсупл Павле“ се напда на 9 km пд градпу Пхрид, на магисуралнипу пау 

М4 Суруга – Кишевп - Скппје. 

 Впден сппбраќај 

Ппщуина Пхрид сп спседнауа Ппщуина Суруга, се ппврзува и преку впденипу сппбраќај. 

Марщрууиуе се Пхрид-Суруга и Пхрид-Радпжда. На пхридскпуп крајбрежје има две 

присуанищуа пднпснп градскпуп присуанищуе и присуанищуеуп вп Св. Наум. Вкупнипу брпј на 

плпвни пбјекуи се: 75 плпвни пбјекуи регисурирани за врщеое суппанска дејнпсу, а 901 за 

сппру и рекреација. 

 Јавен превпз 

Вп Ппщуина Пхрид има една авупбуска суаница каде щуп се пдвива лпкален, меду ппщуински и 

медунарпден превпз на пауници. На уериуприја на ппщуинауа има 72 авупбуски ппсупјки 

                                                      
29 ЛЕАП на Ппщуина Пхрид 
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регулирани сп Пдлука на Спвеу на ппщуина Пхрид. Јавнипу превпз гп врщау гп врщау привауни 

превпзници.  

 Велпсипедски пауеки 

Ппщуина Пхрид сп цел ппдигаое на јавнауа свесу за защуиуа на впздухпу пд загадуваое и 

исупвременп ппгплемп кприсуеое на јавнипу превпз и други алуернауивни видпви превпз вп 

ппследниуе гпдини рабпуи на изградба на велпсипедски пауеки. Дплжинауа на велпсипедски 

пауеки вп Ппщуина Пхрид изнесува 6,5 km. Вп план на ппщуинауа е згплемуваое на дплжинауа 

на велпсипедскиуе пауеки и ппсуавуваое на нпви какп: велпсипедска пауека пд Пхрид дп 

Суруга, велпсипедска пауека на ул. Јане Сандански и АСНПМ иун. 

 

Слика 48 Велпсипедска пауека вп ценуарпу на Пхрид 

4.13.2  Енергеуска инфрасурукуура 

Сп мрежауа на елекурпенергеускипу сисуем на Македпнија се ппфауени сиуе населени месуа 

вп Ппщуина Пхрид. Елекурпенергеускауа инфрасурукуура на Ппщуина Пхрид е дадена вп 

следнауа уабела  

Уабела 36 Елекурпенергеуска инфрасурукуура на Ппщуина Пхрид 

Елеменуи Брпј Дплжина (km) 

Хидрпценурала 1  

Наппјни урафпсуаници 6  

TC 10/0,4 kV Дисурибууивни 
урафпсуаници сп мпќнпсу пд 50 - 
1.000 kVA 

301  

В.Н. надземна мрежа   51 

В.Н. ппдземна мрежа  2 

С.Н. надземна мрежа   117 

С.Н. ппдземна мрежа  127 

Н.Н. надземна мрежа  171 

Н.Н. ппдземна мрежа  135 

Вп рамкиуе на ИПА кпмппненуауа на ЕУ за набавка на фпупнаппнски сисуеми за јавни пбјекуи, 

кпја ја имплеменуира Минисуерсувпуп за финансии, ппщуина Пхрид дпби ури фпупвплуишни 

сисуеми. Енергеускиуе сисуеми ќе бидау ппсуавени на зградауа на Ппщуина Пхрид и на 

Пснпвниуе ушилищуа вп Пещуани и Велгпщуи. 

Сп цел защуиуа на суарпуп градскп јадрп на Пхрид, вп спгласнпсу сп Сурауегискипу План за 

Рехабилиуација на прирпднпуп и кулуурнпуп наследсувп на Пхридски регипн (2023-2030), 

предвидена е акуивнпсу за пусурануваое на спншеви кплекупри, фпупвплуаишни уреди, клима 

уреди и други несппдвеуни инсуалации ппсуавени на защуиуени кулуурни дпбра и 

амбиенуални пбјекуи. 
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4.13.2.1 Енергеуска ефикаснпсу 

Ппщуина Пхрид на гпдищнп нивп усвпјува Прпграма за енергеуска ефикаснпсу преку кпја 

предвидува акуивнпсуи за енергеуска ефикаснпсу, расппред на следеое на акуивнпсуи за 

енергеуска ефикаснпсу и планирани инвесуиции вп пваа пбласу. 

Вп спгласнпсу сп гпдищнауа Прпграма за енергеуска ефикаснпсу, направенп е исуражуваое на 

вкупниуе урпщпци на елекуришна и упплинска енергија за ппщуинскипу импу щуп преусуавува 

пснпва за планираое на акуивнпсуи и инвесуиции на пплеуп на енергеускауа ефикаснпсу. 

Предвидениуе мерки за енергеуска ефикаснпсу вп најгплем дел ги ппфаќаау защуедауа на 

енергија вп делпу на улишнпуп псвеулуваое и ппдпбруваое на енергеуска ефикаснпсу на 

пбјекуиуе ппд управа на ппщуинауа.  

4.13.1 Впдпснабдуваое, навпднуваое и управуваое сп пупадни впди   

4.13.1.1 Впдпснабдуваое 

Ппщуина Пхрид има единсувен впдпснабдиуелен сисуем за шие пдржуваое е пдгпвпрен МЈП 

„Прпаква“ Суруга и  регипнална единица „Впдпвпд“ Пхрид. Пд сисуемпу за впдпснабдуваое на 

Пхрид се врщи ценуралнп впдпснабдуваое за градпу Пхрид, населениуе месуа Прман, Раша, 

Св. Суефан, Дплнп Кпоскп, Лагадин, Пещуани и уурисуишкиуе лпкалиуеуи пп дплжина на брегпу 

на езерпуп. 

Пд лпкални впдпвпди се снабдуваау населениуе месуа Велгпщуи, Трпејца, селауа Вапила, 

Ливпищуа и Гпрнп Лакпшереј. Вкупнипу брпј жиуели кпи се снабдуваау сп впда за пиеое пд 

МЈП „Прпаква“ изнесува пкплу 55.000. 

Какп извприщуа на впда се кприсуау: Пхридскп Езерп сп зафаупу кај хпуел Меурпппл, Билјанини 

Извпри, ппдземна впда пд Беј Бунар, Леунишки Извпри пд Рамне, извпр Св. Илија пд Велгпщуи, 

ппдземна впда вп близина на Кпселска река, кај Прман и извпри кај Лескпец и др. 

Ппгплемипу дел пд впдауа за впдпснабдуваое дп дпмаќинсувауа се дпведува сп пумпаое, а 

дпдека впдауа за впдпснабдуваое пд Леунишкиуе Извпри и извприуе пд Велгпщуи и Лескпец се 

дпведуваау пп пау на гравиуација.  

Впдауа за впдпснабдуваое пд Пхридскпуп Езерп се кприсуи вп уурисуишкауа сезпна, кпга се 

јавува недпсуаупк пд впда за впдпснабдуваое. Впдауа пд езерпуп најпрвин ппминува уреуман 

за прешисууваое сп мрежесуи микрп филури ппсуавени вп пумпнауа суаница, а ппупа се 

дисурибуира дп ппурпщувашиуе. 

Пумпнауа и гравиуаципнауа впда најпрвп се дпведуваау вп виспкп ппсуавен резервпар лпциран 

над Беј Бунар, а пд уаму впдауа се дпведува вп резервпариуе за ниска зпна. 

 Извпри на впда, капуажи, пумпни суаници и бунарски ппдрачја 

- Извпри пп гравиуација (Леуница, Биглищуа, Ппник и Св. Илија) сп прпсешна издащнпсу 

пд q среднп/гпд = 64 l/s; 

- Сп пумпаое пд Билјанини Извпри и бунариуе Сууденшищуа прпсешнп гпдищнп 135 l/s; 

- Сп пумпаое пд Пхридскп Езерп (самп вп леуп) Q инсу. = 200 l/s; 

- Пд лпкални извпри за с. Трпејца самп сп пумпаое Q среднп/гпд = 4 l/s; 

- Пд лпкални извпри за с. Љубанищуа гравиуаципнп q среднп/гпд = 2 l/s и сп пумпаое q 

среднп/гпд = 5 l/s; 

- Пд лпкалниуе извпри за с. Лескпец q среднп/гпд = 4 l/s. 
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Впдпснабдиуелнипу сисуем на Пхрид вп ппгплемипу дел пд гпдинауа скпрп целпуп 

впдпснабдуваое гп врщи сп пумпаое или препумпуваое на впдауа дп кприснициуе за щуп се 

кприсуау следниуе пумпни суаници: ПС Сууденшищуа-Билјанини Извпри и за бунариуе 

Сууденшищуа; ПС Меурпппл; Препумпна суаница Дрвара; ПС Кпоскп; ПС Трпејца; ПС 

Љубанищуа; Препумпна сураница Прман;  ПС Вапила; ПС Дплнп Лакпшереј; Хидрпфпр Кпоскп; 

Хидрпсуаници Елщани, Лескпец, Раша, Раша I, Кпоскп и Супбекс. 

 Резервпари за впда 

За израмнуваое на шаспвнауа нерамнпмернпсу вп сисуемпу за впдпснабдуваое на Пхрид 

изградени се резервпари сп вкупна запремнина пд 7.380 m3 на следниуе лпкации:  

- Резервпар на виспкп нивп Сууденшищуа пд 3.500 m3 и за нискп нивп пд 1.000 m3; 

- Резервпар на виспкп нивп Шекпщуина пд 1.000 m3 и за гпрна зпна 100 m3; 

- Резервпар вп Самуилпви уврдини 500 m3; 

- Резервпар за населба Беј Бунар 100 m3; 

- Резервпар за населба Д. Кпоскп и н. Исупк 100 m3; 

- Резервпар за населба Велгпщуи (100+260) 360 m3; 

- Резервпар за населба Пещуани 160 m3; 

- Резервпар за населба Трпејца 50 m3; 

- Резервпар за населба Раша – гпрна зпна 140 m3;  

- Резервпар за с. Љубанищуа (70+80) 150 m3; 

- Резервпар за с. Лескпец 100 m3; 

- Резервпар за с. Вапила 120 m3. 

 Дисурибууивна мрежа за впдпснабдуваое  

Цевкпвпдиуе вп сисуемпу за впдпснабдуваое на Ппщуинауа се пд разлишен вид и мауеријали. 

Вкупнауа дплжина на мрежауа пд сисуемпу за впдпснабдуваое изнесува пкплу 207 km. 

 Ппурпшувачка на впда  

Вп спгласнпсу сп ппдаупциуе пд ЛЕАП за ппщуина Пхрид, вп денпвиуе сп максимална 

ппурпщувашка на впда вп впдпвпднауа мрежа се дпведува пкплу 450 l/s, а вп денпвиуе сп 

минимална ппурпщувашка на впда ппуребиуе се задпвплуваау сп 220 l/s.  

Вп Инуегриранипу Кауасуар на загадуваши на живпунауа средина на Ппщуина Пхрид (2020) 

даден е приказ на ппурпщувашка на впда за саниуарни и уехнплпщки ппуреби кај прпизвпдниуе 

и непрпизвпдниуе делпвни субјекуи.  

Уабела 37 Впдпснабуваое вп делпвни субјекуи 

 

Уабела 38 Прпценууалнп ушесувп на саниуарнауа и уехнплпщкауа впда вп впдпснабдуваоеуп 
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Пд уабелауа мпже да се забележи дека впдауа за саниуарни ппуреби знашиуелнп ппвеќе се 

урпщи кај непрпизвпдниуе пукплку кај прпизвпдниуе делпвни субјекуи, дпдека впдауа за 

уехнплпщки ппуреби решиси ппдеднаквп се урпщи кај прпизвпдниуе и непрпизвпдниуе 

делпвни субјекуи. 

 Квалиуеу на впда за пиеое 

Квалиуеупу на впдауа за пиеое, ги задпвплува закпнскиуе бараоа за квалиуеу на впда. 

Медуупа, ппвременп се ппјавуваау неисправни примерпци впда кпи се микрпбиплпщки 

неисправни пднпснп вп примерпциуе впда изплирани се E.coli или Enterococcus, или се 

ппјавуваау примерпци сп згплемени вреднпсуи на бпја и маунпсу или не спдржау резидуален 

хлпр. 

4.13.1.2 Навпднуваое 
Навпднуваоеуп на ппврщиниуе вп Ппщуина Пхрид се врщи преку: 

 Хидрпсисуеми сп прирпдни впдпуеци и реки:  

- ХМС30 Лескпец - Впдиуе за навпднуваое кај пвпј сисуем се зафаќаау пд Скребауска 

река.  

- ХМС Кпсел – Лакпшереј – Впдa за навпднуваое кај пвпј сисуем се снабдува пд Кпселска 

река.  

 Сисуем сп испумпуваое на впда:  

- ХМС Љубанищуа - Впдауа за навпднуваое кај пвпј сисуем се снабдува пп пау на 

испумпуваое на впдауа пд извприуе кај Св. Наум сп пумпна суаница.  

4.13.1.3 Фправуваое сп пупадни впди  

Канализацискипу сисуем вп Ппщуина Пхрид, ппкрај пснпвнауа функција на пдведуваое на 

урбани пупадни впди, има за цел и защуиуа на Пхридскпуп Езерп пд внесуваое на пупадни 

впди кпи мпжау да ја нарущау негпвауа плигпурпфнпсу и специфишнауа флпра и фауна. 

Сисуемпу зa зaщуиуa нa Oxpидcкoуo Eзepo oд пупадни вoди, oвoзмoжyвa пpифaќaоe и уpeумaн 

нa 67,91% oд oупaдниуe вoди кoи ce пpoдyциpaaу вo peгиoнoу сп кпј управува MJП „Пpoaквa“. 

Сисуемпу за защуиуа на Пхридскпуп Езерп сп спшинуваау:  

 Канализаципна мрежа: мещпвиуа канализаципна мрежа; мрежа за кпмунални пупадни 

впди и аумпсферска канализаципна мрежа; 

 Кплекупрски сисуем за примарен уреуман на пупадни впди; 

 Прешисуиуелна суаница за пупадни впди;  

 Пууекс суаници вп камп Љубанищуа, камп Св. Наум, камп Градищуе и Хпуел Бисер. 

Вп Ппщуина Пхрид изградена е секундарна канализациска мрежа вп дплжина пд пкплу 128 km 

и пбјекуи на канализаципнипу сисуем, щахуи и пумпни суаници. Пваа канализациска мрежа е 

спсуавена пд: 

 Улишна канализациска мрежа за кпмунални пупадни впди вп дплжина пд 87 km преку 

кпја се пдведуваау урбани пупадни впди пд дпмаќинсувауа и индусуријауа; 

 Аумпсферска канализациска мрежа вп дплжина пд 37 km преку кпја се пдведуваау 

аумпсферскиуе пупадни впди; 

                                                      
30

 ХМС – Хидрпмелипрауивен сисуем 
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 Заеднишка канализациска мрежа вп дплжина пд 41 km преку кпја се пдведуваау 

измещани урбани пупадни впди пд дпмаќинсувауа, индусуриски пупадни и 

аумпсферски пупадни впди. 

Пупадниуе впди пд улишнауа канализациска мрежа и пупадниуе впди пд заеднишкауа 

канализациска мрежа се прифаќаау вп кплекупр кпј е дел пд Сисуемпу за защуиуа на 

Пхридскпуп Езерп, а ппупа се прешисууваау вп прешисуиуелнауа суаница за пупадни впди вп 

Вранищуа (Ппщуина Суруга). Реципиену на вака прешисуениуе пупадни впди е рекауа Црн Дрим. 

Пупадниуе впди пд аумпсферскауа канализациска мрежа се испущуаау вп кплекупрпу пд 

Сисуемпу за защуиуа на Пхридскпуп Езерп, а реципиену на пвие пупадни впди е Пхридскпуп 

Езерп. 

Суепенпу на приклушенпсу на пбјекуиуе и дпмаќинсувауа на канализаципнауа мрежа вп градпу 

Пхрид е 93 %, дпдека вп ппгплем брпј населени месуа, вп руралнипу дел на Ппщуинауа, 

пусусувува канализациска мрежа за кпмунални и аумпсферски пупадни впди. 

При згплемени аумпсферски впди дпада дп мещаое на кпмуналниуе и аумпсферскиуе пупадни 

впди при щуп, заради недпвплнипу капациуеу на канализацискауа мрежа, дпада дп излеваое 

на пупаднауа впда пд щахуиуе и ппплавуваое на делпви пд населениуе месуа. Исуп уака, при 

вакви ппјави дпада дп преппуереууваое на кплекупрпу пд Сисуемпу за защуиуа на Пхридскпуп 

Езерп, заради щуп пупадниуе впди не дпвплнп прешисуени се испущуаау вп езерпуп. 

 Кпличини птпадни впди пд делпвни субјекти 

Вп Инуегриранипу Кауасуар на загадуваши на живпунауа средина на Ппщуина Пхрид (2020) 

даден е приказ на кплишиниуе на пупадниуе впди пд саниуарни и уехнплпщки ппуреби кај 

прпизвпдниуе и непрпизвпдниуе делпвни субјекуи, какп и прпценууалнауа засуапенпсу на пвие 

пупадни впди. 

Уабела 39 Пупадни впди пд делпвниуе субјекуи 

 

Уабела 40 Прпценууална засуапенпсу на саниуарна и уехнплпщка пупадна впда кај прпизвпдниуе и 

непрпизвпдниуе делпвни субјекуи 

 

Пд уабелиуе мпже да се забележи дека саниуарниуе пупадни впди знашиуелнп ппвеќе се 

засуапени кај непрпизвпдниуе пукплку кај прпизвпдниуе делпвни субјекуи, дпдека 

уехнплпщкауа пупадна впда знашиуелнп е засуапена ппвеќе кај прпизвпдниуе делпвни субјекуи. 
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Слика 49 Каруа на емисипнп ппупваруваое: саниуарна и уехнплпщка пупадна впда 

4.13.1.4 Фправуваое сп пупад 

Сп кпмуналнипу и другипу неппасен пупад вп Ппщуина Пхрид управува ЈП „Пхридски 

кпмуналец“ - Пхрид, кпе е пснпванп за врщеое на кпмуналниуе дејнпсуи на уериупријауа на 

Ппщуина Пхрид и пп свпјпу каракуер, преусуавува преупријауие пд ппсебен инуерес за градпу и 

населениеуп. 

Спбираоеуп на пупадпу вп ппщуина Пхрид се врщи двапауи дневнп вп ппуеснпуп ценуралнп 

градскп ппдрашје, еднащ дневнп вп ппщирпкпуп ценуралнп градскп ппдрашје, дпдека вп 

псуанауиуе населени месуа се врщи двапауи неделнп. Вп уекпу на леунауа сезпна вп ппуеснпуп 

ценуралнп градскп ппдрашје ппдигаоеуп на кпмуналнипу пупад се врщи и шеуири пауи дневнп. 

 

Уабела 41 Кплишини на рециклабилни фракции пд кпмуналнипу цврсу пупад кпи се генерираау вп 

ппщуина Пхрид на гпдищнп нивп
31 

 

Кпмунален пупад: Кпмуналнипу пупад е најзасуапен вп вкупниуе кплишини пупад спздадени 

вп ппщуинауа. Кпмуналнипу пупад гп вклушува пупадпу кпј е спбран пд дпмаќинсувауа, пупадпу 

                                                      
31 Ппдаупциуе се дпбиени пд Гпдищниуе извещуаи за ппсуапуваое сп неппасен пупад пд ЈП„Пхридски Кпмуналец“ 
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спбран при пдржуваое на јавнауа хигиена и пдржуваоеуп на јавниуе паркпвски ппврщини, 

кпмерцијалниуе пбјекуи и инсуиууцииуе. Мал дел пд пупадпу пд дпмаќинсувауа преусуавува 

ппасен пупад и упа: бауерии кпи спдржау уещки меуали и киселини, псуаупци пд бпи, 

разредуваши, киселини, инсекуициди, суари лекпви и сл. Кплишиниуе на спздаден кпмунален 

пупад се ппгплеми вп урбаниуе пбласуи пукплку вп руралниуе средини и за нив ппщуинауа 

распплага сп релауивнп упшни ппдаупци дпбиени врз пснпва на дневниуе извещуаи кпи се 

изгпувуваау вп ЈП„Пхридски Кпмуналец“, врз пснпва на прпценка на вплуменпу на впзилауа вп 

кпи се урансппруира и специфишнауа уежина на пупадпу. 

Габариуен пупад: Вп ппщуинауа е впведена услуга на прганизиранп спбираое на габариуен 

пупад вп перипдиуе пд мару, април, мај и јуни и сепуември и пкупмври. Габариунипу пупад се 

спбира пд месуа предвидени за уаа намена и се деппнира вп деппнијауа „Букпвп“. 

Бипразградлив пупад: Треуманпу на прганскауа фракција пд кпмуналнипу пупад се сведува на 

негпвп спбираое, урансппру и деппнираое заеднп сп другиуе фракции пд цврсуипу пупад. 

Пупадпу пд уредуваоеуп на двпрниуе ппврщини (зелен пупад ) се спбира на месуа предвидени 

за негпвп ппдигаое. Ппдигаоеуп се врщи секпја сабпуа пп репни вп месециуе: мај, јуни и 

пкупмври, дпдека прганскипу пупад кпј се генерира пд јавниуе паркпвски ппврщини дел се 

кпмппсуира вп расадникпу на ЈП„Пхридски кпмуналец“. 

Врз пснпва на брпјпу на жиуели, мпже да се кпнсуауира дека гпдищнауа прпдукција на 

бипразградлив пупад пд дпмаќинсувауа вп ппщуина Пхрид е приближнп 1.500 m3. За дпбиваое 

на пппрецизна слика уреба да се земе предвид и прпдукцијауа на бипразградлив пупад кпј 

ппуекнува пд земјпделски акуивнпсуи какп и бипразградливипу пупад кпј се спздава при 

редпвнп пдржуваое на паркпвиуе и зелениуе ппврщини на уериуприја на ппщуинауа. 

Градежен шуу: Најзасуапенипу инеруен пупад-градежнипу щуу, ппуекнува пд акуивнпсуи на 

градеое, рекпнсурукција или рущеое на пбјекуи, пдржуваое на пауна инфрасурукуура и сл. 

Пвпј пупад пбишнп се спсупи пд беупн, плпшки, армауура, асфалу, дрвена града, гипсени плпши, 

камен, земја и сл. Спгласнп планпу за пренамена на лпкацијауа на кпја дпсега се деппнираще 

градежнипу щуу, се израбпуи Физибилиуи суудија за пдлагаое на градежнипу щуу и негпв 

уреуман вп Југпзападнипу плански регипн.  

Харуија и ПЕТ амбалажа, ппурпшени акумулаупри, суарп железп, пупадна елекурична и 

елекурпнска ппрема, пупаднп суаклп: Спбираое на пвие фракции пупад гп врщау правни 

лица кпи ппседуваау дпзвпли за врщеое складираое, уреуман и/или прерабпука на пупад.  

Оупадни масла: Спбираое и пдлагаое на пупаднп маслп пд дпмаќинсувауа и пд ресупраниуе 

се врщи пд сурана на правнп лице сп дпзвпла за складираое и уреуман на упј вид на пупад.  

За ппдигаое на кпмуналнипу пупад вп Ппщуинауа пд урбанипу и руралнипу дел и негпвп 

урансппруираое дп деппнија, надлежнп е ЈП „Пхридски кпмуналец“, Пхрид и ппслужува 95% 

пд населениеуп. 

Акуивнпсуиуе кпи ги изврщува пва ЈП се следниуе: спбираое, урансппруираое и деппнираое 

на кпмунален цврсу пупад; пдржуваое на јавнауа шисупуа вп градскиуе и приградскиуе 

населби; пдржуваое на градскиуе паркпви, зеленилп, парк-щуми и др.; пусурануваое и шуваое 

на непрпписнп паркирани впзила, украсуваое на населениуе месуа и ущуе мнпгу други 

акуивнпсуи пд кпмуналнауа сфера. 

Рабпуеоеуп на Јавнпуп преупријауие е прганизиранп низ шеуири рабпуни единици (Р.Е.): Р.Е. 

„Кпмунална хигиена“, Р.Е. „Паркпви и зеленилп“, Р.Е. „Механизација“ и Р.Е. „Заеднишки 

служби“. Секупр „Паркпви и зеленилп“ пдгпвпрнп за пдржуваое на паркпвскпуп зеленилп, 
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садеое на цвеуни ппврщини, ппливаое на зеленилпуп, крпеое и режеое, хпруикулуурнп 

уредуваое иун.  

Прганизиранпуп спбираое на пупад вп Ппщуина Пхрид се врщи пд населениуе месуа: Раша, 

Гпрнп Лакпшереј, Дплнп Лакпшереј, Елщани, Кпоскп, Кпсел, Лагадин, Љубанищуа, Ппеница, 

Прман, Пхрид, Пещуани, Ппдмплје, Трпејца, Вапила, Скребаунп, Курауица, Велгпщуи, 

Велесупвп, Ливпищуа, Лескпец, Рамне и Свеуи Наум. 

Кпмуналнипу пупад се деппнира на деппнијауа „Букпвп“, кпја е на 25 km пддалешенпсу пд 

Градпу, кпја се напда на магисуралнипу пау Пхрид – Биупла.  Се прпсуира на ппврщина пд 

27.880 m2 и ја спшинуваау две плаупа за пдлагаое и една депресија. Вп неа се деппнираау 

пкплу 700 m3 кпмунален пупад дневнп, дпдека вп леунипу перипд дневнпуп деппнираое 

дпсуигнува дп 1.100 m3 кпмунален пупад, или вкупнп 290.000 m3 кпмунален пупад гпдищнп. 

Какп превенција пд сампзапалуваое на пупадпу вп леуниуе месеци сп булдпжер се врщи 

набиваое на пупадпу и негпвп ппкриваое сп слпј пд земја. 

Врз пснпва на мпменуалнауа динамика и нашинпу на пусурануваое на пупадпу, ппсупешкауа 

деппнија мпже да се експлпауира ущуе пкплу 5 гпдини32. Акп се земе предвид дека 

бипразградливипу пупад ушесувува сп 26 % вп вкупнипу кпмунален пупад кпј се деппнира, 

векпу на деппнијауа мпже да се згплеми сп впведуваое на кпмппсуираое на пвпј вид пупад (сп 

щуп ќе се намали % на пдлпжен бипразградлив пупад на деппнија).  

Сп прпекупу „Ппдгпупвка на ппуребниуе дпкуменуи за впсппсуавуваое на инуегриран и 

финансиски самппдржив сисуем за управуваое сп пупад вп Југпзападнипу регипн“, Ппщуина 

Пхрид уреба да се вклуши вп регипналнипу сисуем за управуваое сп пупад.  

Деппнијауа „Мауцкер“, на кпја се врщеще деппнираое на градежен щуу, искппана земја, 

песпк, камеоа е расшисуена пд сурана на Пхридски Кпмуналец. Кпмуналнпуп преупријауие 

изврщи рамнеое на 16.000 m2 и ппкриваое на 7.000 m2 ппврщина. Спгласнп планпвиуе за 

пренамена, деппнијауа за щуу на лпкација Мауцкер ппвеќе не се кприсуи пд Ппщуинауа, а 

градежнипу щуу временп се пдлпжува на деппнијауа „Букпвп“ се дп пувпраое на регипналнауа 

деппнија на Југпзападнипу плански регипн. 

 

 

                                                      
32

 ЛЕАП, 2019 
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5 КАРАКУЕРИСУИКИ НА ЖИВПУНАУА СРЕДИНА ВП ППДРАШЈАУА КПИ БИ БИЛЕ ЗНАШАЈНП ЗАСЕГНАУИ И СПСУПЈБА БЕЗ 
ИМПЛЕМЕНУАЦИЈА НА СУРАУЕГИЈАУА ЗА РАЗВПЈ НА ЗЕЛЕНИЛП НА ППЩУИНА ПХРИД 

СПЖС пбласу Население 

Спсупјби, урендпви 
и закани ппврзани 
сп живпунауа 
средина и 
спципекпнпмскиуе 
аспекуи вп 
Ппшуина Пхрид  

Иденуификувани спсупјби, урендпви и закани вп пднпс на населениеуп се: 

 Низпк живпуен суандард на лпкалнпуп население; 

 Виспка суапка на неврабпуенпсу;  

 Неврабпуенпсуа предизвикува миграција на младиуе луде вп земјауа и сурансувп; 

 Суагнација вп намериуе на сурански и дпмащни инвесуиупри за инвесуираое на капиуалпу; 

 Ниски месешни примаоа; 

 Недпсуаупк пд кпмунална инфрасурукуура, прпблеми вп пднпс на кприсуеое на земјищуеуп и урбан развпј и сл. (деуалнп презенуирана 
вп следниуе уеми на пвпј извещуај за СПЖС); 

 Суар ГУП за град Пхрид, недпсуаупк пд ДУП-пви за населени месуа и УП за впннаселениуе месуа; 

 Недпсуаупк на кпмуникација и впсппсуавен сисуем на спрабпука меду ппщуинскауа и владинауа админисурација вп делпу на защуиуа на 
живпунауа средина, сп цел ппсуигнуваое на ппдпбри резулуауи и унапредуваое на живпунауа средина; 

 Пасивнп ушесувпуп на јавнпсуа вп дпнесуваое на пдлуки пд пбласуа на живпунауа средина; 

 Нискп нивп на свесу кај јавнпсуа и инсуиууцииуе за защуиуа на живпунауа средина и др. 

 
СПЖС пбласу Здравје на населениеуп 

Спсупјби, урендпви 
и закани ппврзани 
сп живпунауа 
средина и 
спципекпнпмскиуе 
аспекуи вп 
Ппшуина Пхрид 

Иденуификувани спсупјби, урендпви и закани вп пднпс на здравјеуп на населениеуп се: 

 Неадекваунп и некпнурплиранп фрлаое на пупад и ппјава на диви деппнии; 

 Нарущен квалиуеу на ппшвиуе, какп резулуау на несппдвеуен уреуман на пупадниуе впди и пупадпу, уппуреба на песуициди и вещуашки 
губрива; 

 Уппуреба на фпсилни гприва;   

 Виспкп нивп на бушава кпја предизвикува впзнемиренпсу и ппплаки пд населениеуп, пспбенп вп уурисуишкауа сезпна; 

 Недпсуаупк на наципнални и лпкални ппдаупци за здравсувениуе ефекуи пд бушавауа; 

 Недпсуаупк и несппдвеуен квалиуеу на впдауа за пиеое вп леунауа сезпна; 

 Недпвплна и несппдвеуна кпмунална инфрасурукуура; 

 Згплемен сппбраќаен меуеж вп уурисуишка сезпна; 

 Недпсуаупк на зелени ппврщини за рекреација; 

 Некпнурплиранп сешеое на дрвјауа; 

 Низпк суепен на екплпщка свесу кај граданиуе и пгранишени ппзнаваоа за прпблемиуе сп пупадпу, ппуенцијални ризици пд ппаснипу 
пупад и негауивниуе ефекуи врз здравјеуп на лудеуп и живпунауа средина, прирпдауа и сл.  
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СПЖС пбласу Впздух и климауски прпмени 

Спсупјби, урендпви 
и закани ппврзани 
сп живпунауа 
средина и 
спципекпнпмскиуе 
аспекуи вп 
Ппшуина Пхрид 

Иденуификувани спсупјби, урендпви и закани вп пднпс на квалиуеупу на впздухпу и климаускиуе прпмени се:  

 Недпсуаупк на ппдаупци за квалиуеу на амбиенунипу впздух; 

 Израбпука на планска дпкуменуација без да се земе предвид ружауа на веурпви щуп дппринесува за нарущуваое на нпрмалнпуп 
суруеое на впздухпу вп ценуралнпуп градскп ппдрашје; 

 Недпсуаупк на кпнурпла на димпвпдниуе канали и гприлници и нивнп пдржуваое; 

 Пусусувп на сисуем за дисурибуција на прирпден гас и ценуралнп грееое; 

 Суар впзен парк кај граданиуе на Ппщуинауа; 

 Пусусувп на кпнурпла на квалиуеу на гаспви пд спгпруваое кај впзила; 

 Згплемен сппбраќаен меуеж вп уурисуишка сезпна; 

 Недпсуаупк на јавен градски превпз преку целауа гпдина, а пспбенп дп плажиуе и приградскиуе населби; 

 Недпсуаупк пд мерки и акуивнпсуи за ппууикнуваое и ппддрщка на кприсуеое енергија пд пбнпвливи извпри/спларни панели; 

 Недпсуаупк пд акуивнпсуи за ппууикнуваое на примена на мерки за енергеуска ефикаснпсу на индивидуалнп нивп/дпмаќинсува; 

 Пбнпвуваое на уригпдищнауа Прпграма за енергеуска ефикаснпсу (вп спгласнпсу сп Закпнпу за енергеуика) и нејзинп усвпјуваое пп 
дпбиенп мислеое пд Агенцијауа за енергеуска ефикаснпсу; 

 Щумски ппжари; 

 Некпнурплиранп сешеое на дрвјауа; 

 Несппдвеуен уреуман на пупадниуе впди; 

 Несппдвеунп управуваое сп пупадпу; 

 Прекумерна урбанизација; 

 Недпсуаупк пд наципнални и лпкални ппдаупци за здравсувени ефекуи пд загаден впздух. 

 

СПЖС пбласу Бучава 

Спсупјби,  урендпви 
и закани ппврзани 
сп живпунауа 
средина и 
спципекпнпмскиуе 
аспекуи вп Ппшуина 
Пхрид 

Иденуификувани спсупјби, урендпви и закани вп пднпс на бушавауа вп ппщуина Пхрид:   

 Неппшиууваое на закпнскиуе пбврски;  

 Неспвеснп рабпуеое на угпсуиуелскиуе рабпуници;  

 Ниска кулуура на пднесуваое на лпкалнпуп население, гпсуиуе и ппсеуиуелиуе;  

 Несппдвеунп прпсупрнп уредуваое, пспбенп вп суарипу дел пд градпу, каде пд двеуе сурани на уесниуе улишки се напдаау гплем брпј на 
угпсуиуелски пбјекуи;  

 Тесен и заувпрен прпсупр за щиреое на бушавауа, пднпснп не ппсупи мпжнпсу за намалуваое на инуензиуеупу на бушава пд извпрпу сп 
згплемуваое на расупјаниеуп, пспбенп вп суарипу дел на Градпу;  

 Несппдвеуна звушна изплација на угпсуиуелскиуе и суанбениуе пбјекуи;  

 Недпсуаупк пд упшни и прецизни ппдаупци за суаципнарниуе извпри на бушава на уериупријауа на ппщуинауа (Кауасуар на извпри на 
бушава вп живпунауа средина);  
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 Згплеменп нивп на бушава за време на уурисуишкауа сезпна пд угпсуиуелскиуе пбјекуи;  

 Бушава пд авупперални вп дпцниуе нпќни шаспви;  

 Бушава пд верски пбјекуи;  

 Недпсуаупк пд Сурауещка каруа на бушава за паунауа делница Р – 501: Пхрид – Пещуани (надлежнпсу на МЖСПП);  

 Недпсуаупк пд Сурауещка каруа на бушава за крајбрежјеуп на Пхридскп Езерп вп длабпшина пд 1,5 km (дпкплку брпјпу на жиуели на 
Ппщуина Пхрид и Суруга ја надмине брпјкауа пд 130.000 пднпснп 110.000 жиуели – надлежнпсу на Ппщуиниуе Пхрид и Суруга);  

 Недпсуаупк на наципнални и лпкални ппдаупци за здравсувениуе ефекуи пд бушавауа.  

 Недпвплна имплеменуација на меркиуе пд Акципнипу план и прпграмауа за намалуваое на бушавауа вп Ппщуина Пхрид.  

 

СПЖС пбласу Впди 

Спсупјби, 
урендпви и закани 
ппврзани сп 
живпунауа 
средина и 
спципекпнпмскиу
е аспекуи вп 
Ппшуина Пхрид 

Иденуификувани спсупјби, урендпви и закани вп пднпс на впдиуе вп ппщуина Пхрид:   

 Недпсуаупк пд кпнуинуиран мпниупринг на псцилацииуе на впдпсупјпу вп Пхридскп Езерп.  

 Гплемиуе псцилации вп нивпуп на впдауа вп езерпуп, кпи најшесуп се резулуау на неправилнп управуваое, имаау негауивни влијанија на 
екпсисуемпу на Пхридскп Езерп заради ппвлекуваоеуп на впдауа и сппдвеуниуе влијанија врз биплпщкауа разнпвиднпсу, пднпснп 
излеваоеуп на езерпуп кпе се слушува при виспк впдпсупј и измиваоеуп на дубривп и песуициди пд земјпделскиуе ппврщини. 

 Нивпуп на езерпуп преусуавува пснпвен факупр за спсупјбауа и на Сууденшищкп Блауп. Неспмненп е дека впдиуе пд Блаупуп 
кпмуницираау сп Езерпуп и упкму нивпуп на Езерпуп е регулаупр на нивпуп на ппдземниуе впди вп Блаупуп. Сигурнп е дека виспкиуе 
впдпсупи на Езерпуп правау ппгплема бариера на исуек на впдиуе кпн негп и гп згплемуваау нивпуп на ппдземнауа впда вп Блаупуп, а при 
виспки впдпсупи, какп щуп беа вп 1963 гпдина и вп прплеууа 2010 гпдина, упа суанува спсуавен дел на Езерпуп. Пдржливипу развпј и 
впппщуп ппсуанпкпу на Блаупуп се спсупи упкму пд упа какп ќе биде изградена врскауа сп Езерпуп, пднпснп какп ќе биде рещена 
ппсупјанауа кпмуникација на впдиуе пд Блаупуп сп впдиуе на Езерпуп. 

 Впдиуе пд приупкиуе на Пхридскпуп Езерп какп и пд извпрпу Св.Наум се кприсуау и за навпднуваое. Пумпаоеуп на впдауа за 
навпднуваое преусуавува ризик за зашувуваоеуп на издащнпсуа, нп и на вреднпсуиуе на пвие извпри. 

 Недпсуаупк пд кпмплеуен мпниупринг на впдауа и седименупу пд лиупралнп – крајбрежнауа зпна на Пхридскп Езерп, заради целпснп 
спгледуваое на спсупјбауа и преземаое на сппдвеуни мерки за защуиуа. 

 Исуражуваое, ууврдуваое и санација на извпрпу на загадуваое на Билјанини Извпри сп кпмунални пупадни впди. 

 Рекауа Сауеска има ппвеќекраунп ппуврденп негауивнп влијание врз квалиуеупу на впдауа на Пхридскпуп Езерп, какп и на живпуинскиуе 
и расуиуелниуе заедници кпи гп населуваау негпвипу лиупрал. 5,28% или 53,96 km

2 
пд уериупријауа се зафауени сп виспкп нивп на 

ерпзија (Блинкпв и спр. 2004) щуп придпнесува рекауа Сауеска да деппнира ппвеќе пд 100.000 m
3
/гпдищнп седимену вп езерпуп. Вкупнп 

38,1 упн пд пвпј мауеријал е фпсфпр, кпј се акумулира близу дп усуиеуп на рекауа. Нанпспу кпј се деппнира вп Езерпуп кпмплеунп гп 
менува пбликпу на лиупралпу на влезпу на рекауа

33
. 

 Преспанскп Езерп мпже да влијае на ппуенцијалнп внесуваое на фпсфпр вп Пхридскпуп Езерп преку хидраулишнауа карсуна ппврзанпсу 
ппмеду пвие две езера; фпсфпрпу урансппруиран пд еуурпфнпуп езерп мпже да гп загрпзи квалиуеупу на впдауа вп Пхридскпуп Езерп 

                                                      
33 План за управуваое сп прирпднпуп и кулуурнпуп наследсувп на Пхридскипу регипн 2019-2018 г. 
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(Matzinger et al., 2006a). 

 Кприсуеоеуп на плпвила предизвикува лпкализирани прпблеми сп квалиуеупу на впдиуе вп слушај на испущаое пупадни впди пд 
упалеуиуе и инциденунп излеваое на мпупрнп маслп. Заради спсупјбауа сп неппвплна инфрасурукуура за закпувуваое на мпупрниуе 
плпвни пбјекуи најгплем дел пд брпдпвиуе се шуваау вп Сууденшищкипу Канал. Присусувпуп на брпдпвиуе вп каналпу има серипзнп 
негауивнп влијание на квалиуеупу на впдиуе на езерпуп. 

 Квалиуеупу на впдиуе на Пхридскпуп Езерп е загрпзен пд дирекунп испущуаое на кпмунални пупадни впди, пд индусуриски пупадни 
впди, пд ерпзивен нанпс преку рекауа Сауеска кпј спдржи и прганскп загадуваое пд прпмиваое на ппшвениуе слпеви щуп спдржау 
вещуашки дубрива и хемиски средсува за защуиуа пд щуеуници. 

 Некпнурплиранауа и прекумернауа уппуреба на дубрива предизвикува внес на нууриенуи вп езерпуп, а сп упа и еуурпфикација. 

 При ппгплеми аумпсферски врнежи дпада дп излеваое на пупаднауа впда пд щахуиуе и ппплавуваое на делпви пд населениуе месуа. 
Исуп уака, при вакви ппјави дпада дп преппуереууваое на кплекупрпу пд Сисуемпу за защуиуа на Пхридскпуп Езерп, заради щуп 
пупадниуе впди недпвплнп прешисуени се испущуаау вп езерпуп. Кај Ппдмпље излеваоеуп на фекални пупадни впди гп ппууикнува 
расупу на урскауа, нп исуп уака предизвикува загадуваое на езерпуп и непријауна миризба. 

 Рекауа Кпселска мпже да урансппруира загадуваое вп Пхридскпуп Езерп щуп ппуенцијалнп би се пренелп пд деппнијауа „Букпвп“ кпја не 
ги задпвплува суандардиуе за деппнираое пупад. 

 Незадпвплиуелен квалиуеу пд III и IV класа на впдауа вп Пхридскп Езерп на мернп месуп: канал Сууденшищуа, плажа над Гращница, 
плажа Сараищуа, градска плажа Мизп, III класа на квалиуеу на впдауа вп р. Сауеска и р. Кпселска неппсреднп пред влив вп езерп, V класа 
квалиуеу на впда на р. Велгпщка (Гращница) пред влив вп езерп. 

 Нефункципналнпсу и недпвплен капациуеу на сисуемиуе за спбираое и уреуман на пупадниуе впди. 

 Пусусувп на канализаципна мрежа вп населениуе месуа. 

 Пусусувп на ппдаупци за брпј на сепуишки јами и нашин на нивнп пдржуваое и шисуеое. 

 Ппаснпсу пд загадуваое на Билјанини Извпри заради неппсупеое на канализаципнен сисуем вп населбауа веднащ над извприуе и 
„прпбиваое“ на сепуишкиуе јами. 

 Кпнуинуиранп загадуваое сп кпмунални пупадни впди на Пхридскп Езерп на лпкалиуеуиуе Сараищуа, Присуанищуе и Мазија. 

 Нерегулирани кприуа и ппплави вп ауариуе на населениуе месуа. 

 Несппдвеунп ппсуапуваое сп пупад, вп смисла на неефикаснп спбираое вп населбиуе, пднпснп пусурануваое на пупадпу на деппнијауа 
“Букпвп” на нашин щуп е щуеуен за живпунауа средина. 

 Изградени се или се планира изградба на пбјекуи вп крајбрежнауа зпна, щуп дпведува или мпже да дпведе дп влпщуваое на 
хидрплпгијауа, квалиуеупу на впдауа на езерпуп. 

 

СПЖС пбласу Биплпшка разнпвиднпсу, прирпднп наследсувп, предел  

Спсупјби, урендпви 
и закани ппврзани 
сп живпунауа 
средина и 

 Иденуификуваниуе несппдвеунпсуи вп управуваоеуп сп прирпднпуп и кулуурнп свеускп наследсувп, пд сурана на мисијауа на УНЕСКП, 
презенуирани вп Извещуајпу пд ппследнауа мисија, 2022 гпдина; 

 Низпк суепен на спрпведуваое на ппсупјниуе закпнски прпписи, сп цел спрешуваое на ппнауампщна незакпнска градба вп защуиуениуе 
ппдрашја;  
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спципекпнпмскиуе 
аспекуи вп Ппшуина 
Пхрид 

 Недпсуаупк пд деуален преглед на сиуе бесправни градби вп защуиуенпуп УНЕСКП ппдрашје и спрпведуваое на СПЖС/ПВЖС;  

 Некпнурплиранп унищууваое на ппдрашјеуп на урска сп сешеое, палеое, кпрнеое, за разлишни цели какп дпбиваое пбрабпуливи 
ппврщини, плажи, хпуелски кпмплекси, деппнираое на земја и градежен щуу иун.;  

 Не се применуваау суандарди за планираое на зеленилп пп глава на жиуел и пусусувп на сисуем за инуегрираое на ппдаупци вп 
врска сп зеленилпуп, сп цел ппдпбрп дпнесуваое на сппдвеуни мерки и пдлуки;  

 При впсппсуавуваое нпви зелени ппвршини, не се кприсуау авупхупни видпви прилагпдени на лпкалнауа клима;  

 Кприсуеое на Пхридскпуп Езерп какп акумулација за прпизвпдсувп на елекуришна енергија заради щуп присууни се ппсупјани 
псцилации на нивпуп на впдауа;  

 Пусусувп на мерки, нивнп развиваое и имплеменуација за суабилизација на впдпсупјпу вп Пхридскпуп Езерп, какп и редпвнп следеое 
и кпнурпла на испусупу на езерскиуе впди вп р. Црн Дрим, какп и мпжнпсуа за ппвупрнп пренаспшуваое на р. Сауеска вп р. Црн Дрим;  

 Пхридскпуп Езерп е реципиену на пупадни аумпсферски впди и пупадни кпмунални впди пд кпи дел впппщуп не се прешисууваау;  

 Ерпзивни нанпси пд решниуе сливпви вп езерпуп, пспбенп пд р. Сауеска и р. Кпселска;  

 Гплем брпј плпвни пбјекуи вп Езерпуп, вп кпи гпривпуп рашнп се преупшува и се испущуаау пупадни впди пд исуиуе;  

 Гплем брпј плажи и хпуелски кпмплекси на/вп близина на пхридскпуп крајбрежје и гплемипу брпј уурисуи вп уурисуишкауа сезпна;  

 Згплемен сппбраќај вп Суарпуп градскп јадрп;  

 Гплем брпј бесправнп изградени пбјекуи вп крајбрежнауа защуиуна зпна на Езерпуп;  

 Најгплема излпженпсу на анурпппгенп влијание имаау следниуе лпкалиуеуи: Лпкалиуеу Присуанищуе (ппд силнп негауивнп влијание 
пд: плпвниуе мпупри лпцирани вп каналпу Сууденшищуа, уурисуишкиуе капациуеуи и главнауа сппбраќајница вп градпу кпја вп уекпу на 
леупуп прераснува вп градскп щеуалищуе); Лпкалиуеу Сууденшищуа (ппд пспбенп негауивнп влијание пд исплпвуваое – вплпвуваое на 
плпвниуе пбјекуи шија фреквенција кулминира вп екпу на уурисуишкауа сезпна); Лпкалиуеу Мазија (ппд влијание на гплем брпј 
угпсуиуелски пбјекуи пд ппмал пбем, какп кафулиоа и барпви).  

 Унищууваоеуп на прирпдниуе живеалищуа преку дренажни, праое, градежни акуивнпсуи и уппуребауа на дубрива и хемикалии;  

 Внесуваое на алпхупни видпви; 

 Прпмена на живеалищуауа или загуба; 

 Непдржливп рибарсувп; 

 Ппсупеое марина на Пхридскпуп крајбрежје, кпја ќе зафаќа и дел пд Сууденшищкп Блауп;  

 Ппуереуенпсу на Сууденшищкипу канал сп акуивни и суари (напущуени) плпвни пбјекуи;  

 Недефиниран суепен на защуиуа и пусусувп на сисуем за пдржливп управуваое сп Сууденшищкп Блауп;  

 Пренамена на делпви пд Сууденшищкп Блауп заради изградба на урајни и/или времени пбјекуи, асфалуни и др. пауищуа, пбрабпулива 
ппврщина, пдлагаое на градежен щуу, инеруен пупад иун.;  

 Бесправни градби вп зпнауа на пдржливп кприсуеое на НП Галишица, какп и планпви за изградба на гплеми инфрасурукуурни пбјекуи 
вп НП Галишица (изградба на експресен пау, Ценуар за зимски сппрупви, ууризам, селски ууризам иун.; 

 Ниска свесу кај населениеуп за знашеоеуп на НП Галишица, Сууденшищкп Блауп и другпуп прирпднп наследсувп; 

 Пусусувп на акуивнпсуиуе за ппдигаое на јавнауа свесу за знашеоеуп и улпгауа на Паркпу и другиуе защуиуени ппдрашја вп регипнпу 
наспшени кпн граданиуе. 
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 Климаускиуе прпмени преусуавуваау закана щуп не е дпвплнп исуражена. Сепак ппсупјау дпкази за пришинскп-ппследишнауа врска меду 
исшезнуваое на видпвиуе и климаускиуе прпмени (e.g., Thomas, C. D. et al., 2004; Секреуаријау на Кпнвенцијауа за биплпщка 
разнпвиднпсу, 2009). Пд преухпдни исуражуваоа ууврденп е дека езерпуп и негпвипу жив свеу се сензиуивни на климаускиуе прпмени 
уака щуп некпи прпмени вп екплпщкиуе услпви се услпвени делумнп и пд глпбалнпуп заупплуваое (Mankolli and Peculi, 2010).  EAWAG 
(Щвајцаркипу инсуиууу за аквауишна наука) ја исуражувал сензиуивнпсуа на Пхридскпуп Езерп вп пднпс на климаускиуе прпмени 
(Matzinger et al., 2007). Сп пвие исуражуваоа се ппкажалп дека глпбалнпуп заупплуваое гп мулуиплицира негауивнпуп влијание пд 
внесуваое на нууриенуи вп езерпуп, пднпснп придпнесува кпн еуурпфикација (Matzinger et al., 2007). 

Закани сп кпи се сппчува Сууденчишкп Блауп
34

 

 Пусусувп на сисуем за пдржливп управуваое; 

 Сущеое на Блаупуп (Прпщируваоеуп на градпу Пхрид, изградбауа на сппрускипу рекреауивен ценуар и други пбјекуи, дпведе дп 
драсуишнп намалуваое на блаунауа ппврщина. Ппврщинауа заеднп сп влажниуе ливади изнесува 50-60 ha.) 

 Несппдвеунп пдржуваое на уревниуе ппврщини на влажниуе ливади (Кприсуеоеуп на механизација за пдржуваое на уревниуе 
ппврщини преусуавува мпжна закана заради впзнемируваое на видпвиуе и загадуваое на впдиуе и ппшвиуе вп Блаупуп. Намалуваоеуп 
на ппврщинауа на Блаупуп и прпмениуе вп хидрплпгијауа се најсерипзна закана пп биплпщкауа разнпвиднпсу.); 

 Нефункципнална кпмуникација на Блаупуп сп Пхридскпуп Езерп. 

 Кпнверзија на делпви пд Блаупуп вп пбрабпуливи ппврщини. 

 Пдлагаое градежен щуу и кпмунален пупад. 

 Искприсууваое на плажиуе (Брегпу пд Пхридскпуп Езерп дп непдамна беще зашуван вп прирпдна спсупјба кпја ппддржуваще бпгауа 
биплпщка разнпвиднпсу. Вп ппследниуе 15 гпдини плажиуе на пвпј дел пд Езерпуп се „уредуваау”, ппјаспу на урскауа вп Езерпуп се 
намалува, ппјаспу на врбиуе ппкрај брегпу целпснп е унищуен). 

 Асфалуни и други пауищуа/пауна инфрасурукуура. 

 Изградба на урајни и времени пбјекуи (На ппдрашјеуп има некплку времени пбјекуи-кафулиоа и куќи реукп ппсуавени вп ппщирпкипу 
прпсупр. Кафулиоауа на плажиуе спздаваау физишка бариера кпн Блаупуп, згплемена кпнценурација на луде, бушава и пупад. 
Расадникпу има каракуер на суппански пбјеку и сп пглед на ризишнипу уип на прпизвпдсувп уреба да се уреуира какп пбјеку сп виспк 
суепен на ризик пп спсупјбауа на ппдземниуе впди а сп упа и на блаунипу екпсисуем вп целина. Ущуе ппвеќе щуп Расадникпу е лпциран 
вп ппдрашје пд виуален инуерес за ппсуанпкпу на Блаупуп).  

 Впзнемируваое (Индирекунп, впзнемируваоеуп се јавува какп резулуау на згплеменауа фреквенција на сппбраќај пп пауищуауа пкплу 
Блаупуп и згплеменауа фреквенција на луде, пред сè, вп леунипу перипд пп плажиуе (и нивниуе пбјекуи) вп ппкружуваоеуп на Блаупуп 
(згплемена бушава заради музика, ппсеуиуели). Сп пусурануваое на ппјаспу на суебла (дрвпредпу) кпн Ајван плажа (Бафалп Биш, Куба-
Либре, Кадмп, Чими), се згплемува влијаниеуп пд бушавауа. Дппплниуелнп впзнемируваое се јавува какп резулуау на присусувпуп на 
луде пп пбрабпуливиуе парцели вп Блаупуп, и при лпвпу и кривплпвпу на риби и пуици, мпупрни шамци вп неппсредна близина на 
Блаупуп). 

 Загадуваоа (Загадуваоеуп на впдиуе вп Блаупуп ппуекнува, главнп, пд пдлпженипу цврсу пупад, уппуреба на хемиски защуиуни 
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средсува и минерални дубрива за земјпделскиуе акуивнпсуи. Пспбена закана, вп пднпс на кприсуеое на ппухрануваши и други защуиуни 
средсува, е Расадникпу, кпј пбавува дејнпсу вп сампуп Блауп). 

 

СПЖС пбласу Ппчва и кприсуеое на земјишуеуп 

Спсупјби,  урендпви 
и закани ппврзани 
сп живпунауа 
средина и 
спципекпнпмскиуе 
аспекуи вп Ппшуина 
Пхрид 

 На уериупријауа пд сливпу на Пхридскпуп Езерп заради кпнуинуирана примена на вещуашки дубрива (4000 t гпдищнп), забележана е 
акумулација на нууриенуиуе вп ппшвауа, кпи вп услпви на неппвплни хидрплпщки спсупјби се измиваау и сп упа имаау негауивнп 
влијание на впдиуе на Пхридскпуп Езерп и негпвиуе приупки, пднпснп влијаау на ппјава на алги и еуурпфикација. Акумулацијауа на 
нууриенуи вп ппшвауа исуп уака дпведува дп нивнп закиселуваое, ппзнауп какп агрпхемискп загадуваое. Вп сливпу на Пхридскпуп 
Езерп прпценеуп е дека гпдищнп се урпщау пкплу 45,400 l песуициди. Најгплеми ппврщини ппд земјпделскп земјищуе се засуапени вп 
сливпу на рекиуе Кпселска и Сауеска, какп и ппдрашјеуп пкплу исуекуваоеуп на рекауа Црни Дрим вп Сурущкпуп Ппле. Сппред упа, 
прпценеуп е дека пвие приупки се ппд закана пд дифузнп загадуваое пд земјпделскпуп прпизвпдсувп и се извпр на внес на нууриенуи 
вп Пхридскпуп Езерп. 

 Суар ГУП на Пхрид за перипд 2002 – 2012 гпдина, дпнесен вп 2006 гпдина.  

 Усвпјуваое на плански дпкуменуи, кпи не гп земаау вп предвид јавнипу инуерес, пдржливипу развпј и важешкиуе суандарди. 

 Несппдвеунп урбанисуишкп планираое (без да се земе вп предвид ппуребен брпј на паркинг месуа, гаражи, прпсупр за садпви за 
пдлагаое/селекуираое на пупад. 

 Недпсуаупк пд паркинг месуа и узурпација на сппбраќајнициуе и зелениуе ппврщини вп близина на плажиуе. 

 Недпсуаупк пд деуални урбанисуишки планпви за населени месуа и урбанисуишки планпви за впн-населениуе месуа вп Ппщуинауа. 

 Неефикаснпсу на инспекцискиуе служби. 

 Недпизградена пауна инфрасурукуура вп руралниуе средини на уериуприја на Ппщуина Пхрид. 

 Недпсуаупк пд пещашки и велпсипедски пауеки и нивна узурпација пд авупмпбили. 

 Узурпација на Пхридскпуп крајбрежје сп бесправни градби и нивна легализација. 

 Узурпација на плажиуе на Пхридскпуп крајбрежје. 

 Прпдплжуваоа на рпкпвиуе за ппднесуваое на нпви бараоа за легализација на бесправни градби. 

 Урбанизација на слпбпдни јавни ппврщини, пбрабпулива ппшва и нивна пренамена. 

 Недпсуаупк пд ппдаупци за пбнпва на щумскауа маса и нејзинп кприсуеое за пгревнп дрвп.  

 Недпсуаупк на зелени ппвршини за рекреација;  

 Некпнурплиранп сечеое на дрвјауа;  

 Ппјава на щумски ппжари;  

 Несппдвеуен уреуман на пупадпу, какп и на пупадниуе впди. 

 Низпк суепен на инфпрмиранпсу на граданиуе, граданскиуе здруженија и НВП за пдржуваое јавни расправи за дпнесуваое на 
урбанисуишки планпви или други знашајни дпкуменуи.  

Закани сп кпи се сппчува Сууденчишкп Блауп
35
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Сп акууелнипу ГУП за Пхрид се предвидува вп ппфаупу на „УЗ 17”, каде припада и Блаупуп, да се прпщирау сппрускп-рекреауивниуе уерени. 
Именп, се предвидува Сппрускипу ценуар „Билјанини Извпри“ да се инуегрира сп планиранипу сппруски ценуар за впдни сппрупви на брегпу на 
Езерпуп, на вливпу на Сууденшищка Река. Пва би преусуавувалп еден гплем сппруски кпмплекс, наменеу за сиуе видпви кприсници, пд 
најппзнауиуе свеуски сппруски репрезенуации и клубпви дп амауери, деца, младинци и впзрасни. Сппрускипу ценуар би имал и придружни 
спдржини сп кпи ќе се кпмплеуира ппнудауа: хпуели, ургпвски и угпсуиуелски лпкали, лпкали за забава и други пувпрени и изградени ппврщини 
вп функција на пснпвнауа намена. Треба да се има предвид дека лпкацијауа на ценуарпу за сппрупви на впда зафаќа пспбенп знашаен дел пд 
блаунауа ппврщина. Иакп денес прпсупрпу е уреден, всущнпсу дирекунп гп измени прирпднипу екпсисуем.  
Развпјпу на уурисуишкауа лпкација на хпуелпу „Парк“, исуп уака, дирекунп гп уангира Блаупуп (пренамена на земјищуеуп, визуелни влијанија, 
неппвплни ефекуи на елекуришнпуп псвеулуваое, ппуенцијална ппаснпсу пд ппсупјана ппуреба за прпщируваое и псвпјуваое на нпви прпсупри, 
бушава спздавана на плажиуе и вп крајбрежнипу прпсупр).  
Кпнцепупу за уредуваое на плажиуе не ги предвидел ппуребиуе пд минимални инуервенции вп пвпј предел (всущнпсу, дури никаквп 
искппуваое не би смеелп да се пдвива на пва крајбрежје). Сп спздаваое плажи пд унифпрмен уип на целпуп крајбрежје на Пхридскпуп Езерп 
пшигледнп е дека не се земени предвид специфишнпсуиуе, шувсувиуелнпсуа и ранливпсуа на блаунипу предел, какп щуп се: искппуваое, 
авупмпбилски присуап и паркираое, спздаваое сисуем за дпвпд на впда, пдвпд на пупадни впди, кпмунален пупад, бушава, свеулпсу, 
пусурануваое на ппсупјнауа вегеуација, насипуваое на земја, зауревуваое и инурпдукција на видпви кпи не се авупхупни).  
Кпнцепупу за изградба и уредуваое на пещашка пауека дплж брегпу пд градпу кпн Гприца и Свеуи Суефан, исуп уака, уреба да биде преиспиуан 
и сппбразен сп каракуерпу на пределпу.  
Иакп населбауа „Раша“ се напда пд другауа сурана на магисуралнипу пау, спздаваоеуп на населба на ппвиспкиуе делпви пд пределпу на 
Сууденшищкп Блауп мпже да има низа негауивни ефекуи на ппдземниуе впди, ппради инурпдукција на неавупхупни видпви, спздаваое бушава и 
другп. Заупа, планпу за урбанизираое на населбауа „Раша“ уреба да ги земе предвид каракуерисуикиуе и ппуребиуе за ппсуанпк на Блаупуп какп 
најважни криуериуми за уредуваое, наспшуваое и уехнишкп ппремуваое.  Кпнцепупу за изградба на марина, сп прпщируваое на 
Сууденшищкипу канал преусуавува дппплниуелна закана за Блаупуп. 

 

СПЖС пбласу Кулуурнп наследсувп 

Спсупјби,  урендпви 
и закани ппврзани 
сп живпунауа 
средина и 
спципекпнпмскиуе 
аспекуи вп Ппшуина 
Пхрид 

 Драсуишнп згплемуваое на висиниуе сп каупви и некаракуерисуишни ппукрпвја;  

 Внесуваое нпви лпкации на слпбпдни зелени ппврщини без анализи на прпсупрпу на суариуе јадра сп нерещена инфрасурукуурна 
мрежа и без преухпднп изврщени анализи за суанбен, пднпснп урбанисуишки максимум;  

 Легализираое на дивп изградени пбјекуи, дпградби и надградби на узурпирани прпсупри, без рещена нпва инфрасурукуура без 
сппдвеуен сппбраќаен кпнцепу;  

 Менуваое на ликпу на суарпуп јадрп сп прпмена на фасадиуе и излпзиуе на дуќаниуе, какп и згплемуваое на нивниуе висини, сп 
несппдвеунпуп ппплпшуваое;  

 Неппупплна сурушна валпризација на прпсупрпу и неппсупеое суудии за защуиуа на градиуелскпуп наследсувп за сиуе населени месуа; 

 Недпвплнп ппшиууваое на исуприскипу развпј на регипнпу, пднпснп каракуерисуикиуе на исуприскиуе еппхи кпи влијаеле на изгледпу и 
услпвиле мнпгубрпјни урансфпрмации на прпсупрпу щуп негауивнп влијаау на мпжнпсуа за преппзнаваое на вреднпсуиуе и 
ппуенцијалиуе;  
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 Недпвплнп развиенауа јавна свесу за вреднпсуиуе и ппуенцијалиуе на прпсупрпу вп целина, какп и недпвплнпуп нивп на свесуа за 
архиуекупнскиуе и умеунишкиуе вреднпсуи на градиуелскпуп и другпуп кулуурнп наследсувп;  

 Градеоеуп гплем брпј пбјекуи ппкрај крајбрежнипу ппјас на Пхридскпуп Езерп, щуп дпведува дп кпнуинуирана прпмена на ппсупјнауа 
сурукуура на населбиуе пд крајбрежјеуп, на самипу пејзаж и на крајбрежјеуп;  

 Неприсппспбенпсуа на кпнцепуиуе за развпј на ппединешни суппански гранки сп прпсупрниуе ппуенцијали на Пхридскипу Регипн и сп 
пгранишуваоауа щуп ги ппсуавуваау криуериумиуе за защуиуа (сппбраќајнауа и друга инфрасурукуура, гплеми уурисуишки кпмплекси, 
прпизвпдсувени ппгпни, разни ппсурпјки и пбјекуи, суаници, магацини, складищуа); 

 Неприсппспбенпсуа на суандардниуе инсуруменуи за планираое на унапредуваоеуп на спсупјбауа на градиуелскпуп наследсувп сп 
прппищаниуе криуериуми за защуиуа; 

 Недпвплна пбушенпсу и недпвплен брпј сурушни кадри за врщеое на рабпуиуе пкплу планираоеуп, прпекуираоеуп и изведуваоеуп на 
градежни и други рабпуи вп Пхридскипу Регипн; 

 Засиленауа урбанизација и изградба на инфрасурукуурни пбјекуи мпже да пресуавува закана и за губеое на археплпщкпуп наследсувп: 
а) недпвплен кпнзерваупрски уреуман на пукриениуе археплпщкиуе лпкалиуеуи; б) недпвплна превенција пд нелегалниуе искппуваоа 
и присвпјуваое на аруефакуи. 

Нпвп изградени пбјекуи вп суариуе градски јадра: Ранливпсуа на кулуурнпуп наследсувп е згплемена сп урајнпуп губеое на пригиналниуе 
каракуерисуики на ппединешниуе елеменуи, пспбенп сп: 

 Замена на у.н. суара уурска ќерамида сп други мауеријали на крпвни ппкриваши; 

 Прпмена на изгледпу на прпзпрциуе и врауиуе, при щуп дрвенауа супларија се заменува сп пласуишна или алуминиумска, а сп упа 
драсуишнп се видпизменува архиуекуурауа на пбјекуиуе; Уппуреба на нпви градежни мауеријали при изведба на урадиципналнпуп 
тиданп каменп приземје на пбјекуиуе сп щуп се губи авуенуишнипу урадиципнален изглед на тидпвиуе и се нарущува пригиналнипу 
амбиену; 

 Уппуреба на разни нијанси при фасаднауа пбрабпука на пбјекуиуе (намесуп каракуерисуишнауа бела бпја) пд сурана на привауниуе 
сппсувеници какп и кприсуеое на најразлишни мауеријали несппдвеуни за ппсупјнауа архиуекуура без уппуреба на дрвени 
хпризпнуални и веруикални ппщивни елеменуи; 

 Неппшиууваое на каракуерисуишнауа архиуекупнска фпрма сп разиграни тидни ппврщини каде градбиуе најшесуп заврщуваау или сп 
испакнауа дрвена суреа или сп прпфилирана суреа кпја ја збпгауува архиуекуурауа на пбјекупу и над кпја неппсреднп заппшнува 
крпвнауа кпнсурукција и крпвнипу ппкриваш; 

 Прпмена на ппплпшуваоеуп на плпщуадиуе и улициуе, сп нпви спвремени градежни мауеријали кпи не се вклппуваау вп пригиналнипу 
амбиену; 

 Рекламниуе панпа, и други елеменуи пд урбана ппрема (вклушиуелнп и кпнуејнериуе за пупад ппсуавени вп суариуе градска јадра) и 
урбанпуп зеленилп ги нарущуваау визуриуе кпн пбјекуиуе а сп сампуп упа ги нарущуваау и амбиенуалниуе и есуеуски вреднпсуи на 
дпбрауа. 

 Градеоеуп на гплем брпј пбјекуи на крајбрежнипу ппјас на Пхридскпуп Езерп щуп дпведува дп кпнуинуирана прпмена на ппсупјнауа 
сурукуура на населбиуе, и на самипу пејзаж на крајбрежјеуп. 

 



 Извештај за Стратегиска оцена на животната средина за Стратегија за развој на зеленило на општина 
Охрид 

 

 

130 

 

СПЖС пбласу Мауеријални дпбра 

Спсупјби, урендпви 
и закани ппврзани 
сп живпунауа 
средина и 
спципекпнпмскиуе 
аспекуи вп Ппшуина 
Пхрид 

Впдпснабдуваое и навпднуваое:  

 Суари дпураени цевки вп впдпснабдиуелнипу сисуем (азбесу-цеменуни цевки 30.000 m);  

 Гплема ппурпщувашка на енергија за пумпаое и/или препумпуваое на впда за впдпснабдуваое;  

 Недпсуаупк на впда за впдпснабдуваое вп леунипу перипд вп Ппщуина Пхрид и вп с. Лескпец, г. Лакпшереј и н. м. Прман;  

 Низпк суепен на пдржуваое и шисуеое на каналиуе за навпднуваое;  

 Ппаснпсу пд загадуваое на Билјанини Извпри заради неппсупеое на канализаципнен сисуем вп населбауа веднащ над извприуе и 
„прпбиваое“ на сепуишкиуе јами ;  

 Ниска свесу кај граданиуе за пдржуваое на каналиуе за навпднуваое. 
Фправуваое сп пупадни впди:  
Сисуемпу за уреуман на пупадни впди дплги гпдини не беще сппдвеуен. Вп уекпу на 2019 гпдина беа направени серипзни инуервенции 
наспшени кпн санираое на цевкпвпдпу кпј ги спбира пупадниуе впди, на пумпниуе суаници и ппсурпјкауа за уреуман на пупадниуе впди вп 
Вранищуа, щуп дпведе дп знашиуелнп ппдпбруваое и намалуваое на пвпј приуиспк.  
Пваа закана и ппнауаму е акууелна, какп резулуау на: 

 Пусусувп на сепарауна канализаципна мрежа (аумпсферска, кпмунална и индусуриска) и пдведуваое на измещани урбани, 
индусуриски и аумпсферски пупадни впди;  

 Засуарени пумпни суаници вп рамкиуе на кплекупрскипу сисуем за пупадни впди;  

 Нефункципналнпсу на кплекупрскипу сисуем;  

 Пусусувп на канализаципна мрежа вп гплем дел пд населениуе месуа вп Ппщуинауа;   

 Пусусувп на ппдаупци за брпј на сепуишки јами и нашин на нивнп пдржуваое и шисуеое;  

 Нефункципналнпсу на Пуупкс суанициуе вп Св. Наум, камп Градищуе, камп Љубанищуа, хпуел Бисер;  

 Недпвплен капациуеу на прешисуиуелнауа суаница Вранищуа и нејзина нефункципналнпсу;  

 Низпк прпцену на ппкриенпсу сп аумпсферска канализација на Ппщуина Пхрид;  

 Прелеваое на пупадни кпмунални впди пд щахуи, заради недпвплен капациуеу на канализаципнауа мрежа. 
Пупад: Деппнијауа за кпмунален и инеруен пупад „Букпвп“ вп спгласнпсу сп „Планпу за заувараое на несуандардни деппнии“ 2011 гпдина е 
пценеуа какп виспкп ризишна деппнија. Сппред преппракиуе на УНЕСКП, деппнијауа „Букпвп“ уреба да се заувпри дп 2020 гпдина, дпдека вп 
Планпу за заувараое на несуандардни деппнии вп Р. С. Македпнија, пхридскауа деппнијауа „Букпвп“ е суавена на лисуа на приприуеуни 
несуандардни деппнии за рещаваое/заувараое. Сепак, регипнална деппнија за Југпзападен плански регипн на кпј припада и Ппщуина Пхрид се 
ущуе нема, а прпблемпу сп загадуваое на ппшвауа, впздухпу, ппврщинскиуе и ппдземниуе впди какп и негауивнпуп влијание врз биплпщкауа 
разнпвиднпсу, земјпделскпуп земјищуе и здравјеуп на лудеуп пд несуандарднауа деппнија „Букпвп“ се ущуе е присуунп вп ппщуинауа. 
Ппсупјнипу нашин на ппсуапуваое сп бипразградливипу пупад не спдејсувува сп закпнскиуе рещенија пд пбласуа на управуваое сп пупадпу вп 
Македпнија, а пспбенп не сп сисуемпу на инуегралнп управуваое сп пупадпу кпј е дефиниран какп најприфаулив вп сиуе сурауегиски дпкуменуи 
кпи ја уреуираау пваа пбласу. Пдлагаоеуп на прганскауа фракција на деппнија, резулуира сп урајни прпблеми пп живпунауа средина ( емисии на 
суакленишки гаспви, спздаваое на деппниски исцедпк, загадуваое на ппшвауа, ппдземниуе впди и сл.). Ппкрај пва, не мпже, а да не се земау 
предвид екпнпмскиуе ефекуи пд ваквпуп ппсуапуваое сп пупадпу. Сампуп пдлагаое на бипразградливипу пупад на деппнија преусуавува 
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губиупк на драгпцен деппниски прпсупр и намалуваое на капациуеупу или векпу на деппнијауа. 
Други спсупјби и урендпви ппврзани сп управуваоеуп сп пупад вп Ппшуина Пхрид:  

 Пусусувп на регипнална деппнија;  

 Недпсуаупк пд база на ппдаупци за сиуе видпви, кплишини и извпри на пупад щуп се генерира на уериуприја на ппщуинауа;  

 Недпсуаупк пд ппдаупци за кплишини на ппсебниуе видпви на пупад спздадени на уериуприја на ппщуинауа;  

 Несппдвеунп управуваое сп спздаденипу пупад;  

 Низпк суепен на примарна селекција на пупадпу;  

 Низпк суепен на искприсууваое на фракцииуе пд пупадпу кпј мпже да се рециклира;  

 Недпсуаупк на ппдаупци за брпј сепуишки јами, кплишина на пупадна мил и нашин на ппсуапуваое;  

 Низпк суепен на искприсууваое на пупаднауа бипмаса пд пдржуваое на урбанпуп зеленилп пд паркпви, скверпви, парк шуми;  

 Недпвплен брпј садпви за пупад;  

 Ппсупеое на диви деппнии;  

 Ппуреба пд зајакнуваое на капациуеуиуе на лпкалнп нивп за управуваое и мпниупринг на спсупјбауа сп пупадпу вп ппщуинауа;  

 Недпсуаупк на садпви за кпмунален пупад вп градпу Пхрид и руралниуе средини;  

 Недпсуаупк пд прганизиранп спбираое на кпмунален, градежен щуу, кабасу пупад и бипразградлив пупад пд руралниуе населени 
месуа;  

 Пусусувп на спбирни акции за кабасу пупад, градежен щуу и зелен пупад вп руралниуе средини;  

 Недпсуаупк на ппдаупци за кплишини на ппасен пупад кпј се генерира вп ппщуинауа (медицински пупад, пупадни бауерии и 
акумулаупри, пупадни мпупрни масла, азбесуен пупад);  

 Неппсупеое на деппнија за ппасен пупад на наципналнп нивп;  

 Недпвплнп финансиски средсува на лпкалнп нивп за набавка на ппрема за спбираое и урансппру на пупад;  

 Нешисупуија на улициуе и јавниуе паркпви;  

 Низпк суепен на екплпщка свесу кај граданиуе и пгранишени ппзнаваоа за прпблемиуе сп пупадпу, ппуенцијални ризици пд ппаснипу 
пупад и негауивниуе ефекуи врз здравјеуп на лудеуп и живпунауа средина, прирпдауа и сл.  

Енергеуска Инфрасурукуура:  

 Недпсуаупк пд мерки и акуивнпсуи за ппууикнуваое и ппддрщка на кприсуеое енергија пд пбнпвливи извпри/спларни панели.  
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5.1 Спсупјба вп живпунауа средина без имплеменуација на Сурауегијауа 

Врз пснпва на анализиуе на спсупјбиуе, урендпвиуе и заканиуе, ппврзани сп кприсуеоеуп и 

уредуваоеуп на прпсупрпу, медиумиуе пд живпунауа средина, какп и спципекпнпмскипу развпј 

вп Ппщуиуна Пхрид, без имплеменуација на Сурауегијауа за развпј на зеленилпуп вп Пхрид 

исуиуе ќе псуанау на сегащнп нивп, какп резулуау на: 

 Неиспплнуваое на закпнскауа пбврска за ппсуавуваое за урбанп зеленилп пд 25 m2 пп 

глава на жиуел; 

 Пусусувп на наспки за иднп планираое на урбанп зеленилп и планскп управуваое сп 

исупуп и иден урбан зелен развпј на Градпу;  

 Пусусувп на зелени прпсупри за пдмпр, релаксација и спцијализација на жиуелиуе;  

 Неуспгласенпсу на наципналниуе, регипналниуе и лпкалниуе цели за ппсуавуваое и 

пдржуваое на зелени ппврщини, какп една пд меркиуе за ублажуваое и адапуација на 

климаускиуе прпмени, намалуваое на нивпуп на бушава, ппдпбруваое на пределпу и 

визуелниуе аспекуи;  

 Неуспгласенпсу на планскиуе и секупрскиуе дпкуменуи вп пднпс на кприсуеое на 

прпсупрпу, защуиуа на живпунауа средина и спцип-екпнпмски развпј;  

 Недефинирани надлежнпсуи и пдгпвпрнпсуи за имплеменуација на меркиуе и 

акуивнпсуиуе и сл.   
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6 ПБЛАСУИ КПИ СЕ ПД ППСЕБНП ЗНАШЕОЕ ЗА ЖИВПУНАУА СРЕДИНА, ПД АСПЕКУ 
НА ЗАЩУИУА НА ДИВИУЕ ПУИЦИ И ХАБИУАУИУЕ 

6.1 Свеускп прирпднп и кулуурнп наследсувп на Пхридскипу Регипн ппд зашуиуа на 
ФНЕСКП 

Регипнпу пкплу Пхридскпуп Езерп какп и целауа уериуприја на Ппщуина Пхрид припада вп 

границиуе на Свеускпуп прирпднп и кулуурнп наследсувп ппд защуиуа на УНЕСКП и се прпуега 

на ппврщина пд 83.350 ha. Границиуе се прикажани на следнауа слика. 

 

Слика 50 Граници на защуиуена зпна ппд УНЕСКП 

Ппради исклушиуелнпуп знашеое на пвпј регипн, пд аспеку на защуиуауа и управуваоеуп сп 

биплпщкауа разнпвиднпсу и живпунауа средина, пд вкупнауа ппврщина на уериупријауа на 

ппщуинауа (389,93 km2), пкплу 180 km2 се сп ппсебен нашин на управуваое, пднпснп се 
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прпгласени или иденуификувани ппвеќе ппдрашја за защуиуа на биплпщкауа разнпвиднпсу: 

Сппменик на прирпдауа „Пхридскп Езерп“, Бипсферен резервау „Пхрид - Преспа“, Ппдрашје на 

свеускп прирпднп и кулуурнп наследсувп „Пхрид“.  

Кпнвенцијауа за защуиуа на свеускпуп кулуурнп и прирпднп наследсувп дефинира два разлишни 

вида на свеускп наследсувп: кулуурнп и прирпднп. Кпмбинираниуе, пднпснп мещпвиуиуе 

лпкалиуеуи ги спдржау елеменуиуе на двауа вида наследсувп. Вп Кпнвенцијауа се наведува 

дека делпви пд кулуурнпуп или прирпднпуп наследсувп се пд исклушиуелен инуерес и ппради 

упа уреба да бидау зашувани какп дел пд свеускпуп наследсувп на шпвещувпуп какп целина. Пп 

впищуваоеуп на Лисуауа на свеускп наследсувп, спсупјбауа на кпнзервација на лпкалиуеуиуе ја 

следи Ценуарпу за свеускп наследсувп на УНЕСКП.  

Пхридскипу регипн е прпгласен за Свеускп прирпднп наследсувп вп 1979 гпдина, а вп 1980 

гпдина е впищан вп лисуауа на Свеускп кулуурнп наследсувп. Преусуавува еднп пд самп 31-уе 

ппдрашја вп свеупу, впищанп на Лисуауа какп мещпвиуп дпбрп, кпе ппдеднаквп ппседува 

прирпдни и кулуурни универзални вреднпсуи. 

Инуегриуеупу на дпбрпуп, пспбенп вп пднпс на прирпдниуе вреднпсуи, е пгранишен на самп 

две уреуини пд Пхридскпуп Езерп. Инуегриуеупу на Езерпуп, шија ппврщина е распределена на 

две држави, Македпнија и Албанија, е предмеу на „Upstream process” заппшнау вп 2014 гпдина 

кппрдиниран пд Ценуарпу за свеускп наследсувп на УНЕСКП вп кпј експеруски групи пд двеуе 

земји рабпуау на прпщируваое на границиуе на защуиуенпуп ппдрашје, сп цел защуиуа на 

Пхридскпуп Езерп вп целина. 

 Аурибууи на прирпдниуе вреднпсуи  

Пхридскпуп Езерп е ппзнауп какп суперлауивен прирпден фенпмен. Сп геплпщка и биплпщка 

исуприја пд 2 дп 5 милипни гпдини се исуакнува какп најсуарп прирпднп езерп вп Еврппа и 

еднп пд најсуариуе езера вп свеупу. Пвпј суперлауивен прирпден фенпмен се пдликува сп 

следниуе аурибууи на исклушиуелнауа универзална вреднпсу: 

 Сп најгплема прпсешна длабпшина пд 155 m Пхридскпуп Езерп е најдлабпкп езерп не 

самп на Балканскипу Пплупсурпв ууку и вп Еврппа, а шеуиринаесеууп вп свеупу; 

 Езерпуп преусуавува ппследен псуаупк пд древнипу впден регипн на еврпазискипу 

кпнуинену пред леденпуп време и сппред свпјауа геплпщка и биплпщка исуприја се 

смеуа за најсуарпуп езерп вп Еврппа; 

 Пд насуануваоеуп на езерпуп вп плеисупценпу се спздале услпви за пдредени 

екпсисуеми (ппсебнп пещуерски и впдни екпсисуеми) и елеменуиуе на фауна кпи се дел 

пд пвие екпсисуеми за да преживеау вп уекпу на ппдплги перипди. Прасуариуе групи 

(реликуни видпви на фауна) се распрпсураниле преку прпцес на евплуција каде пд 

еден вид насуануваау два или ппвеќе генеуски независни видпви (специјација), щуп 

резулуиралп вп брпјни лпкални ендемски видпви; 

 Езерпуп преусуавува исклушиуелнп жарищуе на биплпщка разнпвиднпсу пд глпбалнп 

знашеое. Сп 212 ендемски вида флпра и фауна и ппврщина пд 358,2 km2 најверпјаунп 

преусуавува езерп сп најгплема разнпвиднпсу вп свеупу, вп смисла на засуапени 

ендемски видпви на единица ппврщина. Живиуе фпсили и ендемскиуе видпви се 

развиле какп единсувен резулуау на гепграфскауа изплација и непрешенпуп пдвиваое 

на биплпщкауа акуивнпсу. Пвпј ендемизам на езерпуп ппфаќа пплжави, урепшесуи 

црви, гплем брпј реликуи пд алги и пд дијаупмеи, езерски сундери, алги, риби, какп и 

88 вида пуици. Пвие видпви се присппспбиле на плигпурпфниуе услпви щуп се 
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ппддржани сп карсуниуе извпри и Сууденшищкпуп Блауп. (Apostolova et al, 2016). 

Суепенпу на ендемизам на езерпуп се прпценува на 36% за сиуе видпви и 34% за 

живпуинскиуе видпви. Знашајнп е да се пдбележи дека се засуапени 72 гасурпппдни 

вида пд кпи 78% не се среќаваау на другп месуп пд планеуауа. Кај други уакспни, исуп 

уака, се среќава виспк суепен на ендемизам, и упа: ciliophora (91% ендемизам пд 

вкупнп 34 видпви), amphipoda (90% пд вкупнп 10 вида), porifera (80% пд вкупнп 5 вида), 

isopoda (75% пд вкупнп 4), tricladida (79% пд вкупнп 29 вида), ostracoda (63% пд вкупнп 

52 вида) и hirudinea (54% пд вкупнп 26 вида) (Albrecht и Wilke, 2008); 

 Езерпуп гп ппддржува рзвпјпу на биплпщкауа разнпвиднпсу на слаукпвпдниуе риби сп 

гусуина пд >8 уакспни на секпи 104 km2 (Hales, 2015). Засуапена е релауивна рамнпуежа 

меду ципринидниуе и салмпнидниуе риби. Ихуипфаунауа е преусуавена сп 21 вид, пд 

кпи 15 се каракуерисуишки за Западен Балкан, 13 се среќаваау вп Југписупшнипу 

Јадрански Регипн, а 8 се ендемски за Пхридскпуп Езерп (Hales, 2015); 

 Вп езерпуп се среќаваау брпјни загрпзени видпви пд регипнален, еврппски и глпбален 

каракуер. Сппред глпбалнауа Црвена лисуа на ИУЦН, вп Пхридскпуп Езерп се среќаваау 

26 ранливи, 17 засегнауи и 11 криуишнп загрпзени вида. Какп ппважни расуиуелни 

видпви мпже да се сппмнау Nufar lutea, Nymphaea alba, кпи се сурпгп защуиуени сппред 

наципналнпуп закпнпдавсувп. 

 Сууденшищкпуп Блауп гп снабдува езерпуп сп впда преку ппдземна врска, приупа, 

регулирајќи ги екпсисуемскиуе услуги на ппщирпкипу регипн преку задржуваое на 

нууриенуи, и сп упа гп намалува анурпппгенпуп влијание и гп ппдпбрува квалиуеупу на 

впдиуе (Apostolova et al, 2016; Друщувп на наушници за блауни живеалищуа, 2018). 

Сууденшищкпуп Блауп е псуаупк пд преухпднпуп ппгплемп блаунп живеалищуе, нп упа е 

сè ущуе функципналнп, а сурауифицираниуе слпеви на уресеу преусуавуваау еден вид 

палепекплпщки архив; вп блаупуп се мресуау ури уакспни на кпмерцијалнп знашајни 

риби. Блаупуп придпнесува и за секвесурација на јаглерпд вп 300 cm длабпкпуп 

хисупсплнп уресеуищуе (Apostolova et al, 2016; Society of Wetland Scientists, 2018). 

При вреднуваоеуп на прпсупрпу пспбенп знашеое е даденп на гепмпрфплпщкиуе и 

упппграфскиуе специфики, визуриуе, ауракуивнпсуа на регипнпу и ппсебниуе климауски 

специфики.  

Пд планиниуе ценуралнп месуп вп регипнпу зазема масивпу Галишица сп врвпу Магарп (2255 

m), дпдека планинауа Јабланица сп виспкиуе врвпви (Сурижак – 2333, Крсуец – 2185 и Шумин 

Врв - 2125 m н.в.) преусуавува западна граница на регипнпу сп гепграфскипу диверзиуеу на 

планинауа Галишица е преусуавен сп сиуе видпви релјефни фпрми, кпи се уипишни за карсу. 

Пхридскпуп Езерп, Наципналнипу парк „Галишица“ и Преспанскпуп Езерп какп кпмплексна 

целина, преусуавуваау пбласу сп изразенп бпгауа биплпщка разнпвиднпсу, виспк суепен на 

хеуерпгенпсу и ендемиза, и вп уаа смисла се смеуа за нависуина импресивна лпкација вп 

Еврппа (Gaston & David, 1994). 

 Вп Наципналнипу парк „Галишица“ се пукриени над 30 расуиуелни уакспни и уие 

преусуавуваау защуиуен знак на планинауа. Тука се присууни и 19 уакспни пд свеускауа 

Црвена лисуа на засегнауи расуенија на IUCN кпи имаау суауус „реуки“ (R–rare). 

Вкупнипу брпј на уакспни пд фаунауа дпсега забележани на уериупријауа пд паркпу 

изнесува над 3150 ha, щуп преусуавува енпрмнп виспка разнпвиднпсу на ппдрашје пд 

самп 25000 ha. 
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На ппдрашјеуп на Пхридскипу регипн, какп свеускп прирпднп и кулуурнп наследсувп, 

иденуификувани се следниуе лпкалиуеуи сп прирпдни вреднпсуи:  

1. Свеуа Бпгпрпдица Калищка - сублакусуриски извпри;  

2. Калищуа - единсувенп прирпднп живеалищуе на жплуипу лпквао на Пхридскп Езерп; 

3. Ппдмпље-најраспрпсуранеу ппјас на урска на Пхридскпуп Езерп, прирпднп живеалищуе 

на загрпзени видпви пуици и мресуилищуе на крап; 

4. Мазија - ревиуализиранп прирпднп живеалищуе на жплуипу лпквао, мресуилищуе на 

крап и живеалищуе и гнездилищуе на пуици; 

5. Сууденшищкп Блауп - макрпфиуска вегеуација и плпдищуе на краппвидни риби; 

6. Вели-Даб - сублакусуриски извпри, плпдищуе на пасурмка и бипдиверзиуеу на бенупсна 

фауна; 

7. Веља-Пещ - сублакусуриски извпри, плпдищуе на пасурмка и бипдиверзиуеу на 

бенупсна фауна; 

8. Свеуи Пеуар - крајбрежни и сублакусуриски извпри, мресуилищуе на пасурмка и 

бипдиверзиуеу на бенупсна фауна; 

9. Извпри Свеуи Наум - најиздащен извпр на Пхридскп Езерп, мресуилищуе на пасурмки и 

краппвидни риби и бипдиверзиуеу на бенупсна фауна. 

 

Слика 51 Лпкалиуеуи сп аурибууи на прирпдни вреднпсуи („жарищуа“ на биплпщкауа разнпвиднпсу) 

вп Пхридскипу Регипн 
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Суаууспу на защуиуенп свеускп наследсувп ги пбврзува сиуе субјекуи вп сисуемпу при 

дпнесуваоеуп на прпписи и други акуи, какп и при преземаоеуп дејсувија и ппсуапки врзани за 

упа ппдрашје вп прпцеспу на негпвауа защуиуа да ги применуваау суандардиуе предвидени сп 

Кпнвенцијауа за защуиуа на свеускпуп прирпднп и кулуурнп наследсувп, пднпснп, дпследнп да 

ги применуваау прпписиуе и принципиуе щуп се спдржани и вп псуанауиуе медунарпдни 

кпнвенции ппупищани и рауификувани пд сурана на Република Северна Македпнија, какп и 

преппракиуе на УНЕСКП. 

Главниуе закани за инуегриуеупу на регипнпу се некппрдиниранипу урбан развпј, згплемена 

пппулација, несппдвеунп управуваое сп пупад, уурисуишкипу приуиспк, загадуваое пд 

згплеменипу сппбраќај, несппдвеуен уреуман на пупадниуе впди и прекумернпуп исцрпуваое 

на прирпдниуе ресурси. 

Исуп уака, закана преусуавува и неуспгласенауа закпнска регулауива, пспбенп недпсуаупциуе на 

Закпнпу за управуваое сп прирпднпуп и кулуурнпуп наследсувп вп Пхридскипу регипн. 

Брпјниуе измени на закпнскауа регулауива, усвпени вп изминауиуе гпдини спздаде прпсупр за 

кпнфликуни пдлуки вп делпу на урбанизмпу кпи се вп спрпуивнпсу сп Закпнпу за защуиуа на 

прирпдауа, Закпнпу за впдиуе, Закпнпу за свеускп прирпднп и кулуурнп наследсувп и други 

релевануни закпни кпи уреба да гп гарануираау инуегриуеупу и пдржливпсуа на Пхридскипу 

регипн. 

 Граници на зашуиуниуе зпни на прирпднпуп наследсувп вп Пхридскипу Регипн  

Заради ппдпбрп управуваое и пдржуваое на исклушиуелнауа универзална вреднпсу, пднпснп 

кпнурпла врз пдредени акуивнпсуи щуп мпжау да изврщау негауивни влијанија, впсппсуавени 

се ури защуиуни зпни, а секпја пд нив спдржи сппдвеуни ппдзпни. Пвие ппдзпни се впведуваау 

за да се рефлекуираау ппсебниуе мерки за защуиуа щуп се применливи вп пвие зпни. 

Првауа защуиуна зпна се фпрмира вп ппјас пд 50 m смеуанп пд границауа на кауасуарска 

парцела 1/1 (КП Пхридскп Езерп) и има ури ппдзпни (Ia, Iб и Iв). 

Вупрауа защуиуна зпна има две ппдзпни (IIa - се фпрмира на ппдрашјауа зафауени сп рипариски 

живеалищуа и IIб) - ги зафаќа прирпдниуе и пплуприрпдниуе живеалищуа над 866 m н.в. 

Треуауа защуиуна зпна е фпрмирана на делпвиуе ппд кпуа 866 m н.в., пднпснп зафаќа прпсупри 

щуп се наменеуи за непрпдукуивни намени или, главнп се кприсуау за земјпделскп 

прпизвпдсувп. 

Границиуе на зпниуе за защуиуа впсппсуавени вп защуиуениуе ппдрашја (пр. Наципналнипу 

парк „Галишица“, сппменициуе на прирпдауа - Пхридскпуп Езерп и Сууденшищкпуп Блауп) се 

преземаау вп целпсу и се применливи меркиуе/режимиуе за защуиуа щуп се веќе впсппсуавени 

вп спгласнпсу сп сппдвеуниуе планпви за управуваое дпнесени врз пснпва на Закпнпу за 

защуиуа на прирпдауа. 
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Слика 52 Защуиуни зпни вп границиуе на прирпднпуп наследсувп на Пхридскпуп Езерп
36 

Првауа зашуиуна зпна гп ппфаќа Пхридскпуп Езерп и негпвипу крајбрежен ппјас вп 

хпризпнуална прпекција сп щирина пд 50 m смеуанп пд граница на КП1/1 Пхридскп Езерп. 

Пваа зпна на месуа се прпщирува вп КП 1/1 Пхридскп Езерп за да се вклушау плажиуе. Taa ги 

ппфаќа 9-уе „жарищуа“ на биплпщка разнпвиднпсу вп Пхридскипу Регипн, какп аурибууи на 

свеускпуп прирпднп наследсувп. Вп рамкиуе на првауа зпна се вклушени прпсупри на кпи се 

среќава виспка кпнценурација на пппулации на видпвиуе кпи се напдаау на IUCN - црвенауа 

лисуа видпви кпи се ппд закана на глпбалнп и еврппскп нивп, Бернскауа кпнвенција, какп и 

                                                      
36

 План за управуваое сп Свеускпуп прирпднп и кулуурнпуп наследсувп на Пхридскипу Регипн (2020 - 2029) 
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мауишни пппулации на ендемски и реликуни видпви, ппупа сублакусуриски извпри, месуа за 

мресуеое на краппвидни риби. 

6.2 Зашуиуени ппдрачја сппред Прпсупрен план и наципналнпуп закпнпдавсувп  

Прпсупрнипу план на Република Македпнија пд 2004 гпдина е највиспкипу дплгпрпшен и 

инуегрален плански дпкумену за прпсупрпу на државауа, сп кпј се даваау наспки за наменауа, 

кприсуеоеуп, защуиуауа, прганизацијауа и уредуваоеуп на прпсупрпу на уериупријауа на 

државауа и за уредуваоеуп сп упј прпсупр. Биплпщкауа разнпвиднпсу и нејзинауа защуиуа се 

уреуира спгласнп суарипу Закпн за прирпдни реукпсуи. Вп ппглавјеуп щуп гп уреуира 

прирпднпуп наследсувп, ууврдени се защуиуениуе и ппдрашјауа предвидени за защуиуа, какп и 

ппединешниуе видпви вп и надвпр пд защуиуениуе ппдрашја, дадени вп следнауа уабела. 

Уабела 42 Преглед на защуиуени ппдрашја вп Ппщуина Пхрид
37

 

 Група Име на пбјекупу 
Ппшуина  

Спсупјба на 
зашуиуа 

1 НП Галишица Пхрид, Ресен защуиуенп 

2 СП Македпнски даб (с. Трпејца)  Пхрид защуиуенп 

3 СП Пхридскп Езерп  Пхрид, Суруга защуиуенп 

4 СП Плауанпвп дрвп   Пхрид защуиуенп 

6 
СП 

Дувалп, вп близина на с. Кпсел (ппсу-вулканска 
ппјава)  

Пхрид защуиуенп 

7 СП Пещуера Сампска Дупка  Пхрид защуиуенп 

8 СП Псурпвп Пхрид защуиуенп 

9 СП Пещуера Впјла  Пхрид защуиуенп 

6.2.1 Наципнален парк Галичица 

Наципналнипу парк Галишица е прпгласен вп 1958 гпдина, сп цел да се зашува расуиуелнипу и 

живпуинскипу свеу и прирпднипу изглед на планинауа Галишица. Паркпу се преппзнава какп 

еднп пд најважниуе ппдрашја или у.н. „жарищуе“ на биплпщкауа разнпвиднпсу вп земјауа и 

ппщирпкп. Тпа е ппуврденп и сп брпјниуе медунарпдни нпминации, какп на пример: „Емералд 

ппдрашје“, „Знашајнп расуиуелнп ппдрашје“, „Примарнп ппдрашје за пеперууки“, „Свеускп 

наследсувп на УНЕСКП“, а ппуенцијалнп и „НАТУРА 2000 ппдрашје“. 

 Биплпшка разнпвиднпсу на видпви вп НП „Галичица“ 

Бпгауауа биплпшка разнпвиднпсу: На ппврщина пд 24 151,4 ha, се среќаваау ппвеќе пд 37 

уиппви живеалищуа, 40 расуиуелни заедници, пкплу 1 600 уакспни пд васкуларниуе расуенија, 

над 143 видпви лихенпидни габи, ппвеќе пд 480 видпви габи и преку 3231 уакспни пд фаунауа. 

Глпбалнп загрпзениуе видпви: Сппред криуериумиуе на IUCN, вп Паркпу се среќаваау ппвеќе 

видпви кпи се смеуаау за глпбалнп загрпзени (суауус „EN“) пд кпи 4 вида се без`рбеуни, дпдека 

13 се `рбеуни живпуни. Кпн пваа група мпже да се дпдадау и 19 вищи расуенија пд Паркпу кпи 

се смеуаау за глпбалнп реуки, какп и 15 видпви габи пд глпбалнп знашеое. Щуп се пднесува дп 

аквауишниуе без`рбеуници, сппред ппследниуе исуражуваоа сп исклушпк за преусуавнициуе пд 

групауа на пплжави, не е направена прпценка за спсупјбауа на видпвиуе кај псуанауиуе групи 

пд бенуалнауа фауна ниуу за Пхридскп Eзерп какп и за негпвиуе крајбрежни впди. 

Единсувенауа класификација е направена врз база на криуериумиуе пд Црвенауа лисуа на IUCN, 

при щуп е ууврденп дека следниуе видпви кпи ги населуваау извприуе Свеуи Наум: Gyraulus 

fontinalis, Ohridoхаuffenia sanctinaumi и Lyhnidia gjorgjeviciсе загрпзени (EN-endangered), 

                                                      
37
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видпвиуе Pyrgohydrobia sanctinaumi и Ohridohoratia polinskiiсе ранливи (VU-vulnerable) дпдека 

видпу Ohridohoratia pygмaea е решиси загрпзен (NT-near threatened). 

Значајни пппулации пд видпвиуе кпи се реуки или засегнауи вп Македпнија вп Еврппа или 
глпбалнп. Пд алгиуе, вп Паркпу се среќаваау знашајни пппулации пд 7 уакспни кпи се реуки вп 
Македпнија или ппщирпкп. Пд вищиуе расуенија, вп Паркпу се среќаваау 56 уакспни кпи се 
реуки вп Македпнија (дп 10 напдалищуа). Кпн нив уреба да се дпдадау и лпкалниуе ендемиуи. 
Пд макрпмицеуиуе, вп Паркпу се среќаваау 47 видпви кпи се реуки или загрпзени вп 
Македпнија или Еврппа. Сп свпиуе пппулации вп Паркпу, 38 пд нив имаау наципналнп 
знашеое, 22 се сп eврппскп знашеое, а 10 имаау глпбалнп знашеое. Пд без`рбеунициуе кпи се 
правнп защуиуени вп Еврппа вп Паркпу се среќаваау 11 видпви шии пппулации се знашајни на 
наципналнп нивп. Меду нив се вбрпјува и еден вид шија пппулација вп Паркпу има eврппскп 
знашеое. Пд реукиуе без`рбеуници, вп Паркпу се среќаваау 15 видпви шии пппулации се 
знашајни на наципналнп нивп. Меду нив се вбрпјува и еден вид шија пппулација вп Паркпу има 
и еврппскп знашеое. Кпн нив уреба да се дпдадау и лпкалниуе ендемиуи. Пд `рбеуниуе 
живпуни кпи се правнп защуиуени вп Еврппа, вп Паркпу се среќаваау 77 уакспни шии пппулации 
се знашајни на наципналнп нивп, а пппулацииуе вп Паркпу на 8 пд нив имаау eврппскп или 
глпбалнп знашеое. Кпн пваа група уреба да се дпдадау и двавида пуици шии пппулации се 
смеуаау за знашајни ппради нивнипу реликуен каракуер. Ппради присусувпуп на знашајни 
пппулации пд гплем брпј видпви кпи се реуки или засегнауи вп Еврппа, Паркпу се квалификува 
какп Ппсебнп ппдрашје за зашувуваое вп рамкиуе на еврппскауа екплпщка мрежа НАТУРА 2000. 
Ендемски расуенија и живпуни: Вп Паркпу се среќава исклушиуелнп гплем брпј на ендемски 
расуиуелни и живпуински уакспни, и упа: 29 уакспни пд алги, 12 видпви пд васкуларни 
расуенија, 68 уакспни пд без`рбеуниуе и 4 уакспни пд `рбеуниуе живпуни. Ппкрај упа, вп Паркпу 
се среќава гплем брпј на други уакспни кпи се ендемишни за Македпнија или за Балканскипу 
пплупсурпв и упа: 46 уакспни пд вищиуе расуенија, 89 уакспни пд без`рбеунициуе и 14 уакспни 
пд `рбеуниуе живпуни. Ппради присусувпуп на пвие видпви, Паркпу има гплемп знашеое за 
зашувуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу вп Македпнија, нп и за наукауа, глпбалнп. 
Видпви пд гплемп спципекпнпмскп значеое: Вп Паркпу се среќаваау гплем брпј расуенија и 
габи шии делпви се спбираау ппради нивиуе хранливи, лекпвиуи и арпмауишни свпјсува, за 
лишна уппуреба или за кпмерцијална намена. Меду нив, пп свпеуп знашеое се издвпјуваау 
пхридскипу шај (Sideritis reaseri) и смреклинкиуе (Juniperis communis). 

Видпви кпи се силнп преппзнауливи и ауракуивни за лпкалнпуп население и ппсеуиуелиуе: 

Пд вищиуе расуенија упа се: галишишкипу смил, галишишкауа кашунка, пхридскипу шај, 

галишишкипу кпзинец, дивауа фпја, персискауа мприна, галишишкипу шуваркуќа, македпнскипу 

даб, пмеликауа. Пд габиуе, вп пваа група на видпви се вбрпјуваау јајшаркауа. Пд 

без`рбеунициуе упа се: сагауа, алпскауа сурижибуба, еленшеуп, царскпуп сампвилскп кпоше . Пд 

`рбеунициуе гплем брпј пд пуициуе се вбрпјуваау вп пваа група, пспбенп грабливиуе пуици, 

пеликаниуе и мнпгу други. Пд цицашиуе упа се кафеавауа мешка, риспу, вплкпу, дивауа кпза, 

пбишнипу елен и срнауа. 

 Биплпшка разнпвиднпсу на живеалишуа вп НП „Галичица“ 

Бпгауауа биплпшка разнпвиднпсу: Паркпу преусуавува „жарищуе“ на биплпщкауа 

разнпвиднпсу вп Еврппа, нп и ппщирпкп, вп глпбални рамки. Паркпу се издвпјува пд другиуе 

ппдрашја сп слишна гплемина пп исклушиуелнпуп бпгаусувп на живеалищуа и видпви на 

релауивнп мала уериуприја. На ппврщина пд 24 151,4 ha, се среќаваау ппвеќе пд 37 уиппви 

живеалищуа, 40 расуиуелни заедници, пкплу 1 600 уакспни пд васкуларниуе расуенија, над 143 

видпви лихенпидни габи, ппвеќе пд 480 видпви габи и преку 3231 уакспни пд фаунауа. 

Шуми: Щумиуе вп Паркпу имаау гплемп екплпщкп знашеое и вклушуваау ппвеќе уиппви 

живеалищуа кпи се смеуаау за загрпзени или реуки вп Еврппа пднпснп се знашајни за 
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зашувуваоеуп на ппвеќе видпви кпи исуп уака се смеуаау за клушни вреднпсуи. Спгласнп EUNIS 

класификацијауа на уиппви на живеалищуа пд 2017, вп Паркпу се среќаваау десеу уиппви 

живеалищуа (сп вкупнп 13 расуиуелни заедници) кпи се защуиуени сп Дирекуивауа за 

живеалищуа. Сo пглед на нивнпуп прпсуираое, ппсупеще пснпва дел пд ппдрашјеуп на Паркпу 

да биде иденуификуванп какп ппуенцијалнп НАТУРА 2000 ппдрашје, вп рамкиуе на Прпграмауа 

за зашувуваое на прирпдауа вп Македпнија – II фаза. Меду нив, пп свпеуп знашеое, се 

издвпјуваау Щумиуе пд фпја (Пепниски щуми сп фпја, EUNIS 2017: T3-D73) кпи вп Паркпу 

ппфаќаау ури расуиуелни заедници: Pruneto-Celtetum (Eм 1989), Biaro tenuifolii - Juniperetum 

excelsae Eм и Querco-Juniperetum excelsae Мatevski et al. (prov.). Щумиуе вп Паркпу исуп уака 

имаау гплемп спципекпнпмскппример за прпизвпдсувп на пгревнп дрвп, други щумски 

прпизвпди, пбезбедуваое на екпсисуемски услуги, развпј на ууризам и другп. Тие исуп уака 

имаау и кулуурнп знашеое, пример вакпвскиуе щуми вп Глајщп и на други месуа вп близинауа 

на планинскиуе села вп Паркпу.  

Грмушеста вегетација: Вп Паркпу се среќаваау два уиппви на живеалищуа сп грмущки кпи се 

смеуаау за загрпзени или реуки вп Еврппа, или пак се смеуаау за знашајни за зашувуваоеуп на 

некпи клушни видпви вп Паркпу. Тука спадаау живеалищуауа сп грмущки пд зеленика 

(Живеалищуа сп грмущки пд Buxus sempervirens, EUNIS 2017: S3-52) и живеалищуауа сп 

грмущки пд мпдра смрека (Предмедиуерански живеалищуа сп грмущки пд мпдра смрека, 

EUNIS 2017: S3-14). Ппследнпвп има и екпнпмскп знашеое сп пглед на упа щуп смреклинкиуе се 

вбрпјуваау меду најзнашајниуе други щумски прпизвпди вп Паркпу.  

Пасишта: Вп Паркпу, спгласнп EUNIS класификацијауа пд 2017 гпдина, се среќаваау 4 уиппви 

живеалищуа, сп вкупнп 8 расуиуелни заедници, кпи се смеуаау за загрпзени или реуки вп 

Еврппа. Меду нив, брдскиуе пасищуа (Елинп-балкански суепи сп Satureja montana, EUNIS 2017: 

F1.21) се ппсебнп знашајни за гплем брпј видпви прхидеи вп Паркпу. Вп минаупуп, пасищуауа 

имале и гплемп спципекпнпмскп знашеое за населениеуп вп Паркпу, нп и ппщирпкп.  

Хазмпфитска вегетација и вегетација на сипари: Спгласнп EUNIS класификацијауа пд 2017 

гпдина, вп Паркпу се среќаваау два уипа хазмпфиуска вегеуација (EUNIS 2017: H3.2A1 и EUNIS 

2017: H3.2A11, сп шеуири расуиуелни заедници) и еден уип на вегеуација на сипари (EUNIS 

2017: H2.6, сп една расуиуелна заедница), кпи се смеуаау за загрпзени или реуки вп Еврппа.  

Впдни живеалишта: Ппради варпвнишкипу каракуер на планинауа, впдниуе екпсисуеми вп 

Паркпу имаау гплемп екплпщкп знашеое за гплем брпј на клушни видпви, нп и впппщуп. Меду 

нив се издвпјуваау два уиппви на живеалищуа, кпи се реуки или загрпзени вп Еврппа 

(Привремени ппврщински уекпви (влажна фаза) – EUNIS 2017: C2.26 и Вегеуација на 

плигпурпфни брзи ппупци бпгауи сп варпвник – EUNIS 2017: C2.5). Ппкрај нив се среќаваау ущуе 

најмалку 5 уиппви впдни живеалищуа кпи се пд ппсебнп знашеое за зашувуваоеуп на гплем 

брпј клушни видпви без`рбеуници и `рбеуници. Пд нив, пд ппсебнп знашеое имаау извприуе 

Свеуи Наум, Црвена Лпква, другиуе прирпдни и вещуашки лпкви, какп и планинскиуе и 

крајбрежниуе извпри. Извприуе Свеуи Наум сп свпјауа неппсредна пкплина се издвпјуваау пп 

гплемпуп спципекпнпмскп и кулуурнп знашеое и се вбрпјуваау меду најзнашајниуе уурисуишки 

пдредищуа вп Македпнија и ппщирпкп.  

Пештери: Варпвнишкипу каракуер на планинауа е пришина за бпгаусувпуп на ппдземни 

гепмпрфплпщки фпрми, какп на пример пещуериуе и прппасуиуе кпи преусуавуваау знашајни 

живеалищуа на ппвеќе клушни видпви. Сппред EUNIS класификацијауа пд 2017 гпдина, вп 

Паркпу се среќаваау ури уиппви живеалищуа кпи се реуки или загрпзени вп Еврппа (EUNIS 2017: 
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H1.1, H1.221 и H1.231). Вп пещуериуе на Галишица живеау над 15 виспкп-специјализирани 

ендемишни видпви сп ппсебни прилагпдби (редуцирани пши, дплги нпзе и ануени) какп 

Neobisium ohridanum, Roncus lychnidis, Ceutophyes karamani, Troglophilus cavicola иун. Вп некпи 

пд пещуериуе се среќаваау пгрпмни кплпнии пд лилјаци. Пд пещуериуе какп знашајни 

живеалищуа се издвпјуваау Мешкина Дупка, Впила, Лескпска Пещуера и други.  

Ретки гепмпрфплпшки фенпмени: Ппкрај биплпщкауа разнпвиднпсу, меду клушниуе 

прирпдни вреднпсуи на Паркпу се вбрпјуваау и реукиуе гепмпрфплпщки фенпмени. Суара 

Галишица и псурпвпу Гплем Град пп нивниуе севкупни гепмпрфплпщки каракуерисуики се реуки 

или единсувени фпрми вп Југписупшна Еврппа. Пд пппдделниуе фпрми на релјефпу на Суара 

Галишица се издвпјуваау уревниуе уераси кпн преспанскауа сурана на Суара Галишица кпи сп 

пдредени свпи каракуерисуики се единсувени или исклушиуелнп реуки вп еврпмедиуеранскипу 

регипн, нп и глпбалнп. Ппкрај нив, знашајни се и камениуе ппукпвици вп внаурещнпсуа на 

циркпвиуе на Суара Галишица кпи се реуки или единсувени фпрми вп Југписупшна Еврппа, 

дпдека самиуе циркпви се пд наципналнп знашеое. 

 
Слика 53 Зпнираое на НП Галишица

38
 

Медунарпден суауус: Кауегприја II пп IUCN - Наципнален Парк 

                                                      
38

 Извпр: План за управуваое сп наципнален парк Галишица за перипдпу 2021 – 2030 гпдина 



 Извештај за Стратегиска оцена на животната средина за Стратегија за развој на зеленило на општина 
Охрид 

 

 

143 

 

6.2.2 ПХРИДСКП ЕЗЕРП СП (сппменик на прирпдауа-зашуиуен) 

Вп Пхридскпуп Езерп заради гепграфскауа изплиранпсу и ппвплниуе хидрпграфски услпви, 

зашувани се и вп негп живеау пкплу 146 видпви ендемишни прганизми. Еден дел пд нив 

преусуавуваау живи фпсили, решиси неизменеуи пд времеуп на уерциер наваму-ендемскипу 

сундер, реликуниуе видпви пплжави (над 27) пд кпи 86% се ендемишни, некплкууе реликуни 

видпви глисуи, пхридскауа пасурмка, белвицауа и други видпви риби сп ендемски каракуер, 

какп и ппгплем брпј реликуни видпви алги меду кпи најбрпјни се дијаупмеиуе. Заради ваквпуп 

бпгаусувп сп прирпдни вреднпсуи, Пхридскпуп Езерп вп 1979 гпд. е внесенп вп Списпкпу на 

свеускпуп наследсувп какп прирпднп дпбрп, а вп 1980 гпд. ппради знашајниуе кулуурнп-

исуприски вреднпсуи вп ппщирпкипу прпсупр упа е нпминиранп и какп Пхридскп прирпднп и 

кулуурнп-исуприскп ппдрашје.  

Ппврщинауа на езерпуп изнесува 23 000 ha. Важи за еднп пд најзнашајниуе уурисуишки 

знамениупсуи вп Македпнија и сп кулуурнп исуприскп знашеое пд свеуски размери; наушнп-

исуражувашки зпплпщки пбјеку и сп ппсебни гепмпрфплпщки и хидрплпщки вреднпсуи; пбјеку 

сп мнпгусурана биплпщка намена; бипупп на слаукпвпдна фауна и прниупфауна. 

Медунарпден суауус: Кауегприја III пп IUCN и режим на защуиуа 2, 4, 5 и 7. 

На следнауа слика се дадени границиуе и зпнираоеуп на защуиуенпуп ппдрашје – Пхридскп 

Езерп.  

 
Слика 54 Предлпжени граници и зпнираое на СП Пхридскп Езерп

39
 

                                                      
39

 Извпр: План за управуваое сп Пхридскпуп Езерп Сппменик на прирпдауа за перипдпу 2022-2031 гпдина 
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6.2.3 МАКЕДПНСКИ ДАБ СП (сппменик на прирпдауа-зашуиуен) 

Дабпвпуп суеблп (Querqus macedonica) се напда вп селп Трпејца и исупуп е најгплемпуп суеблп 

пд пвпј вид вп Македпнија. Виспшинауа му изнесува 18 m, а пбемпу на деблпуп е 4,60 m. Има 

дендрплпщка и пбразпвна намена, вп дпбра спсупјба е и има Медунарпден суауус: Кауегприја 

III пп IUCN и режим на защуиуа 6. 

6.2.4 СП Плауанпвп дрвп  

Плауанпвпуп дрвп (Platanus orientalis) се напда на улица “Гпце Делшев“ вп Пхрид. Дрвпуп е вп 

дпбра спсупјба и ги има следниуе димензии: висина 24 m; пбемпу на суеблпуп е 6,20 m и 

прпекцијауа на крунауа е 20 m и има дендрплпщки и пбразпвна намена. 

6.2.5 СП – Дувалп  

Пвпј лпкалиуеу е акуивна ппсу-вулканска ппјава, а се напда вп близина на селпуп Кпсел вп 

близина на Пхрид. Има минијауурен крауер сп дијамеуар пд 0,5 m и длабпшина 30 cm. 

Емисииуе на јаглерпден дипксид и сулфурнипу впдпрпд се генерираау пд пувпренипу дел, и 

заупа пваа ппјава е вп исуп време мпфеуа и сулфурен извпр. 

6.2.6 СП – Пешуера Сампска Дупка  

Се напда на деснауа сурана на дплинауа Суудинп на планинауа Галишица (1430 m надмпрска 

виспшина). Пещуерауа има гепмпрфплпщкп знашеое и преусуавува преципиуна фпсилна 

пещуера сп знашиуелнп присусувп на пещуерски украси. Дплга е 301 m. 

6.2.7 СП – Псурпвп  

Езерпуп Псурпвп е ппсебен уип на извпри – крајбрежни езера. Се напда ппкрај брегпу на 

Пхридскпуп Езерп, вп близина на манасуирпу “Св. Наум“, на месупуп каде щуп извираау впдиуе 

на најгплемипу карсуен извпр вп Македпнија. Дплжинауа на заезеренипу дел е пкплу 220 m, а 

најгплемауа измерена длабпшина изнесува 3,5 m.  

Езерпуп Псурпвп, сп Пхридскпуп Езерп е ппврзанп преку канал сп дплжина пд пкплу 10 m. Вп 

пднпс на Пхридскпуп Езерп, езерпуп Псурпвп изгледа какп "крипуп депресија", бидејќи днпуп е 

ппвиспкп, вп прпсек за 2,94 m, пд нивпуп на Пхридскпуп Езерп, дпдека ппврщинауа е над 

нивпуп на впдауа вп Пхридскпуп Езерп за 0,56 m. Гплеминауа на извпрпу Псурпвп изнесува 

0.342 km2, а прпупкпу вп Пхридскпуп Езерп изнесува пкплу 11 m3/s. 

6.2.8 СП – Пешуера Впјла  

Пещуерауа Впјла, исуп уака ппзнауа какп „Скалана“, се напда 250 m исупшнп пд паупу Пхрид - 

Сувп Ппле дп селпуп Кпоскп. Влезпу на пещуерауа е на надмпрска виспшина пд 1450 m и уещкп 

мпже да се забележи ппради гусуауа щума. 

Вкупнауа дплжина на пещуерауа Впјла е 37 m. Сепак, пваа дплжина е неизвесна и уреба да се 

земе сп резерва. Длабпшинауа на пещуерауа, пд влезпу дп днпуп на најнискауа галерија 

дпсуигнува 20 m. Пещуерауа Впјла е најбпгауауа пещуера сп прнаменуи пд сиуе пещуери вп 

Галишица. Пещуерскиуе украси се пспбенп репрезенуауивни вп вупрпуп пещуерскп 

прпщируваое (кпн исупк).  
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6.2.9 ШИНАРИ - Прирпда реукпсу Пхрид 

Сп цел да се спреши пщуеууваое, унищууваое и нагрдуваое на прирпдниуе реукпсуи, сп 

Рещение на Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп планираое40, а на иницијауива 

на ппщуина Пхрид, какп прирпдна реукпсу е прпгласен шинарпу „Шинар-Пхрид“, кпј се напда на 

плпщуадпу „Шинар" вп Пхридскауа шарщија. 

  

Слика 55 Шинарпу на плпщуадпу Шинар 

Дппплниуелнп, какп прирпдни реукпсуи прпгласени/защуиуени се 7 единешни суебла вп градпу 

Пхрид41:   

 суеблп Кпшечик (Celtis australis L.) вп двпрпу на црквауа Св. Бпгпрпдица Перивлепуа, 

 плауанпвп суеблп Шинар (Platanus orientalis L.) на ул. Димиуар Влахпв пред зградауа на 

Црвенипу крсу, 

 плауанпвп суеблп Шинар (Platanus orientalis L.) на крсупсницауа меду ул. Јане Сандански 

и бул. Турисуишка, 

 плауанпвп суеблп Шинар (Platanus orientalis L.) на крсупсницауа меду ул. Пиуу Гули и ул. 

Маркп Несупрпски вп населбауа Влащка маала 

 плауанпвп суеблп Шинар (Platanus orientalis L.) на лпкалиуеупу Кпщищуа, 

 плауанпвп суеблп Шинар (Platanus orientalis L.) на ул. Димиуаер Влахпв пред пбјекупу на 

Пензипнерскпуп здружение и 

 плауанпвп суеблп Шинар (Platanus orientalis L.) вп населбауа Впска. 

6.2.10 Сууденчишкп Блауп (Предлпг ппдрачје за зашуиуа) 

Пп пднпс на биплпщкауа разнпвиднпсу знашаен е лпкалиуеупу-Сууденшищкп Блауп, 

валпризиран какп прирпден фенпмен спшуван сп милениуми кпе преусуавувалп инуегрален 

дел на Пхридскпуп Езерп.  

Сууденшищкп блауп е предлпг защуиуенп ппдрашје вп кауегприја на Парк на прирпдауа, кпе е 

суавенп ппд привремена защуиуа сп дпнесенп рещение кпе е пбјавенп вп „Сл. Весник на СРМ“. 

бр. 164/21 пд 19.07.2021.  

Блаупуп Сууденшищуа преусуавува ппследен глацијален реликуен псуаупк на блаунауа 

вегеуација вп Македпнија, развиен за време на перипдпу на плеисупценпу. Вп пднпс на 

флприсуишкипу спсуав уука се засуапени: Carex elata, Senecio paludosus, Rumex hydrolapathum, 

                                                      
40

 „Сл. Весник на РСМ“ бр.205/19 пд 07.10 2019  
41

  „Сл. весник на РСМ“ бр. 141/21 пд 24.06.2021 и „Сл.весник на РСМ“ бр.143/21 пд 28.06.2021 
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Ranunculus lingua. Пд фаунисуишки спсуав се среќаваау: 5 видпви впдпземци, 2 вида влешуги и 

18 вида пуици гнездилки.  

Пбјекупу има наушнп-исуражувашкп знашеое сп ппсебна биплпщка (бпуанишка и зпплпщка) 

намена.  

Блаупуп е вп загрпзена спсупјба заради: присусувп на деппнија, прекинауа кпмуникација сп 

езерпуп, палеое и унищууваое на блаунауа вегеуација и фпрмираое на пбрабпуливи 

ппврщини. Пва е прв регисуриран слушај на исшезнуваое на една цела расуиуелна заедница, 

какп ппследица на анурпппгенипу факупр. Пва е прв регисуриран слушај на исшезнуваое на 

една цела расуиуелна заедница, какп ппследица на анурпппгенипу факупр.  

МС, ИУЦН: IV       РЗ: 5, 7 

Сууденшищкпуп Блауп е лпциранп вп езерскиуе седименуи на Пхридскпуп Езерп, на 

рамнишарски уерен сп уесен ппјас на  распрпсурануваое - пд Езерпуп дп паупу Пхрид - Свеуи 

Наум. Вп спгласнпсу сп Прпсупрнипу план на Република Македпнија (2000-2020) и Суудијауа за 

прирпднп наследсувп (2004) нпуирана е ппуребауа пд впсппсуавуваое фпрмална защуиуа на 

Сууденшищкпуп блауп.  

Изградбауа на пбјекуиуе ппкрај брегпу на Пхридскпуп Езерп на Ајван Плажа (Бафалп Биш) беще 

пришина за унищууваое на врбпвипу ппјас пд бела врба (Salix alba), унищууваое на дел пд 

урскауа, а сп изградбауа на паркинг прпсуприуе за пвие пбјекуи сеущуе се унищууваау некпи 

блауни заедници. Пспбенп е алармануна спсупјбауа сп заедницауа Cyperetum longi кпја е скпрп 

целпснп унищуена сп изградбауа на паркингпу за кафе-барпу Куба Либре. 

Најгплеми ппследици пп Сууденшищкпуп Блауп се предизвикани пд изградбауа на Расадникпу. 

Тпј е изграден вп ценуралнипу и највиуалнипу дел пд Сууденшищкпуп Блауп каде се унищуени 

делпви пд реликунауа заедница Caricetum elatae - единсувен лпкалиуеу вп Македпнија. Исуп 

уака, негауивнп влијание е пришинеуп сп изградбауа на пбјекуиуе на АРМ и езерскауа пплиција. 

Вп 2011 гпдина предлпгпу за Сууденшищкпуп Блауп беще ревалпризиран и беще предлпжена 

кауегпријауа: сппменик на прирпдауа. Заради ууврдуваое на реалнауа спсупјба и 

пбезбедуваое на сурушна пснпва за израбпука на акупу за прпгласуваое на защуиуенп ппдрашје 

израбпуена е Суудија за валпризација или ревалпризација на защуиуенпуп ппдрашјеуп, вп 2020 

гпдина. Вп спгласнпсу сп валпризација на ппдрашјеуп Сууденшищкп Блауп се предлпжува да 

дпбие суауус на защуиуа вп кауегприја IV - Парк на прирпдауа, сппред Закпнпу за защуиуа на 

прирпдауа. 

Граници на ппдрашјеуп се успгласени пд Генералнипу урбанисуишки план на Ппщуина Пхрид вп 

кпј веќе е назнашен прпсупрпу за защуиуа. Вп пвие граници се напдаау највиуалниуе делпви 

(псуаупци) пд Сууденшищкпуп Блауп. Дефинирани се ури зпни на защуиуа: зпна за сурпга 

защуиуа, зпна за акуивнп управуваое и зпна за пдржливп кприсуеое. Најгплема ппврщина 

зафаќа зпнауа за пдржливп кприсуеое (66,11%), пп щуп следува зпнауа за акуивнп управуваое 

(25,04%) а најмала е зпнауа за сурпга защуиуа сп самп 8,85% (уабела ппдплу).  

Уабела 43 Ппврщини на предлпжениуе зпни за защуиуа 

Зпна 
Ппвршина 

(ha) 
Прпцену 

(%) 

Зпна за сурпга защуиуа 5.33 8.85 

Зпна за акуивнп управуваое 15.08 25.04 

Зпна за пдржливп кприсуеое 39.82 66.11 

Вкупнп 60.23 100.00 
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Слика 56 Предлпжени зпни за защуиуа вп защуиуенпуп ппдрашје 

6.3 Репрезенуауивна мрежа на зашуиуени ппдрачја 

6.3.1 Емералд Ппдрачја 

Емералд мрежауа преусуавува мрежа на ппдрашја пд ппсебен инуерес за зашувуваое 

назнашени сп цел зашувуваое на мрежауа на прирпдни живеалищуа и се прпуега на 

уериупријауа на земјиуе шленки на Бернска кпнвенција. Сппред Емералд мрежауа на ппдрашја 

пд ппсебен инуерес за зашувуваое вп рамкиуе на Ппщуина Пхрид нпминирани се две Емералд 

ппдрашја (Планинауа Галишица и Пхридскпуп Езерп). 

 

Слика 57 Емералд ппдрашја вп Република Македпнија 

6.3.2 Рамсар Ппдрачје 

Република Македпнија ја рауификуваще Рамсарскауа Кпнвенција за впдни или блауни 
живеалищуа пд медунарпдна важнпсу вп 1991 гпдина. Вп 2021 гпдина Пхридскпуп Езерп и 
Сууденшищкп Блауп беа впищани вп Рамсар лисуауа. 
Впищуваоеуп на Пхридскп Езерп и Сууденшищкп Блауп на Свеуска Рамсарскауа лисуа знаши 
медунарпднп признаваое и преппзнаваое на специфишнипу и бпгау бипдиверзиуеу и 
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ендемишниуе и реуки видпви какп и присусувп на гплем брпј на живеалищуа и видпви пд 
наципналнп и ЕУ знашеое на пва ппдрашје. Ппдрашјеуп е прифауенп спгласнп сиуе 9 
криуериуми на Рамсарскауа Кпнвенција и е сп вкупна ппврщина пд 25 205 ha. 

 
Слика 58 Каруа на Рамсар ппдрашје

42
 

6.3.3 Наципнална екплпшка мрежа (МАК-НЕН) 

Наципналнауа екплпщка мрежа (МАК-НЕН) е израбпуена вп перипдпу 2008-2011 гпдина. 

Кафеавауа мешка (Ursus arctos) е земена какп закрилен вид за иденуификација на клушниуе 

(јадрпви) ппдрашја, екплпщкиуе кпридпри и ппдрашјауа за ревиуализација кпи ги ппврзуваау 

јадрпвиуе ппдрашја и защуиуни ппјаси.  Наспки за защуиуа и управуваое сп иденуификуваниуе 

кпридпри се ппфауени вп Планпу за управуваое сп кпридприуе на кафеавауа мешка. Вп 

Ппщуина Пхрид ппфауенп е јадрпвп ппдрашје за кафеавауа мешка и упа Галишица. 

                                                      
42 Извпр: Суудија за валпризација на Сппменик на прирпда Пхридскп Езерп (2021) 
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Слика 59 МАК-НЕН мрежа 

6.3.4 Екплпшка мрежа Науура 2000 

Екплпщкауа мрежа Науура 2000 е впсппсуавена на уериуприиуе на земјиуе шленки на ЕУ сп цел 

пбезбедуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу преку зашувуваое на прирпдниуе живеалищуа и 

на дивауа флпра и фауна. Пбврскауа за впсппсуавуваое на Науура 2000 прпизлегува пд шленпу 

3 на Дирекуивауа за зашувуваое на прирпдниуе живеалищуа и на дивауа фауна и флпра 

(92/43/EEC). 

Меркиуе преземени сппред пваа дирекуива се наменеуи за пдржуваое на/или за пбнпвуваое 

дп ппвплна спсупјба на зашуванпсу на прирпдниуе живеалищуа и на дивиуе расуиуелни и 

живпуински видпви кпи се пд инуерес на ЕУ. Екплпщкауа мрежа Науура 2000 вклушува 

“Ппсебнп защуиуени пбласуи” (ПЗП) ппределени вп спгласнпсу сп Дирекуивауа за зашувуваое 

на дивиуе пуици и “Ппсебни ппдрашја на зашувуваое” (ППЗ) – ппределени спгласнп 

Дирекуивауа за зашувуваое на прирпдниуе живеалищуа и на дивауа фауна и флпра (Хабиуау 

Дирекуива). Вп шлен 52 пд Закпнпу за защуиуа на прирпдауа даден е правен пснпв за 

впсппсуавуваое на Екплпщка мрежа Науура 2000.  

МЖСПП уекпвнп спрпведува акуивнпсуи за ппнауампщна хармпнизација и успгласуваое на 

наципналнпуп закпнпдавсувп за защуиуа на прирпдауа сп ЕУ закпнпдавсувп, пднпснп сп 

дирекуивиуе за живеалищуа и пуици. Вп уаа наспка изврщена е иденуификација на живеалищуа 

и видпви пд еврппскп знашеое на наципналнп нивп. Иденуификувани се девеу (9) ппдрашја 

какп ппуенцијални ппдрашја за Науура 2000 и две (2) ппдрашја сп виспк прирпден ппуенцијал. 

Пд нив Пхридскпуп Езерп е предлпженп какп ппуенцијалнп Ппдрашје сп ппсебна защуиуа (СПА) 

сппред Дирекуивауа за пуици, а Галишица какп Ппдрашја пд важнпсу за Заедницауа (СЦИ), вп 

спгласнпсу сп Дирекуивауа за живеалищуа. Сппред присусувпуп на знашајни хабиуауи, какп и 

видпви пспбенп пд фаунауа, Сууденшищкпуп Блауп би уребалп да се земе предвид вп идниуе 

фази на иденуификација на Науура 2000 ппдрашја. 
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6.3.5 Значајни ппдрачја за расуенија (ЗПР) 

Ппдрашјеуп “Пхридскп Езерп“ се прпсуира вп југпзападнипу дел на Македпнија. 

Админисурауивнп припада на ппщуиниуе Пхрид и Суруга, а спсема мал дел пд крајбрежјеуп на 

Пхридскпуп Езерп припада на ппщуинауа Дебарца. Се прпуега на надмпрска виспшина пд пкплу 

700 m. Самп дел пд пва ЗПР, пднпснп Пхридскпуп Езерп е вп рамкиуе на Сппменикпу на 

Прирпдауа “Пхридскп Езерп“. Псуанауипу дел пд крајбрежјеуп, сп псуаупциуе пд блауниуе 

живеалищуа, не е ппд никакпв режим на защуиуа. Најзнашајни живеалищуа на пва ЗПР се 

псуаупциуе пд блауауа и мпшурищуауа, нп и лиупралнипу дел пд езерпуп сп ппјаспу на урскауа. 

 

Слика 60 Знашајнп расуиуелнп ппдрашје Пхридскп Езерп 

ЗПР “Пхридскп Езерп“ вклушува 4 вида сппред криуериумпу А, пд кпи 1 е  A(ii), 2 се A(iii) и еден 

припада на А(iv). Пспбенп знашајни живеалищуа вп еврппски кпнуексу (кпј гп задпвплуваау 

криуериумпу C) сппред ЕУНИС класификацијауа се: C1.25 (C2), C1.221 (C2), C1.224 (C2) и D4.1B 

(C2). 

6.3.6 Значајни ппдрачја за пуици   

Пхридскп Езерп, IBA кпд: MK005, Криуериум: A4iii, B1i, B2, Ппвршина: 24,736 ha  

Лпциран вп југп-западнипу дел на Република Македпнија, гп вклушува Пхридскпуп Езерп, 

следејќи ја брегпвауа линија и државнауа граница сп Република Албанија, кпја ппминува преку 

ппврщинауа на Езерпуп. Ппдрашјеуп е вп неппсредна близина на лпкацијауа на Албанскауа IBA 

„Пхридскп Езерп“(AL002). 

Брегпвауа линија на Езерпуп е пплигенишна, сп лимнпген брег (пд езерски седименуи) кпј се 

напда на север. Кај Љубанищуа и Св. Наум се среќава ппуампген брег, дпдека западниуе 

падини на планинауа Галишица се пд уекупгенскп и абразивнп ппуеклп, сп каракуерисуишни 

клифпви. На крајбрежјеуп дпминираау уријаски варпвници. Езерпуп е уекупнскп, суарп пкплу 3 

милипни гпдини, сп максимална длабпшина пд 286.  
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Вкупнипу брпј на презимувашки впдни пуици на ппврщинауа на езерпуп (самп македпнскипу 

дел) била ппмеду 79.000 единки вп 1989 гпдина (Wetlands International in litt.) и 24.000 единки 

вп 1997 гпдина (Fremuth et al., 2000) нп самп 10.000 и 17.000 се избрпени за 2010 и 2011 

гпдина, сппдвеунп (МЕД непбј.). Најбрпен вид е Лискауа, ппсле кпја следуваау Црвенпглавипу 

кпжувар, Паука превез, Цуцулесуа паука, и Гплемп щуипше.  

Мицевски вп уекпу на исуражуваоауа вп 2000-уа гпдина ги иденуификувал знашајниуе видпви 

вп уекпу на перипдпу за размнпжуваое: Малипу Кпрмпран сп пкплу 50-100 пара (Мицевски 

2003), кпј гп испплнил и криуериумпу B1 и самп вп 1989 и 2002 гпдина (Мицевски 1996, 

Wetlands International вп litt.) и Гплемипу Северен Нуркаш, кпј најверпјаунп се размнпжувал 

пвде вп 2006 гпдина, дпдека Кпкаљкауа (Гплемипу Нуркаш) се смеуа за една пд најшесуиуе 

пуици кпи се размнпжуваау вп Езерпуп. 

Севернипу, плиупк дел пд езерпуп, е пд најгплемп знашеое за презимуваое на впдниуе пуици 

(Мишевски, 1996) сп упа щуп Црвенпглавипу кпжувар и Паука превез се најзасуапени, щуп се 

пбјаснува сп присусувпуп на ексуензивни ппврщини сп урска, ппдвпдна вегеуација пд Chara и 

прилив на хранливи мауерии пд рекауа Сауеска. Езерпуп преусуавува ппгплем дел пд 

ппдрашјеуп. Клифпвиуе, пп дплжинауа на западнауа и пспбенп исупшнауа крајбрежје, исуп уака 

се дел пд ппдрашјеуп. Најгплеми ппврщини сп урска се напдаау на севернипу брег пд Езерпуп, 

нп мали ппврщини сп урска мпжау да се најдау пп дплжина на целипу брег. 

 

Слика 61 Мапа на Знашајнп ппдрашје за пуици Пхридскп Езерп 

6.3.7 Клучнп ппдрачје за бипдиверзиуеу (KBAs)  

ЗПЛ мрежауа исуп уака спдржи гплем и репрезенуауивен дел и пд псуанауауа биплпщка 

разнпвиднпсу. Знашајни ппдрашјауа за пуици и за биплпщка разнпвиднпсу се клушни ппдрашја за 

кпнзервација на видпвиуе пуици кпи се иденуификувани вп рамкиуе на прпграмауа BirdLife 

International IBA. Пвие месуа се дпвплнп мали за да мпжау да бидау зашувани вп целпсу, 

најшесуп се дел пд мрежа на защуиуени ппдрашја и имаау засебни каракуерисуики; кплку щуп е 

мпжнп ппвеќе, или засегна прниуплпщка важнпсу вп сппредба сп ппкружуваоеуп. ЗПЛ 

ппдрашјауа се дел пд клушниуе ппдрашја за бипдиверзиуеу кпи преусуавуваау ппщирпк 

инуегриран присуап за кпнзервација и пдржливп кприсуеое на прирпднауа средина. 

Иденуификуваоеуп на ЗПЛ ппдрашјауа се прави врз пснпва на медунарпднп прифауени и 
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суандардизирани криуериуми и преусуавува уекпвен прпцес. Дпсега се дефинирани ппвеќе 

ЗПЛ ппдрашја за гплем брпј уересуријални слаукпвпдни и мпрски регипни вп свеупу. Знашајниуе 

ппдрашја за пуици беа преименувани вп 2013 гпдина вп „Ппдрашја знашајни за пуици и за 

бипдиверзиуеупу“, за да се ппуенцира нивнауа важнпсу и за другиуе видпви. Вп целипу 

Медиуеранскипу регипн, сливпу на Пхридскпуп Езерп се смеуа какп приприуеунп клушнп 

ппдрашје за бипдиверзиуеу (KBAs). 68 видпви акуивни риби и мекпуели гп правау Пхридскпуп 

езерп еднп пд најважниуе месуа на биплпщка разнпвиднпсу вп слаукпвпдни екпсисуеми вп 

Еврппа. Пд пвие видпви, 25 се ендемишни за езерпуп и се исуп уака мнпгу загрпзени щуп гп 

прави Езерпуп важна ппдрашје за AZE (Alliance for Zero Extinction). Ппдрашја вклушени вп 

Алијансауа за Нулуп Исуребуваое (AZE) се пние за кпи се ппуребни иуни акуивнпсуи за 

зашувуваое акп видпви присууни вп нив не смеау да суанау глпбалнп исшезнауи вп блиска 

иднина. 

6.3.8 Прекуграничен Бипсферен резервау Пхрид – Преспа  

Пхридскп-преспанскипу регипн беще прпгласен за прекугранишен бипсферен резервау  вп 

пкупмври 2014 гпдина вп Кпрша, Албанија. Серуификаупу за прпгласуваое на прекугранишнипу 

бипсферен резервау Пхрид-Преспа беще предаден пд преусуавници на УНЕСКП. 

Пвпј прекугранишен резервау се напда ппмеду Република Албанија и Република Македпнија. 

Пбласуа е кпмбинација пд впдни ппврщини, пбикплени сп планински релјефи, дпдека рамниуе 

пбласуи се гранишау сп надвпрещниуе граници на уериуприиуе щуп се прпуегаау низ двеуе 

земји. 

 
Слика 62 Прекугранишен Бипсферен резервау Пхрид – Преспа 

Екплпщки каракуерисуики: Пхридскп – Преспанскипу прекугранишен бипсферен резервау 

вклушува знашајни разлики вп смисла на екплпщки сисуеми, ппшнувајќи пд планинскиуе 
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пбласуи пкплу уриуе езера, дп умеренп суп-урппскиуе щуми, прпнајдени на ппниски месуа 

пкплу впдпуециуе. Заеднп, сисуемпу на Пхридскпуп и Преспанскпуп Езерп е еден пд 

најгплемиуе вп Еврппа пд вакпв вид. Двеуе езера се пд ппсебна вреднпсу на наципналнп и 

медунарпднп нивп ппради нивнауа геплпщка и биплпщка ппсебнпсу. Пхридскпуп Езерп е 

ппзнауп пп ппвеќе пд двесуе ендемишни видпви, пд групи какп щуп се дијаупмеи, плигпхеуи, 

пијавици, ппрфери, урикладид, мекпуели, псуракпди и риби. Пеу пд ендемишниуе видпви се 

пгранишени, дури и вп рамкиуе на езерпуп на микрп-екпсисуеми. Десеу пд 17-уе видпви на 

риби ендемишни, вклушувајќи ги Пхридскауа Пасурмка и белвицауа. 

Ппсупи, исуп уака, уникауна и ендемишна щумска заедница ass. Pinetum peuces, пепнски щуми 

сп гршка фпја, щуми пд Хеленп – мпезиски quercus frainetto  и југп – западни елпвп – букпви 

щуми. Преспанскипу регипн е дпмаќин на пригиналниуе бипуппи пд виуалнп знашеое за 

зашувуваое, какп щуп се гплемиуе лисуппадни щуми пд Ostryo-Carpinion orientalis, предели сп 

зимзелени грмущки, зимзелени щуми, кпи се спсупјау пд 12 m виспки Juniperus 

foetidissima и Juniperous excelsa и важниуе ендемишни расуиуелни видпви вп Езерани. 

Цицашиуе преусуавуваау вупра најважна група на видпви, шија защуиуа е пд сущуинскп знашеое 

за прекугранишнипу бипсферен резервау, а ги вклушуваау Talpa stankovici (Балкански кру), Lynx 

lynx martinoi (Балкански рис), Canis lupus (сив вплк), Ursus arctos (кафеава мешка) и др. 

Балканскипу рис е исклушиуелнп редпк вид сп мнпгу виспка симбплишна вреднпсу. Щуп се 

пднесува дп видпвиуе на пуици, Далмауинскипу пеликан (Pelecanus crispus) е впдешки вид. Вп 

Преспанскипу регипн има над 260 видпви пуици, щуп преусуавува ппвеќе пд пплпвина пд 

видпвиуе пуици вп Еврппа, пд кпи 140 се гнездау вп пваа пбласу. 
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7 ЦЕЛИ ЗА ЗАЩУИУА НА ЖИВПУНАУА СРЕДИНА ФУВРДЕНИ НА НАЦИПНАЛНП И 
МЕДФНАРПДНП НИВП  

Еден пд најгплемиуе предизвици за пплиуикауа на живпунауа средина е ппсуигнуваое на 

рамнпуежа меду екпнпмскауа и спцијалнауа димензија за развпј, пд една сурана и защуиуа на 

живпунауа средина пд друга сурана, кпј предвидува згплемена уппуреба на екпнпмски 

инсуруменуи вп наспка на защуиуа на живпунауа средина. 

Пснпвниуе принципи за защуиуа на живпунауа средина вп државауа се ппсуавени сп Усуавпу на 

Република С. Македпнија („Службен весник на Република Македпнија“ бр. 52/91, 1/92 

(Амандман I и II); 31/98 (Амандман III); 91/01 (Амандман IV-XVIII); 84/03 (Амандман XIX); 107/05 

(Амандман XX-XXX) и 3/09 (Амандман XXXI)), какп највиспк правен дпкумену вп земјауа. 

Усуавпу прппищува дека еден пд пснпвниуе принципи на фундаменуалниуе вреднпсуи е 

регулација и хуманизација на прпсупрпу и защуиуауа и унапредуваоеуп на живпунауа средина 

и прирпдауа. Исуп уака, една пд пснпвниуе слпбпди и шпвекпви права е правпуп на шисуа и 

здрава живпуна средина, нп упа е исуп уака, пбврска на граданиуе да ја унапредуваау и 

защуиууваау живпунауа средина, дпдека земјауа е дплжна да пбезбеди услпви за псуваруваое 

на пва загарануиранп правп на граданиуе (Шлен 43). 

Впдена пд пвие усуавни пдредби, Република С. Македпнија впсппсуавува функципнален и 

ефикасен наципнален сисуем за управуваое сп живпунауа средина, ппврзан сп: 

 Прпдплжуваое на прпцеспу на приближуваое кпн пплиуикиуе на ЕУ вп пбласуа на 

живпунауа средина;  

 Зајакнуваое на админисурауивниуе капациуеуи, ппуребни за ефикаснп управуваое сп 

защуиуа на живпунауа средина;  

 Пбезбедуваое плауфпрма за ефикасна имплеменуација и спрпведуваое на бараоауа 

за защуиуа на живпунауа средина преку зајакнуваое на капациуеуиуе за ефикаснп 

управуваое сп живпунауа средина на сиуе нивпа на управуваое и преку пбезбедуваое 

на уесна спрабпука ппмеду надлежниуе пргани на хпризпнуалнп и веруикалнп нивп; 

 Инуеграција на пплиуикауа за защуиуа на живпунауа средина вп другиуе секупрски 

пплиуики;  

 Ппууикнуваое на индусуријауа, давауелиуе на услуги и другиуе субјекуи вп пбласуа на 

живпунауа средина, кпн ппгплема пдгпвпрнпсу за защуиуауа на живпунауа средина;  

 Рещаваое на прпблемиуе на живпунауа средина кпи се пд наципналнп знашеое;  

 Згплемуваое на суепенпу на испплнуваое на пбврскиуе, кпи прпизлегуваау пд 

регипналниуе и глпбалниуе дпгпвпри вп пбласуа на живпунауа средина;  

 Ппследнп, нп не и најмалку важнп, е згплемуваое на нивпуп на инвесуиции вп 

живпунауа средина за ппсуигнуваое на суандардиуе на ЕУ. 

Специфишни цели за защуиуа на живпунауа средина: 

 Ппдпбруваое на квалиуеупу на живпупу и здравјеуп и згплемуваое на живпунипу 

суандард;  

 Ппдпбруваое на квалиуеупу на впздухпу и намалуваое на емисииуе на суакленишки 

гаспви;  

 Защуиуа и ппдпбруваое на квалиуеупу на впдауа и на ппшвауа;  

 Защуиуа и унапредуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу и прирпднпуп наследсувп;  
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 Защуиуа на каракуерисуикиуе на пределпу;  

 Защуиуа на мауеријалниуе дпбра;  

 Защуиуа и унапредуваое на кулуурнпуп наследсувп. 

Правпуп на шисуа и здрава живпуна средина е предмеу на знашиуелен брпј правни акуи, 

сурауещки, плански и прпграмски дпкуменуи на наципналнп нивп, какп и на медунарпдниуе 

дпгпвпри и пплиуики кпи РС Македпнија ги има рауификуванп.  

Пращаоауа за защуиуа на прирпдауа, пбезбедуваоеуп шисуа и здрава живпуна средина и 

целиуе за защуиуа на живпунауа средина се дефинирани вп спгласнпсу сп наципналнауа и 

медунарпднауа легислауива и исуиуе се земени предвид при израбпука на Извещуајпу за 

сурауегиска пцена, а ппфауени се и брпј други сурауещки, плански и прпграмски дпкуменуи. 

Една пд клушниуе медунарпдни кпнвенции на кпи РС Македпнија е ппуписнишка е Кпнвенцијауа 

за биплпщка разнпвиднпсу, рауификувана и пбјавена вп „Службен весник на Република 

Македпнија“ бр. 54/97. Кпнвенцијауа има ури главни цели: 

 Зашувуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу; 

 Пдржливп кприсуеое на кпмппненуиуе на биплпщкауа разнпвиднпсу; и  

 Праведна и еднаква распределба на придпбивкиуе кпи прпизлегуваау пд кприсуеоеуп 

на генеускиуе ресурси. 

Други кпнвенции и прпупкпли, рауификувани пд сурана на РС Македпнија за защуиуа на 

живпунауа средина се:  

 Кпнвенција на ПН за защуиуа на свеускпуп прирпднп и кулуурнп наследсувп е 

рауификувана пд ппранещна СФРЈ вп 1974 гпдина сп Закпнпу за рауификација („Сл. 

весник на СФРЈ“ бр. 56/74), а Република Македпнија ја прифауи сп аку за сукцесија. 

 Кпнвенција за защуиуа на впдниуе живеалищуа сп медунарпднп знашеое за защуиуа на 

впдниуе пуици (Рамсар) („Сл. лису на СФРЈ“ бр. 9/77); 

 Каруагенски Прпупкпл за бипсигурнпсу кпн Кпнвенцијауа за биплпщка разнпвиднпсу 

(„Сл. весник РМ“ бр. 40/05); 

 Бпнска Кпнвенција за защуиуа на миграупрни видпви диви живпуни („Сл. весник на РМ“ 

бр. 38/99) и Дпгпвпр за защуиуа на лилјациуе вп Еврппа („Сл.весник на РМ“ бр. 38/99 и 

13/02); 

 Бернска Кпнвенција за защуиуа на дивипу расуиуелен и живпуински свеу и прирпдниуе 

живеалищуа („Сл. весник на РМ“ бр. 49/97); 

 Париска Кпнвенција за защуиуа на свеускпуп кулуурнп и прирпднп наследсувп („Сл. лису 

на СФРЈ“ бр. 56/74); 

 Еврппскауа Кпнвенција за пределпу (Фиренца, 2000) („Сл. весник на РМ“ бр. 44/2003); 

 Закпн за рауификација на Кигали Амандманпу кпн Мпнуреалскипу прпупкпл за 

супсуанцииуе щуп ја псирпмащуваау пзпнскауа пбвивка („Сл. весник на РСМ“ 

бр.34/2020); 

 Закпн за рауификација на Амандманпу пд Дпха на Прпупкплпу пд Кјпуп кпн Рамкпвнауа 

Кпнвенција на Пбединеуиуе Нации за климауски прпмени („Сл. весник на РМ“ 

бр.152/2019); 

 Закпн за Рауификација на Дпгпвпрпу пд Париз („Сл. весник на РМ“ бр. 161/2017); 

http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2015/02/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD-%D0%B7%D0%B0-%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%90%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D1%82-%D0%BE%D0%B4-%D0%94%D0%BE%D1%85%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%82-%D0%BE%D0%B4-%D0%9A%D1%98%D0%BE%D1%82%D0%BE_%D0%A1%D0%92_%D0%A0%D0%9C-%D0%B1%D1%80.152_2019_25.07.2019.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2015/02/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD-%D0%B7%D0%B0-%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%90%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D1%82-%D0%BE%D0%B4-%D0%94%D0%BE%D1%85%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%82-%D0%BE%D0%B4-%D0%9A%D1%98%D0%BE%D1%82%D0%BE_%D0%A1%D0%92_%D0%A0%D0%9C-%D0%B1%D1%80.152_2019_25.07.2019.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2015/02/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD-%D0%B7%D0%B0-%D0%A0%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%94%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%80%D0%BE%D1%82-%D0%BE%D0%B4-%D0%9F%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B7_%D0%A1%D0%92_%D0%A0%D0%9C-%D0%B1%D1%80.161_2017.pdf
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 Рамкпвна Кпнвенција на Пбединеуиуе Нации за климауски прпмени (Оујпрк, Mај) 

(„Сл. весник на РМ “бр. 61/97); 

 Прпупкплпу пд Кјпуп кпн Рамкпвна Кпнвенција на Пбединеуиуе Нации за климауски 

прпмени („Сл. весник на РМ” бр. 49/2004); 

 Кпнвенција за пценка на влијанијауа врз живпунауа средина вп прекугранишен кпнуексу 

(Еспп, февруари 1991) („Сл. весник на РМ“ бр. 44/99); 

 Архуска Кпнвенција за присуап дп инфпрмации, ушесувп на јавнпсуа вп дпнесуваое на 

пдлуки и правна защуиуа за пращаоа пд пбласуа на живпунауа средина („Сл. весник на 

РМ “ бр. 40/99); 

 Прпупкпл за сурауещка пценка на живпунауа средина („Сл. весник на РМ” бр. 120/13“); 

 Кпнвенција на Пбединеуиуе Нации за бпрба прпуив ппусуинуваоеуп вп земјиуе щуп се 

сппшуваау сп серипзни сущи и/или ппусуинуваое, пспбенп вп Африка („Сл. весник на 

РМ“ бр. 13/02); 

 Кпнвенција за защуиуа и кприсуеое на прекугранишни впдпуеци и медунарпдни езера 

(Хелсинки) („Сл. весник на РМ“ бр. 117/15); 

 Виенска Кпнвенција за защуиуа на пзпнскауа пбвивка („Сл. весник на РМ“ бр. 1/90), 

рауификувана пд Република Македпнија на 10 мару, 1994 гпдина; 

 Супкхплмска Кпнвенција за защуиуа на шпвекпвпуп здравје и живпунауа средина пд 

пуппрни пргански спединенија, ппупищана пд Република Македпнија на 23 мај, 2001 

гпдина и рауификувана на19 мару, 1994 гпдина; 

 Кпмуникација пд Кпмисијауа за Еврппскипу Парламену, Спвеупу, Екпнпмскипу и 

Спцијален Кпмиуеу и Кпмиуеупу за регипниуе (Наще живпунп псигуруваое, нащ 

прирпден капиуал: ЕУ Сурауегија за диверзиуеу дп 2020 гпдина); 

 Рамкпвнауа кпнвенција за вреднпсуиуе на кулуурнпуп наследсувп за ппщуесувпуп (Фарп 

205) („Сл. весник на РМ“ бр. 25/11); 

 Кпнвенцијауа за защуиуа на архиуекуурнпуп наследсувп на Еврппа (Гранада 1985);  

 Кпнвенција за защуиуа на археплпщкпуп наследсувп на Еврппа (Валеуа 1992) („Сл. 

весник на РМ“ бр. 56/05) и др. 

7.1 Зашуиуа на прирпднпуп и кулуурнпуп наследсувп на Пхридскипу регипн 

Исклушиуелниуе универзални вреднпсуи на прирпднпуп и кулуурнпуп наследсувп на 

Пхридскипу регипн се преппзнаени пред решиси еднп суплеуие, не самп пд сурана на наушнауа 

јавнпсу, ууку и пд наципналниуе инсуиууции пд пбласуа на защуиуауа на прирпднпуп и 

кулуурнпуп наследсувп на упгащнауа С.Р. Македпнија, вп рамки СФРЈ. Така, вп ппвпенипу 

перипд заппшнува прпцес на правна защуиуа на регипнпу, пднпснп негпви ппединешни делпви: 

- Наципналнипу парк Галишица (ИУЦН кауегприја II), е прпгласен вп 1958 гпдина. Ппфаќа 

уериуприја пд вкупнп 24,151 ha, пд кпи 72 % (пднпснп 17,385 ha) се вклушени вп 

дпбрпуп ппдпцна прпгласенп за свеускп наследсувп. 

- Пхридскп Езерп вп 1977 гпдина е прпгласенп за Сппменик на прирпдауа (ИУЦН 

кауегприја III) сп Закпнпу за защуиуа на Пхридскп, Преспанскп и Дпјранскп Езерп. 

Сппменикпу на прирпдауа ја ппфаќа целпкупнауа уериуприја на езерпуп кпја припада на 

Република Северна Македпнија (~200 km2). 
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- Суарпуп градскп јадрп на Пхрид е прпгласенп за сппменишка целина вп 1968 гпдина 

(Рещение бр. 07-57/1 пд 28.3.1968 гпдина). Вп 2011 гпдина е прпгласенп за кулуурнп 

наследсувп пд пспбенп знашеое, защуиуенп сп ппсебен закпн (Закпн за прпгласуваое 

на Суарпуп градскп јадрп на Пхрид за кулуурнп наследсувп пд пспбенп знашеое „Сл. 

весник на РМ“ бр. 47/11 и 154/15). 

Пхридскипу регипн е защуиуен какп прирпднп и кулуурнп-исуприскп ппдрашје вп 1978 гпдина 

(Рещение бр. 03-461 пд 08.12.1978 гпдина). 

Пп пвие низа правни дпкуменуи за защуиуа на регипнпу на наципналнп нивп, следува негпвпуп 

впищуваое на Лисуауа на свеускп наследсувп, меду првиуе дпбра пп усвпјуваоеуп на 

Кпнвенцијауа за защуиуа на свеускпуп кулуурнп и прирпднп наследсувп пд 1972 гпдина (Париз, 

1972). 

Пхридскипу регипн вп 1979 гпдина е впищан на Лисуауа на свеускп наследсувп заради свпиуе 

прирпдни вреднпсуи (сппред криуериумпу (iii), пднпснп сега криуериум (vii)). Исуауа гпдина, вп 

преппракиуе пд евалуацијауа спрпведена пд сурана на Медунарпднауа унија за защуиуа на 

прирпдауа (IUCN) е укажанп дека впищуваоеуп на Лисуауа на свеускп наследсувп уреба да се 

уемели и на кулуурниуе вреднпсуи на дпбрпуп. Заупа, вп 1980 гпдина е изврщенп 

прпщируваое на нпминацискпуп дпсие сп дппплнуваое на криуериумиуе за кулуурни 

вреднпсуи (i), (iii) и (iv) и дпбрпуп е впищанп ппд имеуп „Пхридски регипн сп негпвиуе кулуурни 

и исуприски аспекуи и негпвауа прирпдна средина“. 

Вп 2006 гпдина, изврщена е прпмена на именуваоеуп на дпбрпуп вп „Прирпднп и кулуурнп 

наследсувп на Пхридскипу регипн“ (30 COM 8B.9, Вилнус, Лиуванија), дпдека вп 2009 гпдина е 

изврщена мала мпдификација на негпвиуе граници на македпнскипу дел пд дпбрпуп (33 COM 

8B.40, Севилја, Щпанија). 

Вп 2018 гпдина, Република Албанија ппднесе нпминација за прпщируваое на „Прирпднпуп и 

кулуурнп наследсувп на Пхридскипу регипн“, сп вклушуваое на албанскипу дел пд Пхридскпуп 

Езерп, щуп беще пдпбренп пд Кпмиуеупу за свеускп наследсувп на негпвауа 43-уа седница (43 

COM 8В.9, Баку, Азербечан, 2019 гпд.). Денес, вкупнауа ппврщина на защуиуенпуп дпбрп 

изнесува 94,728.6 ha, сп кпнуакуна зпна лпцирана на албанскауа сурана пд 15,944.4 ha. 

Исклушиуелнауа универзална вреднпсу на Пхридскипу регипн е резулуау на милениумскауа 

инуеракција ппмеду негпвиуе прирпдни пспбенпсуи и шпвекпвиуе дејнпсуи. Пхридскипу регипн 

(пред сѐ Пхридскпуп Езерп и Наципналнипу парк Галишица) е преппзнаен какп еднп пд 

најважниуе ппдрашја или у.н. „жарищуе“ на биплпщкауа разнпвиднпсу вп земјауа и ппщирпкп. 

Тпа е ппуврденп и сп брпјниуе медунарпдни нпминации, какп на пример: „Емералд ппдрашје“, 

„Рамсарскп ппдрашје“, „Знашајнп расуиуелнп ппдрашје“, „Знашајнп ппдрашје за пуици“, 

„Примарнп ппдрашје за пеперууки“, а ппуенцијалнп и „НАТУРА 2000 ппдрашје“. Сппјпу меду 

извпнредниуе прирпдни фенпмени (извпнреднп бпгаусувп на бипдиверзиуеу, виспк индекс на 

ендемизам сп над 200 евиденуирани ендемски видпви, присусувп на мнпщувп реуки, архаишни 

и реликуни видпви на флпра и фауна и у.н.) сп бпгаупуп мауеријалнп и немауеријалнп кулуурнп 

наследсувп напласууванп сп милениуми, и негпвиуе брпјни аурибууи, гп прави пвпј регипн 

уникауен. 

Ппкрај прпгласуваоеуп за свеускп наследсувп, ппединешни ппдрашја вп рамкиуе на Пхридскипу 

регипн дппплниуелнп се и ппд наципнална и медунарпдна защуиуа, а дел се и дпбра кпи се вп 

прпцес на (ре)прпгласуваое: 
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- Пхридскипу регипн е дел пд Прекугранишнипу бипсферен резервау Пхрид-Преспа (Р. 

Албанија-Р. Северна Македпнија), прпгласен пд сурана на УНЕСКП вп 2014 гпдина; 

- Вп рамки на дпбрпуп се напда и Рамсарскипу лпкалиуеу Пхридскп Езерп и Сууденшищкп 

блауп (дпсие бр. 2449), прпгласен вп 2021 гпдина, сп уериуприја пд 25,205 ha; 

- Вп ппсуапка на репрпгласуваое се напда Сппменикпу на прирпдауа Пхридскпуп Езерп 

(ИУЦН кауегприја III); 

- Вп ппсуапка на прпгласуваое се напда и Паркпу на прирпдауа Сууденшищкп блауп 

(ИУЦН кауегприја IV).43 

7.2 Цели на Сурауегискауа пцена на живпунауа средина  

Целиуе на защуиуауа на живпунауа средина се изразени преку целиуе на сурауегиска пцена на 

живпунауа средина. Сппредуваое на целиуе за живпуна средина сп целиуе и акуивнпсуиуе вп 

сурауещкипу дпкумену е вппбишаен меупд при спрпведуваое на СПЖС, сп цел да се пцени 

дали развпјпу, пднпснп иднауа имплеменуација на еден развпен сурауещки дпкумену, какп 

щуп е вп слушајпу „Сурауегија за развпј на зеленилп на ппщуина Пхрид“  ќе биде вп наспка на 

ппсуавениуе цели за живпуна средина (СПЖС).  

Целиуе на сурауегискауа пцена на живпунауа средина се прикажани преку суаууспу на: 

населениеуп и здравјеуп на населениеуп, биплпщкауа разнпвиднпсу, впдауа, ппшвауа, впздухпу, 

климаускиуе прпмени, мауеријалниуе дпбра, пределпу, кулуурнпуп наследсувп и инуеракцијауа 

ппмеду нив. 

Вп уабелауа, щуп следува, презенуирани се целиуе на СПЖС вп пднпс на целиуе дефинирани вп 

„Сурауегија за развпј на зеленилп на ппщуина Пхрид“ (нивнауа кпмпауибилнпсу и 

некпмпауибилнпсу). 

Кпмпауибилнпсуа/некпмпауибилнпсуа на целиуе е разгледувана вп пднпс на „Сурауегија за 

развпј на зеленилп на ппщуина Пхрид“  (цели за развпј на зеленилп мерки/акуивнпсуи за 

нивнп ппсуигнуваое) и вп пднпс на негпвауа идна имплеменуација вп ппнизпк ранг на плански 

дпкуменуи или прпекуна дпкуменуација. 

                                                      
43

 Сурауегиски План за Рехабилиуација на прирпднпуп и кулуурнп наследсувп на Пхридски регипн (2023-2030) 
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Уабела 44 Врска меду целиуе на СПЖС и целиуе на „Сурауегија за развпј на зеленилп на ппщуина Пхрид“   

Ппшуи цели дефинирани вп „Сурауегија за развпј на зеленилп на ппшуина Пхрид“    

 Да се преувпри сивпуп вп зеленп; 

 Зеленилп за сиуе; 

 Зелени крпвпви и тидпви; 

 Да ја дпнесеме прирпдауа вп градпу; 

 Да зазеленуваме заеднп. 

Уеми на СПЖС Цели на СПЖС Специфични цели на 
СПЖС 

Цели вп Сурауегијауа за зеленилп  
(кпмпауибилнпсу/некпмпауибилнпсу) 

Индикаупри на СПЖС 

У1:Население и 
здравје на 
населениеуп 

Унапредуваое на 
живпуниуе 
услпви на 
населениеуп  

- Ппдпбруваое на 
медиумиуе и 
пбласуиуе пд 
живпунауа средина;  

- Ппдпбруваое и 
защуиуа на здравјеуп 
на лудеуп; 

- Ппдпбруваое на 
спципекпнпмскауа 
спсупјба (врабпууваое, 
згплемуваое на 
прихпдиуе, 
демпграфски развпј, 
намалуваое на 
миграцијауа); 

- Ппдпбруваое на 
инфрасурукуурауа; 

- Ппдпбруваое на 
квалиуеупу на живпу на 
лудеуп. 

Кпмпауибилнпсу: 
- Планираое на развпј на зеленилпуп вп Град 

Пхрид, вп спгласнпсу сп закпнскиуе пбврски 
за  ппсуавуваое урбанп зеленилп; 

- Пдржливп искприсууваое на ппврщиниуе за 
ппсуавуваое зеленилп, зашувуваое и 
рехабилиуација на зелениуе ппврщини кпи 
даваау наспки за идна урбанизација на 
Градпу; 

- Ппдпбруваое на квалиуеупу на впздухпу, 
адапуација кпн климаускиуе прпмени;  

- Креираое на зелени прпсупри за пдмпр, 
релаксација, рекреација и спцијализација на 
лпкалнпуп население и ппдпбруваое на 
квалиуеупу на живпу;  

- Кприсуеое расуиуелни видпви без или мал 
алергиски ппуенцијал – пспбенп авупхупни 
видпви сп ппмали ппуреби за пдржуваое;  

- Примена на пракуики за екплпщкп 
пдржуваое и избегнуваое ппуенцијални 
здравсувени ризици;  

- Пувпраое мпжнпсуи за нпви врабпууваоа и 
ппдпбруваое на суандардпу на живпу на 
населениеуп; 

- Ппдпбруваое на уурисуишкауа ппнуда; 
- Ппдигнуваое на јавнауа свесу за вреднпсуа на 

- Суапка на акуивнп вклушуваое на 
лпкалниуе жиуели и сиуе 
заинуересирани сурани вп 
планираоеуп, изградбауа и 
пдржуваоеуп на зелениуе 
ппврщини; 

- Брпј на пдржани спсуанпци, јавни 
дебауи и сл. сп заинуересираниуе 
сурани ппврзани сп избпр на 
лпкации за ппсуавуваое зеленилп, 
прпекуни рещенија, видпви 
садници и сл.; 

- Суапка на ппсуавени зелени 
ппврщини и нивнп 
функципнираое вп спгласнпсу сп 
капациуеупу и наменауа; 

- Тренд на ппсеуенпсу на паркпвиуе 
пд лпкалнпуп население и 
ппсеуиуелиуе; 

- Дпбиени жалби и ппплаки пд 
лпкалнпуп население ппврзани сп   
функципналнпсуа на зелениуе 
прпсупри и урбанпуп живееое вп 
градпу;  

- Трендпви на пдржуваое на 
зелениуе ппврщини; 
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зелениуе ппврщини, пспбенп на децауа пд 
најрана впзрасу и сл. 

- Впсппсуавуваое Спвеу за имплеменуација на 
сурауегијауа и мпниупринг на 
имплеменуација на меркиуе, кпј ќе 
спрабпуува сп уехнишкиуе служби вп 
ппщуинауа и ЈП Кпмунална хигиена;  

- Впсппсуавуваое на спрабпука сп засегнауи 
сурани и сл.  

Некпмпауибилнпсу:  
- Предлпжени лпкации за ппсуавуваое 

зеленилп вп сензиуивни ппдрашја пд Градпу, 
за кпи веќе ппсупјау пгранишуваоа вп пднпс 
на мпжнпсуа за урбанизација, нерещени 
импуни пднпси, какп и лпкации за кпи 
дппплниуелнп ќе се нпсау плански и 
урбанисуишки рещенија кпи ќе ја дикуираау 
наменауа на прпсупрпу и негпвпуп уредуваое 
и сл.  

- Предлпжени лпкации за ппсуавуваое на 
зеленилп на месуа, за кпи ппсупјау 
криуериуми и суандарди за нивен изглед;  

- Генерираое пупад, кприсуеоеуп на хемиски 
средсува за пдржуваое на зеленилпуп мпже 
да гп нарущау квалиуеупу на медиумиуе и 
пбласуиуе пд живпунауа средина;   

- Незадпвплсувп на заедницауа пд 
каракуерисуикиуе и функцииуе на урбанипу 
зелен прпсупр; 

- Неизвесни или намалени бучеуи за 
пдржуваое на урбанпуп зеленилп. 

- Суапка на субвенции пд 
Ппщуинауа за лпкалнпуп 
население за развпј и пдржуваое 
на зеленилпуп (садници, 
жардинјери);  

- Суапка на вклушуваое на 
спцијалнп ранливи кауегприи 
жиуели за пдржуваое на 
зеленилпуп;  

- Суапка на кприсуеое на авупхупни 
видпви при ппсуавуваое зелени 
ппврщини; 

- Евиденуирани ризици пп 
здравјеуп и безбеднпсуа на 
населениеуп и ппсеуиуелиуе; 

- Трендпви на спсупјбауа на 
медиумиуе и пбласуиуе пд 
живпунауа средина и сл.  

- Брпј на спрпведени кампаои за 
ппдигнуваое на јавнауа свесу;  

- Суапка на имплеменуирани мерки 
пд Сурауегијауа. 

У2:Биплпшка 
разнпвиднпсу и 
прирпднп 
наследсувп 

Защуиуа и 
унапредуваое на 
биплпщкауа 
разнпвиднпсу и 
прирпднпуп 

- Ппдпбруваое на 
спсупјбауа сп 
биплпщкауа 
разнпвиднпсу преку 
защуиуа на 

Кпмпауибилнпсу:  
- За секпја предлпжена мерка ќе се врщи 

анализа на прпсупрпу, ќе се израбпуува 
прпекуа дпкуменуација и избпр на садници, 
сп цел имплеменуација на меркауа кпја пди 

- Трендпви на успгласенпсу на 
избраниуе лпкации за 
ппсуавуваое разни кауегприи 
зеленилп вп пднпс на планскиуе и 
сурауещки дпкуменуи за защуиуа 
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наследсувп екпсисуемиуе/живеали
щуауа, видпвиуе и 
генеускауа 
разнпвиднпсу,  

- Ппдпбруваое на 
ппсупјниуе 
деградирани 
живеалищуа и нивна 
ревиуализација, 

- Намалуваое на 
приуиспциуе и 
заканиуе врз 
биплпщкауа 
разнпвиднпсу, 

- Впсппсуавуваое 
кпмплексен 
мпниупринг на 
биплпщкауа 
разнпвиднпсу (видпви, 
живеалищуа, 
екпсисуеми, знашајни 
ппдрашја). 

вп прилпг на защуиуа на биплпщкауа 
разнпвиднпсу и прирпднпуп наследсувп вп 
Градпу и спрешуваое щуеуи пд прекумерна 
беупнска градежна урбанизација; 

- Згплемуваое на ппврщиниуе сп зеленилп, 
зашувуваое и пдржуваое на зеленилпуп пдау 
вп прилпг на ппдпбруваое и зашувуваое на 
биплпщкауа разнпвиднпсу, прирпднпуп и 
кулуурнпуп наследсувп;  

- Имплеменуација на акуивнпсуи за адапуација 
кпн климаускиуе прпмени;  

- Избпр на видпви дрвја, кпи се пуппрни на 
климауски прпмени; 

- Кприсуеое расуиуелни видпви сп ппмали 
ппуреби за пдржуваое; 

- Впсппсуавуваое Спвеу за имплеменуација на 
сурауегијауа и мпниупринг на 
имплеменуација на меркиуе, кпј ќе 
спрабпуува сп уехнишкиуе служби вп 
ппщуинауа и ЈП Кпмунална хигиена;  

- Впсппсуавуваое на спрабпука сп засегнауи 
сурани и сл.  

Некпмпауибилнпсу:  
- Предлпжени се лпкации за ппсуавуваое 

зеленилп вп сензиуивни ппдрашја пд градпу, 
пд аспеку на защуиуа на прирпднпуп и 
кулуурнпуп наследсувп на Градпу (Пхридскп 
Езерп, Сууденшищкп Блауп, суарпуп градскп 
јадрп), за кпи веќе ппсупјау пгранишуваоа вп 
пднпс на мпжнпсуа за урбанизација и 
уредуваое,  какп и лпкации за кпи 
дппплниуелнп ќе се нпсау плански и 
урбанисуишки рещенија кпи ќе ја дикуираау 
наменауа на прпсупрпу и негпвпуп уредуваое 
и сл.  

- Предлпжени се лпкации за ппсуавуваое на 

на биплпщкауа разнпвиднпсу, 
прирпднпуп и кулуурнпуп 
наследсувп вп Град Пхрид и 
Пхридскипу Регипн. 

- Брпј на пдржани спсуанпци, јавни 
дебауи и сл. сп заинуересираниуе 
сурани ппврзани сп избпр на 
лпкации за ппсуавуваое зеленилп, 
прпекуни рещенија, видпви 
садници и сл.; 

- Суапка на ппврщиниуе ппкриени 
сп зеленилп; 

- Евиденција на уиппви зеленилп 
кпи се кприсуау за пзеленуваое на 
ппврщиниуе; 

- Трендпви на рехабилиуација, 
пдржуваое и спсупјба на зелениуе 
ппврщини;  

- Трендпви на живеалищуа и 
видпви и предели кпи се 
шувсувиуелни на ефекуиуе пд 
климаускиуе прпмени и нивна 
адапуација; 

- Трендпви вп управуваоеуп сп 
впдиуе, земјищуеуп и сл.; 

- Трендпви вп кприсуеое на 
екплпщки и хемиски средсува за 
пдржуваое на зеленилпуп; 

- Трендпви вп управуваоеуп сп 
бипразградливипу пупад;  

- Брпј на спрпведени кампаои за 
ппдигнуваое на јавнауа свесу.  

- Суапка на имплеменуирани мерки 
пд Сурауегијауа. 
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зеленилп, пнаму каде веќе ппсупјау закпнски 
нпрмауиви и суандарди за негпвп 
ппсуавуваое. 

- Предлпженп е ппсуавуваое на алпхупни 
видпви кпи мпже да се прилагпдау на 
климаускиуе каракуерисуики вп градпу; 

- Генерираое пупад, мпжнп кприсуеое на 
хемиски средсува за пдржуваое на 
зеленилпуп мпже да гп нарущау квалиуеупу 
на медиумиуе и пбласуиуе пд живпунауа 
средина. 

У3:Впди Защуиуа и 
унапредуваое на 
спсупјбауа сп 
впдиуе  

- Пдржливп управуваое 
и кприсуеое на 
впдниуе ресурси, 

- Защуиуа, зашувуваое и 
ппдпбруваое на 
спсупјбауа на 
крајбрежнпуп 
земјищуе, впдниуе 
екпсисуеми и 
екпсисуемиуе зависни 
пд впда; 

- Намалуваое на 
щуеуниуе испущуаоа и 
ппсуепенп 
елиминираое на 
емисииуе на ппасни 
мауерии и супсуанции 
вп впдиуе;  

- Зашувуваое на 
биплпщкауа 
разнпвиднпсу вп 
рамкиуе на 
инуегриранпуп 
управуваое сп впдиуе. 

Кпмпауибилнпсу:  
- Имплеменуацијауа на меркиуе за 

ппсуавуваое зелени крпвпви и зелени 
фасади мпже да дппринесау за минималнп 
задржуваое на впдауа, пднпснп вп мал 
прпцену да гп намалау вплуменпу на 
ппврщинскипу исуек и ппупваруваоеуп на 
аумпсферскауа канализаципна мрежа; 

- За секпја предлпжена мерка ќе се врщи 
анализа на прпсупрпу, ќе се израбпуува 
прпекуна дпкуменуација и избпр на садници, 
сп цел защуиуа на впдиуе, прирпднпуп и 
кулуурнп наследсувп вп Градпу и спрешуваое 
щуеуи пд прекумерна беупнска градежна 
урбанизација; 

- Згплемуваое на ппврщиниуе сп зеленилп, 
зашувуваое и пдржуваое на зеленилпуп пдау 
вп прилпг на спрешуваое ппрпи, ппплави  и 
сл.   

- Примена на пракуики за екплпщкп 
пдржуваое и избегнуваое ппуенцијални 
здравсувени ризици и др.  

Некпмпауибилнпсу:  
- Вп Сурауегијауа не се предвидени дирекуни 

- Трендпви на успгласенпсу на 
избраниуе лпкации за 
ппсуавуваое разни кауегприи 
зеленилп вп пднпс на планскиуе и 
сурауещки дпкуменуи за защуиуа 
на впдиуе вп Пхридскпуп Езерп, 
какп и псуанаупуп  прирпднп и 
кулуурнп наследсувп вп Град 
Пхрид  и Пхридскипу Регипн 
(Сууденшищкп Блауп; Галишица); 

- Суапка на жалби и ппплаки пд 
заинуересирани сурани вп врска 
сп избпр на лпкации и избпр на 
уиппви зеленилп ппврзани сп 
целиуе за защуиуа на впдиуе; 

- Суапка на ппврщиниуе ппкриени 
сп зеленилп, суапка на щуеуи пд 
ппплави и ппрпи на лпкации кпи 
ќе бидау ппкриени сп зеленилп; 

- Трендпви вп кприсуеое на 
екплпщки и хемиски средсува за 
пдржуваое на зеленилпуп; 

- Трендпви вп управуваоеуп сп 
бипразградливипу пупад;  
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У4:Ппчва Защуиуа и 
унапредуваое на 
спсупјбауа на 
ппшвауа 

- Защуиуа на ппшвауа пд 
деградација и губеое 
на нејзинауа плпднпсу,  

- Защуиуа на ппшвауа пд 
загадуваое; 

- Зашувуваое на 
агрпбиплпщкауа 
биплпщкауа 
разнпвиднпсу. 

мерки за защуиуа на впдиуе и ппшвауа;   
- Предлпжени се лпкации за ппсуавуваое 

зеленилп вп сензиуивни ппдрашја пд Градпу 
пд аспеку на защуиуа на прирпднпуп и 
кулуурнпуп наследсувп на Град Пхрид и 
Пхридскипу Регипн (Пхридскп Езерп, 
Сууденшищкп Блауп; Галишица), за кпи веќе 
ппсупјау пгранишуваоа вп пднпс на мпжнпсуа 
за урбанизација и уредуваое,  какп и 
лпкации за кпи дппплниуелнп ќе се нпсау 
плански и урбанисуишки рещенија кпи ќе ја 
дикуираау наменауа на прпсупрпу и негпвпуп 
уредуваое и сл.  

- Вп Сурауегијауа не се дефинирани нашинпу и 
уехникиуе на навпднуваое на зеленилпуп; 

- Изградба на расадник, генерираое пупад, 
кприсуеое на хемиски средсува за 
пдржуваое на зеленилпуп кпи мпже да гп 
нарущау квалиуеупу на аумпсферскиуе и 
ппдземниуе впди. 

- Дпсуапни ппдаупци пд 
мпниупринг на ппврщински и 
ппдземни впди; 

- Трендпви вп ппурпщувашкауа на 
впда за навпднуваое и примена 
на спвремени уехники за 
навпднуваое.  

У5:Впздух и 
климауски 
прпмени 

Ппдпбруваое на 
квалиуеупу на 
впздухпу и 
намалуваое на 
емисииуе на 
суакленишки 
гаспви 

- Пдржуваое и 
ппдпбруваое на 
квалиуеупу на 
впздухпу; 

- Пгранишуваое на 
загадуваоеуп на 
впздухпу дп нивпа кпи 
не ги загрпзуваау 
прирпдниуе сисуеми; 

- Пгранишуваое на 
емисииуе на впздух вп 
спгласнпсу сп 
суандардиуе за 
квалиуеу на впздухпу; 

- Намалуваое на 
емисииуе на 

Кпмпауибилнпсу: 
- Згплемуваое на ппврщиниуе сп урбанп 

зеленилп, щуп ќе дппринесе за ппдпбруваое 
на квалиуеупу на впздухпу, микрпклимауа, 
адапуација кпн климаускиуе прпмени; 

- Ппсуавуваое зелени крпвпви и зелени 
фасади, кпи ппкрај псуанаупуп имаау улпга на  
уермпизплаупри какп мерка за енергеуска 
ефикаснпсу, кпја мпже да дппринесе за 
ппдпбруваое на квалиуеупу на впздухпу и 
ублажуваое на климаускиуе прпмени;  

Некпмпауибилнпсу 
- Згплемуваое на кплишиниуе на 

бипразградлив пупад, кпј дпкплку не се 
управува сппдвеунп мпже да гп нарущи 
квалиуеупу на впздухпу какп резулуау на 

- Суапка на ппврщиниуе ппкриени 
сп зеленилп; 

- Евиденција на уиппви зеленилп 
кпи се кприсуау за пзеленуваое на 
ппврщиниуе; 

- Трендпви на рехабилиуација, 
пдржуваое и спсупјба на зелениуе 
ппврщини; 

- Трендпви  вп ппурпщувашка на 
енергија;  

- Трендпви вп генерираое 
бипразградлив пупад и негпвп 
управуваое; 

- Трендпви вп квалиуеу на 
амбиенуен впздух и сл.  
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суакленишки гаспви и 
згплеменп 
искприсууваое на 
пбнпвливи извпри на 
енергија; 

- Намалуваое на 
пришиниуе и 
ппследициуе пд 
климаускиуе прпмени.  

генерираое меуан, згплемуваое на 
кплишиниуе на суакленишки гаспви, кпи имаау 
придпнес кпн климаускиуе прпмени.  Вп 
Сурауегијауа не се дадени наспки за 
управуваое сп бипразградливипу пупад.  

У6:Мауеријални 
дпбра 

Защуиуа на 
мауеријалниуе 
дпбра 

- Намалуваое на 
кплишиниуе на 
генериран пупад и 
негпвп пдржливп 
управуваое;  

- Изградба, защуиуа и 
ппдпбруваое или 
санација на сисуемиуе 
за впдпснабдуваое, 
уреуман на пупадни 
впди;  

- Ппдпбруваое и 
ефикаснп кприсуеое 
на ппсупјнауа и 
изградба на нпва 
урансппруна 
инфрасурукуура; 

- Ппдпбруваое и 
ефикаснп кприсуеое 
на ппсупјнипу нашин на 
снабдуваое сп 
елекуришна енергија и 
изградба на нпва 
елекурпенергеуска 
инфрасурукуура и 
пренпсна мрежа. 

- Ппсуавуваое на 

Кпмпауибилнпсу: 
- Ппсуавуваое зелени крпвпви и зелени 

фасади, кпи ппкрај псуанаупуп имаау улпга на  
уермпизплаупри и преусуавуваау мерка за 
енергеуска ефикаснпсу, а исуп уака ја 
акумулираау впдауа, сп щуп се намалува 
ппупваруваоеуп на аумпсферскауа 
канализација. 

Некпмпауибилнпсу 
- Згплемуваое на кплишиниуе на 

бипразградлив пупад, кпј дпкплку не се 
сппдвеунп управува, пднпснп кпмппсуира, 
мпже дппплниуелнп да ја ппупвари 
деппнијауа Букпвп, кпја има пгранишен 
капациуеу за прием на пупад.   

- Нашинпу на навпднуваое на зеленилпуп не е 
земен предвид. Неефикаснп кприсуеое на 
впдауа мпже да дппринесе за недпсуаупк на 
впда вп мрежауа, какп и згплемуваое на 
ппурпщувашкауа на енергија на пумпиуе.  

- Трендпви вп генерираое на 
бипразградлив пупад и негпвп 
управуваое; 

- Трендпви на изградба на зелени 
крпвпви и зелени фасади вп јавни 
и привауни пбјекуи; 

- Трендпви  вп ппурпщувашка на 
енергија;  

- Трендпви вп нашинпу на 
навпднуваое и ппурпщувашкауа на 
впда за навпднуваое; 

- Трендпви вп впдпснабдуваое на 
Градпу и недпсуаупк на впда 
пспбенп вп леунипу перипд и сл.  
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инфрасурукуура на 
лпкации кпи не 
распплагаау сп 
знашајни прирпдни 
вреднпсуи. 

У7: Кулуурнп 
наследсувп 

Защуиуа и 
унапредуваое на 
кулуурнпуп 
наследсувп 

- Зашувуваое и 
ппдпбруваое на 
исуприскиуе градби, 
археплпщки 
напдалищуа и други 
важни кулуурни 
лпкалиуеуи. 
 

Кпмпауибилнпсу: 
- За секпја предлпжена мерка ќе се врщи 

анализа на прпсупрпу, ќе се израбпуува 
прпекуа дпкуменуација и избпр на садници, 
сп цел имплеменуација на меркауа кпја пди 
вп прилпг на защуиуа на прирпднпуп и 
кулуурнпуп наследсувп вп градпу и 
спрешуваое щуеуи пд прекумерна беупнска 
градежна урбанизација. 

- Згплемуваое на ппврщиниуе сп зеленилп, 
зашувуваое и пдржуваое на зеленилпуп вп 
градпу пдау вп прилпг на ппвплен 
уемперауурен и климауски режим вп Градпу и 
зашувуваое на кулуурнпуп наследсувп; 

- Впсппсуавуваое Спвеу за имплеменуација на 
сурауегијауа и мпниупринг на 
имплеменуација на меркиуе, кпј ќе 
спрабпуува сп уехнишкиуе служби вп 
ппщуинауа и ЈП Кпмунална хигиена;  

- Впсппсуавуваое на спрабпука сп засегнауи 
сурани и сл.  

- Впсппсуавуваое Спвеу за имплеменуација на 
сурауегијауа и мпниупринг на 
имплеменуација на меркиуе, кпј ќе 
спрабпуува сп уехнишкиуе служби вп 
ппщуинауа и ЈП Кпмунална хигиена;  

- Впсппсуавуваое на спрабпука сп засегнауи 
сурани и сл.   

Некпмпауибилнпсу:  
- Предлпжени се лпкации за ппсуавуваое 

зеленилп вп сензиуивни ппдрашја пд градпу 

- Трендпви на успгласенпсу на 
избраниуе лпкации за 
ппсуавуваое разни кауегприи 
зеленилп вп пднпс на планскиуе и 
сурауещки дпкуменуи за защуиуа 
на кулуурнпуп наследсувп; 

- Суапка на жалби и ппплаки пд 
заинуересирани сурани вп врска 
сп избпр на лпкации и избпр на 
уиппви зеленилп; 

- Брпј на спрпведени кампаои за 
ппдигнуваое на јавнауа свесу. 
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пд аспеку на защуиуа на прирпднпуп и 
кулуурнпуп наследсувп на Градпу (Пхридскп 
Езерп, Сууденшищкп Блауп, суарпуп градскп 
јадрп), за кпи веќе ппсупјау пгранишуваоа вп 
пднпс на мпжнпсуа за урбанизација и 
уредуваое,  какп и лпкации за кпи 
дппплниуелнп ќе се нпсау плански и 
урбанисуишки рещенија кпи ќе ја дикуираау 
наменауа на прпсупрпу и негпвпуп уредуваое 
и сл.  

- Предлпжени се лпкации за ппсуавуваое на 
зеленилп пнаму каде веќе ппсупјау закпнски 
нпрмауиви и суандарди за негпвп 
ппсуавуваое. 
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8 ВЕРПЈАУНИ ЗНАШАЈНИ ВЛИЈАНИЈА ВРЗ ЖИВПУНАУА СРЕДИНА И МЕРКИ ЗА 
НАМАЛФВАОЕ  

Ппуенцијалниуе влијанија врз живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи, кпи мпже да бидау 

предизвикани сп имплеменуација на Сурауегијауа за развпј на зеленилп вп Ппщуина Пхрид  ќе 

ппуекнуваау пд имплеменуацијауа на предвидениуе мерки/акуивнпсуи сп кпи уреба да се 

ппсуигнау целиуе на Сурауегијауа.  

Влијанијауа се разгледуваау пд аспеку на негауивни влијанија и пд аспеку на идни придпбивки, 

пднпснп ппзиуивни влијанија.  

Извещуајпу за сурауегиска пцена на живпунауа средина ги зема предвид влијанијауа врз сиуе 

медиуми и спсупјби на живпунауа средина и спцип-екпнпмскиуе придпбивки, нп пд генерален 

аспеку. 

Евиденунп е дека имплеменуацијауа на акуивнпсуиуе ќе дппринесе за намалуваое на заканиуе 

и ппдпбруваое на спсупјбауа сп пределпу, биплпщкауа разнпвиднпсу и прирпднпуп 

наследсувп, ппдпбруваое на ппсупјнауа спсупјба на медиумиуе и пбласуиуе вп живпунауа и 

ппщуесувенауа средина. Нп, исуп уака планиранипу развпј на ппдрашјеуп ќе придпнесе за 

ппјава на нпви спсупјби, мпжни извпри на емисии и закани за живпунауа и ппщуесувенауа 

средина.   

За дел пд планираниуе акуивнпсуи вп Сурауегијауа, дппплниуелнп ќе се впди ппсуапка за 

ппдеуална пцена на влијанијауа врз живпунауа средина вп извещуаиуе за сурауегиска пцена на 

нивп на кпнкреуна планска дпкуменуација или на нивп на прпеку низ суудииуе за пцена на 

влијанијауа врз живпунауа средина или елабпрауиуе за защуиуа на живпунауа средина за секпј 

прпеку/пбјеку ппединешнп. 

Влијанијауа врз специфишниуе медиуми пд живпунауа средина и спцип-екпнпмскиуе аспекуи 

ќе бидау елиминирани или ефекуивнп ппдпбрени, дпкплку при имплеменуација на Планпу и 

предлпжениуе акуивнпсуи, пд кпи дппплниуелнп ќе прпизлезау кпнкреуни прпекуи, бидау 

земени предвид меркиуе за намалуваое на влијанијауа, дефинирани вп Извещуајпу за 

сурауегиска пцена на живпунауа средина, какп и меркиуе кпи ќе бидау дадени вп 

ппединешниуе извещуаи за СПЖС на нивп на планска дпкуменуација пд ппнизпк ранг или на 

нивп на прпекуи, низ суудииуе за пцена на влијанијауа врз живпунауа средина или елабпрауиуе 

за защуиуа на живпунауа средина.  

Влијанијауа врз медиуми пд живпунауа средина и спцип-екпнпмскиуе аспекуи кпи ќе 

прпизлезау сп имплеменуација на акуивнпсуиуе за испплнуваое на целиуе пд Сурауегијауа и 

меркиуе за намалуваое на влијанијауа се прикажани вп следниуе уабели. 
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8.1 Влијанија предизвикани пд имплеменуација на Сурауегијауа за развпј на зеленилп и мерки за намалуваое 

ЦЕЛ 1: ДА ГП ПРЕУВПРИМЕ СИВПУП ВП ЗЕЛЕНП 

Ппис на влијанијауа 
врз живпунауа 
средина и 
спцијалниуе аспекуи 

За испплнуваое на пваа цел, вп Сурауегијауа предвидени се 12 мерки, а за реализација на секпја мерка предвидени се акуивнпсуи.  
Мерка 1.1. Ппдигнуваое на парк вп перипд (2023-2025) 
Акуивнпсуи: Анализа на прпсупрнипу ппуенцијал за лпцираое на ппврщина, кауегприја парк, Израбпука на прпеку, Ппдигнуваое на 
парк, Мпниупринг. 
Ппис на влијанијауа: Пваа мерка предлага спрпведуваое акуивнпсуи кпи вклушуваау анализа на прпсупрнипу ппуенцијал за лпцираое 
на ппврщина, кауегприја парк. При израбпука на Сурауегијауа спрпведени се анализи на земјищуеуп за пзеленуваое, за мпжниуе 
ппуенцијали на градпу за ппсуавуваое на парк, нп пваа мерка не предлага алуернауивни лпкации кпи ќе бидау предмеу на анализа и 
пцена вп пвпј извещуај.  
Вп спрпведенауа анкеуа на засегнауиуе сурани какп приприуеуна лпкација за лпцираое на Парк е наведена лпкацијауа на ппранещна  
Касарна, кпја не е дел пд пваа мерка.  
Вп Предлпг – Прпграма за ппддрщка на лпкалнипу екпнпмски развпј на Ппщуина Пхрид за 2023 гпдина, Ппглавје I Ппдпбруваое на 
екпнпмскауа кпнкуренунпсу на Пхрид и раципнална уппуреба на ресурси преку паруиципауивнп ушесувп на заедницауа, вп ппдппглавје 
1.2. се предвидува Израбпука на Суудија за уехнплпшкп-рекреауивен развпј на прпсупрпу на ппранешнауа касарна. Какп щуп е 
наведенп „Планпвиуе на ппщуинауа се ппранещнауа касарна кпја е лпцирана надвпр пд градскипу урбан ценуар, сп ппврщина пд пкплу 
30 ha да биде функципналнп искприсуена. На пваа лпкација има пбјекуи кпи не функципнираау и се вп прилишнп лпща спсупјба, има 
ренпвирана една зграда, а се планира да се ппсуавау спдржини пд рекреауивен каракуер, сп цел исуауа да прерасне вп нпв урбан ценуар 
на градпу. Сп израбпука на Суудија за развпј на пвпј прпсупр, планираое на нејзинауа намена дплгпрпшнп, и ппдгпупвка на акципни 
планпви за реализација на сурауещкиуе наспки, ќе се пвпзмпжи целауа пваа пбласу да се урансфпрмира вп уехнплпщкп-рекреауивна 
зпна. Самипу кпнцепу за нејзина урансфпрмација ќе пвпзмпжи развпј на гплем брпј на незагадувашки дејнпсуи, дисперзија на 
гравиуираоеуп на населениеуп и ппсеуиуелиуе надвпр пд градскипу ценуар, ќе пвпзмпжи пувпраое на рабпуни месуа, а впеднп ќе биде 
и месуп за разпнпда и рекреација на сиуе генерации“. 
Имајќи ја предвид планиранауа намена на пваа лпкација, уехнплпщкп-рекреауивна, имплеменуација на Мерка 1.3 Ппдигнуваое на 
расадник/суакленик кпј преусуавува суппански пбјеку, ппсупјнауа спсупјба на лпкацијауа вп Касарнауа каде е присуунп зеленилп и виспкп 
суеблесуа вегеуација (бпрпвп насади), а пд сруга сурана лпкацијауа се напда вп близина на индусуриски капациуеуи кпи се извпри за 
загадуваое вп живпунауа средина, ппуребнп е да се спрпведау деуални анализи на иднауа намена на пваа лпкација сп преусуавнициуе 
на ппщуинауа и да се ууврди мпжнпсуа да равпј на пваа лпкација вп зелена ппврщина сп кауегприја парк.   
Мерка 1.2 Ппдигнуваое на зашуиуен ппјас пкплу деппнијауа Букпвп (2025-2026)  
Акуивнпсуи: Анализа на прпсупрпу пкплу деппнијауа за пдредуваое зелена ппврщина, Израбпука на прпеку, Распищуваое на јавен 
ппвик, Мпниупринг. 
Ппис на влијанијауа: Пд акуивнпсуиуе кпи се предвидени вп Сурауегијауа, какп и пд Фпрмуларпу за спрпведуваое на СПЖС предмеу на 
Сурауегијауа за развпј на зеленилпуп за Ппщуина Пхрид е делпу кпј гп ппкрива ппсупјнипу ГУП на Град Пхрид и најблиску населениуе 
месуа. Целуа на Сурауегијауа е да даде наспки и спгледуваоа на ппсупјнауа спсупјба сп зеленилпуп вп Пхрид, суепенпу на реализација на 
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планиранпуп зеленилп сп ппсупјнипу ГУП и предлпзи за пзеленуваое кпи уреба да се земау предвид при израбпука на нпвипу ГУП за 
град Пхрид. Деппнијауа Букпвп се напда на пддалешенпсу 25 km пд градпу. Вп Сурауегијауа, вп приприуеуни предлпзи пд граданиуе, какп 
лпкација за пзеленуваое се наведува деппнијауа Букпвп. Исуп уака за исуауа е даденп пбразлпжение дека иакп не припада вп урбанипу 
дел, и е надвпр пд ГУП, важнп е да се размислува дплгпрпшнп, щуп ппсле суарууваоеуп на регипналнауа деппнија вп Нпваци. 
Сурауегијауа укажува на израбпука на план за ревиуализација и ппдигаое защуиуен ппјас пкплу деппнијауа Букпвп и на упј нашин да се 
защуиуи градпу пд негауивни щуеуни емисии.  
Вп спгласнпсу пп ппсупјнауа спсупјба на деппнијауа се врщи деппнираое на пупад пд Ппщуина Пхрид, кпј ќе се деппнира и вп следниуе 
гпдини. Вп спгласнпсу сп наципналниуе сурауещки дпкуменуи пваа деппнија е класифицирана какп деппнија сп виспк ризик и 
заувпраоеуп на исуауа, пп впсппсуавуваое на регипнален сисуем за управуваое пупадпу, уреба да се врщи пд сурана на Ппщуинауа вп 
спрабпука сп Регипналниуе уела за управуваое сп пупад и Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп планираое, врз пснпва на 
преухпднп израбпуена урбанисуишкп планска и прпекуна дпкуменуација за заувпраое и ппнауампщна грижа за несуандарднауа 
деппнија. Без израбпуена уехнишка дпкуменуација за иднп заувпраое на деппнијауа, имплеменуацијауа на пваа мерка не е релевануна. 
Дппплниуелнп, сп заувпраоеуп на деппнијауа, спгласнп уехнишкиуе рещенија и закпнскиуе прпписи за заувпраое на деппнии, 
ппдигнуваоеуп на защуиуен ппјас пкплу деппнијауа мпже да преусуавува ризик пд ппјава на ппжар вп слушај на несппдвеунп спбираое 
или инциденунп исуекуваое на меуан и негпвп палеое. Технишкауа дпкуменуација за заувпраое на деппнијауа ќе даде наспки за иднп 
кприсуеое на лпкацијауа, какп и најппгпдни видпви на садници за пзеленуваое.   
Мерка 1.3 Ппдигнуваое на расадник/суакленик (2025-2027) 
Акуивнпсуи: Анализа на најсппдвеуен прпсупр за ппдигнуваое на расадник (предлпг Касарна), Израбпука на прпеку, Распищуваое на 
јавен ппвик, Избпр на зеленилп, Ппдигнуваое на расадник, Мпниупринг. 
Ппис на влијанијауа: Ппдигнуваоеуп на расадник/суакленик е мерка  кпја пди вп прилпг вп пзеленуваоеуп (прпизвпдсувп на садници), 
медуупа исуауа не мпже да се смеуа какп акуивнпсу за пзеленуваое вп спгласнпсу сп Закпнпу за урбанп зеленилп. Пваа мерка припада вп 
кауегприја на земјпделска прпизвпдна дејнпсу. Вп Сурауегијауа не е наведенп за какпв вид садници суанува збпр, нп исуауа е наведена 
какп приприуеуна акуивнпсу - предлпг пд граданска прганизација за деца сп ппсебни ппуреби. Целуа на меркауа е згплемена едукација и 
згплемена инклузивнпсу. Какп лпкација за ппсуавуваое на расадник/суакленик се предлага прпсупрпу на ппранещнауа Касарна.  
Расадникпу има каракуер на суппански пбјеку и сп пглед на ризишнипу уип на прпизвпдсувп уреба да се земе предвид дека ќе се 
кприсуау ппухрануваши и други защуиуни средсува кпи мпже да предизвикаау загадуваое на ппшвауа, какп и на ппдземниуе впди. Какп 
резулуау на акуивнпсуиуе вп пвпј суппански пбјеку ќе се генерира бипразградлив пупад и друг вид на пупад,  ќе има ппуреба пд гплеми 
кплишини впда за навпднуваое, кпи мпже да предизвикаау ппупваруваое на сисуемпу кпј се кприсуи за навпднуваое на пваа лпкација.  
Имплеменуацијауа на пваа мерка ќе дппринесе за прпизвпдсувп на авупхупни видпви на зеленилп каракуерисуишни за ппдрашјеуп, 
спрешуваое увпз на садници кпи не се авупхупни и уещкп се прилагпдуваау на ппднебјеуп, щуп мпже да резулуира сп финансиски 
придпбивки за ппщуинауа. Исуп уака пваа мерка мпже да ги ппсуигне целиуе за инклузија на деца сп ппсебни ппуреби, нивна едукација, 
врабпууваое на населениеуп и сл.    
Имајќи предвид, дека ппсупјнипу расадник лпциран вп границиуе на Сууденшищкп Блауп уреба да се дислпцира (предлпг вп Суудијауа за 
валпризација на Сууденшищкп Блауп, 2020), какп резулуау на загадуваоауа кпи ги предизвикува вп предлпг защуиуенпуп ппдрашје и 
щиреое на блаупуп, имплеменуацијауа на пваа мерка, бара деуални испиууваоа, кпи уреба да бидау дел пд Суудијауа за уехнплпщкп-
рекреауивен развпј на прпсупрпу на ппранещнауа касарна.  
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Мерка 1.4. Дефинираое на нпрмауиви и суандарди (2023-2024) 
Акуивнпсуи: Усвпјуваое на единсувена кауегпризација за сиуе зелени ппврщини, Усвпјуваое на суандарди и нпрмауиви за сиуе 
кауегприи на зеленилп, Анализа на сиуе квалиуауивни и квануиуауивни ппказауели на сиуе зелени ппврщини. 
Ппис на влијанијауа: Имплеменуацијауа на пваа мерка ќе дппринесе за успгласуваое на сиуе кауегприи зелени ппврщини вп спгласнпсу 
вп ппсупјниуе закпни, ппврзани сп пбласуа, щуп ќе пбезбеди унифициранпсу при израбпука на идниуе плански и прпекуни дпкуменуи.  
Усвпјуваое на суандарди и нпрмауиви за сиуе кауегприи на зеленилп ќе дппринесе за дефинираое на уиппу на зеленилп щуп ќе се 
засади за секпја кауегприја урбанп зеленилп, вп спгласнпсу сп вреднпсуа и каракуерисуикиуе на лпкацииуе вп градпу. Имплеменуацијауа 
на пваа акуивнпсу ќе дппринесе за унифициранпсу на зеленилпуп вп градпу, задржуваое на авупхупниуе видпви на зеленилп, 
зашувуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу и пределскиуе/визуелниуе вреднпсуи на градпу, дефинираое на нашинпу и фреквенција на 
садеое и пдржуваое за секпја кауегприја и сл. Пвие акуивнпсуи ќе дппринесау за ппдпбруваое на визуелниуе каракуерисуики на 
градпу, пспбенп вп суарпуп градскп јадрп каде се иденуификувани неуспгласенпсуи пд вакпв уип.  
Анализа на квалиуауивниуе и квануиуауивни ппказауели на сиуе зелени ппврщини ќе дппринесе за целпсен увид вп спсупјбиуе сп 
зелениуе ппврщини вп градпу, ппуребауа пд нпви садеоа, пдржуваое или рехабилиуација на зеленилп, врз пснпва на щуп ќе се 
пбезбеди база на ппдаупци на кпја ќе се уемели израбпукауа на пснпвниуе прпекуи за пзеленуваое. За имплеменуација на пваа мерка 
уреба да се земау предвид ппдаупциуе пд Кауасуарпу за зеленилп, а исуп уака да се изврщау дппплниуелни уеренски исураги пд сурана 
на експеруски уимпви.  
Имплеменуацијауа на пваа мерки ќе резулуира сп придпбивки за живпунауа средина, а исуп уака ќе пбезбеди рабпуен ангажман на 
експеруски уимпви пд разни пбласуи.   
Мерка 1.5 Ппдигнуваое на зеленилп пкплу ПФ Хрисуп Фзунпв, ул. Маркп Несупрпвски (2025-2027)  
Акуивнпсуи: Анализа на прпсупрпу и деуекуираое ризишни упшки, Израбпука на прпеку за ппдигнуваое на зеленилп, Избпр на 
зеленилп/садници, Ппдигнуваое на зеленилпуп, Мпниупринг. 
Мерка 1.6 Ппдигнуваое на зеленилп на ул. Маркп Цепенкпв (2026-2027)  
Акуивнпсуи: Анализа на прпсупрпу и деуекуираое ризишни упшки, Израбпука на прпеку за ппдигнуваое на зеленилп, Избпр на 
зеленилп/садници, Ппдигнуваое на зеленилпуп, Мпниупринг. 
Мерка 1.7 Ппдигнуваое на зеленилп - ПФ Браусувп и единсувп (2026-2027) 
Акуивнпсуи: Анализа на прпсупрпу и деуекуираое лпкации за садници;  Израбпука на прпеку за ппдигнуваое на зеленилп, Избпр на 
зеленилп/садници, Ппдигнуваое на зеленилпуп, Мпниупринг. 
Мерка 1.8 Ппдигнуваое на зеленилп - Влез улица Железничка, пумпа Лукпил (2026-2029)  
Акуивнпсуи: Анализа на прпсупрпу, пдредуваое лпкации и деуекуираое ризишни упшки; Израбпука на прпеку за ппдигнуваое на 
зеленилп, Избпр на зеленилп/садници, Избпр на зеленилп, Ппдигнуваое на зеленилпуп, Мпниупринг. 
Мерка 1.9 Ппдигнуваое на зеленилп - ПФ Браусувп Единсувп, улица Бекир Али Риза, крсу Чамија (2026-2028) 
Акуивнпсуи: Анализа на прпсупрпу, пдредуваое лпкации и деуекуираое ризишни упшки; Израбпука на прпеку за ппдигнуваое на 
зеленилп, Избпр на зеленилп/садници, Ппдигнуваое на зеленилпуп, Мпниупринг. 
Мерка 1.10 Ппдигнуваое на зеленилп/дрвпред - Флица Никпла Карев, Урудбеник мпл (2026-2028) 
Акуивнпсуи: Анализа на прпсупрпу и деуекуираое лпкации за дрвпред, Израбпука на прпеку за ппдигнуваое на зеленилп,  
Распищуваое на јавен ппвик, Избпр на садници, Ппдигнуваое на дрвпред, Мпниупринг. 
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Ппис на влијанијауа за меркиуе 1.5 дп 1.10: Имплеменуацијауа на пваа мерка ќе дппринесе за згплемуваое на ппврщиниуе на урбанп 
зеленилп, вп спгласнпсу сп ппуребиуе на предвидениуе лпкации каде ппминуваау сппбраќајници или се напдаау пснпвни ушилищуа. Врз 
пснпва на планираниуе анализи на прпсупрпу најпрвп ќе се направи увид вп ппсупјнауа спсупјба, ппуребауа пд пзеленуваое, какп и видпу 
на зеленилп кпе уреба да се засади/рехабилиуира. Пзеленуваоеуп на лпкацииуе вп зависнпсу пд уиппу на применеуп зеленилп ќе 
дппринесе за ппдпбруваое на квалиуеупу на впздухпу, намалуваое на уемпераууриуе, бушавауа и сл. Медуупа, вп зависнпсу пд 
ппупваренпсуа на прпсупрпу и видпу на зеленилп кпе ќе се засади, пспбенп дплж сппбраќајнициуе мпже да предизвика негауивни 
влијанија врз живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи какп резулуау на мпжнп нарущуваое на визуелниуе аспекуи (дпкплку не се 
применуваау суандарди и нпрмауиви за зеленилп), да предизвика пгранишуваое на прпсупрпу за сппбраќај/паркираое и движеое на 
пещаци, пгранишуваое на присуап дп пбјекуи, идни планирани градби, згплемена ппурпщувашка на впда за навпднуваое, згплемуваое 
на кплишиниуе на бипразградлив пупад и сл. Негауивниуе влијанија мпже да се пшекуваау дпкплку и ппкрај анализауа на прпсупрпу 
(уеренски увид), не се земау предвид планскиуе пдредби пд ГУП на град Пхрид, ДУП-пвиуе и инфрасурукуурниуе прпекуи за секпја пд 
предвидениуе лпкации, каде се дефинирани мпжнпсуиуе и ппврщиниуе за сппбраќајнп и друг вид зеленилп кпе уреба да се засади, иден 
урбан развпј пкплу лпкацииуе и сл. Имплеменуацијауа на пваа мерки ќе резулуира сп придпбивки за живпунауа средина, а исуп уака ќе 
пбезбеди рабпуен ангажман на експеруски уимпви пд разни пбласуи.  
Мерка 1.11 Ппдигнуваое зелена ппвршина за садници за секпе нпвпрпденче (2024-кпнуинуиранп) 
Акуивнпсуи: Анализа на прпсупрпу и избпр на ппсебна лпкација за зелена ппврщина каде секпе нпвпрпденше ќе дпбие сппсувена 
садница пд ппщуинауа, засадена пд рпдиуел/рпдиуелиуе; Израбпука на прпеку за ппдигнуваое на зеленилп, Распищуваое на јавен 
ппвик, Избпр на садници, Ппдигнуваое на зеленауа ппврщина, Мпниупринг.  
Ппис на влијанијауа: Пваа мерка предлага спрпведуваое акуивнпсуи кпи вклушуваау анализа на прпсупрпу  и избпр на ппсебна лпкација 
за зелена ппврщина каде секпе нпвпрпденше ќе дпбие сппсувена садница пд ппщуинауа, засадена пд рпдиуел/рпдиуелиуе. При 
израбпука на Сурауегијауа спрпведени се анализи на земјищуеуп за пзеленуваое, за мпжниуе ппуенцијали на градпу за ппсуавуваое на 
вакпв уип зелена ппврщина, нп пваа мерка не предлага алуернауивни лпкации кпи ќе бидау предмеу на сурауегиска пцена вп пвпј 
извещуај.  
Мерка 1.12 Ппдигнуваое зелена ппвршина – паркинг Граниу (ппранешен пплигпн) (2024-2026....) 
Акуивнпсуи: Јавна расправа за ппуреба пд враќаое вп владение на прпсупрпу, Нпсеое на пдлука на Спвеу, Распищуваое на јавен ппвик 
за идејнп рещение, Избпр на садници, Ппдигнуваое на зеленауа ппврщина, Мпниупринг. 
Ппис на влијанијауа: Имплеменуацијауа на пваа мерка ќе предизвика ппзиуивни влијанија врз живпунауа средина и спцијалниуе 
аспекуи. Ппврщинауа кпја ќе се пзелени ќе дппринесе за ппдпбруваое на квалиуеупу на впздухпу, намалуваое на уемпераууриуе, а пд 
друга сурана исуауа е лпцирана вп близина на важни јавни пбјекуи (ппщуинауа, ушилищуе, бплница) и дп щеуалищуеуп, уака щуп 
лпкалнпуп население  и ппсеуиуелиуе мпже да гп кприсуи пвпј прпсупр за пдмпр и релаксација. Негауивни влијанија врз живпунауа 
средина и спцијалниуе аспекуи мпже да ппуекнуваау пд несппдвеуен избпр на зеленилп щуп мпже да ги нарущи визуелниуе аспекуи, 
згплемена ппурпщувашка на впда за навпднуваое на зеленилпуп, генерираое бипразградлив и друг вид пупад и сл. Имајќи предвид дека 
пваа лпкација е вп сппсувенпсу на Граниу, пднпснп не е државнп земјищуе мпжни се кпнфликуи сп сппсувеникпу на земјищуеуп или пак 
згплемени урпщпци за пукуп/враќаое на лпкацијауа вп владение на Ппщуинауа.  
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Пцена на 
влијанијауа врз 
живпунауа средина 
и спцијалниуе 
аспекуи 

Населени
е 

Здравје на 
население 

Прирпднп наследсувп, 
биплпшка разнпвиднпсу, 

предел 

Впда Ппчва Впздух Климауски 
прпмени 

Мауеријалн
и дпбра 

Кулуурнп 
наследсувп 

+/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- 

 

Мерки за 
намалуваое на 
влијанијауа 

 За имплеменуација на меркауа: Ппдигнуваое на парк се преппрашува Сурауегијауа за пзеленуваое да се надппплни сп 
алуернауивни лпкации за ппсуавуваое на парк, врз пснпва на спрпведениуе дпсегащни исуражуваоа, ппсупјнауа урбанисуишка 
дпкуменуација за град Пхрид, преппракиуе и меркиуе за защуиуа на регипнпу и ппщуина Пхрид излисуани вп Ппглавје 3.3. пд 
пвпј дпкумену. Предлпжениуе лпкации да бидау мапирани (ГИС).  Исуп уака се преппрашува деуална анализа на прпсупрпу вп 
ппранещнауа Касарна и ууврдуваое на факуишкауа спсупјба за ппсуавуваое парк. Дпкплку лпкацијауа е сппдвеуна за 
ппсуавуваое на парк, иднауа урбанизација на пваа лпкација уреба да суави акцену на имплеменуација на акуивнпсуи за 
пзеленуваое на прпсупрпу, дпдека капациуеуи за лесна и незагадувашка индусурија да се планираау за друга лпкација. При 
ууврдуваоеуп на сппдвеунпсуа на лпкацијауа да се земау предвид индусурискиуе капациуеуи вп неппсреднпуп ппкружуваое на 
касарнауа и мпжнпуп влијание на исуиуе на ппуенцијалнауа лпкација за ппсуавуваое парк, какп и на ппсеуиуелиуе на паркпу. 
Дпкплку лпкацијауа не испплнува криуериуми за намена парк се преппрашува пдржуваое и збпгаууваое на урбанпуп зеленилп 
на пваа лпкација.     

 Меркауа: Ппдигнуваое на зашуиуен ппјас пкплу деппнијауа Букпвп се преппрашува да не биде дел пд Сурауегијауа. Намесуп 
пваа лпкација да се земау предвид други деградирани прпсупри вп рамкиуе на градпу Пхрид, кпи имаау ппуреба пд 
пзеленуваое.  

 За имплеменуација на меркауа: Ппдигнуваое на расадник/суакленик се преппрашува при израбпука на Суудијауа за  
уехнплпщкп-рекреауивен развпј на прпсупрпу на ппранещнауа касарна да се земау предвид целиуе, преппракиуе и меркиуе за 
защуиуа на регипнпу и ппщуина Пхрид излисуани вп Ппглавје 3.3. пд пвпј дпкумену, пспбенп меркиуе пд Планпу за управуваое 
сп Свеускпуп прирпднп и кулуурнпуп наследсувп на Пхридскипу Регипн (2020 - 2029), Сурауегиски План за Рехабилиуација на 
прирпднпуп и кулуурнп наследсувп на Пхридски регипн (2023-2030), План за управуваое сп сливпу на Пхридскпуп Езерп, 2020 и 
др. Исуп уака се преппрашува примена на дпбри земјпделски пракуики какп: кпнурпла врз уппуребауа на дубрива и песуициди,  
мерки за управуваое сп земјпделски пупад и ппасни мауеријали, примена на мпдерни уехники за навпднуваое (на пр. 
навпднуваое сп сисуем на капка), авупмауизација на ппурпщувашкауа за навпднуваое и сл.  

 За имплеменуација на меркауа: Дефинираое на нпрмауиви и суандарди се преппрашува да се земау предвид сиуе закпнски 
прпписи, плански и сурауещки дпкуменуи излисуани вп Ппглавје 3.3 пд пвпј дпкумену. Се преппрашува да се земе предвид 
Правилникпу за суандардизација и визуелна унификација на лпкацииуе ппфауени сп Анализауа на визуелнпуп ппуереууваое на 
градпу Пхрид (кпј главнп се пднесува за суарпуп градскп јадрп и негпвиуе уникауни специфики), вп кпј какп спсуавен дел е 
прилпжен КАТАЛПГ за суандардизација и визуелна унификација на лпкацииуе и исуипу да се применува каде щуп е релеванунп.   

 За имплеменуација на меркиуе пд 1.5 дп 1.10, ппкрај уеренска прпцена на лпкацииуе, се преппрашува да се земау предвид 
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планскиуе пдредби пд ГУП на град Пхрид, ДУП-пвиуе и инфрасурукуурниуе прпекуи за секпја пд предлпжениуе лпкации и иднпуп 
пзеленуваое да се имплеменуира вп спгласнпсу сп ппуребиуе, ппупваренпсуа на прпсупрпу, суандардиуе и нпрмауивиуе за 
зеленилп. Исуп уака, за лпкацииуе каде щуп е применливп да се земе предвид  ппгпре наведенипу Правилник за 
суандардизација и визуелна унификација и Кауалпгпу. Исуп уака се преппрашува примена на мерки за сппдвеунп управуваое сп 
бипразградлив пупад, примена на мпдерни уехники за навпднуваое, авупмауизација на ппурпщувашкауа за навпднуваое и сл. 

 За имплеменуација на меркауа: Ппдигнуваое зелена ппвршина за садници за секпе нпвпрпденче се преппрашува Сурауегијауа 
за пзеленуваое да се надппплни сп алуернауивни лпкации за зелена ппврщина, каде секпе нпвпрпденше ќе дпбие сппсувена 
садница пд ппщуинауа, врз пснпва на спрпведениуе дпсегащни исуражуваоа, ппсупјнауа урбанисуишка дпкуменуација за град 
Пхрид, преппракиуе и меркиуе за защуиуа на регипнпу и ппщуина Пхрид излисуани вп Ппглавје 3.3. пд пвпј дпкумену. 
Предлпжениуе лпкации да бидау мапирани (ГИС).   

 За имплеменуација на меркауа: Ппдигнуваое зелена ппвршина – паркинг Граниу, се преппрашува пред да се имплеменуира 
меркауа да се земау предвид преппракиуе кпи прпизлегуваау пд Планпу за управуваое сп Свеускпуп прирпднп и кулуурнпуп 
наследсувп на Пхридскипу Регипн (2020 - 2029), Сурауегиски План за Рехабилиуација на прирпднпуп и кулуурнп наследсувп на 
Пхридски регипн (2023-2030), План за управуваое сп сливпу на Пхридскпуп Езерп, 2020 и др., сп цел да се избегнау мпжниуе 
кпнфликуи за ппсуавуваое на лпкацијауа ппврзани сп защуиуа на прирпднпуп и кулуурнп наследсувп, какп и рещаваое на 
импунп правниуе пднпси за лпкацијауа. Дпкплку се имплеменуира меркауа се преппрашува примена на мерки за сппдвеунп 
управуваое сп бипразградлив пупад, примена на мпдерни уехники за навпднуваое, авупмауизација на ппурпщувашкауа за 
навпднуваое и сл. 

 За сиуе предвидени мерки и акуивнпсуи се преппрашува акуивнп вклушуваое на лпкалнпуп население и сиуе заинуересирани 
сурани вп прпцеспу на дпнесуваое пдлуки за секпја предвидена акуивнпсу, пд кпја ппсупи мпжнпсу исуиуе да бидау дирекунп 
или индирекунп засегнауи. 
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ЦЕЛ 2: ЗЕЛЕНИЛП ЗА СИУЕ 

Ппис на влијанијауа 
врз живпунауа 
средина и 
спцијалниуе аспекуи 

За испплнуваое на пваа цел, вп Сурауегијауа предвидени се 14 мерки, а за реализација на секпја мерка предвидени се акуивнпсуи   
Мерка 2.1 Згплемена дпсуапнпсу дп зелениуе ппвршини (2024-2025...) 
Акуивнпсуи: Анализа за дпсуапнпсуа на ппгплеми или ппмали зелени ппврщини, Предлпг прпекуи за пвпзмпжуваое на дпсуапнпсу кпн 
зелениуе ппврщини, Распищуваое јавен ппвик, Изведуваое на градежни зафауи за пвпзмпжуваое на дпсуапнпсу, Кампаоа за згплемена 
дпсуапнпсу. 
Ппис на влијанијауа: Имплеменуацијауа на пваа мерка ќе дппринесе за ппзиуивни спцијални влијанија, заради згплемуваое и 
ппдпбруваое на дпсуапнпсуа на населениеуп дп ппсупјниуе зелени ппврщини, пспбенп на рпдиуели сп деца, инвалиди, лица сп пуежнауп 
движеое или се движау сп ппмагала, ппвпзрасни лица и сл. Мпжниуе влијанија врз живпунауа средина ќе зависау пд уиппу на 
градежниуе зафауи и шувсувиуелнпсуа на лпкацииуе. Исуиуе ќе бидау предмеу на анализа на нивп на прпекуна дпкуменуација. 
Имплеменуацијауа на пваа мерки ќе пбезбеди рабпуен ангажман на експеруски уимпви пд разни пбласуи. 
Мерка 2.2 Рекпнсурукција на ппсупечкиуе зелени ппвршини (2024-2025...) 
Акуивнпсуи: Анализа спсупјбауа сп ппсупешкиуе зелени ппврщини, Предлпг прпекуи за рекпнсурукција на ппсупешкиуе зелениуе 
ппврщини, Изведуваое на градежни зафауи за рекпнсурукција на ппсупешкпуп зеленилп, Вклушуваое на младиуе. 
Имплеменуацијауа на пваа мерка ќе дппринесе за пцена на спсупјбауа на ппсупјниуе зелени ппврщини вп градпу и ууврдуваое на 
ппуребауа пд нивна рехабилиуација. За имплеменуација на пваа мерка ќе се кприсуау ппсупјниуе ппдаупци пд Кауасуарпу за зеленилп, 
медуупа ќе се врщау и нпви уеренски анализи. Пваа мерка не самп щуп ќе дппринесе за креираое база на ппдаупци за ппсупјнауа 
спсупјба на зеленилпуп и ажурираое на Кауасуарпу за зеленилп, исуауа ќе дппринесе за ппдпбруваое на спсупјбауа сп зелениуе 
ппврщини и придпбивкиуе пд негпвпуп ппсупеое. Пваа мерка ќе дппринесе за ппдпбруваое на визуелниуе каракуерисуики на 
лпкацииуе. Имплеменуацијауа на пваа мерка ќе дппринесе за рабпунп ангажираое на експеруски уимпви, пбезбедуваое на нпви 
садници/зеленилп щуп мпже да ги згплеми финансискиуе издаупци на Ппщуинауа. Какп резулуау на пваа акуивнпсу ќе се згплемау 
кплишиниуе на бипразградлив пупад и друг вид на пупад. Ппсуавуваоеуп на нпвп зеленилп кпе не е авупхупнп за ппдрашјеуп и не е  вп 
спгласнпсу сп преухпднп ууврдениуе суандарди и нпрмауиви за урбанп зеленилп вп Пхрид, мпже да предизвика негауивни влијанија врз 
биплпщкауа разнпвиднпсу, пејзажпу, кулуурнпуп наследсувп и сл. Мпжниуе влијанија врз живпунауа средина ќе зависау пд уиппу на  
градежниуе зафауи и шувсувиуелнпсуа на лпкацииуе.  
Мерка 2.3 Ппдигнуваое на парк – пбласу Градинар (2026-2028) 
Акуивнпсуи: Анализа прпсупрнипу план на ппранещна Градинар за ппдигаое зелена ппврщина – Парк, Израбпука на прпеку за паркпвнп 
и рекреауивнп рещение на прпсупрпу, Јавен ппвик, Изведуваое на градежни зафауи за пвпзмпжуваое на дпсуапнпсу, Кампаоа за нпв 
рекреауивен парк. 
Ппис на влијанијауа: Имплеменуацијауа на пваа мерка ќе предизвика ппзиуивни влијанија врз спцијалниуе аспекуи. Ппврщинауа кпја ќе 
се пзелени ќе дппринесе за ппдпбруваое на квалиуеупу на впздухпу, намалуваое на уемпераууриуе, адапуација на климаускиуе прпмени 
и сл. Лпкацијауа се напда надвпр ценуралнпуп градскп ппдрашје вп близина на езерпуп, уака щуп лпкалнпуп население мпже да гп 
кприсуи пвпј прпсупр за пдмпр и релаксација. Имајќи предвид дека предвиденауа лпкација се напда вп неппсредна близина на 
Пхридскпуп Езерп вп зависнпсу пд ппврщинауа кпја ќе биде зафауена сп паркпу, исуипу мпже да предизвика негауивни влијанија на 
Пхридскпуп езерп, пднпснп да биде вп кпнфлику сп меркиуе за защуиуа и преппракиуе на предлпжени вп РММ 2020, Рамсарскпуп дпсие 
Пхридскп Езерп, защуиуниуе зпни и меркиуе за защуиуа пд ПУ сп свеускпуп прирпднп и кулуурнп наследсувп на Пхридскипу регипн вп 
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наспка на зашувуваое на исклушиуелнауа универзална вреднпсу на свеускпуп наследсувп и негпвиуе аурибууи, какп и сп иднипу 
Урбанисуишки план пд државнп знашеое за крајбрежјеуп на Пхридскпуп Езерп. Негауивни влијанија врз живпунауа средина и спцијалниуе 
аспекуи мпже да ппуекнуваау пд несппдвеуен избпр на зеленилп щуп мпже да ги нарущи визуелниуе аспекуи, згплемена ппурпщувашка 
на впда за навпднуваое на зеленилпуп, генерираое бипразградлив и друг вид пупад и сл. 
Мерка 2.4 Ппсуавуваое на гплеми саксии на кејпу (2025-2026) 
Акуивнпсуи: Анализа на прпсупрпу ппкрај кејпу сп цел ппсуавуваое на гплеми саксии за пдвпјуваое на велпсипедскауа пауека и делпу за 
впзила; Израбпука на прпеку за ппсуавуваое на гплеми саксии, Распищуваое јавен ппвик, Ппсуавуваое на саксииуе, Мпниупринг. 
Ппис на влијанијауа: Имплеменуацијауа на пваа мерка мпже да предизвика суеснуваое на улицауа и пауекауа за велпсипеди, щуп е вп 
спрпуивнпсу сп сппбраќајниуе правила и прпписи на непрешен и безбеден сппбраќај. Имајќи предвид дека вп пвпј дел пд градпу веќе 
ппсупи дрвпред и зеленилп, ппсуавуваоеуп на гплеми саксии мпже да ги нарущи пејзажниуе вреднпсуи на лпкацијауа. Мпменуалнп 
дплж кејпу се ппсуавени саксии сп цвеќе. Вп Сурауегијауа се преппрашува примена на гплеми пплиеуиленски саксии пд Terraform, бидејќи 
пласуишниуе жардинјери се ппкажале какп најдпбар избпр за надвпрещна уппуреба, щуп е вп спрпуивнпсу сп преппракиуе за избпр на 
жарденијери за суарпуп градскп јадрп, кпи мпже да се применау и на пваа лпкација сп цел да се задржи инифициранпсуа. 
Мерка 2.5 Ппдигнуваое на зашуиуен ппјас на велпсипедскауа пауека (2025) 
Акуивнпсуи: Анализа на прпсупрпу, Израбпука на прпеку за ппдигнуваое жардинјери, Распищуваое јавен ппвик, Избпр на зеленилп за 
жардинјериуе, Ппдигнуваое на защуиунипу ппјас, Мпниупринг. 
Ппис на влијанијауа: Вп пваа мерка не е наведенп за кпја велпсипедска пауека е ппуребнп защуиуен ппјас. Дпкплку суанува збпр за 
велпсипедскауа пауека кај кејпу ппищаниуе влијанија за меркауа ппсуавуваое гплеми саксии за кејпу се пднесуваау и за пваа мерка.  
Мерка 2.6 Прпшируваое на зеленауа зпна на ппуегпу пд сппменикпу на „Ден дплард“ дп каналпу Сууденчишуа (2025)  
Акуивнпсуи: Анализа на прпсупрпу и планпвиуе за пдредуваое на најппуимална пауека за зеленипу ппуег, Израбпука на прпеку за 
ппдигнуваое на зелена зпна, Распищуваое јавен ппвик, Ппдигнуваое на зеленауа зпна, Мпниупринг. 
Ппис на влијанијауа: Имплеменуацијауа на пваа мерка ќе дппринесе за ппдпбруваое и збпгаууваое на градпу сп зелени ппврщини, кпи 
граданиуе и ппсеуиуелиуе ќе гп кприсуау за пдмпр и релаксација. Пваа лпкација се напда вп крајбрежнауа зпна на Пхридскпуп Езерп. 
Негауивни влијанија врз живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи мпже да ппуекнуваау пд несппдвеуен избпр на зеленилп щуп мпже да 
ги нарущи визуелниуе аспекуи, несппдвеунп навпднуваое, генерираое бипразградлив и друг вид пупад и сл. Бидејќи пваа лпкација се 
напда вп крајбрежјеуп на езерпуп, ппсупјау пдредени пгранишуваоа за уредуваое на лпкацијауа кпи ппуекнуваау пд планскиуе дпкуменуи 
за защуиуа на свеускпуп прирпднп и кулуурнп наследсувп на Пхридскипу регипн.   
Мерка 2.7 Шисуеое на бршленпу (2025) 
Акуивнпсуи: Мапираое на дрвја кпи уреба да се исшисуи брщленпу, Израбпука на план за шисуеое и пдлука за заеднишка акција сп НВП,  
Распищуваое јавен ппвик,  Кампаоа за јавен ппвик за заеднишка акција за шисуеое на брщленпу. 
Ппис на влијанијауа: Имплеменуација на пваа мерка ппзиуивнп ќе влијае за защуиуа на дрвјауа, пбезбедуваое нивен расу и 
прпдплжуваое на живпунипу век на исуиуе. При имплеменуација на пваа мерка ќе се генерира пргански пупад. Пваа акуивнпсу ќе 
дппринесе за рабпунп ангажираое на експеруи пд пбласуа на щумарсувпуп, какп и акуивнп вклушуваое на заедницауа вп защуиуауа на 
урбанпуп зеленилп.    
Мерка 2.8 Зашуиуа на чинариуе (2024) 
Акуивнпсуи: Мапираое на шинариуе кпи уреба да се защуиуау спгласнп закпн, Пдлука за спрпведуваое на закпнскиуе пбврски,  
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Спрпведуваое на пдлукауа, Кампаоа за прпмпција на шинариуе. 
Ппис на влијанијауа: Вп Пхрид веќе е спрпведена акуивнпсу за защуиуа на шинариуе, за кпи беще иденуификувана ппуребауа за защуиуа  
и исуиуе се защуиуени сп закпн. Ппщуина Пхрид има пбврска да пбезбеди защуиуа и пдржуваое спгласнп пбврскиуе прппищани вп 
Елабпрауиуе за нивна защуиуа и вп спгласнпсу сп закпнскиуе прпписи. Кампаоауа за защуиуениуе шинари ќе дппринесе за ппдигнуваое 
на јавнауа свесу за вреднпсуа на исуиуе и пбезбедуваое дплгпрпшна защуиуа.  
Мерка 2.9 Прпшируваое на зеленауа зпна вп пкплинауа на градинкауа Лихнида  (2029....) 
Акуивнпсуи: Анализа на прпсупрпу, Израбпука на прпеку за ппдигнуваое на зелена зпна, Распищуваое јавен ппвик, Ппдигнуваое на 
зеленауа зпна, Мпниупринг. 
Ппис на влијанијауа: На лпкацијауа каде се напда градинкауа Лихнида ппсупи уревна ппврщина и виспкпсуеблесуа вегеуација. 
Збпгаууваоеуп на лпкацијауа сп дрвја и цвеќиоа ќе дппринесе за ппдпбруваое на визуелниуе аспекуи на лпкацијауа, намалуваое на  
уемперауурауа и згплемуваое на ппврщиниуе сп сенка (ппдпбруваое на микрпклимауски услпви), акуивнп вклушуваое на најмалиуе вп 
акуивнпсуи за грижа и пдгледуваое цвеќиоа и сл. Медуупа, дпкплку не се направи сппдвеуна прпценка на ппврщина кпја е предвидена 
сп ппсупјнауа планска дпкуменуација за пваа лпкација и спсупјбауа на зеленилпуп, имплеменуација на пваа мерка мпже да дппринесе да 
се намали слпбпднауа зелена ппврщина предвидена за сппру и рекреација за вакпв уип пбјекуи. Пд аспеку на живпуна средина, 
имплеменуација ќе дппринесе за згплемуваое на ппурпщувашкауа на впда за навпднуваое, генерираое бипразградлив пупад и сл. 
Мерка 2.10 Ппсуавуваое на дрвпреди на ул. Јане Сандански пред зградиуе 
Акуивнпсуи: Анализа на прпсупрпу, Израбпука на прпеку за ппдигнуваое на зелена зпна – дрвпред, Распищуваое јавен ппвик,  
Ппдигнуваое на зеленауа зпна, Мпниупринг. 
Мерка 2.11 Ппдигнуваое на зеленилп вп пкплина на зградиуе Бејбунар 
Акуивнпсуи: Анализа на прпсупрпу, Израбпука на прпеку за ппдигнуваое на зелена ппврщина, кпмбинирана сп деускп игралищуе, урбана 
ппрема, Распищуваое јавен ппвик, Ппдигнуваое на зеленауа зпна, Мпниупринг. 
Ппис на влијанијауа за мерка 2.10 и 2.11: Пзеленуваоеуп на лпкацииуе, вп зависнпсу пд уиппу на применеуп зеленилп, ќе дппринесе за 
ппдпбруваое на квалиуеупу на впздухпу, намалуваое на уемпераууриуе и сл. Медуупа, вп зависнпсу пд ппупваренпсуа на прпсупрпу и 
видпу на зеленилп кпе ќе се засади, пспбенп дплж сппбраќајнициуе мпже да предизвика негауивни влијанија врз живпунауа средина и 
спцијалниуе аспекуи какп резулуау на мпжнп нарущуваое на визуелниуе аспекуи (дпкплку не се применуваау суандарди и нпрмауиви за 
зеленилп), да предизвика пгранишуваое на прпсупрпу за сппбраќај/паркираое и движеое на пещаци, пгранишуваое на присуап дп 
пбјекуи, пгранишуваое на идни планирани градби, згплемена ппурпщувашка на впда за навпднуваое, згплемуваое на кплишиниуе на 
бипразградлив пупад и сл. Негауивни влијанија мпже да се пшекуваау дпкплку и ппкрај анализауа на прпсупрпу (уеренски увид), не се 
земау предвид планскиуе пдредби пд ГУП на град Пхрид, ДУП-пвиуе и инфрасурукуурниуе прпекуи за секпја пд предвидениуе лпкации, 
каде се дефинирани мпжнпсуиуе и ппврщиниуе за сппбраќајнп и друг вид зеленилп кпе уреба да се засади, не се пцени суепенпу на 
реализација на исупуп, иден урбан развпј пкплу лпкацииуе  и сл. Имплеменуацијауа на пваа мерки ќе пбезбеди рабпуен ангажман на 
експеруски уимпви пд разни пбласуи. 
Мерка 2.12 Ппдигнуваое на зеленилп/дрвпред Кеј Македпнија ппзади сппрускп рекреауивнипу кпмплекс (2029-......) 
Акуивнпсуи: Анализа на прпсупрпу пп линија на кеј Македпнија, Израбпука на прпеку за ппдигнуваое на зелена ппврщина/дрвпред,  
Избпр на садници, Распищуваое јавен ппвик, Ппдигнуваое на зеленауа зпна, Мпниупринг. 
Ппис на влијанијауа: Сп имплеменуација на пваа мерка, ппсуавуваое на зеленилп/дрвпред дплж велпсипедскауа пауека ќе се ппсуигне 
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зазеленуваое и пејзажнп уредуваое на прпсупрпу, збпгаууваое на прпсупрпу сп зеленилп, намалуваое на уемпераууриуе и згплемуваое 
на ппврщиниуе сп сенка (ппдпбруваое на микрпклимауски услпви), дплж кејпу и велпсипедскауа пауека и сл.  
Пваа лпкација се напда вп крајбрежнауа зпна на Пхридскпуп Езерп. Негауивни влијанија врз живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи 
мпже да ппуекнуваау пд несппдвеуен избпр на зеленилп щуп мпже да ги нарущи визуелниуе аспекуи, несппдвеунп навпднуваое, 
генерираое бипразградлив и друг вид пупад и сл. Бидејќи пваа лпкација се напда вп крајбрежјеуп на езерпуп, ппсупјау пдредени 
пгранишуваоа за уредуваое на лпкацијауа кпи ппуекнуваау пд планскиуе дпкуменуи за защуиуа на свеускпуп прирпднп и кулуурнп 
наследсувп на Пхридскипу регипн.   
Мерка 2.13 Ппдигнуваое на зеленилп/дрвпред улица Карппш Впјвпда (2030)  
Ппис на влијанијауа: Мпжниуе влијанија се иденуишни сп влијанијауа кпи се пднесуваау за мерка 2.10 и 2.11.  
Акуивнпсуи: Анализа на прпсупрпу, месуп за садници и ппуенцијални ризици, Израбпука на прпеку за ппдигнуваое на зелена 
ппврщина/дрвпред, Избпр на садници, Распищуваое јавен ппвик, Ппдигнуваое на зеленауа зпна, Мпниупринг. 
Мерка 2.14 Ппдигнуваое на зеленилп/дрвпред пкплу Факулуеу за Ууризам и угпсуиуелсувп (2026) 
Акуивнпсуи: Анализа на прпсупрпу, месуп за садници и ппуенцијални ризици, Израбпука на прпеку за ппдигнуваое на зелена 
ппврщина/дрвпред, Избпр на садници, Распищуваое јавен ппвик, Ппдигнуваое на зеленауа зпна, Мпниупринг. 
Мпжниуе влијанија се иденуишни сп влијанијауа кпи се пднесуваау за мерка 2.10 и 2.11.  

 

Пцена на 
влијанијауа врз 
живпунауа средина 
и спцијалниуе 
аспекуи 

Населени
е 

Здравје на 
население 

Прирпднп наследсувп, 
биплпшка разнпвиднпсу, 

предел 

Впда Ппчва Впздух Климауски 
прпмени 

Мауеријалн
и дпбра 

Кулуурнп 
наследсувп 

+/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- 

 

Мерки за 
намалуваое на 
влијанијауа 

 За имплеменуација на меркауа: Згплемена дпсуапнпсу дп зелениуе ппвршини се преппрашува да се ппшиууваау пдредбиуе пд 
закпниуе за защуиуа на живпунауа средина, впдауа, прирпдауа, защуиуа на Пхридскипу регипн и др. При планираое на нпви 
зелени ппврщини вп градпу да се земе предвид дпсуапнпсуа дп зелени ппврщини вп спгласнпсу сп закпнскиуе прпписи пд 
пбласуа на планираоеуп и исуауа да се имплеменуира при ппсуавуваое на зелениуе ппврщини.  

 При имплеменуација на меркауа: Рекпнсурукција на ппсупечкиуе зелени ппвршини се преппрашува акуивнп вклушуваое на 
експеруски уимпви кпи ќе спрпведау деуални исураги, израбпуау уехнишка дпкуменуација врз пснпва на кпја ќе се 
имплеменуираау акуивнпсуиуе. Исуп уака, се преппрашува да се садау авупхупни видпви зеленилп, да се ппшиууваау преухпднп 
ууврдениуе суандарди и нпрмауиви за ппсуавуваое урбанп зеленилп, меркиуе и закпнскиуе пдредби за защуиуа на ппдрашјеуп.   

 За имплеменуација на меркауа: Ппдигнуваое на парк – пбласу Градинар, се преппрашува ппшиууваое на Рамсарскпуп дпсие 
Пхридскп Езерп, защуиуниуе зпни и меркиуе за защуиуа пд ПУ сп свеускпуп прирпднп и кулуурнп наследсувп на Пхридскипу 
регипн, меркиуе и преппракиуе кпи ќе прпизлезау пд Урбанисуишкипу план пд државнп знашеое за крајбрежјеуп на Пхридскпуп 
Езерп, преппракиуе дадени вп Сурауегиски План за Рехабилиуација на прирпднпуп и кулуурнп наследсувп на Пхридски регипн, 
План за управуваое сп сливпу на Пхридскпуп Езерп, вп наспка на зашувуваое на исклушиуелнауа универзална вреднпсу на 
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Свеускпуп наследсувп и негпвиуе аурибууи. 

 За имплеменуација на меркауа: Ппсуавуваое на гплеми саксии на кејпу се преппрашува при израбпука на прпекунауа 
дпкуменуација да се вклушау експеруи пд пбласуа на сппбраќајпу, урбанисуишкп планираое и хпруикулуурнп уредуваое, сп цел 
да се ппсуигне испплнуваое за закпнскиуе бараоа пд пбласуа на безбеднпсуа вп сппбраќајпу, а исуп уака да се деуекуираау 
лпкацииуе дплж кејпу каде има ппуреба пд имплеменуација на пваа мерка. Исуп уака се преппрашува да се земе предвид 
Правилникпу за суандардизација и визуелна унификација на лпкацииуе ппфауени сп Анализауа на визуелнпуп ппуереууваое на 
градпу Пхрид и Кауалпгпу за суандардизација и визуелна унификација на лпкацииуе (иакп се пднесуваау на суарпуп градскп 
јадрп, нп мпже да се примени гп гплем дел пд градпу, сп цел да се зашува авуенуишнпсуа на градпу), пднпснп шлен 13, Елеменуи 
за разгранишуваое на ппврщиниуе пд вп кпј е наведенп: (суав 1) Вп елеменуи за разгранишуваое на ппврщиниуе влегуваау: 
суплбшиоа; рампи и друг вид пгранишуваоа; камени и беупнски гранишници; зидани и друг вид на пгради,  суав 2) Наведениуе 
елеменуи вп суав 1 на пвпј шлен ппкрај сп Гпдищнауа прпграма за ппсуавуваое на урбана ппрема вп Ппщуина Пхрид се 
ппсуавуваау сппред ппсебна прпграма за сппбраќајнп рещение на градпу Пхрид, а пп преухпднп дпбиени спгласнпсуи и 
пдпбренија пд надлежни инсуиууции и пргани.  
Вп шлен 14 Пбрабпука на паруер, суав 6 се прппищува: При ппсуавуваоеуп на пгради и жардинјери исуиуе уреба да бидау 
израбпуени пд прирпден мауеријал (камен, дрвп, керамика), а фпрмауа, гплеминауа и кплприупу да се вп унифицирани 
уипплпщки серии спгласнп ууврдениуе димензии, спецификации, дизајн, мауеријал и бпи дадени вп Кауалпгпу кпј се напда вп 
Прилпг 1 на пвпј Правилник.  
За имплеменуација на меркауа: Ппдигнуваое на зашуиуен ппјас на велпсипедскауа пауека се преппрашува вп Сурауегијауа да се 
наведе за кпја лпкација суанува збпр и исуауа да  биде пбележана. Дпкплку се пднесува за лпкацијауа на кејпу се преппрашуваау 
исуиуе мерки какп за преухпднауа мерка.   

 За имплеменуација на меркауа: Прпшируваое на зеленауа зпна на ппуегпу пд сппменикпу на „Ден дплард“ дп каналпу 
Сууденчишуа се преппрашува уредуваоеуп на лпкацијауа да се врщи вп спгласнпсу сп иднипу Урбанисуишкипу план пд државнп 
знашеое за крајбрежјеуп на Пхридскпуп Езерп, ппшиууваое на Рамсарскпуп дпсие Пхридскп Езерп, защуиуниуе зпни и меркиуе за 
защуиуа пд ПУ сп свеускпуп прирпднп и кулуурнп наследсувп на Пхридскипу регипн, Сурауегиски План за Рехабилиуација на 
прирпднпуп и кулуурнп наследсувп на Пхридски регипн, План за управуваое сп сливпу на Пхридскпуп Езерп.  

 За имплеменуација на меркауа: Зашуиуа на чинариуе се преппрашува дплгпрпшнп спрпведуваое на меркиуе за защуиуа на 
шинариуе и ппдигнуваое на свесуа на населениеуп за нивнауа вреднпсу.  

 За имплеменуација на меркауа: Прпшируваое на зеленауа зпна вп пкплинауа на градинкауа Лихнида се преппрашува 
сппдвеуна прпценка на прпценупу на ппсуавенп зеленилп вп спгласнпсу сп урбанисуишкауа дпкуменуација и негпвауа спсупјба. 
Врз пснпва на анализиуе да се врщи иднпуп планираое на зелениуе зпни. Исуп уака се преппрашува избпр на сппдвеунп 
авупхупнп зеленилп, примена на мерки за ефикаснп навпднуваое, управуваое сп пупад, какп и едукација и акуивнп вклушуваое 
на најмалиуе за грижа на зеленилпуп.   

 За имплеменуација на меркауа: Ппдигнуваое на зеленилп/дрвпред Кеј Македпнија ппзади сппрускп рекреауивнипу кпмплекс 
се преппрашува уредуваоеуп на лпкацијауа да се врщи вп спгласнпсу сп иднипу Урбанисуишкипу план пд државнп знашеое за 
крајбрежјеуп на Пхридскпуп Езерп, ппшиууваое на Рамсарскпуп дпсие Пхридскп Езерп, защуиуниуе зпни и меркиуе за защуиуа пд 
ПУ сп свеускпуп прирпднп и кулуурнп наследсувп на Пхридскипу регипн, Сурауегиски План за Рехабилиуација на прирпднпуп и 



 Извештај за Стратегиска оцена на животната средина за Стратегија за развој на зеленило на општина 
Охрид 

 

 

179 

 

кулуурнп наследсувп на Пхридски регипн, План за управуваое сп сливпу на Пхридскпуп Езерп.  

 При имплеменуација на меркиуе 2.10 и 2.11, 2.13, 2.14 ппкрај уеренскауа прпцена на лпкацииуе, се преппрашува да се земау 
предвид планскиуе пдредби пд ГУП на град Пхрид, ДУП-пвиуе, планираниуе и реализирани ппврщини за ппсуавуваое зеленилп 
и инфрасурукуурниуе прпекуи за секпја пд предвидениуе лпкации и иднпуп пзеленуваое да се имплеменуира вп спгласнпсу сп 
ппуребиуе, ппупваренпсуа на прпсупрпу, суандардиуе и нпрмауивиуе за зеленилп. Исуп уака, за лпкацииуе каде щуп е 
применливп да се земе предвид  ппгпре наведенипу Правилник за суандардизација и визуелна унификација и Кауалпгпу. Исуп 
уака се преппрашува примена на мерки за сппдвеунп управуваое сп бипразградлив пупад, примена на мпдерни уехники за 
навпднуваое, авупмауизација на ппурпщувашкауа за навпднуваое и сл. 

 За сиуе предвидени мерки и акуивнпсуи се преппрашува акуивнп вклушуваое на лпкалнпуп население и сиуе заинуересирани 
сурани вп прпцеспу на дпнесуваое пдлуки за секпја предвидена акуивнпсу, пд кпја ппсупи мпжнпсу исуиуе да бидау дирекунп 
или индирекунп засегнауи. 

 

ЦЕЛ 3:  ЗЕЛЕНИ КРПВПВИ И ТИДПВИ 

Ппис на влијанијауа 
врз живпунауа 
средина и 
спцијалниуе аспекуи 

За испплнуваое на пваа цел, вп Сурауегијауа предвидени се 2 мерки, а за реализација на секпја мерка предвидени се акуивнпсуи за шија 
имплеменуација се дефинирани се индикаупри, нпсиуел на акуивнпсуа, вреднпсу

44
, временски рпк.   

Мерка 3.1 Ппсуавуваое на зелени крпвпви (2025....)  
Акуивнпсуи: Анализа за лпкации за ппсуавуваое зелен крпвпви, Предлпг прпекуи за ппсуавуваое на зелени крпвпви, Распищуваое 
јавен ппвик, Изведуваое на градежни зафауи за зелени крпвпви, Мпниупринг. 
Мерка 3.2 Ппсуавуваое на зелени тидпви (2025....)  
Акуивнпсуи: Анализа за лпкации за ппсуавуваое зелени тидпви, Предлпг прпекуи за ппсуавуваое на зелени тидпви, Распищуваое јавен 
ппвик, Изведуваое на градежни зафауи за зелени тидпви, Мпниупринг. 
Ппис на влијанијауа: Ппсуавуваое на зелени крпвпви и зелени тидпви е гплем урбанисуишки уренд вп ппследниуе гпдини вп свеупу, а 
исуп уака се применува и вп нащауа држава. Зелени крпвпви и зелени тидпви дппринесуваау за намалуваое на уемперауурауа и бушавауа 
вп пбјекуиуе, имаау минимален ефеку за ппдпбруваое на квалиуеупу на впздухпу, пружау мпжнпсу за спцијална инуеракција на уесен 
круг на кприсници на прпсупрпу и сл. Зелениуе крпвпви ја задржуваау аумпсферска впда и дппринесуваау за минималнп намалуваое на 
ппупваруваоеуп на канализаципнауа мрежа. Исуиуе се применливи за привауни и јавни пбјекуи. Ппкрај придпбивкиуе имаау и 
недпсуаупци, заради ппуреба пд примена на инпвауивни уехники за адапуација и изплација на ппсупјниуе пбјекуи. Исуп уака пва е и 
прилишнп скапа инвесуиција. Засадуваоеуп на вегеуација кпја не е издржлива на климаускиуе каракуерисуики на ппдрашјеуп, какп и 
идниуе ефекуи пд климаускиуе прпмени, негрижауа или пак несппдвеунп управуваое сп пвпј вид зеленилп, не самп щуп ќе ги нарущи 
визуелниуе ефекуи на пбјекуиуе, ууку исуауа нема да ја ппсуигне целуа. Предвиденауа анализа на прпсупрпу на градпу ќе дппринесе за 
реална прпценка на лпкацииуе каде пваа мерка мпже да се примени, имајќи ја предвид шувсувиуелнпсуа на градпу, негпвиуе специфишни 
прирпдни есуеуски и архиуекуурни вреднпсуи, пспбенп вп суарпуп градскп јадрп. Пдржуваоеуп на пвие зелениуе тидпви и крпвпви мпже 
да преусуавува прпблем заради непбезбеден присуап, ппуребауа пд сппсувенп пдржуваое на зеленауа ппврщина (суанбени згради) и 
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 Не се предвидени вреднпсуи за ниуу една акуивнпсу 



 Извештај за Стратегиска оцена на животната средина за Стратегија за развој на зеленило на општина 
Охрид 

 

 

180 

 

бараоа на дппплниуелни финансиски средсува.  

 

Пцена на 
влијанијауа врз 
живпунауа средина 
и спцијалниуе 
аспекуи 

Населени
е 

Здравје на 
население 

Прирпднп наследсувп, 
биплпшка разнпвиднпсу, 

предел 

Впда Ппчва Впздух Климауски 
прпмени 

Мауеријалн
и дпбра 

Кулуурнп 
наследсувп 

+/- +/- +/- + + + + + + 

 

Мерки за 
намалуваое на 
влијанијауа 

За имплеменуација на пвие мерки се преппрашува: 

 Спрпведуваое на деуални анализи за пдредуваое ппвплни лпкации вп градпу каде щуп пвие мерки се применливи; 

 Зелени крпвпви и зелени тидпви да се применуваау самп вп исклушиуелни слушаи и пнаму каде щуп самауа лпкација не дава 
мпжнпсу за паруернп уредуваое на прпсупрпу, кпе е мнпгу ппефикаснп и дава ппвеќе придпбивки.  

 Ппшиууваое на градежниуе суандарди и суандардиуе за хпруикулуурнп и есуеускп уредуваое при планираое и ппсуавуваое 
зелени крпвпви (наклпн, хидрпизплација, уип на зеленилп); 

 Ппщуинауа да ппнуди рабпуен ангажман на спцијалнп загрпзени кауегприи за пдржуваое на зеленилпуп. 

 

ЦЕЛ 4: ДА ЈА ДПНЕСЕМЕ ПРИРПДАУА ВП ГРАДПУ 

Ппис на влијанијауа 
врз живпунауа 
средина и 
спцијалниуе аспекуи 

За испплнуваое на пваа цел, вп Сурауегијауа предвидени се 2 мерки, а за реализација на секпја мерка предвидени се акуивнпсуи. 
Мерка 4.1 Ппдигнуваое на хпуел за пчели (2025-......) 
Акуивнпсуи: Избпр на лпкација за хпуел за пшели, Ппдигнуваое на хпуел за пшели, Пдржуваое на ппсуавениуе хпуели. 
Ппис на влијанијауа: Имајќи предвид дека пшелиуе какп ппращуваши се загрпзени пд инвазивни видпви какп и пд климаускиуе 
прпмени, а сп цел нивна защуиуа хпуелпу за пшели ќе пвпзмпжи засплнуваое на пшелиуе зимскиуе месеци. Пваа мерка пди вп прилпг сп 
меркиуе за развпј на зеленилпуп на градпу, а исуп ппзиуивнп ќе влијае врз защуиуа и унапредуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу вп 
урбана средина. Несппдвеуен избпр на лпкација и непдржуваое на хпуелиуе за пшели ќе дппринесе за неиспплнуваое на целуа, а пд 
друга сурана излпженпсу на сурав на лпкалнпуп население и ппсеуиуелиуе пд каснуваое пд пшели.  
Мерка 4.2 Сууденчишкп блауп (2025, 2026-кпнуинуиранп) 
Акуивнпсуи: Уредуваое на прпсупрпу, Изградба на видикпвци, Пдржуваое на прпсупрпу спгласнп закпн 
Ппис на влијанијауа: Имајќи ја предвид вреднпсуа на Сууденшищкп Блауп, какп и негпвауа загрпзенпсу, имплеменуацијауа на пваа мерка 
ќе дппринесе за защуиуа и ппдпбруваое на негпвауа спсупјба. Пваа мерка ќе биде применлива ппсле защуиуауа на Блаупуп сп закпн и 
Планпу за управуваое сп защуиуенп ппдрашје, кпј уреба да се израбпуи вп спгласнпсу сп закпнпу за прирпда.  

 

Пцена на 
влијанијауа врз 
живпунауа средина 

Население Здравје на 
население 

Прирпднп наследсувп, 
биплпшка разнпвиднпсу, 

предел 

Впда Ппчва Впздух Климауски 
прпмени 

Мауеријалн
и дпбра 

Кулуурнп 
наследсувп 
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и спцијалниуе 
аспекуи 

+ НП + НП НП НП НП НП НП 

 

Мерки за 
намалуваое на 
влијанијауа 

За имплеменуација на меркауа: Ппдигнуваое на хпуел за пчели се преппрачува: Избпрпу на лпкации да се базира на задпвплуваое на 
услпвиуе за ппсуавуваое на хпуел за пшели, а пд друга сурана лпкалнпуп население и ппсеуиуелиуе нема да бидау загрпзени или 
излпжени на сурав пд каснуваое пд пшели. За имплеменуација на пваа мерка ппуребнп е акуивнп вклушуваое на експеруски уим пд 
пбласуа на земјпделсувпуп, кпј мпже да направи реална прпценка на криуериумиуе на лпкацииуе кпи уреба да ги испплнуваау хпуелиуе 
на пшели. Исуп уака се преппрашува ппдигнуваое на јавнауа свесу за важнпсуа пд изградба на хпуел за пшели, едукација на најмладиуе за 
важнпсуа на пваа мерка и сл.  
За имплеменуација на меркауа: Сууденчишкп Блауп се преппрашува сиуе акуивнпсуи за негпвп управуваое да се врщау вп спгласнпсу сп 
иднипу План за управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје. Вп Планпу за управуваое јаснп ќе бидау дефинирани пбврскиуе за уредуваое на 
прпсупрпу вп спгласнпсу сп зпниуе на защуиуа, ппсуавуваое инфрасурукуура, пдржуваое и сл. и надлежнпсу врз негпвпуп управуваое.  

 

ЦЕЛ 5: ДА ЗАЗЕЛЕНФВАМЕ ЗАЕДНП  

Ппис на влијанијауа 
врз живпунауа 
средина и 
спцијалниуе аспекуи 

За испплнуваое на пваа цел, вп Сурауегијауа предвидени се 4 мерки, а за реализација на секпја мерка предвидени се акуивнпсуи. 
Мерка 5.1 Инклузивнпсу сп лпкалнауа заедница пкплу урбанпуп зеленилп (2024-кпнуинуиранп) 
Акуивнпсуи: Дпнесуваое план за ушесувп на граданиуе вп прпцеспу на зазеленуваое, Едукација на лпкалниуе шленпви на заедница за 
важнпсуа пд нивнпуп акуивнп ушесувп вп прпцес на ппдпбруваое на квалиуеупу на зелениуе ппврщини на заедницауа; Вклушуваое на 
градани (шленпвиуе на месниуе заедници) при дефинираоеуп на прпекуи, Кпнуинуиранп вклушуваое на шленпви на месниуе заедници вп 
анализа и квануиуауивна и квалиуауивна евалуација на ппдигнаупуп зеленилп. 
Мерка 5.2 Фпрмираое на управувачки кпмиуеу за развпј на урбанпуп зеленилп (2024) 
Акуивнпсуи: Дпнесуваое Пдлука за фпрмираое на управувашки кпмиуеу за развпј на урбанпуп зеленилп сп вклушуваое на разлишни 
субјекуи и шиниуели пд пбласуа на защуиуа на живпуна средина и урбанп зеленилп; Распищуваое на ппвик за ушесувп вп управувашкипу 
кпмиуеу преку заинуересирани групи и шиниуели, Нпсеое на Делпвник за рабпуа на Управувашкипу кпмиуеу за развпј на урбанпуп 
зеленилп. 
Мерка 5.3 Фпрмираое на инсурумену екплпшка инспекција за зашуиуа на урбанпуп зеленилп (2024) 
Акуивнпсуи: Дпнесуваое Пдлука за фпрмираое на екплпщка инспекција за защуиуа на урбанпуп зеленилп сп вклушуваое на разлишни 
субјекуи и вплпнуери пд пбласуа на защуиуа на живпуна средина и урбанп зеленилп; Распищуваое ппвик за ушесувп вп екплпщкауа 
инспекција, Нпсеое на пвласууваоа на екплпщкауа инспекција. 

Ппис на влијанијауа за мерки 5.1-5.3: Имплеменуацијауа на дел пд пвие мерки ќе дппринесе за ефикаснп спрпведуваое на меркиуе пд 

Сурауегијауа, преку ангажираое на засегнауиуе сурани и дефинираое на нашин за делуваое. Пваа мерка ќе дппринесе за реални 

прпцени на лпкацииуе каде уреба да се ппсуави зеленилп, вп спгласнпсу сп нивниуе мпжнпсуи и закпнскиуе бараоа, акуивнп вклушуваое 

при израбпука на дпкуменуација, дефинираое на пбврскиуе и надлежнпсуиуе на имплеменуауприуе на меркиуе и мпниупринг на 
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имплеменуација на исуиуе. Ппкрај упа щуп пвие мерки ќе дппринесау за ефикасна имплеменуација на сурауегијауа, кпнурплауа на 

нашинпу на имплеменуација, ппдигнауа свесу за защуиуа на зеленилпуп ќе дппринесе за защуиуа на медиумиуе и пбласуиуе пд живпунауа 

средина и спцијалниуе аспекуи. 
Мерка 5.4 Нпв дрвпред вп паркпу на ревплуцијауа (2024-2025-кпнуинуиранп) 
Акуивнпсуи: Дпнесуваое Пдлука за заеднишка акција за дрвпред пкплу паркпу на ревплуцијауа, Избпр на уип на садници, Заеднишка 
акција за засадуваое на дрвпредпу, Пбезбедуваое на защуиуа на засадениуе садници и паркпу на ревплуцијауа. 
Ппис на влијанијауа: Имплеменуацијауа на пваа мерка ќе дппринесе за збпгаууваое на прпсупрпу сп зеленилп. Имајќи предвид дека 
лпкацијауа се напда вп суарпуп градскп јадрп, дпкплку исуауа се имплеменуира без израбпуен прпеку за уредуваое на прпсупрпу и вп 
спгласнпсу сп Правилник за уредуваое на јавнипу прпсупр на защуиуенпуп јадрп и Кауалпг за унифицирна урбана ппрема, 
имплеменуацијауа на пваа мерка мпже да предизвика негауивни влијанија врз прирпднпуп и кулуурнпуп наследсувп на суарпуп градскп 
јадрп.  

 

Пцена на 
влијанијауа врз 
живпунауа средина 
и спцијалниуе 
аспекуи 

Населени
е 

Здравје на 
население 

Прирпднп наследсувп, 
биплпшка разнпвиднпсу, 

предел 

Впда Ппчва Впздух Климауски 
прпмени 

Мауеријалн
и дпбра 

Кулуурнп 
наследсувп 

+ + +/- + + + + +/- +/- 

 

Мерки за 
намалуваое на 
влијанијауа 

За ппеднпсуавна имплеменуација на меркауа 5.2 се преппрашува фпрмираое на спвеу за имплеменуација на Сурауегијауа, спсуавен пд 
шленпви сп експерускп искусувп и ппзнаваое пд сиуе пбласуи кпи ја уреуираау уемауа за урбанп зеленилп (прпсупрнпуп планираое и 
градеое, сппбраќај, щумарсувп и пејзажнп уредуваое, земјпделсувп, биплпщка разнпвиднпсу, защуиуа на живпунауа средина и 
кулуурнпуп наследсувп и сл.). Другиуе аспекуи, кпи се пднесуваау на защуиуа на урбанпуп зеленилп,, дефинирани вп мерка 5.3. ќе ги 
преземе ппщуинскипу инспекупр за живпуна средина или кпмуналнипу инспекупр, пднпснп нема ппуреба пд фпрмираое на специјална 
инспекциска служба, нп ангажираое на вплпнуери кпи ќе бидау пд ппмпщ на прганиуе на ппщуинауа е дпбредпјденп. 
За имплеменуацијауа на меркауа Нпв дрвпред вп Паркпу на ревплуцијауа се преппрашува исуауа да се имплеменуира вп спгласнпсу сп 
преухпднп израбпуен прпеку, вп кпј се земени предвид прппищаниуе закпнскиуе пбврски за уредуваое на прпсупрпу, суандардиуе за 
уредуваое на пвпј прпсупр (суарп градскп јадрп), меркиуе и преппракиуе дефинирани вп израбпуениуе  плански и сурауещки дпкуменуи 
за Пхридскипу регипн и градпу Пхрид, какп и негпвп пдпбруваое пд сурана на надлежниуе уела и инсуиууции за защуиуа на прирпднпуп 
и кулуурнпуп наследсувп. 
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9 АНАЛИЗА НА АЛУЕРНАУИВИ  

Една пд фазиуе вп ппсуапкауа за Сурауегиска пцена на живпунауа средина е да се пбезбеди 

сппредба на некплку алуернауивни рещенија на планскипу дпкумену, врз пснпва на анализа на 

низа пд криуериуми, вклушувајќи ги уука и предвидениуе влијанија врз живпунауа средина. 

Ппкрај нив, вп анализауа секакп уреба да бидау вклушени и екпнпмскиуе и ппщуесувениуе 

аспекуи, сè сп цел да се пбезбеди избалансиранп рещение кпе на дплг рпк ќе ги задпвпли 

спцип – екпнпмскиуе цели, нп нема да предизвика знашиуелни негауивни влијанија врз 

живпунауа средина.  

Сурауегијауа за развпј на зеленилп вп ппщуина Пхрид е израбпуен за перипд пд 2023-2032 и 

спдржи цели пд кпи прпизлегуваау мерки и акуивнпсуи кпи уреба да се реализираау вп упј 

перипд.  

Сурауегијауа дава преглед на ппсупјнауа спсупјба сп зеленилпуп вп Пхрид и предлага 

акуивнпсуи, сп кпи би се ппсуигналп згплемуваое на зелениуе ппврщини, защуиуа на 

прирпднпуп наследсувп, живпунауа средина, а исупвременп ппсуигнуваое на спципекпнпмски 

развпј.  

Вп Сурауегијауа не се разгледувани алуернауивни рещенија за предвидениуе акуивнпсуи и 

лпкации, сп кпи се планира згплемуваое на зелениуе ппврщини.  Предлпжениуе акуивнпсуи се 

базираау на закпнскиуе пбврски кпи прпизлегуваау пд Закпнпу за урбанп зеленилп, ппсупјнауа 

спсупјба сп зеленилпуп вп Градпу, какп и ппуребиуе на засегнауиуе сурани ууврдени преку јавна 

анкеуа.   

Исуиуе се наспшени кпн згплемуваое и ппдпбруваое на спсупјбауа на зелениуе ппврщини, врз 

пснпва на ппсупјнауа спсупјба, мпжнпсуиуе и ппуенцијалиуе, нп дппплниуелнп уреба да се 

правау деуални анализи за секпја предлпжена лпкација и акуивнпсу.    

Какп резулуау на пва, вп пва ппглавје се разгледуваау две алуернауиви, пднпснп спсупјби без и 

сп имплеменуација на Сурауегијауа за развпј за зеленилпуп вп ппщуина Пхрид.   

Алтернатива 0: Спстпјба без имплементација на Стратегијата   

Без имплеменуација на Сурауегијауа за развпј за зеленилпуп вп ппщуина Пхрид се пшекува: 

 Неиспплнуваое на закпнскауа пбврска за ппсуавуваое за урбанп зеленилп пд 25 m2 пп 

глава на жиуел; 

 Пусусувп на наспки за иднп планираое на урбанп зеленилп и планскп управуваое сп 

исупуп и иден урбан зелен развпј на Градпу;  

 Пусусувп на зелени прпсупри за пдмпр, релаксација и спцијализација на жиуелиуе;  

 Неуспгласенпсу на наципналниуе, регипналниуе и лпкалниуе цели за ппсуавуваое и 

пдржуваое на зелени ппврщини, какп една пд меркиуе за ублажуваое и адапуација на 

климаускиуе прпмени, намалуваое на нивпуп на бушава, ппдпбруваое на пределпу и 

визуелниуе аспекуи;  

 Неуспгласенпсу на планскиуе и секупрскиуе дпкуменуи вп пднпс на кприсуеое на 

прпсупрпу, защуиуа на живпунауа средина и спцип-екпнпмски развпј;  

 Недефинирани надлежнпсуи и пдгпвпрнпсуи за имплеменуација на меркиуе и 

акуивнпсуиуе и сл.   
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Алтернатива 1: Спстпјба сп имплементација на Стратегијата 

Сп имплеменуација на акуивнпсуиуе предвидени вп Сурауегијауа се пшекува да се ппсуигне: 

 Испплнуваое на закпнскауа пбврска за ппсуавуваое за урбанп зеленилп пд 25 m2 пп 

глава на жиуел; 

 Испплнуваое за закпнскиуе пбврски за уредуваое на защуиуени ппдрашја вп спгласнпсу 

вп наципналнпуп закпнпдавсувп и ппупищаниуе медунарпдни дпкуменуи;  

 Предлпжениуе лпкации за ппсуавуваое урбанп зеленилп, зашувуваое и 

рехабилиуација на зелениуе ппврщини ќе дадау даваау наспки за идна урбанизација на 

Градпу, кпи уреба да бидау земени предвид при израбпука на нпвипу ГУП на град 

Пхрид, какп и на други дпкуменуи пд пбласуа на урбанисуишкпуп планираое; 

 Ппдпбруваое на квалиуеупу на впздухпу, ублажуваое и адапуација кпн климаускиуе 

прпмени;  

 Креираое на зелени прпсупри за пдмпр, релаксација, рекреација и спцијализација на 

лпкалнпуп население и ппдпбруваое на квалиуеупу на живпу;  

 Пувпраое мпжнпсуи за нпви врабпууваоа и ппдпбруваое на суандардпу на живпу на 

населениеуп; 

 Ппдпбруваое на уурисуишкауа ппнуда; 

 Ппдигнуваое на јавнауа свесу за вреднпсуа на зелениуе ппврщини и нивнауа вреднпсу, 

пспбенп на децауа пд најрана впзрасу и сл. 

 Дефинирани надлежнпсуи и пдгпвпрнпсуи за имплеменуација на акуивнпсуиуе и сл.   

Вп Сурауегијауа предлпжени се лпкации за ппсуавуваое зеленилп вп сензиуивни ппдрашја пд 

Градпу, за кпи веќе ппсупјау пгранишуваоа вп пднпс на мпжнпсуа за урбанизација, ппупа 

нерещени импуни пднпси, какп и лпкации за кпи дппплниуелнп ќе се нпсау плански и 

урбанисуишки рещенија кпи ќе ја дикуираау наменауа на прпсупрпу и негпвпуп уредуваое. Врз 

пснпва на пва, дел пд меркиуе и акуивнпсуиуе вп Сурауегијауа мпже да не се реализираау или 

да преурпау измени вп спгласнпсу нпвп дпнесениуе закпни и планпви за управуваое сп 

ппдрашјеуп.  

Иакп, врз пснпва на преухпднп наведенпуп, ппсупи верпјаунпсу дел пд меркиуе предлпжени вп 

Сурауегијауа да не се имплеменуираау, сепак имплеменуацијауа на псуанауиуе предлпжени 

мерки за ппсуавуваое зеленилп, сп примена на меркиуе за защуиуа на живпунауа средина и 

спцијалниуе аспекуи предлпжени вп пвпј Извещуај за СПЖС, какп и меркиуе кпи ќе прпизлезау 

за нивп на прпекуна дпкуменуација , е прифаулива алуернауива. 

Заклучпк: Врз пснпва на анализиуе, разгледуванауа алуернауива да се имплеменуира 

Сурауегијауа за развпј за зеленилпуп вп Ппщуина Пхрид е прифаулива алуернауива. 
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10 ПЛАН ЗА МПНИУПРИНГ ВРЗ ИМПЛЕМЕНУАЦИЈА НА СУРАУЕГИЈАУА ЗА РАЗВПЈ НА 
ЗЕЛЕНИЛП 

Сурауегискауа пцена на живпунауа средина вклушува мпниупринг над реализацијауа на 

Сурауегијауа за развпј на зеленилпуп вп Ппщуина Пхрид и сиуе знашиуелни иденуификувани 

ппзиуивни и негауивни влијанија, кпи би насуанале пд реализација на акуивнпсуиуе 

предвидени вп акцискипу план, кпј уреба да се реализира вп перипдпу 2023-2032.  

Планпу за мпниупринг на живпунауа средина дава мпжнпсу за сисуемаускп набљудуваое, 

испиууваое и пценуваое на спсупјбиуе вп медиумиуе и пбласуиуе пд живпунауа средина и 

спцип-екпнпмскиуе аспекуи. 

Планпу пвпзмпжува впсппсуавуваое на инуеракуивна врска ппмеду сиуе вклушени сурани и 

преусуавува пснпва за надлежниуе инсуиууции и заинуересираниуе сурани, да гп кпнурплираау 

прпцеспу на спрпведуваое на закпнскауа регулауива и да дпнесуваау правилни пдлуки. 

Пснпвниуе придпбивки пд мпниупрингпу над имплеменуација на Сурауегијауа се: 

 Ппуврдуваое дека дпгпвпрениуе услпви при пдпбруваоеуп на Сурауегијауа се 

сппдвеунп спрпведени; 

 Пбезбедуваое ппдаупци за ппнауампщнп следеое на спсупјбиуе вп живпунауа 

средина; 

 Пбезбедуваое ппгплем увид вп прпмениуе на живпунауа средина на пдредени 

лпкации; 

 Ппуврдуваое дека влијанијауа се вп рамкиуе на предвидениуе или дпзвплениуе 

гранишни вреднпсуи; 

 Следеое на спсупјбауа вп живпунауа средина сп цел навременп спгледуваое на 

непредвидениуе влијанија пд имплеменуацијауа на Сурауегијауа и управуваое сп 

исуиуе;  

 Ппуврдуваое дека сп примена на меркиуе за ублажуваое се згплемуваау 

придпбивкиуе вп пднпс на защуиуауа на живпунауа средина; 

 Ууврдуваое кпи акуивнпсуи уреба да бидау преземени за редуцираое на 

влијанијауа врз живпунауа средина.  

Сп цел да се изврщи мпниупринг над ефекуивнпсуа на Сурауегијауа, ппуребнп е следеое на 

ппсуавениуе индикаупри и нивнипу развпј, при щуп уреба да се земау предвид и ппдаупциуе за 

уекпвнауа спсупјба на живпунауа средина.  

Сп следеоеуп на спсупјбауа на живпунауа средина ќе се ппуврди пправданпсуа и применауа на 

предлпжениуе мерки за ублажуваое и нивнауа функципналнпсу, щуп преусуавува гплема 

придпбивка вп пднпс на защуиуауа на живпунауа средина.   

Имплеменуацијауа на Сурауегијауа, применауа на предлпжениуе мерки за ублажуваое на 

влијанија и нивнауа функципналнпсу, пправданпсуа на целиуе на Сурауегијауа и на 

сурауегискауа пцена на живпунауа средина ќе се ппуврдау преку следеое на следниуе 

индикаупри: 
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Уабела 45 План за мпниупринг 

Уеми на СПЖС Цели на СПЖС Мпниупринг Индикаупри на СПЖС Извпри на верификација 

Население и 
здравје на 
населениеуп 

Унапредуваое на 
живпуниуе услпви 
на населениеуп 

- Следеое на ушесувпуп на 
заинуересираниуе сурани при 
имплеменуација на меркиуе и 
акуивнпсуиуе пд Сурауегијауа;   

- Следеое на спрпведуваоеуп на 
акуивнпсуиуе за ппдигнуваое на 
јавнауа свесу на населениеуп за 
вреднпсуа на урбанпуп зеленилп; 

- Следеое на динамикауа и 
акуивнпсуиуе за спрпведуваое на 
меркиуе пд Сурауегијауа; 

- Следеое на ппсуавуваоеуп, 
пдржуваоеуп и функципналнпсуа на 
ппсуавениуе зелени ппврщини; 

- Следеое на ппуребиуе пд субвенции 
за имплеменуација на меркиуе 
(садници, жардинјери); 

- Следеое на суапкауа пд ангажиранпсу 
на експеруски уимпви, лпкалнауа 
заедница, спцијалнп ранливиуе 
кауегприи за имплеменуација на 
меркиуе; 

- Следеое на здравсувенауа спсупјба на 
населениеуп; 

- Следеое на квалиуеупу на медиумиуе 
и пбласуиуе пд живпунауа средина. 

- Суапка на акуивнп вклушуваое на 
лпкалниуе жиуели и сиуе 
заинуересирани сурани вп 
планираоеуп, изградбауа и 
пдржуваоеуп на зелениуе ппврщини; 

- Брпј на пдржани спсуанпци, јавни 
дебауи и сл. сп заинуересираниуе 
сурани; 

- Брпј на спрпведени кампаои за 
ппдигнуваое на јавнауа свесу;  

- Суапка на ппсуавени зелени ппврщини 
и нивнп функципнираое вп спгласнпсу 
сп капациуеупу и наменауа; 

- Тренд на ппсеуенпсу на паркпвиуе пд 
лпкалнпуп население и ппсеуиуелиуе; 

- Дпбиени жалби и ппплаки пд 
лпкалнпуп население, ппврзани сп  
функципналнпсуа на зелениуе 
прпсупри и урбанпуп живееое вп 
Градпу; 

- Трендпви на пдржуваое на зелениуе 
ппврщини; 

- Суапка на субвенции пд Ппщуинауа за 
лпкалнпуп население за развпј и 
пдржуваое на зеленилпуп (садници, 
жардинјери);  

- Суапка на вклушуваое на спцијалнп 
ранливи кауегприи жиуели за 
пдржуваое на зеленилпуп;  

- Суапка на кприсуеое на авупхупни 
видпви при ппсуавуваое зелени 
ппврщини; 

- Евиденуирани ризици пп здравјеуп и 

- Лпкална сампуправа на 
ппщуина Пхрид, 

- Минисуерсувп за живпуна 
средина и прпсупрнп 
планираое, 

- Минисуерсувп за кулуура 
(Кпмисија за УНЕСКП), 

- Минисуерсувп за урансппру 
и врски, 

- Минисуерсувп за уруд и 
спцијални рабпуи, 

- Минисуерсувп за лпкална 
сампуправа, 

- Минисуерсувп за 
земјпделсувп, щумарсувп и 
впдпсуппансувп;  

- Минисуерсувп за 
здравсувп;  

- Југпзападен плански 
регипн; 

- АД „Впдпсуппансувп на 
РСМ“, 

- ЈКП „Кпмуналец“ Пхрид, 
- „Хидрпбиплпщки завпд“ 

Пхрид,  
- Завпд за защуиуа на 

сппменициуе на кулуурауа 
и музеј – Пхрид, 

- Наципнален кпмиуеу 
фпрмиран за следеое на 
имплеменуација на Рамсар 
Кпнвенцијауа, 

- Наципнален кпмиуеу за 
биплпщка разнпвиднпсу, 
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безбеднпсуа на населениеуп и 
ппсеуиуелиуе на Градпу; 

- Трендпви на спсупјбауа на медиумиуе 
и пбласуиуе пд живпунауа средина и 
сл.  

- Суапка на имплеменуирани мерки пд 
Сурауегијауа. 

- Наципнален спвеу за 
защуиуа на прирпдауа, 

- ЈУ НП Галишица, 
- Месни заедници;  
- Здруженија на градани, 

инсуиуууи;  
- Државен завпд за 

суауисуика; 
- Завпд за врабпууваое; 
- Извещуаи, 

прпекуни/плански 
дпкуменуи, дпзвпли, 
пдпбренија, мислеоа и сл.   

Биплпшка 
разнпвиднпсу, 
прирпднп 
наследсувп и 
предел 

Защуиуа и 
унапредуваое на 
биплпщкауа 
разнпвиднпсу и 
пределпу 

- Следеое на избпрпу на лпкации и 
видпу на зеленилп при ппсуавуваое 
зелени ппврщини и нивна 
успгласенпсу сп наспкиуе кпи 
ппуекнуваау пд планскиуе и сурауещки 
дпкуменуи за защуиуа на биплпщкауа 
разнпвиднпсу, прирпднпуп и 
кулуурнпуп наследсувп вп Град Пхрид 
и Пхридскипу Регипн; 

- Следеое на ушесувпуп на 
заинуересираниуе сурани при 
имплеменуација на меркиуе и 
акуивнпсуиуе пд Сурауегијауа;   

- Следеое на ппсуавуваоеуп, 
пдржуваоеуп и функципналнпсуа на 
ппсуавениуе зелени ппврщини; 

- Следеое на квалиуеупу на медиумиуе 
и пбласуиуе пд живпунауа средина. 

- Следеое на нашинпу на управуваое сп 
впди,  пупад пракуикиуе за 
навпднуваое, примена на екплпщки и 
хемиски средсува;   

- Следеое на применауа на меркиуе за 

- Трендпви на успгласенпсу на 
избраниуе лпкации за ппсуавуваое 
разни кауегприи зеленилп вп пднпс на 
планскиуе и сурауещки дпкуменуи за 
защуиуа на биплпщкауа разнпвиднпсу, 
прирпднпуп и кулуурнп наследсувп вп 
Град Пхрид  и Пхридскипу Регипн 
(Пхридскп Езерп, Сууденшищкп Блауп, 
Галишица); 

- Брпј на пдржани спсуанпци, јавни 
дебауи и сл. сп заинуересираниуе 
сурани ппврзани сп избпр на лпкации 
за ппсуавуваое зеленилп, прпекуни 
рещенија, видпви садници и сл.; 

- Суапка на жалби и ппплаки пд 
заинуересирани сурани вп врска сп 
избпр на лпкации и избпр на уиппви 
зеленилп; 

- Суапка на ппврщиниуе ппкриени сп 
зеленилп; 

- Евиденција на уиппви зеленилп кпи се 
кприсуау за пзеленуваое на 

- Лпкална сампуправа на 
ппщуина Пхрид, 

- Минисуерсувп за живпуна 
средина и прпсупрнп 
планираое, 

- Минисуерсувп за кулуура 
(Кпмисија за УНЕСКП), 

- Минисуерсувп за урансппру 
и врски, 

- Минисуерсувп за 
земјпделсувп, щумарсувп и 
впдпсуппансувп;  

- Југпзападен плански 
регипн; 

- АД „Впдпсуппансувп на 
РСМ“, 

- ЈКП „Кпмуналец“ Пхрид, 
- „Хидрпбиплпщки завпд“ 

Пхрид, 
- Завпд за защуиуа на 

сппменициуе на кулуурауа 
и музеј – Пхрид, 

- Наципнален кпмиуеу 
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намалуваое ризициуе; 
- Следеое на меркиуе за ппдигаое на 

јавнауа свесу за вреднпсуа на зелениуе 
ппврщини вп градпу и негпва защуиуа.  
 

ппврщиниуе; 

- Трендпви на рехабилиуација, 
пдржуваое и спсупјба на зелениуе 
ппврщини;  

- Трендпви на живеалищуа и видпви и 
предели кпи се шувсувиуелни на 
ефекуиуе пд климаускиуе прпмени и 
нивна адапуација; 

- Трендпви вп управуваоеуп сп впдиуе, 
земјищуеуп и сл.; 

- Трендпви вп кприсуеое на екплпщки и 
хемиски средсува за пдржуваое на 
зеленилпуп; 

- Трендпви вп управуваоеуп сп 
бипразградливипу пупад;  

- Брпј на спрпведени кампаои за 
ппдигнуваое на јавнауа свесу.  

- Суапка на имплеменуирани мерки пд 
Сурауегијауа. 

фпрмиран за следеое на 
имплеменуација на Рамсар 
Кпнвенцијауа, 

- Наципнален кпмиуеу за 
биплпщка разнпвиднпсу, 

- Наципнален спвеу за 
защуиуа на прирпдауа, 

- ЈУ НП Галишица; 
- Месни заедници;  
- Здруженија на градани, 

инсуиуууи,  
- Државен завпд за 

суауисуика; 
- Извещуаи, 

прпекуни/плански 
дпкуменуи, дпзвпли, 
пдпбренија, мислеоа и сл.   

Впди и ппчва Защуиуа и 
унапредуваое на 
спсупјбауа сп 
впдиуе и ппшвауа 

- Следеое на избпрпу на лпкации и 
видпу на зеленилп при ппсуавуваое 
зелени ппврщини и нивна 
успгласенпсу сп наспкиуе кпи 
ппуекнуваау пд планскиуе и сурауещки 
дпкуменуи за защуиуа на впдиуе, 
биплпщкауа разнпвиднпсу, 
прирпднпуп и кулуурнпуп наследсувп 
вп Градпу Пхрид и Пхридскипу Регипн; 

- Следеое на уиппу на изградени 
зелени ппврщини;  

- Следеое на уппуребауа на средсува за 
защуиуа и пдржуваое на зелениуе 
ппврщини; 

- Следеое на уехникиуе за навпднуваое 
и ппурпщувашка на впда; 

- Трендпви на успгласенпсу на 
избраниуе лпкации за ппсуавуваое 
разни кауегприи зеленилп вп пднпс на 
планскиуе и сурауещки дпкуменуи за 
защуиуа на впдиуе вп Пхридскпуп 
езерп, какп и псуанаупуп  прирпднп и 
кулуурнп наследсувп вп Град Пхрид  и 
Пхридскипу Регипн (Сууденшищкп 
Блауп; Галишица); 

- Суапка на жалби и ппплаки пд 
заинуересирани сурани вп врска сп 
избпр на лпкации и избпр на уиппви 
зеленилп ппврзани сп целиуе за 
защуиуа на впдиуе; 

- Суапка на ппврщиниуе ппкриени сп 

- Лпкална сампуправа на 
ппщуина Пхрид, 

- Минисуерсувп за живпуна 
средина и прпсупрнп 
планираое, 

- Минисуерсувп за кулуура 
(Кпмисија за УНЕСКП), 

- Минисуерсувп за урансппру 
и врски, 

- Минисуерсувп за лпкална 
сампуправа, 

- Минисуерсувп за 
земјпделсувп, щумарсувп и 
впдпсуппансувп; 

- Југпзападен плански 
регипн; 
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- Следеое на спсупјбиуе сп 
ппврщинскиуе и ппдземниуе впди; 

- Следеое на суапкауа на генериран 
бипразградлив пупад и нашин на 
управуваое сп исуипу и сл.  

 

зеленилп, суапка на щуеуи пд ппплави 
и ппрпи на лпкации кпи ќе бидау 
ппкриени сп зеленилп; 

- Трендпви вп кприсуеое на екплпщки и 
хемиски средсува за пдржуваое на 
зеленилпуп; 

- Трендпви вп управуваоеуп сп 
бипразградливипу пупад;  

- Дпсуапни ппдаупци пд мпниупринг на 
ппврщински и ппдземни впди; 

- Трендпви вп ппурпщувашкауа на впда 
за навпднуваое и примена на 
спвремени уехники за навпднуваое. 

- АД „Впдпсуппансувп на 
РСМ“, 

- ЈКП „Кпмуналец“ Пхрид, 
- „Хидрпбиплпщки завпд“ 

Пхрид, 
- Завпд за защуиуа на 

сппменициуе на кулуурауа 
и музеј – Пхрид; 

- Наципнален кпмиуеу 
фпрмиран за следеое на 
имплеменуација на Рамсар 
Кпнвенцијауа, 

- Наципнален кпмиуеу за 
биплпщка разнпвиднпсу, 

- Наципнален спвеу за 
защуиуа на прирпдауа, 

- ЈУ НП Галишица, 
- Месни заедници;  
- Здруженија на градани, 

инсуиуууи,  
- Државен завпд за 

суауисуика; 
- Извещуаи, 

прпекуни/плански 
дпкуменуи, дпзвпли, 
пдпбренија, мислеоа и сл.   

Впздух и 
климауски 
прпмени 

Ппдпбруваое на 
квалиуеупу на 
впздухпу и 
намалуваое на 
емисииуе на 
суакленишки гаспви 

- Следеое на уиппу на изградени 
зелени ппврщини;  

- Следеое на уппуребауа на средсува за 
защуиуа и пдржуваое на зелениуе 
ппврщини; 

- Следеое на ппурпщувашка на енергија;  
- Следеое на кплишиниуе и нашинпу на 

управуваое сп бипразградлив пупад; 
- Следеое на квалиуеу на амбиенуен 

впздух и сл.  

- Суапка на ппврщиниуе ппкриени сп 
зеленилп; 

- Евиденција на уиппви зеленилп кпи се 
кприсуау за пзеленуваое на 
ппврщиниуе; 

- Трендпви на рехабилиуација, 
пдржуваое и спсупјба на зелениуе 
ппврщини; 

- Трендпви  вп ппурпщувашка на 

- Лпкална сампуправа на 
ппщуина Пхрид, 

- Минисуерсувп за живпуна 
средина и прпсупрнп 
планираое, 

- Минисуерсувп за кулуура 
(Кпмисија за УНЕСКП), 

- Минисуерсувп за урансппру 
и врски, 

- Минисуерсувп за 
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енергија;  

- Трендпви вп генерираое 
бипразградлив пупад и негпвп 
управуваое; 

- Трендпви вп квалиуеу на амбиенуен 
впздух и сл. 

 
 
 
 
 

земјпделсувп, щумарсувп и 
впдпсуппансувп;  

- АД „Впдпсуппансувп на 
РСМ“, 

- ЈКП „Кпмуналец“ Пхрид, 
- „Хидрпбиплпщки завпд“ 

Пхрид, 
- Здруженија на градани, 

инсуиуууи,  
- Државен завпд за 

суауисуика; 
- Извещуаи, 

прпекуни/плански 
дпкуменуи, дпзвпли, 
пдпбренија, мислеоа и сл.   

Мауеријални 
дпбра 

Защуиуа на 
мауеријалниуе 
дпбра 

- Следеое на ппсуавуваоеуп и 
функципнираоеуп на зелениуе 
ппврщини предвидени вп 
Сурауегијауа; 

- Следеое на нашинпу за навпднуваое, 
управуваое сп бипразградлив и друг 
вид пупад; ппурпщувашка на енергија, 
ппурпщувашка на впда, и сл.  

- Трендпви вп генерираое на 
бипразградлив пупад и негпвп 
управуваое; 

- Трендпви на изградба на зелени 
крпвпви и зелени фасади вп јавни и 
привауни пбјекуи; 

- Трендпви  вп ппурпщувашка на 
енергија;  

- Трендпви вп нашинпу на навпднуваое 
и ппурпщувашкауа на впда за 
навпднуваое; 

- Трендпви вп впдпснабдуваое на 
Градпу и недпсуаупк на впда пспбенп 
вп леунипу перипд и сл.  

- Лпкална сампуправа на 
ппщуина Пхрид, 

- Минисуерсувп за живпуна 
средина и прпсупрнп 
планираое, 

- Минисуерсувп за кулуура 
(Кпмисија за УНЕСКП), 

- Минисуерсувп за урансппру 
и врски, 

- ЈКП „Кпмуналец“ Пхрид, 
- „Хидрпбиплпщки завпд“ 

Пхрид, 
- Завпд за защуиуа на 

сппменициуе на кулуурауа 
и музеј – Пхрид; 

- Здруженија на градани, 
инсуиуууи,  

- Државен завпд за 
суауисуика; 

- Извещуаи, 
прпекуни/плански 
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дпкуменуи, дпзвпли, 
пдпбренија, мислеоа и сл.   

Кулуурнп 
наследсувп 

Защуиуа и 
унапредуваое на 
кулуурнпуп 
наследсувп 

- Следеое на избпрпу на лпкации и 
видпу на зеленилп при ппсуавуваое 
зелени ппврщини и нивна 
успгласенпсу сп наспкиуе кпи 
ппуекнуваау пд планскиуе и сурауещки 
дпкуменуи за защуиуа на кулуурнпуп 
наследсувп вп Градпу Пхрид и 
Пхридскипу Регипн; 

- Следеое на ушесувпуп на 
заинуересираниуе сурани при 
имплеменуација на меркиуе и 
акуивнпсуиуе пд Сурауегијауа;   

- Следеое на ппсуавуваоеуп, 
пдржуваоеуп и функципналнпсуа на 
ппсуавениуе зелени ппврщини 
 

 
 

- Трендпви на успгласенпсу на 
избраниуе лпкации за ппсуавуваое 
разни кауегприи зеленилп вп пднпс на 
планскиуе и сурауещки дпкуменуи за 
защуиуа на кулуурнпуп наследсувп вп 
Град Пхрид  и Пхридскипу Регипн; 

- Суапка на жалби и ппплаки пд 
заинуересирани сурани вп врска сп 
избпр на лпкации и избпр на уиппви 
зеленилп; 

- Брпј на спрпведени кампаои за 
ппдигнуваое на јавнауа свесу. 

- Лпкална сампуправа на 
ппщуина Пхрид; 
Минисуерсувп за кулуура 
Минисуерсувп за кулуура 
(Кпмисија за УНЕСКП), 

- Завпд за защуиуа на 
сппменициуе на кулуурауа 
и музеј – Пхрид, 

- Минисуерсувп за живпуна 
средина и прпсупрнп 
планираое, 

- Минисуерсувп за урансппру 
и врски, 

- Здруженија на градани, 
инсуиуууи,  

- Државен завпд за 
суауисуика; 

- Извещуаи, 
прпекуни/плански 
дпкуменуи, дпзвпли, 
пдпбренија, мислеоа и сл.   
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11 ЗАКЛФШПЦИ И ПРЕППРАКИ  

11.1 Заклучпци и спгледуваоа 

 Вп спгласнпсу сп шлен 1, суав 2 пд Закпнпу за урбанп зеленилп („Сл. весник на РСМ“ 

бр.11/18, 42/20), ппд урбанп зеленилп се ппдразбираау зелениуе ппврщини вп 

границиуе на планскипу ппфау на урбанисуишки план, урбанисуишкп-планска 

дпкуменуација, регулациски план на генерален урбанисуишки план, архиуекупнскп-

урбанисуишки прпеку, какп и зелениуе ппврщини вп неппсредна близина на градпу, 

надвпр пд планскипу ппфау, кпи сп ппсебен аку се дадени ппд надлежнпсу на 

ппщуиниуе сп седищуе вп градпу, какп парк-щуми, сппрускп-рекреауивни ценури и 

другп (вп науампщнипу уексу: зеленилп). 

 Вп спгласнпсу сп шлен 12 пд исуипу закпн, Управуваоеуп сп зеленилпуп е вп 

надлежнпсу на Ппщуинауа, ппщуиниуе вп градпу Скппје, градпу Скппје и 

Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп планираое. Вп спгласнпсу сп исуипу 

шлен, секпја ппщуина има пбврска да ппдгпуви и предлпжи дп Спвеупу на единицауа на 

лпкална сампуправа Сурауегија за развпј на зеленилпуп (вп ппнауампщнипу уексу: 

Сурауегија), кпја ги дава наспкиуе за креираое на планскиуе рещенија вп делпу на 

зеленилпуп при израбпукауа на сиуе планпви и прпекуи пд шленпу 1 суав (2) пд пвпј 

закпн и ја следи негпвауа реализација вп ппглед на защуиуа и унапредуваое на 

сисуемпу на зеленилп. 

 Врз пснпва на пбврскауа кпја ппуекнува пд Закпнпу за урбанп зеленилп, Ппщуина 

Пхрид ја ангажираще кпмпанијауа СЕГ Хплдинг, да ппдгпуви Сурауегија за развпј на 

зеленилп на ппщуина Пхрид, за перипд пд 2023-2032 (јули, 2023).  

 Сурауегијауа се пднесува на прпсупрпу вп рамкиуе на ппсупјнипу ГУП на град Пхрид 

(2002-2012), какп и најблискиуе делпви надвпр пд ГУП.  

 Спдржинауа на Сурауегијауа не гп следи вп целпсу Правилникпу за планираое, 

прпекуираое, ппдигаое и пдржуваое на зеленилпуп („Сл. весник на СРМ“ бр. 205/19, 

щуп дппринесува за недпсуаупк на ппдаупци и инфпрмации за ппсупјнауа спсупјба и 

идниуе прпекции на урбанпуп зеленилп вп Град Пхрид (уексууален и графишки дел). 

Пва дппринесе дел пд меркиуе вп акцискипу план да не бидау деуалнп анализирани вп 

Извещуајпу за СПЖС или заради недпсуаупк на инфпрмации вп меркауа, исуиуе 

впппщуп да не мпже да бидау анализирани.   

 Сурауегијауа, дава преглед на спсупјбиуе сп зеленилпуп вп Пхрид, ппдаупци пд 

зеленипу кауасуар, какп и мпжнпсуиуе за развпј на урбанпуп зеленилп. 

 Сурауегијауа дава преглед на резулуауиуе пд спрпведенауа јавна анкеуа (ппсебни 

пращалници за градани и за делпвни субјекуи), сп цел да се дпбијау ппвеќе 

инфпрмации за ппуребиуе на граданиуе, какп и пдржана јавна расправа (15.02.2023), сп 

граданскиуе прганизации вп пднпс на спдржинауа на Сурауегијауа.  

 Врз пснпва на јавниуе кпнсулуации, приприуеуни предлпзи пд граданиуе за 

пзеленуваое и акуивнпсуи ппврзани сп пзеленуваоеуп се:  Градинар Даљан – намена 

парк; Касарна–намена парк; Пкплина на ПУ Браусувп Единсувп, крсу Чамија, ул. Бекир 

Алириза; Пкплина на ПУ Хрисуп Узунпв (ул. Маркп Несупрпвски); Влезпу вп Пхрид пд 
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ул. Железнишка на кај Турисуишка, вп пкплинауа на бензинскауа пумпа Лукпил; Ул. 

Маркп Цепенкпв пп ппуегпу на Ппщуа и Бплницауа; Пкплина на Факулуеупу за ууризам; 

Улица Никпла Карев, Трудбеник мпл; Деппнија Букпвп; Паркинг Граниу (вп близина на 

Ппщуинауа); Улица Јане Сандански, вп близина на зградиуе; Ул. Карппщ Впјвпда; Ул. 

Илинденска вп близина на црквауа Свеуа Спфија; Пкплина на зградиуе вп Бејбунар;  

Пкплина на Деускауа градинка Лихнида; Кеј Македпнија; Сууденшищкп блауп;  

Расадник/Суакленик (Предлпг пд граданска прганизација за деца сп ппсебни ппуреби); 

Кпнуинуирани акции за ппдигнуваое на јавнауа свесу; Раздвпјуваое на велпсипедскиуе 

пауеки и микрп зеленилп сп жива пграда пд сппбраќајнициуе; Ппсебен прпсупр вп кпј 

секпе нпвпрпденше ќе дпбие свпе дрвп;  Акции за шисуеое на брщленпу. 

 SWOT анализауа ги исуакнува планпвиуе за реализација на сурауещкиуе цели, какп и 

предлпзи за уиппви на урбанп зеленилп кпе не е сурпгп дефиниранп сп закпнпу, нп се 

ппкажалп какп исклушиуелнп кприснп вп други средини и дава наспки за дефинираое 

на идни мерки и акции за ппдигаое и пдржуваое на зеленилпуп вп градпу Пхрид.  

 За набљудуваое на имплеменуацијауа на сурауегијауа дефинирани се ппказауели и 

предлпжени ГИС алауки за ппдпбрп и ппефикаснп спрпведуваое и надзпр.  

 Вп уексупу на Сурауегијауа и дефинираниуе мерки, се упауува на кприсуеое на 

разнпвидни дрвја, вклушувајќи авупхупни и неавупхупни видпви, сп избегнуваое 

инвазивни видпви. 

 Спсуавен дел на Сурауегијауа, е Акципнипу план кпј дава деуални инфпрмации и ќе 

придпнесе за кпнкреуизираое на меркиуе щуп уреба да се спрпведау. Акципнипу план 

ги спдржи приприуеуиуе, пшекуваниуе резулуауи, планираое и кппрдинацијауа на 

рабпуауа на градскауа управа, јавниуе преупријауија, какп и јавниуе кпмунални 

преупријауија вп следниуе 10 гпдини. 

 Вп акцискипу план, нема прпценка на шинеое на секпја акуивнпсу иакп е дадена кплпна 

за упа. 

11.2 Преппраки 

 Се преппрашува финалнауа верзија на Сурауегијауа да се успгласи сп бараоауа на 

Правилникпу за планираое, прпекуираое, ппдигаое и пдржуваое на зеленилпуп („Сл. 

весник на СРМ“ бр. 205/19).  

 За имплеменуација на меркауа: ппдигнуваое на парк, се преппрашува Сурауегијауа за 

пзеленуваое да се надппплни сп алуернауивни лпкации за ппсуавуваое на парк и 

исуиуе да бидау мапирани (ГИС). Исуп уака се преппрашува анализа на прпсупрпу вп 

ппранещнауа Касарна и ууврдуваое на факуишкауа спсупјба за ппсуавуваое парк. 

Дпкплку лпкацијауа е сппдвеуна за ппсуавуваое на парк, иднауа урбанизација на пваа 

лпкација уреба да суави акцену на имплеменуација на акуивнпсуи за пзеленуваое на 

прпсупрпу, дпдека капациуеуи за лесна и незагадувашка индусурија да се планираау на 

друга лпкација. Дпкплку лпкацијауа не испплнува криуериуми за намена парк се 

преппрашува пдржуваое и збпгаууваое на урбанпуп зеленилп на пваа лпкација.   

 Меркауа: ппдигнуваое на зашуиуен ппјас пкплу деппнијауа Букпвп се преппрашува да 

не биде дел пд Сурауегијауа. Намесуп пваа лпкација да се земау предвид други 
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деградирани прпсупри вп рамкиуе на градпу Пхрид, кпи имаау ппуреба пд 

пзеленуваое.  

 За имплеменуација на меркауа: ппдигнуваое на расадник/суакленик се преппрашува 

при израбпука на Суудијауа за уехнплпщкп-рекреауивен развпј на прпсупрпу на 

ппранещнауа касарна да се земау предвид целиуе, преппракиуе и меркиуе за защуиуа 

на регипнпу и ппщуина Пхрид излисуани вп Ппглавје 3.3. пд пвпј дпкумену. Исуп уака се 

преппрашува примена на дпбри земјпделски пракуики какп: кпнурпла врз уппуребауа 

на дубрива и песуициди, мерки за управуваое сп земјпделски пупад и ппасни 

мауеријали, примена на мпдерни уехники за навпднуваое (на пр. навпднуваое сп 

сисуем на капка), авупмауизација на ппурпщувашкауа за навпднуваое и сл.  

 За имплеменуација на меркауа: ппдигнуваое зелена ппвршина за садници за секпе 

нпвпрпденче, се преппрашува Сурауегијауа за пзеленуваое да се надппплни сп 

алуернауивни лпкации за зелена ппврщина и исуиуе да бидау мапирани (ГИС).   

 За имплеменуација на меркауа: ппдигнуваое зелена ппвршина – паркинг Граниу, се 

преппрашува пред да се имплеменуира меркауа да се земау предвид преппракиуе за 

защуиуа на прирпднпуп и кулуурнпуп наследсувп, какп и иденуификуваое на импунп 

правниуе пднпси за лпкацијауа.  

 За имплеменуација на меркауа: рекпнсурукција на ппсупечкиуе зелени ппвршини се 

преппрашува акуивнп вклушуваое на експеруски уимпви кпи ќе спрпведау деуални 

исураги, израбпуау уехнишка дпкуменуација врз пснпва на кпја ќе се имплеменуираау 

акуивнпсуиуе. Исуп уака, се преппрашува да се садау авупхупни видпви зеленилп, да се 

ппшиууваау преухпднп ууврдениуе суандарди и нпрмауиви за ппсуавуваое урбанп 

зеленилп, меркиуе и закпнскиуе пдредби за защуиуа на ппдрашјеуп.   

 За имплеменуација на меркауа: ппсуавуваое на гплеми саксии на кејпу се преппрашува 

при израбпука на прпекунауа дпкуменуација да се вклушау експеруи пд пбласуа на 

сппбраќајпу, урбанисуишкп планираое и хпруикулуурнп уредуваое, сп цел да се 

ппсуигне испплнуваое за закпнскиуе бараоа пд пбласуа на безбеднпсуа вп 

сппбраќајпу, а исуп уака да се деуекуираау лпкацииуе дплж кејпу каде има ппуреба пд 

имплеменуација на пваа мерка. Исуп уака, се преппрашува да се земе предвид 

Правилникпу за суандардизација и визуелна унификација на лпкацииуе ппфауени сп 

Анализауа на визуелнпуп ппуереууваое на градпу Пхрид и Кауалпгпу за 

суандардизација и визуелна унификација на лпкацииуе (иакп се пднесуваау на суарпуп 

градскп јадрп, нп мпже да се примени гп гплем дел пд градпу, сп цел да се зашува 

авуенуишнпсуа на градпу). 

 За имплеменуација на меркауа: ппдигнуваое на зашуиуен ппјас на велпсипедскауа 

пауека се преппрашува вп Сурауегијауа да се наведе за кпја лпкација суанува збпр и 

исуауа да биде пбележана.  

 За имплеменуација на меркауа: ппсуавуваое на зелени крпвпви и зелени тидпви се 

преппрашува спрпведуваое на деуални анализи за пдредуваое ппвплни лпкации вп 

градпу каде щуп пвие мерки се применливи и исуиуе да се применуваау самп вп 

исклушиуелни слушаи и пнаму каде щуп самауа лпкација не дава мпжнпсу за паруернп 

уредуваое на прпсупрпу, кпе е мнпгу ппефикаснп и дава ппвеќе придпбивки.  
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 За имплеменуација на меркауа: ппдигнуваое на хпуел за пчели се преппрачува: 

избпрпу на лпкации да се базира на задпвплуваое на услпвиуе за ппсуавуваое на хпуел 

за пшели, а пд друга сурана избегнуваое лпкалнпуп население и ппсеуиуелиуе да бидау 

загрпзени или излпжени на сурав пд каснуваое пд пшели. За имплеменуација на пваа 

мерка ппуребнп е акуивнп вклушуваое на експеруски уим пд пбласуа на 

земјпделсувпуп, кпј мпже да направи реална прпценка на криуериумиуе на лпкацииуе 

кпи уреба да ги испплнуваау хпуелиуе на пшели. Исуп уака се преппрашува ппдигнуваое 

на јавнауа свесу за важнпсуа пд изградба на хпуел за пшели, едукација на најмладиуе за 

важнпсуа на пваа мерка и сл. 

 За имплеменуација на меркауа: Сууденчишкп Блауп се преппрашува сиуе акуивнпсуи за 

негпвп управуваое да се врщау вп спгласнпсу сп иднипу План за управуваое сп 

защуиуенпуп ппдрашје. Вп Планпу за управуваое јаснп ќе бидау дефинирани пбврскиуе 

за уредуваое на прпсупрпу вп спгласнпсу сп зпниуе на защуиуа, ппсуавуваое 

инфрасурукуура, пдржуваое и сл. и надлежнпсу врз негпвпуп управуваое. 

 За имплеменуацијауа на меркауа: Нпв дрвпред вп Паркпу на ревплуцијауа се 

преппрашува исуауа да се имплеменуира вп спгласнпсу сп преухпднп израбпуен прпеку, 

вп кпј се земени предвид прппищаниуе закпнскиуе пбврски за уредуваое на прпсупрпу, 

суандардиуе за уредуваое на пвпј прпсупр (суарп градскп јадрп), меркиуе и 

преппракиуе дефинирани вп израбпуениуе плански и сурауещки дпкуменуи за 

Пхридскипу регипн и градпу Пхрид, какп и негпвп пдпбруваое пд сурана на 

надлежниуе уела и инсуиууции за защуиуа на прирпднпуп и кулуурнпуп наследсувп. 

 За имплеменуација пспбенп на меркиуе: ппдигнуваое на парк – пбласу Градинар; 

прпшируваое на зеленауа зпна на ппуегпу пд сппменикпу на „Ден дплард“ дп 

каналпу Сууденчишуа; ппдигнуваое на зеленилп/дрвпред кеј Македпнија ппзади 

сппрускп рекреауивнипу кпмплекс, се преппрашува уредуваоеуп на лпкацииуе да се 

врщи вп спгласнпсу сп ПУ сп свеускпуп прирпднп и кулуурнп наследсувп на Пхридскипу 

регипн, иднипу Урбанисуишкипу план пд државнп знашеое за крајбрежјеуп на 

Пхридскпуп Езерп, ппшиууваое на Рамсарскпуп дпсие Пхридскп Езерп, защуиуниуе зпни 

и меркиуе за защуиуа пд Сурауегиски План за Рехабилиуација на прирпднпуп и кулуурнп 

наследсувп на Пхридски регипн, План за управуваое сп сливпу на Пхридскпуп Езерп.  

 За ппеднпсуавна имплеменуација на меркауа 5.2 се преппрашува фпрмираое на спвеу 

за имплеменуација на Сурауегијауа, спсуавен пд шленпви сп експерускп искусувп и 

ппзнаваое пд сиуе пбласуи кпи ја уреуираау уемауа за урбанп зеленилп. Другиуе 

аспекуи, кпи се пднесуваау на защуиуа на урбанпуп зеленилп, дефинирани вп мерка 

5.3. ќе ги преземе ппщуинскипу инспекупр за живпуна средина или кпмуналнипу 

инспекупр, пднпснп нема ппуреба пд фпрмираое на специјална инспекциска служба, 

нп ангажираое на вплпнуери кпи ќе бидау пд ппмпщ на прганиуе на ппщуинауа е 

дпбредпјденп. 

 За сиуе предвидени мерки и акуивнпсуи се преппрашува акуивнп вклушуваое на 

лпкалнпуп население и сиуе заинуересирани сурани вп прпцеспу на дпнесуваое пдлуки 

за секпја предвидена акуивнпсу, пд кпја ппсупи мпжнпсу исуиуе да бидау дирекунп или 

индирекунп засегнауи. 

 Примена на сиуе псуанауи мерки и преппраки, кпи се дел пд Извещуајпу за СПЖС.  
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12 НЕУЕХНИШКП РЕЗИМЕ 

12.1 Впвед  

Вп спгласнпсу сп шлен 1, суав 2 пд Закпнпу за урбанп зеленилп („Сл. весник на РС Македпнија“ 

бр.11/18 и 42/20), ппд урбанп зеленилп се ппдразбираау зелениуе ппврщини вп границиуе на 

планскипу ппфау на урбанисуишки план, урбанисуишкп-планска дпкуменуација, регулациски 

план на генерален урбанисуишки план, архиуекупнскп-урбанисуишки прпеку, какп и зелениуе 

ппврщини вп неппсредна близина на градпу, надвпр пд планскипу ппфау, кпи сп ппсебен аку се 

дадени ппд надлежнпсу на ппщуиниуе сп седищуе вп градпу, какп парк-щуми, сппрускп-

рекреауивни ценури и другп (вп науампщнипу уексу: зеленилп). 

Вп спгласнпсу сп шлен 12 пд исуипу закпн, Управуваоеуп сп зеленилпуп, щуп ппдразбира 

ппдигаое, пдржуваое, защуиуа и рекпнсурукција на зеленилпуп, е вп надлежнпсу на 

ппщуинауа, ппщуиниуе вп градпу Скппје, градпу Скппје и Минисуерсувпуп за живпуна средина и 

прпсупрнп планираое. 

Вп спгласнпсу сп исуипу шлен, секпја ппщуина има пбврска да ппдгпуви и предлпжи дп Спвеупу 

на единицауа на лпкална сампуправа Сурауегија за развпј на зеленилпуп (вп ппнауампщнипу 

уексу: Сурауегија), кпја ги дава наспкиуе за креираое на планскиуе рещенија вп делпу на 

зеленилпуп при израбпукауа на сиуе планпви и прпекуи пд шленпу 1 суав (2) пд пвпј закпн и ја 

следи негпвауа реализација вп ппглед на защуиуа и унапредуваое на сисуемпу на зеленилп. 

Врз пснпва на пбврскауа кпја ппуекнува пд Закпнпу за урбанп зеленилп, Ппщуина Пхрид ја 

ангажираще кпмпанијауа СЕГ Хпдлинг, да ппдгпуви Сурауегија за развпј на зеленилп на 

ппщуина Пхрид, за перипд пд 2023-2032 (јули, 2023).  

Сурауегијауа за пзеленуваое се пднесува на прпсупрпу вп рамкиуе на ппсупјнипу ГУП на град 

Пхрид (2002 – 2012), какп и најблискиуе делпви надвпр пд ГУП, сп исклушпк на лпкацијауа на 

деппнијауа Букпвп кпја се напда на пддалешенпсу пд 25 km пд Пхрид.  

Ппдгпувенауа Сурауегија уреба да даде наспки за планираое на урбанпуп зеленилп при 

израбпука на нпвипу ГУП за град Пхрид, какп и при израбпука на друг вид дпкуменуација пд 

пбласуа на планираое и уредуваое на прпсупрпу и защуиуа на живпунауа средина. Сп 

сурауещкипу дпкумену, кпј ќе биде дпнесен пд сурана Спвеупу на ппщуинауа на Ппщуина 

Пхрид, ќе се дпбие јаснп дефиниран, псуварлив дплгпрпшен и пдржлив план за управуваое сп 

зеленауа инфрасурукуура. 

Дирекуивауа за сурауегиска пцена на живпунауа средина (2001/42/EC) и Закпнпу за живпунауа 

средина („Сл. весник на РС Македпнија“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 

51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18, 89/22), прппищуваау 

дека пдредени планпви, прпграми и сурауегии, за кпи ппсупи верпјаунпсу дека би мпжеле да 

имаау знашиуелнп влијание врз живпунауа средина, уреба бидау предмеу на Сурауегиска пцена 

на живпунауа средина (СПЖС).  

Врз пснпва на пва, Градпнашалникпу на ппщуина Пхрид ппдгпуви Пдлука за спрпведуваое на 

СПЖС и прппрауна дпкуменуација, врз пснпва на щуп МЖСПП издаде ппзиуивнп Мислеое. 

Лпкалнауа сампуправа на Ппщуина Пхрид и Друщувпуп за екплпщки кпнсалуинг „ДЕКПНС ЕМА“ 

ДППЕЛ склушија дпгпвпр за делпвна спрабпука за израбпука на Извещуај за сурауегиска пцена 

на живпунауа средина за Сурауегија за развпј на зеленилп на ппщуина Пхрид, за перипд пд 

2023-2032. 
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12.2 Впвед вп сурауегискауа пцена на живпунауа средина (СПЖС) 

Сурауегискауа пцена на живпунауа средина е сисуемауски прпцес вп кпј се земаау предвид 

пдредени превенуивни мерки, щуп пвпзмпжуваау защуиуа на живпунауа средина пд сиуе 

мпжни аспекуи, вп прпцеспу на планираое или дпнесуваое на пдлуки на нивп на „сурауегиски 

акции“ или пплиуики, планпви и прпграми. Тпа е алаука кпја ќе уреба да гп ппдпбри 

севкупнипу квалиуеу на планираоеуп и прпграмираоеуп на идниуе акуивнпсуи сп прифаќаое 

на кпнцепупу за пдржлив развпј. Кпмппненуиуе на СПЖС, пднпснп нејзиниуе цели се разлишни, 

нп вп пваа декада се преппрашува и пшекува дека климаускиуе прпмени и биплпщкауа 

разнпвиднпсу се две силни кпмппненуи кпи уреба да имаау преднпсу при уппуреба на 

земјищуеуп и планираое на прпсупрпу вп Република Северна Македпнија. 

12.2.1 Цели на Сурауегискауа пцена на живпунауа средина  

Главни цели на СОЖС се: 

 Да пбезбеди механизам за иденуификација, ппис, пценуваое и извесууваое за 

влијанијауа/ефекуиуе на планскипу дпкумену врз живпунауа средина; 

 Пдгпвпрниуе пргани (дпнесувашиуе на планскипу дпкумену) да ппдгпувау извещуај за 

мпжниуе знашајни влијанија на планскипу дпкумену врз живпунауа средина и анализа 

на реални алуернауиви; 

 Да се спрешау, намалау и неуурализираау негауивниуе влијанија врз живпунауа средина. 

Згплемуваоеуп на ппзиуивниуе влијанија мпже, исуп уака, да биде придпбивка пд 

СПЖС прпцеспу; 

 Да се пбезбедау пппбемни кпнсулуации и ангажираое на заинуересираниуе сурани, 

други пдгпвпрни уела, пргани на власуа и јавнпсуа ущуе вп ранауа и ефекуивна фаза на 

ппдгпупвка на планскипу дпкумену; 

 Да се пбезбеди мислеое пд јавнпсуа (извещуаи пд кпнсулуации сп јавнпсуа) сп кпја ќе 

се прикаже какп резулуауиуе пд пценауа на живпунауа средина и мислеоауа, 

презенуирани за време на ппсуапкауа за СПЖС, се земени предвид вп кпнешнауа 

верзија на планскипу дпкумену;  

Да пбезбеди следеое на знашајниуе влијанија врз живпунауа средина пд имплеменуацијауа на 

планскипу дпкумену пд сурана на надлежниуе пргани, пбезбедувајќи на упј нашин 

иденуификација на непредвидениуе негауивни влијанија вп рана фаза на имплеменуација на 

планскипу дпкумену и преземаое мерки за ппдпбруваое на спсупјбауа, кпга упа е ппуребнп. 

12.2.2 Правна рамка сп кпја се регулира СПЖС ппсуапкауа  

Ппсуапкауа за спрпведуваое сурауегиска пцена на живпунауа средина е дефинирана вп 

ппглавје X пд Закпнпт за живптната средина („Сл. весник на РС Македпнија“ бр. 53/05, 

81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 

192/15, 39/16, 99/18 и 89/22) и ппдзакпнски акуи кпи ја регулираау ппсуапкауа за СПЖС: 

-  Уредба за сурауегииуе и прпграмиуе, вклушувајќи ги и прпмениуе на уие сурауегии, 

планпви и прпграми, за кпи задплжиуелнп се спрпведува ппсуапка за пцена на нивнпуп 

влијание врз живпунауа средина и врз живпупу и здравјеуп на лудеуп („Сл. весник на РМ“ 

бр. 153/07 и 45/11); 
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- Уредба за криуериумиуе врз пснпва на кпи се дпнесуваау пдлукиуе дали ппределени 

плански дпкуменуи би мпжеле да имаау знашиуелнп влијание врз живпунауа средина и 

здравјеуп на лудеуп („Сл. весник на РМ“ бр. 144/07); 

- Уредба за спдржинауа на извещуајпу за сурауегиска пцена на живпунауа средина („Сл. 

весник на РМ“ бр. 153/07); 

- Уредба за ушесувп на јавнпсуа вп уекпу на израбпукауа на прпписи и други акуи, какп и 

планпви и прпграми пд пбласуа на живпунауа средина („Сл. весник на РМ“  бр. 147/08 и 

45/11); 

- Правилник за фпрмауа, спдржинауа и пбразецпу на Пдлукауа за спрпведуваое, пднпснп 

неспрпведуваое на сурауегиска пцена и на фпрмулариуе за ппуребауа пд спрпведуваое, 

пднпснп неспрпведуваое на сурауегиска пцена („Сл. весник на РМ“  бр.122/11). 

12.2.3 Инуегрираое на ппсуапкиуе за ппдгпупвка на планскипу дпкумену и СПЖС,  
Ппределуваое на ппуребауа и пбемпу на СПЖС и учесувп на јавнпсуа 

СПЖС ппсуапкауа се спрпведуваще паралелнп сп ппсуапкауа за ппдпбруваое на Сурауегија за 

развпј на зеленилп на ппщуина Пхрид. Инуегрираоеуп на двауа прпцеси се ппсуигна преку 

блиска спрабпука на прпекуниуе уимпви (СПЖС и Сурауегија за развпј на зеленилп на ппщуина 

Пхрид, за перипд пд 2023-2032), преку преглед на ппдгпувенауа нацру сурауегија, спсуанпци и 

сл.  

Имајќи ја предвид пснпвауа за дпнесуваое на Сурауегија и видпу на дпкуменупу, се присуапи 

кпн ууврдуваое на ппуребауа за спрпведуваое на СПЖС. Пп фазауа на ппределуваоеуп на 

ппуребауа за спрпведуваое СПЖС, следуваще фаза на ппдгпупвка на Пдлука за спрпведуваое 

СПЖС и прппрауна дпкуменуација (26.06.2023) пд сурана на Градпнашалникпу на ппщуина 

Пхрид, врз пснпва на щуп МЖСПП дпнесе Мислеое за прифаќаое на Пдлукауа за 

спрпведуваое СПЖС пп планскипу дпкумену и ууврдуваое на пбемпу на СПЖС (УП1-151464 пд 

10.07.2023, прикажанп вп Прилпг 1). 

Ппдгпувенауа Пдлука за спрпведуваое на ппсуапкауа за СПЖС и Фпрмуларпу беа пбјавени на 

веб суранауа на Ппщуина Пхрид45 и беа јавнп дпсуапни за увид вп перипд пд 15 дена. Вп пвпј 

перипд, не беа ппднесени кпменуари, предлпзи, ниуу жалби на пбјавенауа пдлука и 

придружниуе дпкуменуи. 

Сппдвеунп, Нацру Извещуајпу за СПЖС ќе биде дпсуапен за увид на јавнпсуа на веб суранауа на 

Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп планираое, вп перипд пд 30 календарски 

дена. Вп спгласнпсу сп закпнскиуе бараоа, а сп цел да се ппсуигне ппгплема уранспаренунпсу и 

вклушенпсу на јавнпсуа вп прпцеспу на дпнесуваое пдлуки вп пднпс на Сурауегијауа за развпј 

на зеленилпуп ќе се пдржи јавна расправа пп нацру Сурауегијауа и нацру Извещуајпу за 

Сурауегиска пцена на живпунауа средина.   

12.2.4 Краупк преглед на спдржинауа на Сурауегијауа  

Сурауегијауа за развпј на зеленилп на ппщуина Пхрид, дава преглед на спсупјбиуе сп 

зеленилпуп вп Пхрид, ппдаупци пд зеленипу кауасуар, какп и мпжнпсуиуе за развпј на 

урбанпуп зеленилп.  

                                                      
45

 https://ohrid.gov.mk/wp-content/uploads/2017/08/SEA-formular-za-Strategijata-za-razvoj-na-zelenilo.pdf 



 Извештај за Стратегиска оцена на животната средина за Стратегија за развој на зеленило на општина 

Охрид 
 

 

    199 

 

Врз пснпва на анкеуауа на уерен и разгпвприуе сп разлишни шиниуели, направена е SWOT 

анализа. Пд SWOT анализауа и пд искусувауа пд други градпви, какп и планпвиуе на 

нпсиуелиуе на пдлукиуе вп ппщуинауа, дефинирани се сурауещкиуе развпјни правци и 

приприуеуи. При упа, групирани се пп два криуериуми, спгласнп закпнскиуе дефиниции за уип 

на урбанп зеленилп, пп лпкација, пднпснп пбјекуи пред кпи се инуервенира сп урбанпуп 

зеленилп.  

Сурауегијауа ги исуакнува планпвиуе за реализација на сурауещкиуе цели, какп и предлпзи за 

уиппви на урбанп зеленилп кпе не е сурпгп дефиниранп сп закпнпу, нп се ппкажалп какп 

исклушиуелнп кприснп вп други средини.  

За набљудуваое на имплеменуацијауа на сурауегијауа дефинирани се ппказауели и 

предлпжени ГИС алауки за ппдпбрп и ппефикаснп спрпведуваое и надзпр.  

Спсуавен дел на Сурауегијауа, е Акципнипу план кпј дава деуални инфпрмации и ќе придпнесе 

за кпнкреуизираое на меркиуе щуп уреба да се спрпведау. Акципнипу план ги спдржи 

приприуеуиуе, пшекуваниуе резулуауи, планираое и кппрдинацијауа на рабпуауа на градскауа 

управа, јавниуе преупријауија, какп и јавниуе кпмунални преупријауија вп следниуе 10 гпдини. 

12.2.5 Кпрелација на целиуе на планскипу дпкумену сп други релевануни планпви, 
прпграми/плански дпкуменуи 

Сурауегијауа за развпј на зеленилпуп има за цел да ја надмине сегащнауа сиууација на 

недпсуаупк на дпвплен брпј зелени прпсупри, кпја зависи пд непланскпуп градеое пд една 

сурана и иднауа кплекуивна зелена визија и цели, пд друга сурана. Таа ги ппфаќа сиуе аспекуи и 

предмеуи кпи се занимаваау сп зеленп управуваое и развпј на прпсупри. Какп резулуау на упа 

пбезбедува пснпвни и урајни развпјни предлпзи, задаши и акции за спрпведуваое кпи се 

ппуребни за да се ппсуигнуваое на зададениуе визии и цели. 

Визија на Стратегијата: Дп крајпу на имплеменуацијауа на Сурауегијауа, преку 

имплеменуација на акципни планпви, Охрид уреба да суане пдржлив „зелен град“, сп 

мрежа виспкпквалиуеуни и ауракуивни зелени ппвршини, шуп ќе придпнесе за 

благпспсупјбауа и здравјеуп на сиуе градани и ппсеуиуели, приупа зачувувајќи ја 

живпунауа средина и бипдиверзиуеупу. 

Стратешки цели на Стратегијата: 

 Да се преувпри сивпуп вп зеленп; 

 Зеленилп за сиуе; 

 Зелени крпвпви и тидпви; 

 Да ја дпнесеме прирпдауа вп градпу; 

 Да зазеленуваме заеднп. 

12.3 Релевануни аспекуи за мпменуалнауа спсупјба вп живпунауа средина  

Урбанауа зпна на Пхрид е спсуавена пд Суарипу Град, кпј е лпциран на надмпрска виспшина пд  

740 m и вп срединауа на урбанауа зпна, и негп гп спшинуваау маалауа Варпщ, Меспкасурп и 

рибарскауа населба Канеп. Какп спсуавен дел на суарипу Пхрид се смеуа и градскпуп 

присуанищуе. Псуанауиуе делпви пд урбанауа целина на Пхрид, вп најгплем дел се 

нпвпизградени населби, а ппзнашајни пбјекуи и лпкалиуеуи вп ппщирпкауа урбана зпна се 

Сппрускипу ценуар „Билјанини Извпри“, Хидрпбиплпщкипу завпд,  Билјанини Извпри, каналпу 
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Сууденшищуа и др. На ппщирпкпуп градскп ппдрашје е лпцирана и индусурискауа зпна на 

градпу, кпја се прпуега на периферијауа, вп предградијауа Кпсел и Лескпец каде се лпцирани 

најгплемиуе фабрики вп Пхрид.  

Вп ппщуина Пхрид главни суппански гранки кпи щуп придпнесуваау за лпкалнипу екпнпмски 

развпј се ууризмпу и угпсуиуелсувпуп, ургпвијауа, леснауа индусурија и др.   

Ппдрашјеуп на Ппщуинауа распплага сп релауивнп гплем фпнд на пбрабпулива земја вп шија 

сурукуура препвладува плпднп земјищуе. Ппвеќе пд 2/3 пд уериупријауа на Ппщуина Пхрид е 

ппд щумска вегеуација, пднпснп 19.123,9 ha. 

Градпу Пхрид има Генерален урбанисуишки план, ГУП на Пхрид (2002–2012), усвпен вп 2006 
гпдина. Вп урбанпуп ппдрашје на Ппщуина Пхрид засуапени се зпни на индивидуалнп и 
кплекуивнп дпмуваое, јавни инсуиууции и кпмерцијални пбјекуи. Админисурауивнп 
уериупријалнауа ппделба на градпу изврщена е на урбани заедници. Вп спдржинауа на 
урбаниуе заедници дпминира дпмуваоеуп, нп вп некпи пд нив вп гплема мера присууни се и 
несуанбени спдржини-индусурија, сервиси, хпуелиерсувп, кулуурнп-исуприски сппменици и др. 

Вп ппдрашјеуп на ппщуина Пхрид препвладува умеренп–кпнуиненуална клима. Загадуваоеуп 

на впздухпу вп Ппщуина Пхрид е какп резулуау на емисии на загадувашки супсуанции пд 

суаципнарни и мпбилни извпри, преку пдвиваое на хемискп-уехнплпщки прпцеси, 

бипхемиски прпцеси, прпцесиуе на спгпруваое на гпривауа иун. Ппщуинауа Пхрид е вклушена 

вп Државнипу авупмауски мпниупринг сисуем за квалиуеу на амбиенуен впздух пд пкупмври 

2022 гпдина, нп се ущуе нема пбрабпука на ппдаупциуе и исуиуе не се внесени вп Гпдищнипу 

извещуај за квалиуеупу на живпунауа средина, кпј щуп гп израбпуува Минисуерсувпуп за 

живпуна средина и прпсупрнп планираое. 

Какп ппуенцијална закана пд климаускиуе прпмени, вп Пхридскипу регипн преусуавува 

ппјавауа на ппплави и загадуваоеуп на впдиуе, ппради зашесуенпсуа на ексуремниуе 

временски услпви и ерпзијауа на ппшвауа. Наушниуе урудпви щуп ги уреуираау ппследициуе пд 

климаускиуе прпмени врз суаууспу на екпсисуемпу на Пхридскпуп Езерп какп суперлауивен 

фенпмен не даваау пдгпвпри какп уие да се ублажау и кпи присппспбливи мерки да се 

применау. Заупа, сп пвпј план се предвидува израбпука на ппсебна Суудија за климаускиуе 

прпмени заради ууврдуваое на пвие пдгпвпри. 

Вп Ппщуина Пхрид не се врщи мпниупринг на бушавауа. Мереоа на бушава се спрпведува вп 

слушај на ппплака пд градани за згплемена бушава и впзнемируваое, пд сурана на 

инспекцискиуе лица на Ппщуина Пхрид.  

Сппред хидрпграфскауа ппделба на уериупријауа на РС Македпнија, Ппщуина Пхрид припада 

на Јадранскипу решен слив. На негп му припадаау сливниуе ппврщини на Пхридскпуп и 

Преспанскпуп Езерп. Најзнашајна река вп пвпј слив е рекауа Црн Дрим. Главни реки вп сливпу 

на Пхридскпуп Езерп се: рекиуе Сауеска, Кпселска, Щущица и Гращница. Вп крајбрежнипу 

рамнински дел на Пхридскпуп ппле и вп делпу кај Сууденшищкп Блауп, се јавуваау виспки 

ппдземни впди, нп за жал ппради несппдвеуен мпниупринг уие се ущуе не се дпвплнп 

испиуани и ууврдени. Крајбрежнипу езерски ппјас е излпжен на щуеунпуп дејсувуваое на 

ппрпјниуе впди или засипуваое пд ппрпјниуе нанпси кпи се јавуваау какп ппследица на 

ерпзија. Сиуе впдни уела вп сливпу се пценеуи дека вп мпменупу имаау дпбра хемиска 

спсупјба.  

Вп сливпу на Пхридскпуп Езерп прпценеуп е дека гпдищнп се урщау пкплу 45,400 l песуициди. 

Вп сливпу на езерпуп е ууврденп дека најглеми ппврщини ппд земјпделскп земјищуе се 
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засуапени вп сливпу на рекиуе Кпселска и Сауеска, какп и ппдрашјеуп пкплу исуекуваоеуп на 

рекауа Црни Дрим вп Сурущкпуп Ппле. Сппред упа, прпценеуп е дека пвие приупки се ппд 

закана пд дифузнп загадуваое пд земјпделскпуп прпизвпдсувп и се извпр на внес на 

нууриенуи вп Пхридскпуп Езерп.  

Ппщуина Пхрид влегува вп границиуе на Свеускп прирпднп и кулуурнп наследсувп УНЕСКП, 

Наципналнипу Парк  „Галишица“, Пхридскп Езерп-сппменик на прирпдауа и Рамсар ппдрашје. 

Вп Ппщуина Пхрид се среунуваау ппвеќе видпви на предел.  

Вп Ппщуина Пхрид има 281 защуиуен сппменик, при щуп 36 се цркви и манасуири, 26 се 

исуприски сппменици, 81 припадаау на урбанауа (прпфана) и рурална архиуекуура, 12 на 

исламскауа архиуекуура, а 114 се археплпщки лпкалиуеуи. Пхридскипу регипн е вклушен вп 

лисуауа на Свеускп кулуурнп наследсувп на УНЕСКП вп 1979 гпдина, щуп ппупа е прпщиренп сп 

пзнакауа кпмбиниранп прирпднп и кулуурнп наследсувп на Пхридскипу регипн какп месуп сп 

кулуурни, исуприски и прирпдни вреднпсуи сппред криуериумиуе (i), (iii), (iv) и (vii), сп вкупна 

ппврщина пд 833.5 km2. Сппред кулуурниуе криуериуми на Кпнвенцијауа за свеускп 

наследсувп, суарпуп урбанп јадрп на градпу Пхрид е прпгласенп за кулуурнп наследсувп сп 

исклушиуелнп знашеое, какп исуприска мпнуменуална единица сп генеза пд перипдпу на IV век 

п.н.е.  

Булевари вп ппщуинауа се: „Македпнски Прпсвеуиуели“ вп вкупна дплжина пд 870 m и 

„АСНПМ“ сп вкупна дплжина пд 1320 m. На уериуприја на Ппщуина Пхрид се напдаау 16 

спбирни улици сп вкупна дплжина пд 30,2 km. 

Вп Ппщуина Пхрид има вкупнп 29 сервиснп – суанбени улици, вп дплжина пд 144 km. 

Ппщуинауа ппследниуе гпдини рабпуи на изградба на велпсипедски пауеки. Дплжинауа на 

велпсипедски пауеки изнесува 6,5 km. 

Навпднуваоеуп на ппврщиниуе вп Ппщуина Пхрид се врщи преку:  Хидрп сисуеми сп 

прирпдни впдпуеци и реки,  какп и сп сисуем сп испумпуваое на впда. Впдауа за навпднуваое 

се снабдува пп пау на испумпуваое на впдауа пд извприуе кај Св. Наум сп пумпна суаница. 

Пупадниуе впди пд улишнауа канализациска мрежа и пупадниуе впди пд заеднишкауа 

канализациска мрежа се прифаќаау вп кплекупр кпј е дел пд Сисуемпу за защуиуа на 

Пхридскпуп Езерп, а ппупа се прешисууваау вп прешисуиуелнауа суаница за пупадни впди вп 

Вранищуа (Ппщуина Суруга). Реципиену на вака прешисуениуе пупадни впди е рекауа Црн Дрим. 

Пупадниуе впди пд аумпсферскауа канализациска мрежа се испущуаау вп кплекупрпу пд 

Сисуемпу за защуиуа на Пхридскпуп Езерп, а реципиену на пвие пупадни впди е Пхридскпуп 

Езерп. 

Сп кпмуналнипу и другипу неппасен пупад вп Ппщуина Пхрид управува ЈП „Пхридски 

кпмуналец“ – Пхрид. Кпмуналнипу пупад се деппнира на деппнијауа „Букпвп“, кпја е на 25 km 

пддалешенпсу пд Градпу, кпја се напда на магисуралнипу пау Пхрид – Биупла. Треуманпу на 

прганскауа фракција пд кпмуналнипу пупад се сведува на негпвп спбираое, урансппру и 

деппнираое заеднп сп другиуе фракции пд цврсуипу пупад. Пупадпу пд уредуваоеуп на 

двпрниуе ппврщини (зелен пупад ) се спбира на месуа предвидени за негпвп ппдигаое. 

Ппдигаоеуп се врщи секпја сабпуа пп репни вп месециуе: мај, јуни и пкупмври, дпдека 

прганскипу пупад кпј се генерира пд јавниуе паркпвски ппврщини дел се кпмппсуира вп 

расадникпу на ЈП „Пхридски кпмуналец“. 
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12.4 Каракуерисуики на живпунауа средина вп ппдрачјауа кпи би биле значиуелнп 
засегнауи и спсупјба без имплеменуација на Сурауегијауа 

Вп пва ппглавје пд извещуајпу анализирани се спсупјби, урендпви и закани ппврзани сп 

живпунауа средина и спципекпнпмскиуе аспекуи вп Ппщуина Пхрид за следниуе уеми: 

население, здравје на населениеуп, впздух и климауски прпмени, бушава, впди, Биплпщка 

разнпвиднпсу, прирпднп наследсувп, предел, ппшва и кприсуеое на земјищуеуп, кулуурнп 

наследсувп, мауеријални дпбра. Вп пва ппглавје е анализирана спсупјбауа без имплеменуација 

на Сурауегијауа.  

12.5 Пбласуи кпи се пд пспбенп значеое за живпунауа средина пд аспеку на зашуиуа 
на дивиуе пуици и хабиуауиуе   

Регипнпу пкплу Пхридскпуп Езерп какп и целауа уериуприја на Ппщуина Пхрид припада вп 

границиуе на Свеускпуп прирпднп и кулуурнп наследсувп ппд защуиуа на УНЕСКП и се прпуега 

на ппврщина пд 83.350 ha. Пбласуи пд пспбени знашеое за защуиуа на дивиуе пуици и 

хабиуауиуе за ппдрашјеуп кпи се защуиуени на наципналнп и медунарпднп нивп се:  Пхридскп 

Езерп СП (сппменик на прирпдауа-защуиуен), Наципналнипу парк Галишица (защуиуеуен), 

Сууденшищкп Блауп (Предлпг ппдрашје за защуиуа), шинариуе вп град Пхрид, Пхридскп Езерп и 

Сууденшищуп Блауп-Рамсар ппдрашје, Наципналнауа екплпщка мрежа (МАК-НЕН), 

Прекугранишен Бипсферен резервау Пхрид – Преспа. Пхридскипу регипн (пред сѐ Пхридскпуп 

Езерп и Наципналнипу парк Галишица) е преппзнаен какп еднп пд најважниуе ппдрашја или у.н. 

„жарищуе“ на биплпщкауа разнпвиднпсу вп земјауа и ппщирпкп. Тпа е ппуврденп и сп брпјниуе 

медунарпдни нпминации, какп на пример: „Емералд ппдрашје“, „Рамсарскп ппдрашје“, 

„Знашајнп расуиуелнп ппдрашје“, „Знашајнп ппдрашје за пуици“, „Примарнп ппдрашје за 

пеперууки“, а ппуенцијалнп и „НАТУРА 2000 ппдрашје“. 

12.6 Цели на зашуиуа на живпунауа средина, ууврдени на наципналнп и 
медунарпднп нивп  

Целиуе на защуиуауа на живпунауа средина се изразени преку целиуе на сурауегиска пцена на 

живпунауа средина. Сппредуваое на целиуе за живпуна средина сп целиуе и акуивнпсуиуе вп 

сурауещкипу дпкумену е вппбишаен меупд при спрпведуваое на СПЖС, сп цел да се пцени 

дали развпјпу, пднпснп иднауа имплеменуација на еден развпен сурауещки дпкумену, какп 

щуп е вп слушајпу „Сурауегија за развпј на зеленилп на ппщуина Пхрид“  ќе биде вп наспка на 

ппсуавениуе цели за живпуна средина (СПЖС).  

Целиуе на сурауегискауа пцена на живпунауа средина се прикажани преку суаууспу на: 

населениеуп и здравјеуп на населениеуп, биплпщкауа разнпвиднпсу, впдауа, ппшвауа, впздухпу, 

климаускиуе прпмени, мауеријалниуе дпбра, пределпу, кулуурнпуп наследсувп и инуеракцијауа 

ппмеду нив. Вп Извещуајпу презенуирани се целиуе на СПЖС вп пднпс на целиуе дефинирани 

вп „Сурауегија за развпј на зеленилп на ппщуина Пхрид“ (нивнауа кпмпауибилнпсу и 

некпмпауибилнпсу). Кпмпауибилнпсуа/некпмпауибилнпсуа на целиуе е разгледувана вп пднпс 

на „Сурауегија за развпј на зеленилп на ппщуина Пхрид“  (цели за развпј на зеленилп 

мерки/акуивнпсуи за нивнп ппсуигнуваое) и вп пднпс на негпвауа идна имплеменуација вп 

ппнизпк ранг на плански дпкуменуи или прпекуна дпкуменуација. 
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12.7 Анализа на алуернауиви   

Сурауегијауа дава преглед на ппсупјнауа спсупјба сп зеленилпуп вп Пхрид и предлага 

акуивнпсуи, сп кпи би се ппсуигналп згплемуваое на зелениуе ппврщини, защуиуа на 

прирпднпуп наследсувп, живпунауа средина, а исупвременп ппсуигнуваое на спципекпнпмски 

развпј.  

Вп Сурауегијауа не се разгледувани алуернауивни рещенија за предвидениуе акуивнпсуи и 

лпкации, сп кпи се планира згплемуваое на зелениуе ппврщини.  Предлпжениуе акуивнпсуи се 

базираау на закпнскиуе пбврски кпи прпизлегуваау пд Закпнпу за урбанп зеленилп, ппсупјнауа 

спсупјба сп зеленилпуп вп Градпу, какп и ппуребиуе на засегнауиуе сурани ууврдени преку јавна 

анкеуа.  Исуиуе се наспшени кпн згплемуваое и ппдпбруваое на спсупјбауа на зелениуе 

ппврщини, врз пснпва на ппсупјнауа спсупјба, мпжнпсуиуе и ппуенцијалиуе, нп дппплниуелнп 

уреба да се правау деуални анализи за секпја предлпжена лпкација и акуивнпсу.   Какп резулуау 

на пва, вп пва ппглавје се разгледуваау две алуернауиви, пднпснп спсупјби без и сп 

имплеменуација на Сурауегијауа за развпј за зеленилпуп вп ппщуина Пхрид.   

Алтернатива 0: Спстпјба без имплементација на Стратегијата   

Без имплеменуација на Сурауегијауа за развпј за зеленилпуп вп ппщуина Пхрид се пшекува: 

 Неиспплнуваое на закпнскауа пбврска за ппсуавуваое за урбанп зеленилп пд 25 m2 пп 

глава на жиуел; 

 Пусусувп на наспки за иднп планираое на урбанп зеленилп и планскп управуваое сп 

исупуп и иден урбан зелен развпј на Градпу;  

 Пусусувп на зелени прпсупри за пдмпр, релаксација и спцијализација на жиуелиуе;  

 Неуспгласенпсу на наципналниуе, регипналниуе и лпкалниуе цели за ппсуавуваое и 

пдржуваое на зелени ппврщини, какп една пд меркиуе за ублажуваое и адапуација на 

климаускиуе прпмени, намалуваое на нивпуп на бушава, ппдпбруваое на пределпу и 

визуелниуе аспекуи;  

 Неуспгласенпсу на планскиуе и секупрскиуе дпкуменуи вп пднпс на кприсуеое на 

прпсупрпу, защуиуа на живпунауа средина и спцип-екпнпмски развпј;  

 Недефинирани надлежнпсуи и пдгпвпрнпсуи за имплеменуација на меркиуе и 

акуивнпсуиуе и сл.   

Алтернатива 1: Спстпјба сп имплементација на Стратегијата 

Сп имплеменуација на акуивнпсуиуе предвидени вп Сурауегијауа се пшекува да се ппсуигне: 

 Испплнуваое на закпнскауа пбврска за ппсуавуваое за урбанп зеленилп пд 25 m2 пп 

глава на жиуел; 

 Испплнуваое за закпнскиуе пбврски за уредуваое на защуиуени ппдрашја вп спгласнпсу 

вп наципналнпуп закпнпдавсувп и ппупищаниуе медунарпдни дпкуменуи;  

 Предлпжениуе лпкации за ппсуавуваое урбанп зеленилп, зашувуваое и 

рехабилиуација на зелениуе ппврщини ќе дадау даваау наспки за идна урбанизација на 

Градпу, кпи уреба да бидау земени предвид при израбпука на нпвипу ГУП на град 

Пхрид, какп и на други дпкуменуи пд пбласуа на урбанисуишкпуп планираое; 

 Ппдпбруваое на квалиуеупу на впздухпу, ублажуваое и адапуација кпн климаускиуе 

прпмени;  
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 Креираое на зелени прпсупри за пдмпр, релаксација, рекреација и спцијализација на 

лпкалнпуп население и ппдпбруваое на квалиуеупу на живпу;  

 Пувпраое мпжнпсуи за нпви врабпууваоа и ппдпбруваое на суандардпу на живпу на 

населениеуп; 

 Ппдпбруваое на уурисуишкауа ппнуда; 

 Ппдигнуваое на јавнауа свесу за вреднпсуа на зелениуе ппврщини и нивнауа вреднпсу, 

пспбенп на децауа пд најрана впзрасу и сл. 

 Дефинирани надлежнпсуи и пдгпвпрнпсуи за имплеменуација на акуивнпсуиуе и сл.   

Вп Сурауегијауа предлпжени се лпкации за ппсуавуваое зеленилп вп сензиуивни ппдрашја пд 

Градпу, за кпи веќе ппсупјау пгранишуваоа вп пднпс на мпжнпсуа за урбанизација, ппупа 

нерещени импуни пднпси, какп и лпкации за кпи дппплниуелнп ќе се нпсау плански и 

урбанисуишки рещенија кпи ќе ја дикуираау наменауа на прпсупрпу и негпвпуп уредуваое. Врз 

пснпва на пва, дел пд меркиуе и акуивнпсуиуе вп Сурауегијауа мпже да не се реализираау или 

да преурпау измени вп спгласнпсу нпвп дпнесениуе закпни и планпви за управуваое сп 

ппдрашјеуп.  

Иакп, врз пснпва на преухпднп наведенпуп, ппсупи верпјаунпсу дел пд меркиуе предлпжени вп 

Сурауегијауа да не се имплеменуираау, сепак имплеменуацијауа на псуанауиуе предлпжени 

мерки за ппсуавуваое зеленилп, сп примена на меркиуе за защуиуа на живпунауа средина и 

спцијалниуе аспекуи предлпжени вп пвпј Извещуај за СПЖС, какп и меркиуе кпи ќе прпизлезау 

за нивп на прпекуна дпкуменуација , е прифаулива алуернауива. 

Заклучпк: Врз пснпва на анализиуе, разгледуванауа алуернауива да се имплеменуира 
Сурауегијауа за развпј за зеленилпуп вп Ппщуина Пхрид е прифаулива алуернауива. 

12.8 Верпјауни значајни влијанија врз живпунауа средина и мерки за намалуваое  

Ппуенцијалниуе влијанија врз живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи, кпи мпже да бидау 

предизвикани сп имплеменуација на Сурауегијауа за развпј на зеленилп вп Ппщуина Пхрид  ќе 

ппуекнуваау пд имплеменуацијауа на предвидениуе мерки/акуивнпсуи сп кпи уреба да се 

ппсуигнау целиуе на Сурауегијауа.  

Влијанијауа се разгледуваау пд аспеку на негауивни влијанија и пд аспеку на идни придпбивки, 

пднпснп ппзиуивни влијанија.  

Евиденунп е дека имплеменуацијауа на акуивнпсуиуе ќе дппринесе за намалуваое на заканиуе 

и ппдпбруваое на спсупјбауа сп пределпу, биплпщкауа разнпвиднпсу и прирпднпуп 

наследсувп, ппдпбруваое на ппсупјнауа спсупјба на медиумиуе и пбласуиуе вп живпунауа и 

ппщуесувенауа средина. Нп, исуп уака планиранипу развпј на ппдрашјеуп ќе придпнесе за 

ппјава на нпви спсупјби, мпжни извпри на емисии и закани за живпунауа и ппщуесувенауа 

средина. За дел пд планираниуе акуивнпсуи вп Сурауегијауа, дппплниуелнп ќе се впди ппсуапка 

за ппдеуална пцена на влијанијауа врз живпунауа средина вп извещуаиуе за сурауегиска пцена 

на нивп на кпнкреуна планска дпкуменуација или на нивп на прпеку низ суудииуе за пцена на 

влијанијауа врз живпунауа средина или елабпрауиуе за защуиуа на живпунауа средина за секпј 

прпеку/пбјеку ппединешнп. 

Влијанијауа врз специфишниуе медиуми пд живпунауа средина и спцип-екпнпмскиуе аспекуи 

ќе бидау елиминирани или ефекуивнп ппдпбрени, дпкплку при имплеменуација на Планпу и 

предлпжениуе акуивнпсуи, пд кпи дппплниуелнп ќе прпизлезау кпнкреуни прпекуи, бидау 



 Извештај за Стратегиска оцена на животната средина за Стратегија за развој на зеленило на општина 

Охрид 
 

 

    205 

 

земени предвид меркиуе за намалуваое на влијанијауа, дефинирани вп Извещуајпу за 

сурауегиска пцена на живпунауа средина, какп и меркиуе кпи ќе бидау дадени вп 

ппединешниуе извещуаи за СПЖС на нивп на планска дпкуменуација пд ппнизпк ранг или на 

нивп на прпекуи, низ суудииуе за пцена на влијанијауа врз живпунауа средина или елабпрауиуе 

за защуиуа на живпунауа средина.  

Влијанијауа кпи ќе прпизлезау сп имплеменуација на акуивнпсуиуе за испплнуваое на целиуе 

пд Сурауегијауа и меркиуе за намалуваое на влијанијауа деуалнп се прикажани вп Ппглавје 8. 

12.9  План за мпниупринг врз имплеменуацијауа на Сурауегијауа пд аспеку на 
живпуна средина 

Сурауегискауа пцена на живпунауа средина вклушува мпниупринг над реализацијауа на 

Сурауегијауа за развпј на зеленилпуп вп Ппщуина Пхрид и сиуе знашиуелни иденуификувани 

ппзиуивни и негауивни влијанија, кпи би насуанале пд реализација на акуивнпсуиуе 

предвидени вп акцискипу план, кпј уреба да се реализира вп перипдпу 2023-2032.  

Сп следеоеуп на спсупјбауа на живпунауа средина ќе се ппуврди пправданпсуа и применауа на 

предлпжениуе мерки за ублажуваое и нивнауа функципналнпсу, щуп преусуавува гплема 

придпбивка вп пднпс на защуиуауа на живпунауа средина.   

Имплеменуацијауа на Планпу, применауа на предлпжениуе мерки за ублажуваое на влијанија 

и нивнауа функципналнпсу, пправданпсуа на целиуе на Сурауегијауа и на сурауегискауа пцена 

на живпунауа средина ќе се ппуврдау преку следеое на индикаупри, прикажани вп Табела 45. 

12.10 Заклучпци и преппраки   

12.10.1 Заклучпци и спгледуваоа 

 Вп спгласнпсу сп шлен 1, суав 2 пд Закпнпу за урбанп зеленилп („Сл. весник на РСМ“ 

бр.11/18, 42/20), ппд урбанп зеленилп се ппдразбираау зелениуе ппврщини вп 

границиуе на планскипу ппфау на урбанисуишки план, урбанисуишкп-планска 

дпкуменуација, регулациски план на генерален урбанисуишки план, архиуекупнскп-

урбанисуишки прпеку, какп и зелениуе ппврщини вп неппсредна близина на градпу, 

надвпр пд планскипу ппфау, кпи сп ппсебен аку се дадени ппд надлежнпсу на 

ппщуиниуе сп седищуе вп градпу, какп парк-щуми, сппрускп-рекреауивни ценури и 

другп (вп науампщнипу уексу: зеленилп). 

 Вп спгласнпсу сп шлен 12 пд исуипу закпн, Управуваоеуп сп зеленилпуп е вп 

надлежнпсу на Ппщуинауа, ппщуиниуе вп градпу Скппје, градпу Скппје и 

Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп планираое. Вп спгласнпсу сп исуипу 

шлен, секпја ппщуина има пбврска да ппдгпуви и предлпжи дп Спвеупу на единицауа на 

лпкална сампуправа Сурауегија за развпј на зеленилпуп (вп ппнауампщнипу уексу: 

Сурауегија), кпја ги дава наспкиуе за креираое на планскиуе рещенија вп делпу на 

зеленилпуп при израбпукауа на сиуе планпви и прпекуи пд шленпу 1 суав (2) пд пвпј 

закпн и ја следи негпвауа реализација вп ппглед на защуиуа и унапредуваое на 

сисуемпу на зеленилп. 

 Врз пснпва на пбврскауа кпја ппуекнува пд Закпнпу за урбанп зеленилп, Ппщуина 

Пхрид ја ангажираще кпмпанијауа СЕГ Хплдинг, да ппдгпуви Сурауегија за развпј на 

зеленилп на ппщуина Пхрид, за перипд пд 2023-2032 (јули, 2023).  
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 Сурауегијауа се пднесува на прпсупрпу вп рамкиуе на ппсупјнипу ГУП на град Пхрид 

(2002-2012), какп и најблискиуе делпви надвпр пд ГУП.  

 Спдржинауа на Сурауегијауа не гп следи вп целпсу Правилникпу за планираое, 

прпекуираое, ппдигаое и пдржуваое на зеленилпуп („Сл. весник на СРМ“ бр. 205/19, 

щуп дппринесува за недпсуаупк на ппдаупци и инфпрмации за ппсупјнауа спсупјба и 

идниуе прпекции на урбанпуп зеленилп вп Град Пхрид (уексууален и графишки дел). 

Пва дппринесе дел пд меркиуе вп акцискипу план да не бидау деуалнп анализирани вп 

Извещуајпу за СПЖС или заради недпсуаупк на инфпрмации вп меркауа, исуиуе 

впппщуп да не мпже да бидау анализирани.   

 Сурауегијауа, дава преглед на спсупјбиуе сп зеленилпуп вп Пхрид, ппдаупци пд 

зеленипу кауасуар, какп и мпжнпсуиуе за развпј на урбанпуп зеленилп. 

 Сурауегијауа дава преглед на резулуауиуе пд спрпведенауа јавна анкеуа (ппсебни 

пращалници за градани и за делпвни субјекуи), сп цел да се дпбијау ппвеќе 

инфпрмации за ппуребиуе на граданиуе, какп и пдржана јавна расправа (15.02.2023), сп 

граданскиуе прганизации вп пднпс на спдржинауа на Сурауегијауа.  

 Врз пснпва на јавниуе кпнсулуации, приприуеуни предлпзи пд граданиуе за 

пзеленуваое и акуивнпсуи ппврзани сп пзеленуваоеуп се:  Градинар Даљан – намена 

парк; Касарна– намена парк; Пкплина на ПУ Браусувп Единсувп, крсу Чамија, ул. Бекир 

Алириза; Пкплина на ПУ Хрисуп Узунпв (ул. Маркп Несупрпвски); Влезпу вп Пхрид пд 

ул. Железнишка на кај Турисуишка, вп пкплинауа на бензинскауа пумпа Лукпил; Ул. 

Маркп Цепенкпв пп ппуегпу на Ппщуа и Бплницауа; Пкплина на Факулуеупу за ууризам; 

Улица Никпла Карев, Трудбеник мпл; Деппнија Букпвп; Паркинг Граниу (вп близина на 

Ппщуинауа); Улица Јане Сандански, вп близина на зградиуе; Ул. Карппщ Впјвпда; Ул. 

Илинденска вп близина на црквауа Свеуа Спфија; Пкплина на зградиуе вп Бејбунар;  

Пкплина на Деускауа градинка Лихнида; Кеј Македпнија; Сууденшищкп блауп;  

Расадник/Суакленик (Предлпг пд граданска прганизација за деца сп ппсебни ппуреби); 

Кпнуинуирани акции за ппдигнуваое на јавнауа свесу; Раздвпјуваое на велпсипедскиуе 

пауеки и микрп зеленилп сп жива пграда пд сппбраќајнициуе; Ппсебен прпсупр вп кпј 

секпе нпвпрпденше ќе дпбие свпе дрвп;  Акции за шисуеое на брщленпу. 

 SWOT анализауа ги исуакнува планпвиуе за реализација на сурауещкиуе цели, какп и 

предлпзи за уиппви на урбанп зеленилп кпе не е сурпгп дефиниранп сп закпнпу, нп се 

ппкажалп какп исклушиуелнп кприснп вп други средини и дава наспки за дефинираое 

на идни мерки и акции за ппдигаое и пдржуваое на зеленилпуп вп градпу Пхрид.  

 За набљудуваое на имплеменуацијауа на сурауегијауа дефинирани се ппказауели и 

предлпжени ГИС алауки за ппдпбрп и ппефикаснп спрпведуваое и надзпр.  

 Вп уексупу на Сурауегијауа и дефинираниуе мерки, се упауува на кприсуеое на 

разнпвидни дрвја, вклушувајќи авупхупни и неавупхупни видпви, сп избегнуваое 

инвазивни видпви. 

 Спсуавен дел на Сурауегијауа, е Акципнипу план кпј дава деуални инфпрмации и ќе 

придпнесе за кпнкреуизираое на меркиуе щуп уреба да се спрпведау. Акципнипу план 

ги спдржи приприуеуиуе, пшекуваниуе резулуауи, планираое и кппрдинацијауа на 
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рабпуауа на градскауа управа, јавниуе преупријауија, какп и јавниуе кпмунални 

преупријауија вп следниуе 10 гпдини. 

 Вп акцискипу план, нема прпценка на шинеое на секпја акуивнпсу иакп е дадена кплпна 

за упа. 

12.10.2 Преппраки 

 Се преппрашува финалнауа верзија на Сурауегијауа да се успгласи сп бараоауа на 

Правилникпу за планираое, прпекуираое, ппдигаое и пдржуваое на зеленилпуп („Сл. 

весник на СРМ“ бр. 205/19).  

 За имплеменуација на меркауа: ппдигнуваое на парк, се преппрашува Сурауегијауа за 

пзеленуваое да се надппплни сп алуернауивни лпкации за ппсуавуваое на парк и 

исуиуе да бидау мапирани (ГИС). Исуп уака се преппрашува анализа на прпсупрпу вп 

ппранещнауа Касарна и ууврдуваое на факуишкауа спсупјба за ппсуавуваое парк. 

Дпкплку лпкацијауа е сппдвеуна за ппсуавуваое на парк, иднауа урбанизација на пваа 

лпкација уреба да суави акцену на имплеменуација на акуивнпсуи за пзеленуваое на 

прпсупрпу, дпдека капациуеуи за лесна и незагадувашка индусурија да се планираау на 

друга лпкација. Дпкплку лпкацијауа не испплнува криуериуми за намена парк се 

преппрашува пдржуваое и збпгаууваое на урбанпуп зеленилп на пваа лпкација.   

 Меркауа: ппдигнуваое на зашуиуен ппјас пкплу деппнијауа Букпвп се преппрашува да 

не биде дел пд Сурауегијауа. Намесуп пваа лпкација да се земау предвид други 

деградирани прпсупри вп рамкиуе на градпу Пхрид, кпи имаау ппуреба пд 

пзеленуваое.  

 За имплеменуација на меркауа: ппдигнуваое на расадник/суакленик се преппрашува 

при израбпука на Суудијауа за  уехнплпщкп-рекреауивен развпј на прпсупрпу на 

ппранещнауа касарна да се земау предвид целиуе, преппракиуе и меркиуе за защуиуа 

на регипнпу и ппщуина Пхрид излисуани вп Ппглавје 3.3. пд пвпј дпкумену. Исуп уака се 

преппрашува примена на дпбри земјпделски пракуики какп: кпнурпла врз уппуребауа 

на дубрива и песуициди, мерки за управуваое сп земјпделски пупад и ппасни 

мауеријали, примена на мпдерни уехники за навпднуваое (на пр. навпднуваое сп 

сисуем на капка), авупмауизација на ппурпщувашкауа за навпднуваое и сл.  

 За имплеменуација на меркауа: ппдигнуваое зелена ппвршина за садници за секпе 

нпвпрпденче, се преппрашува Сурауегијауа за пзеленуваое да се надппплни сп 

алуернауивни лпкации за зелена ппврщина и исуиуе да бидау мапирани (ГИС).   

 За имплеменуација на меркауа: ппдигнуваое зелена ппвршина – паркинг Граниу, се 

преппрашува пред да се имплеменуира меркауа да се земау предвид преппракиуе за 

защуиуа на прирпднпуп и кулуурнпуп наследсувп, какп и иденуификуваое на импунп 

правниуе пднпси за лпкацијауа.  

 За имплеменуација на меркауа: рекпнсурукција на ппсупечкиуе зелени ппвршини се 

преппрашува акуивнп вклушуваое на експеруски уимпви кпи ќе спрпведау деуални 

исураги, израбпуау уехнишка дпкуменуација врз пснпва на кпја ќе се имплеменуираау 

акуивнпсуиуе. Исуп уака, се преппрашува да се садау авупхупни видпви зеленилп, да се 

ппшиууваау преухпднп ууврдениуе суандарди и нпрмауиви за ппсуавуваое урбанп 

зеленилп, меркиуе и закпнскиуе пдредби за защуиуа на ппдрашјеуп.   



 Извештај за Стратегиска оцена на животната средина за Стратегија за развој на зеленило на општина 

Охрид 
 

 

    208 

 

 За имплеменуација на меркауа: ппсуавуваое на гплеми саксии на кејпу се преппрашува 

при израбпука на прпекунауа дпкуменуација да се вклушау експеруи пд пбласуа на 

сппбраќајпу, урбанисуишкп планираое и хпруикулуурнп уредуваое, сп цел да се 

ппсуигне испплнуваое за закпнскиуе бараоа пд пбласуа на безбеднпсуа вп 

сппбраќајпу, а исуп уака да се деуекуираау лпкацииуе дплж кејпу каде има ппуреба пд 

имплеменуација на пваа мерка. Исуп уака, се преппрашува да се земе предвид 

Правилникпу за суандардизација и визуелна унификација на лпкацииуе ппфауени сп 

Анализауа на визуелнпуп ппуереууваое на градпу Пхрид и Кауалпгпу за 

суандардизација и визуелна унификација на лпкацииуе (иакп се пднесуваау на суарпуп 

градскп јадрп, нп мпже да се примени гп гплем дел пд градпу, сп цел да се зашува 

авуенуишнпсуа на градпу). 

 За имплеменуација на меркауа: ппдигнуваое на зашуиуен ппјас на велпсипедскауа 

пауека се преппрашува вп Сурауегијауа да се наведе за кпја лпкација суанува збпр и 

исуауа да биде пбележана.  

 За имплеменуација на меркауа: ппсуавуваое на зелени крпвпви и зелени тидпви се 

преппрашува спрпведуваое на деуални анализи за пдредуваое ппвплни лпкации вп 

градпу каде щуп пвие мерки се применливи и исуиуе да се применуваау самп вп 

исклушиуелни слушаи и пнаму каде щуп самауа лпкација не дава мпжнпсу за паруернп 

уредуваое на прпсупрпу, кпе е мнпгу ппефикаснп и дава ппвеќе придпбивки.  

 За имплеменуација на меркауа: ппдигнуваое на хпуел за пчели се преппрачува: 

Избпрпу на лпкации да се базира на задпвплуваое на услпвиуе за ппсуавуваое на 

хпуел за пшели, а пд друга сурана избегнуваое лпкалнпуп население и ппсеуиуелиуе да 

бидау загрпзени или излпжени на сурав пд каснуваое пд пшели. За имплеменуација на 

пваа мерка ппуребнп е акуивнп вклушуваое на експеруски уим пд пбласуа на 

земјпделсувпуп, кпј мпже да направи реална прпценка на криуериумиуе на лпкацииуе 

кпи уреба да ги испплнуваау хпуелиуе на пшели. Исуп уака се преппрашува ппдигнуваое 

на јавнауа свесу за важнпсуа пд изградба на хпуел за пшели, едукација на најмладиуе за 

важнпсуа на пваа мерка и сл. 

 За имплеменуација на меркауа: Сууденчишкп Блауп се преппрашува сиуе акуивнпсуи за 

негпвп управуваое да се врщау вп спгласнпсу сп иднипу План за управуваое сп 

защуиуенпуп ппдрашје. Вп Планпу за управуваое јаснп ќе бидау дефинирани пбврскиуе 

за уредуваое на прпсупрпу вп спгласнпсу сп зпниуе на защуиуа, ппсуавуваое 

инфрасурукуура, пдржуваое и сл. и надлежнпсу врз негпвпуп управуваое. 

 За имплеменуацијауа на меркауа нпв дрвпред вп Паркпу на ревплуцијауа се 

преппрашува исуауа да се имплеменуира вп спгласнпсу сп преухпднп израбпуен прпеку, 

вп кпј се земени предвид прппищаниуе закпнскиуе пбврски за уредуваое на прпсупрпу, 

суандардиуе за уредуваое на пвпј прпсупр (суарп градскп јадрп), меркиуе и 

преппракиуе дефинирани вп израбпуениуе  плански и сурауещки дпкуменуи за 

Пхридскипу регипн и градпу Пхрид, какп и негпвп пдпбруваое пд сурана на 

надлежниуе уела и инсуиууции за защуиуа на прирпднпуп и кулуурнпуп наследсувп. 

 За имплеменуација пспбенп на меркиуе: ппдигнуваое на парк – пбласу Градинар; 

прпшируваое на зеленауа зпна на ппуегпу пд сппменикпу на „Ден дплард“ дп 

каналпу Сууденчишуа; ппдигнуваое на зеленилп/дрвпред кеј Македпнија ппзади 
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сппрускп рекреауивнипу кпмплекс, се преппрашува уредуваоеуп на лпкацииуе да се 

врщи вп спгласнпсу сп ПУ сп свеускпуп прирпднп и кулуурнп наследсувп на Пхридскипу 

регипн, иднипу Урбанисуишкипу план пд државнп знашеое за крајбрежјеуп на 

Пхридскпуп Езерп, ппшиууваое на Рамсарскпуп дпсие Пхридскп Езерп, защуиуниуе зпни 

и меркиуе за защуиуа пд Сурауегиски План за Рехабилиуација на прирпднпуп и кулуурнп 

наследсувп на Пхридски регипн, План за управуваое сп сливпу на Пхридскпуп Езерп.  

 За ппеднпсуавна имплеменуација на меркауа 5.2 се преппрашува фпрмираое на спвеу 

за имплеменуација на Сурауегијауа, спсуавен пд шленпви сп експерускп искусувп и 

ппзнаваое пд сиуе пбласуи кпи ја уреуираау уемауа за урбанп зеленилп. Другиуе 

аспекуи, кпи се пднесуваау на защуиуа на урбанпуп зеленилп, дефинирани вп мерка 

5.3. ќе ги преземе ппщуинскипу инспекупр за живпуна средина или кпмуналнипу 

инспекупр, пднпснп нема ппуреба пд фпрмираое на специјална инспекциска служба, 

нп ангажираое на вплпнуери кпи ќе бидау пд ппмпщ на прганиуе на ппщуинауа е 

дпбредпјденп. 

 За сиуе предвидени мерки и акуивнпсуи се преппрашува акуивнп вклушуваое на 

лпкалнпуп население и сиуе заинуересирани сурани вп прпцеспу на дпнесуваое пдлуки 

за секпја предвидена акуивнпсу, пд кпја ппсупи мпжнпсу исуиуе да бидау дирекунп или 

индирекунп засегнауи. 

 Примена на сиуе псуанауи мерки и преппраки, кпи се дел пд Извещуајпу за СПЖС.  
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